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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.:

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (en lo
sucesivo, el “Banco™) y sociedades que componen, junto con el Banco, el Grupo Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria (en lo sucesivo, el “Grupo” - véase Nota 3), que comprenden el balance consolidado al 31 de
diciembre de 2011, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de ingresos y gastos
reconocidos consolidado, el estado de cambios en ¢l patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de
efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha. Como se indica en la Nota 1.2 de la memoria adjunta, los Administradores del Banco son
responsables de la formulacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demés disposiciones del
marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinién sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de
acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia, que
requiere ¢l examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las
cuentas anuales consolidadas y la evaluacion de si su presentacion, los principios y criterios contables
utilizados y las estimaciones realizadas estan de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2011 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada
del Grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria al 31 de diciembre de 2011, asi como de los resultados
consolidados de sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al gjercicio
anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demdés disposiciones del marco normativo de informacion
financiera que resultan de aplicacion.

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2011 contiene las explicaciones que los
Administradores del Banco consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anvales consolidadas del ejercicio 2011, Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacién del informe de gestion consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Banco
Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. y de las sociedades que componen, junto con el Banco, el Grupo.
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Grupo BBVA

Balances consolidados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009

Millones de euros

ACTIVO Notas 2010 (*) 2009 (*)

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 9 30.939 19.981 16.344
CARTERA DE NEGOCIACION 10 70.602 63.283 69.733
Depositos en entidades de crédito - - -
Crédito a la clientela - - -
Valores representativos de deuda 20.975 24.358 34.672

Instrumentos de capital 2.198 5.260 5.783
Derivados de negociacion 47.429 33.665 29.278
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIOS EN PERDIDAS Y GANANCIAS 11 2.977 2.774 2.337

Depositos en entidades de crédito - - -
Crédito a la clientela - - -

Valores representativos de deuda 708 688 639
Instrumentos de capital 2.269 2.086 1.698
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 12 58.144 56.456 63.521
Valores representativos de deuda 52.914 50.875 57.071
Instrumentos de capital 5.230 5.581 6.450
INVERSIONES CREDITICIAS 13 381.076 364.707 346.117
Depésitos en entidades de crédito 26.107 23.637 22.239
Crédito a la clientela 351.900 338.857 323.442
Valores representativos de deuda 3.069 2.213 436
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 14 10.955 9.946 5.437
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 15 146 40 -
DERIVADOS DE COBERTURA 15 4.552 3.563 3.595
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 16 2.090 1.529 1.050
PARTICIPACIONES 17 5.843 4.547 2.922
Entidades asociadas 5.567 4.247 2.614
Entidades multigrupo 276 300 308
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES - - -
ACTIVOS POR REASEGUROS 18 26 28 29
ACTIVO MATERIAL 19 7.330 6.701 6.507
Inmovilizado material 5.740 5.132 4.873
De uso propio 4.905 4.408 4.182
Cedido en arrendamiento operativo 835 724 691
Inversiones inmobiliarias 1.590 1.569 1.634
ACTIVO INTANGIBLE 20 8.677 8.007 7.248
Fondo de comercio 6.798 6.949 6.396
Otro activo intangible 1.879 1.058 852
ACTIVOS FISCALES 21 7.841 6.649 6.273
Corrientes 1.509 1.113 1.187
Diferidos 6.332 5.536 5.086
RESTO DE ACTIVOS 22 6.490 4.527 3.952
Existencias 3.994 2.788 1.933
Otros 2.496 1.739 2.019
TOTAL ACTIVO 597.688 552.738 535.065

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1a 59 y los Anexos | a Xl adjuntos forman parte integrante del balance consolidado a 31 de diciembre de 2011.



Grupo BBVA

Balances consolidados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009

Millones de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas 2010 (¥) 2009 (*)

CARTERA DE NEGOCIACION 10 51.303 37.212 32.830

Depésitos de bancos centrales - - B

Depositos de entidades de crédito R - i

Depésitos de la clientela - - -

Débitos representados por valores negociables - - -

Derivados de negociacion 46.692 33.166 29.000

Posiciones cortas de valores 4.611 4.046 3.830

Otros pasivos financieros - - .

OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON

CAMBIOS EN PERDIDAS Y GANANCIAS 11 1.825 1.607 1.367
Depositos de bancos centrales R B B

Depésitos de entidades de crédito - - _

Depositos de la clientela - - _

Débitos representados por valores negociables - - -

Pasivos subordinados - . _

Otros pasivos financieros 1.825 1.607 1.367
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 23 479.904 453.164 447.936
Depositos de bancos centrales 33.147 11.010 21.166
Depésitos de entidades de crédito 59.356 57.170 49.146
Depositos de la clientela 282.173 275.789 254.183
Débitos representados por valores negociables 81.930 85.179 99.939
Pasivos subordinados 15.419 17.420 17.878
Otros pasivos financieros 7.879 6.596 5.624
AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 15 - (2) -
DERIVADOS DE COBERTURA 15 2.710 1.664 1.308
PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 16 - - -
PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS 24 7.737 8.034 7.186
PROVISIONES 25 7.561 8.322 8.559
Fondos para pensiones y obligaciones similares 26 5.577 5.980 6.246
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 350 304 299
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes 291 264 243
Otras provisiones 1.343 1.774 1.771
PASIVOS FISCALES 21 2.330 2.195 2.208
Corrientes 772 604 539
Diferidos 1.558 1.591 1.669
RESTO DE PASIVOS 22 4.260 3.067 2.908
TOTAL PASIVO 557.630 515.263 504.302

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.



Grupo BBVA
Balances consolidados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009

Millones de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO (Continuacién) Notas 2011 2010 (*) 2009 (*)
FONDOS PROPIOS 40.952 36.689 29.362
Capital 27 2.403 2.201 1.837
Escriturado 2.403 2.201 1.837
Menos: Capital no exigido - - -
Prima de emision 28 18.970 17.104 12.453
Reservas 29 17.940 14.360 12.074
Reservas (pérdidas) acumuladas 17.580 14.305 11.765
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la
participacion 360 55 309
Otros instrumentos de capital 51 37 12
De instrumentos financieros compuestos - - -
Resto de instrumentos de capital 51 37 12
Menos: Valores propios 30 (300) (552) (224)
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 3.004 4.606 4.210
Menos: Dividendos y retribuciones (1.116) (1.067) (1.000)
AJUSTES POR VALORACION 31 (2.787) (770) (62)
Activos financieros disponibles para la venta (682) 333 1.951
Coberturas de los flujos de efectivo 30 49 188
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero (158) (158) 219
Diferencias de cambio (1.937) (978) (2.236)
Activos no corrientes en venta - - -
Entidades valoradas por el método de la participacion 188 (16) (184)
Resto de ajustes por valoracion (228) - -
INTERESES MINORITARIOS 32 1.893 1.556 1.463
Ajustes por valoracion 36 (86) 18
Resto 1.857 1.642 1.445
TOTAL PATRIMONIO NETO 40.058 37.475 30.763
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 597.688 552.738 535.065

Millones de euros

PRO-MEMORIA Notas 2011 2010 (¥) 2009 (*)

RIESGOS CONTINGENTES 34 39.904 36.441 33.185
COMPROMISOS CONTINGENTES 34 93.766 90.574 92.323

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1a 59 y los Anexos | a Xl adjuntos forman parte integrante del balance consolidado a 31 de diciembre de 2011.



Grupo BBVA

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

Notas 2011 2010 (*) 2009 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS 39 24.188 21.134 23.775
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS 39 (11.028) (7.814) (9.893)
MARGEN DE INTERESES 13.160 13.320 13.882
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL 40 562 529 443
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL METODO DE LA
PARTICIPACION 41 600 335 120
COMISIONES PERCIBIDAS 42 5.618 5.382 5.305
COMISIONES PAGADAS 43 (1.058) (845) (875)
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (NETO) 44 1.114 1.441 892
Cartera de negociacion 1.054 643 321
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 4 83 79
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias 56 715 492
Otros = - -
DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO) 365 453 652
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION 45 4.247 3.543 3.400
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 3.317 2.597 2.567
Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros 656 647 493
Resto de productos de explotacién 274 299 340
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION 45 (4.042) (3.248) (3.153)
Gastos de contratos de seguros y reaseguros (2.436) (1.815) (1.847)
Variacion de existencias (298) (554) (417)
Resto de cargas de explotacion (1.308) (879) (889)
MARGEN BRUTO 20.566 20.910 20.666
GASTOS DE ADMINISTRACION 46 (9.104) (8.207) (7.662)
Gastos de personal (5.311) (4.814) (4.651)
Otros gastos generales de administracion (3.793) (3.393) (3.011)
AMORTIZACION a7 (847) (761) (697)
DOTACIONES A PROVISIONES (NETO) 48 (510) (482) (458)
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO) 49 (4.226) (4.718) (5.473)
Inversiones crediticias (4.201) (4.563) (5.199)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias (25) (155) (274)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 5.879 6.742 6.376

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.




Grupo BBVA

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

(Continuacion) Notas 2011 2010 (*) 2009 (*)

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 5.879 6.742 6.376
PERDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (NETO) 50 (1.885) (489) (1.618)
Fondo de comercio y otro activo intangible (1.444) (13) (1.100)
Otros activos (441) (476) (518)
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO
CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA 51 46 41 20
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO - 1 99
GANANCIAS (PERDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA
NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS 52 (270) 127 859
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.770 6.422 5.736
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS 21 (285) (1.427) (1.141)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS 3.485 4.995 4.595
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO) - - -
| RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 3.485 4.995 4.595
Resultado atribuido a la entidad dominante 3.004 4.606 4.210
Resultado atribuido a intereses minoritarios 32 481 389 385
Euros
Nota 2010 (*) 2009 (*)
BENEFICIO POR ACCION 5
Beneficio basico por accion 0,64 1,14 1,07
Beneficio diluido por accién 0,64 1,14 1,07

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1a 59y los Anexos | a Xll adjuntos forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011.



Grupo BBVA

Estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los

ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009

Millones de euros

2011 2010 (*) 2009 (¥)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 3.485 4.995 4.595
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (1.894) (813) 1.061
Activos financieros disponibles para la venta (1.240) (2.166) 1.502
Ganancias (Pérdidas) por valoracion (1.351) (1.963) 1.520
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 89 (206) (18)
Otras reclasificaciones 22 3 -
Coberturas de los flujos de efectivo (32) (190) (32)
Ganancias (Pérdidas) por valoracion (61) (156) (21)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 29 (34) (12)
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - - -
Otras reclasificaciones - - -
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero - (377) (27)
Ganancias (Pérdidas) por valoracion - (377) (27)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - - -
Otras reclasificaciones - - -
Diferencias de cambio (960) 1.384 68
Ganancias (Pérdidas) por valoracion (963) 1.380 141
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 3 4 (73)
Otras reclasificaciones - - -
Activos no corrientes en venta - - -
Ganancias (Pérdidas) por valoracion - - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - - -
Otras reclasificaciones - - -
Ganancias (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones (240) - -
Entidades valoradas por el método de la participacion 204 228 (88)
Ganancias (Pérdidas) por valoracion 204 228 (88)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - - -
Otras reclasificaciones - - -
Resto de ingresos y gastos reconocidos (90) - -
Impuesto sobre beneficios 464 308 (362)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 1.591 4.182 5.656
Atribuidos a la entidad dominante 987 3.898 5.078
Atribuidos a intereses minoritarios 604 284 578

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1a 59 y los Anexos | a Xl adjuntos forman parte integrante del estado consolidado de ingresos y gastos
reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011.



Grupo BBVA

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Fondos propios

Reservas (Not:
Resultado del Ajustes IFEEsEs Total )
Prima Reservas (pérdidas) Otros Menos ejercicio Menos Total por minoritarios | patrimonio

© i X 3
de emision | Reservas (pérdidas) de entidades instrumentos WIS atribuido a la SEEEDY fondos valoracién (Ros2) neto

tribuciones 3
Nota 28 valoradas por el de capital HIODIOS entidad ref g (Nota 31)
( ) acumuladas método de la P (Nota 30) (Nota 4) propios

participacién

Capital
(Nota 27)

dominante

Saldos a 1 de enero de 2011 37.475
Ajuste por cambios de criterio contable - - - - - - - - - - o

Ajuste por errores - - - - - - - - - - - - o

Saldo inicial ajustado 2.201 17.104 14.305 55 37 (552) 4.606 (1.067) 36.689 (770) 35.919 1.556 37.475
Total ingresos/gastos reconocidos - - - - 3.004 - 3.004 (2.017) 987 604 1.591
Otras variaciones del patrimonio neto 202 1.866 3.275 305 14 252 (4.606) (49) 1.259 - 1.259 (267) 992
Aumentos de capital 68 - (68) - - - - - - - - - =
Reducciones de capital - - - - - - - - - - - - =
Conversion de pasivos financieros en capital 134 1.866 - - - - - - 2.000 - 2.000 - 2.000
Incrementos de otros instrumentos de capital - - - - 14 - - - 14 - 14 - 14
Reclasificacion de pasivos financieros a otros instrumentos de capital - - - - - - - - - - - - -
Reclasificacion de otros instrumentos de capital a pasivos financieros - - - - - - - - - - - - =
Distribucién de dividendos - - - - - - - (937) (937) - (937) (273) (1.210)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto) - - (14) - - 252 - - 238 - 238 - 238
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - - 3.239 300 - - (4.606) 1.067 - - - - -
Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios - - - - - - - - - - - - =
Pagos con instrumentos de capital - - - - - - - - - - - -
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto - - 118 5 - - - (179) (56) (56) 6 (50)
De los que: - - - - - - - - - - - - -
Adquisicion de derechos de asignacion gratuita (Nota 4) - - - - - - - (179) (179) - (179) - (179)
Saldos a 31 de diciembre de 2011 2.403 18.970 17.580 360 51 (300) 3.004 (1.116) 40.952 (2.787) 38.165 1.893 40.058

Las Notas 1a 59y los Anexos | a Xll adjuntos forman parte integrante del estado consolidado de cambios
en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011.



Grupo BBVA

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales

terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Fondos propios

Reservas (Nota 29) . (GRS T.Otal i
X Resultado del . Ajustes nterese patrimonio
) Prima Reservas (pérdidas) Otros MeRE ejercicio  WENGEE Total por Total WIS neto
Capital de emision srdi de entidades instrumentos valores atribuido ala Dividendos y fondos valoracion (Rolas2)
(Nota 27) Reservas (pérdidas) ropios retribuciones *)
2010 (Nota 28) P valoradas por el de capital prop entidad propios (Nota 31)
método de la (Nota 30) e S (Nota 4)
participacion

Saldos a 1 de enero de 2010 1.837 12.453 11.765 309 12 (224) 4.210 (1.000) 29.362 (62) 29.300 1.463 30.763
Ajuste por cambios de criterio contable - - - - - - - - - - - - -
Ajuste por errores - - - - - - - - - - - - -
Saldo inicial ajustado 1.837 12.453 11.765 309 12 (224) 4.210 (1.000) 29.362 (62) 29.300 1.463 30.763
Total ingresos/gastos reconocidos - - - - - - 4.606 - 4.606 (708) 3.898 284 4.182
Otras variaciones del patrimonio neto 364 4.651 2540 (254) 25 (328) (4.210) (67) 2.721 - 2.721 (191) 2.530
Aumentos de capital 364 4.651 - - - - - - 5.015 - 5.015 - 5.015
Reducciones de capital - - - - - - - - - - - - -
Conversién de pasivos financieros en capital - - - - - - - - - - - - =
Incrementos de otros instrumentos de capital - - - - 25 - - - 25 - 25 - 25
R ificacion de pasivos fi 0s a otros instrumentos de capital - - - - - - - - - - - - =
Reclasificacion de otros instrumentos de capital a pasivos financieros - - - - - - - - - - - - -
Distribucion de dividendos - - - - - - (558) (1.067) (1.625) - (1.625) (197) (1.822)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto) - - (105) - - (328) - - (433) - (433) - (433)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - - 2.865 (213) - - (3.652) 1.000 - - - - =
Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios - - - - - - - - - - - - -
Pagos con instrumentos de capital - - - - - - - - - - - - =
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto - - (220) (41) - - - - (261) - (261) 6 (255)
Saldos a 31 de diciembre de 2010 2.201 17.104 14.305 55 37 (552) 4.606 (1.067) 36.689 (770) 35.919 1556 37.475

(*) Se presentan, tnica y exclusivamente, a efectos comparativos.
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Grupo BBVA

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Fondos propios

Reservas (Nota 29) R (eSS Total
i Reservas (pérdidas) : P - divi B minoritarios  patrimonio
Capital Pan1a’ et ) Otros Menu.s. valores e.jel'.CICIO Menos..dlvl.dendus Total valoracion Total (Nota 32) .
deemision  Reservas (pérdidas) instrumentos de propios (Nota atribuido ala y retribuciones A (Nota 31) neto (*)
2009 o2y (Nota 28) CErmERES valoradas por el capital 30) entidad (Nota 4) fondos propios
método de la dominante
participacion

Saldos a 1 de enero de 2009 1.837 12.770 8.801 609 89 (720) 5.020 (1.820) 26.586 (930) 25.656 1.049 26.705
Ajuste por cambios de criterio contable - - - - - - - - - =
Ajuste por errores - - - - - - - - - -
Saldo inicial ajustado 1.837 12.770 8.801 609 89 (720) 5.020 (1.820) 26.586 (930) 25.656 1.049 26.705
Total ingresos/gastos reconocidos - - - 4.210 - 4.210 868 5.078 578 5.656
Otras variaciones del patrimonio neto - (317) 2.964 (300) (77) 496 (5.020) 820 (1.434) - (1.434) (164) (1.598)
Aumentos de capital - - - - - - - - - =
Reducciones de capital - - - - - - - - - =
Conversion de pasivos financieros en capital - - - - - - - - - -
Incrementos de otros instrumentos de capital - - - - 10 - - - 10 - 10 - 10
Reclasificacion de pasivos financieros a otros instrumentos de capital - - - - - - - - - - =
Reclasificacion de otros instrumentos de capital a pasivos financieros - - - - - - - - - - - - =
Distribucion de dividendos - - - - (1.000) (1.000) - (1.000) (144) (1.144)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto) - - (238) - - 496 - - 258 - 258 - 258
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - - 3.378 (178) - - (5.020) 1.820 N - - - o
Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios - - 0 - - - - - - - - - 0
Pagos con instrumentos de capital - (317) - - (87) - - - (404) - (404) - (404)
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto - - (176) (122) - - - - (298) - (298) (20) (318)
Saldos a 31 de diciembre de 2009 1.837 12.453 11.765 309 12 (224) 4.210 (1.000) 29.362 (62) 29.300 1.463 30.763

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.
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Grupo BBVA

Estados consolidados de flujos de efectivo generados en los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

Notas 2011 2010 (¥) 2009 (*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 53 19.811 8.503 2.567
Resultado consolidado del ejercicio 3.485 4.995 4.595
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de
explotacion: 3.090 (534) (591)
Amortizacion 847 761 697
Otros ajustes 2.243 (1.295) (1.288)
Aumento/Disminucioén neto de los activos de explotacion 17.340 6.452 (9.781)
Cartera de negociacion 7.319 (6.450) (3.566)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias 203 437 582
Activos financieros disponibles para la venta 1.131 (7.064) 15.741
Inversiones crediticias 6.461 18.590 (23.377)
Otros activos de explotacion 2.226 939 839
Aumento/Disminucion neto de los pasivos de explotacion 30.291 9.067 (12.359)
Cartera de negociacion 14.090 4.383 (10.179)
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias 218 240 334
Pasivos financieros a coste amortizado 16.265 5.687 (3.564)
Otros pasivos de explotacion (282) (1.243) 1.050
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios 285 1.427 1.141
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (2) 53 (6.622) (7.078) (643)
Pagos 8.524 8.762 2.396
Activos materiales 1.313 1.040 931
Activos intangibles 612 464 380
Participaciones 430 1.209 2
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 4.653 77 7
Activos no corrientes en venta y pasivos asociados 1.516 1.464 920
Cartera de inversién a vencimiento - 4.508 156
Otros pagos relacionados con actividades de inversion - - -
Cobros 1.902 1.684 1.753
Activos materiales 175 261 793
Activos intangibles 1 6 147
Participaciones - 1 1
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 18 69 32
Activos no corrientes en venta y pasivos asociados 870 1.347 780
Cartera de inversién a vencimiento 838 - -

Otros cobros relacionados con actividades de inversion

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.
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Grupo BBVA

Estados consolidados de flujos de efectivo generados en los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2011,2010 y 2009

Millones de euros

(Continuacién) Notas 2011 2010 (*) 2009 (*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (3) 53 (1.269) 1.148 (74)
Pagos 6.282 12.410 10.012
Dividendos 1.031 1.218 1.567
Pasivos subordinados 230 2.846 1.667
Amortizacion de instrumentos de capital propio - - -
Adquisicién de instrumentos de capital propio 4.825 7.828 6.431
Otros pagos relacionados con actividades de financiacién 196 518 347
Cobros 5.013 13.558 9.938
Pasivos subordinados - 1.205 3.103
Emisién de instrumentos de capital propio - 4914 -
Enajenacion de instrumentos de capital propio 5.013 7.439 6.835
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - - -
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4) (960) 1.063 (161)
AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES
(1+2+3+4) 10.960 3.636 1.689
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO 19.967 16.331 14.642
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 30.927 19.967 16.331
Millones de euros
E?&Z?QIIIEONTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL Notas 2011 2010 (¥) 2009 (¥)
Caja 4.611 4.284 4,218
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 26.316 15.683 12.113
Otros activos financieros - - -
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista = - -
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 9 30.927 19.967 16.331

Del que:

En poder de entidades consolidadas pero no disponible por el Grupo

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1a 59 y los Anexos | a Xl adjuntos forman parte integrante del estado consolidado
de flujos de efectivo generados en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011.
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Grupo BBVA

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

1. Introduccién, bases de presentacion de los estados financieros
consolidados y control interno de la informacién financiera

1.1 Introduccién

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (en adelante, el “Banco” o “BBVA”) es una entidad de derecho privado
sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en Espafia y desarrolla su actividad
por medio de sucursales y agencias distribuidas por todo el territorio nacional, asi como en el extranjero.

Los estatutos sociales y otra informaciéon publica pueden consultarse tanto en el domicilio social del Banco
(Plaza San Nicolas, 4, Bilbao) como en su pagina oficial de Internet (www.bbva.com).

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de
entidades dependientes, multigrupo o asociadas que se dedican a actividades diversas y que constituyen,
junto con él, el Grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (en adelante, el “Grupo” o “Grupo BBVA”).
Consecuentemente, el Banco estd obligado a elaborar, ademas de sus propios estados financieros individuales,
estados financieros consolidados del Grupo.

A 31 de diciembre de 2011, el Grupo BBVA estaba integrado por 293 sociedades que consolidaban por el
método de integracion global, por 27 entidades que lo hacian por el método de integracion proporcional y por
73 sociedades consolidadas por el método de la participacion (ver Notas 3y 17 y los Anexos Il a VID.

Las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo BBVA correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31
de diciembre de 2010 y 2009, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco en sus
reuniones celebradas el 11 de marzo de 2011y el 12 de marzo de 2010, respectivamente.

Las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo BBVA y las Cuentas Anuales individuales del Banco y de la casi
totalidad de las restantes entidades integradas en el Grupo, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2011, se encuentran pendientes de aprobacién por sus respectivas Juntas Generales de
Accionistas. No obstante, el Consejo de Administracion del Banco entiende que dichas Cuentas Anuales seran
aprobadas sin cambios.

1.2 Bases de presentacion de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados del Grupo BBVA se presentan de acuerdo con lo establecido por las
Normas Internacionales de Informacioén Financiera adoptadas por la Unién Europea (en adelante, “NIIF-UE”) de
aplicacion al cierre del ejercicio 2011 y teniendo en consideracion la Circular 4/2004 de Banco de Espafia, de 22
de diciembre, asi como sus sucesivas modificaciones. Esta Circular constituye el desarrollo y adaptacion a las
entidades de crédito espanolas de las NIIF-UE.

Las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo BBVA correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2011 han sido formuladas por los Administradores del Banco (en reunioén de su Consejo de Administracion
celebrada el 1 de febrero de 2012) aplicando los criterios de consolidacion y los principios y politicas contables
y criterios de valoracion descritos en la Nota 2, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio
consolidado y de la situacion financiera consolidada del Grupo a 31 de diciembre de 2011 y de los resultados
consolidados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo consolidados generados durante el ejercicio anual
terminado en esa fecha.

Dichas Cuentas Anuales consolidadas han sido elaboradas a partir de los registros de contabilidad mantenidos
por el Banco y por cada una de las restantes entidades integradas en el Grupo, aunque incluyen los ajustes y
reclasificaciones necesarios para homogeneizar las politicas contables y criterios de valoracién aplicados por
la generalidad del Grupo (ver Nota 2.2).
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No existe ningun principio contable o criterio de valoracién de aplicaciéon obligatoria que, teniendo un efecto
significativo en estas Cuentas Anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar en su elaboracién.

Los importes reflejados en las Cuentas Anuales consolidadas se presentan en millones de euros, salvo en los
casos en los que es mas conveniente utilizar una unidad de menor cuantia. Por tanto, determinadas partidas
que figuran sin saldo en estas Cuentas Anuales consolidadas podrian presentar algun saldo de haberse
utilizado unidades menores. Para presentar los importes en millones de euros, los saldos contables han sido
objeto de redondeo; por ello, es posible que los importes que aparezcan en ciertas tablas no sean la suma
aritmética exacta de las cifras que los preceden.

Las variaciones porcentuales de las magnitudes a las que se refieren se han determinado utilizando en los
calculos saldos expresados en miles de euros.

1.3 Comparacién de la informacién

La informacion contenida en estas Cuentas Anuales consolidadas referida a los ejercicios 2010 y 2009 se
presenta, exclusivamente, a efectos comparativos con la informacion relativa a 31 de diciembre de 2011 y, por
tanto, no constituye las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo BBVA de los ejercicios 2010 y 2009.

Tal y como se menciona en la Nota 6, durante el ejercicio 2011 se han redefinido las areas de negocio del Grupo
BBVA con respecto a la estructura que se encontraba vigente en los ejercicios 2010 y 2009. Con objeto de
facilitar la comparacion entre ejercicios de esta informacion, la referente a los ejercicios 2010 y 2009 se ha
reelaborado de acuerdo con los criterios utilizados en el ejercicio 2011, tal y como establece la NIIF 8
“Informacién por segmentos de negocio”.

1.4 Estacionalidad de ingresos y gastos

La naturaleza de las operaciones mas significativas llevadas a cabo por las entidades del Grupo BBVA
corresponde, fundamentalmente, a las actividades tipicas de las entidades financieras; razén por la que no se
encuentran afectadas significativamente por factores de estacionalidad.

1.5 Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas

La informacion contenida en las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo BBVA es responsabilidad de los
Administradores del Banco, que, en ocasiones, se ven precisados a realizar estimaciones para determinar los
saldos de algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Estas
estimaciones se refieren principalmente a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros (ver Notas 7, 8,12,13,14 y 17).

- Las hipotesis empleadas para cuantificar ciertas provisiones (ver Nota 25) y en el cdlculo actuarial de los
pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otras obligaciones (ver Nota 26).

- Lavida util y las pérdidas por deterioro de los activos materiales e intangibles (ver Notas 16, 19, 20 y 22).
- Lavaloracion de los fondos de comercio aflorados en la consolidacion (ver Notas 17 y 20).

- El valor razonable de determinados activos y pasivos financieros no cotizados en mercados organizados
(ver Notas 7, 8,10, 11,12 y 15).

Estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible a 31 de diciembre de 2011 sobre
los hechos analizados. Sin embargo, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a modificar dichas estimaciones (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria conforme a
la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la
correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

1.6 Control sobre la informacion financiera del Grupo BBVA

La informacién financiera elaborada por el Grupo BBVA estd sujeta a un sistema de control interno (Control
Interno de Informacion Financiera o “CIIF”) con objeto de proporcionar una seguridad razonable de su
fiabilidad e integridad, de que las operaciones se realizan y procesan de acuerdo con los criterios establecidos
por la Direccion del Grupo y de que todas cumplen la normativa que les es aplicable.

El CIIF fue desarrollado por la Direcciéon del Grupo de acuerdo con los estandares internacionales establecidos
por el “Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission” (en adelante, “COSO”); que
establece cinco componentes en los que deben sustentarse la eficacia y eficiencia de los sistemas de control
interno:
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- Evaluar todos los riesgos en los que podria incurrir una entidad en la elaboraciéon de su informacion
financiera.

- Disenfar los controles necesarios para mitigar los riesgos mas criticos.
- Monitorizar dichos controles para asegurar su operatividad y la validez de su eficacia en el tiempo.

- Establecer los circuitos de informaciéon adecuados para la deteccidon y comunicacion de las debilidades o
ineficiencias del sistema.

- Establecer un ambiente de control adecuado para el seguimiento de todas estas actividades.

El CIIF es un modelo dinamico - evoluciona en el tiempo de forma continua para reflejar en cada momento la
realidad del negocio del Grupo, los riesgos que le afectan y los controles que los mitigan - y es objeto de una
evaluacion permanente por parte de las unidades de control interno.

Estas unidades de control interno de cada sociedad siguen una metodologia comun y homogénea emitida por
las unidades de control interno corporativas, que desempefan también un papel de supervision de las mismas,
y que responde al siguiente esquema:

MODELO DE CONTROL INTERNO DEL GRUPO BBVA

.y 5

\

Seleccion del \ Documentacién

alcance de la de los procesos
revision

/
d L : L

\ 4. \ 5.
Identificacion \ Documentacién

y evaluacion de controles
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Evaluacion
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,del sistema de ’
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/ / V4
s

o
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e indirectamente
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financiera.

Asociacion de
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errores en la
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continua,
certificacion,
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la eficacia del
control interno.

Adicionalmente, el CIIF es evaluado periddicamente por el Departamento de Auditoria Interna del Grupo y es
supervisado por la Comision de Auditoria y Cumplimiento. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas
anuales consolidadas, el Grupo no ha detectado debilidades de control interno de la informacion financiera que
pudieran impactar de forma material en las cuentas anuales consolidadas del Grupo BBVA correspondientes al
ejercicio 2011.

En el Informe de gestion adjunto a las presentes cuentas anuales (capitulo 15 Informe Anual de Gobierno
Corporativo) se describe el sistema de control interno con mas detalle.

1.7 Politicas y procedimientos sobre mercado hipotecario

La informacién requerida por la Circular 5/2011 de Banco de Espaia por aplicacion del Real Decreto 716/2009,
de 24 de abril (por el que se desarrollan determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulacién
del mercado hipotecario y otras normas del sistema hipotecario y financiero), se encuentra detallada en las
cuentas anuales individuales del Banco correspondientes al ejercicio 2011.

2. Criterios de consolidacion, principios y politicas contables y métodos de
valoracioén aplicados y cambios recientes en las NIIF-UE

En el Anexo Xll - “Glosario de Términos” y, en adelante, “Glosario” - se presentan las definiciones de algunos
términos financieros y econdmicos a los que se hace alusion en esta Nota 2 y en sucesivas Notas de la
Memoria.

2.1 Criterios de consolidacién

A efectos de su consolidacion, en el Grupo BBVA se integran tres tipos de sociedades: entidades dependientes,
entidades controladas conjuntamente (o multigrupo) y entidades asociadas.
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Entidades dependientes: Las entidades dependientes son aquellas sobre las que el Grupo tiene capacidad
para ejercer control. (ver definicion mas detallada de entidades dependientes y criterio de control en el
Anexo XII. Glosario).

Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan con los del Banco por aplicacién del
método de integracion global.

La participaciéon de los accionistas minoritarios de las sociedades dependientes en el patrimonio neto
consolidado del Grupo se presenta en el capitulo “Intereses minoritarios” del balance consolidado y su
participacion en los resultados del ejercicio se presenta en el epigrafe “Resultado atribuido a intereses
minoritarios” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (ver Nota 32).

En la Nota 3 se facilita informacion sobre las principales entidades dependientes del Grupo a 31 de
diciembre de 2011y, en el Anexo Il, se muestra otra informacion significativa sobre estas mismas entidades.

Entidades controladas conjuntamente (o multigrupo): Son aquellas entidades que, no siendo
dependientes de una tercera, retinen las condiciones necesarias para considerar que constituyen un
“negocio conjunto” (ver definicion de entidades controladas conjuntamente o multigrupo en el Anexo XII.
Glosario). Desde la implantacion de la normativa NIIF-UE, el Grupo BBVA ha aplicado los siguientes criterios
con respecto a la consolidacién de sus entidades multigrupo:

» Entidad multigrupo financiera. Por su condicién de entidad financiera, se considera que el método de
integracion proporcional es el que mejor refleja los efectos de su actividad en los estados financieros
consolidados del Grupo.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, la aportacidon de las entidades multigrupo financieras
consolidadas por el método de integraciéon proporcional supone incrementar las principales
magnitudes de los estados financieros consolidados del Grupo BBVA en los siguientes importes:

Millones de euros

Aportacion al Grupo de entidades consolidadas por integracion — —
proporcional

Activo 18.935 1.040 869
Pasivo 15.232 891 732
Resultado consolidado 200 19 17

(*) Los incrementos se deben basicamente a la adquisicién de Garanti.

A 31de diciembre de 2011, la aportacion mas significativa de las entidades multigrupo consolidadas por
el método de integracién proporcional procede de Garanti (ver Nota 3). De las restantes entidades, no
se presenta informacion adicional por tratarse de participaciones no significativas.

En el Anexo lll se detallan las sociedades multigrupo consolidadas por el método de integracion
proporcional y se facilita informacion significativa sobre estas sociedades.

» Entidad multigrupo no financiera. Se entiende que el efecto de distribuir los saldos del balance y de
la cuenta de pérdidas y ganancias de las entidades multigrupo no financieras en los estados
financieros consolidados del Grupo, distorsionaria la informacién que recibiese un inversor. Por esta
razon, se considera que es mas apropiado reflejar estas inversiones en los estados financieros
consolidados del Grupo por el método de la participacion.

En el Anexo IV se incluyen las principales magnitudes de las entidades multigrupo consolidadas por el
método de la participacion y, en la Nota 17, se detalla el efecto que hubiera tenido sobre el balance y la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidados el hecho de haberse utilizado el método de integracion
proporcional para consolidar estas sociedades.

Entidades asociadas: Las entidades asociadas son aquéllas en las que el Grupo tiene capacidad para
ejercer una influencia significativa, aunque no su control ni su control conjunto. Se presume que existe
influencia significativa cuando se posee, directa o indirectamente, el 20% o mas de los derechos de voto de
la entidad participada.

Sin embargo, existen ciertas inversiones en entidades en las que, aunque el Grupo posee un 20% o mas de
sus derechos de voto, no se consideran entidades asociadas porque éste carece de capacidad para ejercer
una influencia significativa sobre las mismas. Dichas inversiones, que no constituyen importes
significativos para el Grupo, se han tratado como “activos financieros disponibles para la venta”.
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En sentido contrario, existen ciertas entidades de las que, aunque el Grupo posee menos del 20% de sus
derechos de voto, se considera que son entidades asociadas, debido a que el Grupo tiene capacidad para
ejercer una influencia significativa sobre ellas.

Las entidades asociadas se valoran por el método de la participacion (ver Nota 17) y, en el Anexo IV, se
muestran las principales magnitudes de estas entidades.

En todos los casos, la consolidacion de los resultados generados por las sociedades que se integran en el
Grupo BBVA en un ejercicio se realiza tomando en consideracion, iUnicamente, los resultados correspondientes
al periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el cierre de ese ejercicio. Del mismo modo, la
consolidacion de los resultados generados por las sociedades enajenadas en un ejercicio se realiza tomando
en consideracion, unicamente, los relativos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de
enajenacion.

Estados financieros individuales -

Los estados financieros individuales de la sociedad matriz del Grupo (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.) se
elaboran aplicando la normativa esparola (Circular 4/2004 de Banco de Espafia, asi como sus sucesivas
modificaciones). El Banco utiliza el método de coste para contabilizar en sus estados financieros individuales
su inversion en entidades dependientes, asociadas y multigrupo. tal y como permite la NIC 27.

Los estados financieros individuales de BBVA, S.A. a 31 de diciembre de 2011y 2010 se muestran en el Anexo .

2.2 Principios y politicas contables y métodos de valoracion aplicados

Los principios y politicas contables y los métodos de valoracion aplicados en la preparacion de estas Cuentas
Anuales consolidadas pueden diferir de los utilizados por algunas de las entidades integradas en el Grupo
BBVA; razén por la que, en el proceso de consolidacion, se han introducido los ajustes y reclasificaciones
necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios y adecuarlos a las NIIF-UE.

En la elaboracién de estas Cuentas Anuales consolidadas se han aplicado los siguientes principios y politicas
contables y criterios de valoracién:

2.2.1 Instrumentos financieros

Valoracion de los instrumentos financieros y registro de las variaciones surgidas en su
valoracion posterior-

Todos los instrumentos financieros se registran inicialmente por su valor razonable; que, salvo evidencia en
contrario, coincide con el precio de la transaccion.

Excepto en los derivados de negociacioén, todas las variaciones en el valor de los instrumentos financieros con
causa en el devengo de intereses y conceptos asimilados se registran en los capitulos “Intereses y
rendimientos asimilados” o “Intereses y cargas asimiladas”, segun proceda, de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en el que se produjo el devengo (ver Nota 39). Los dividendos percibidos
de otra sociedades se registran en el capitulo “Rendimiento de instrumentos de capital” de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que nace el derecho a percibirlos (ver Nota 40).

Las variaciones en las valoraciones que se produzcan con posterioridad al registro inicial por causas distintas
de las mencionadas en el parrafo anterior, se tratan como se describe a continuacion, en funcién de los tipos de
los activos y pasivos financieros:

“Cartera de negociacion” y “Otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias”

Los activos y pasivos registrados en estos capitulos de los balances consolidados se valoran a su valor
razonable y las variaciones en su valor (plusvalias o minusvalias) se registran, por su importe neto, en el
capitulo “Resultado de operaciones financieras (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas (ver Nota 44). No obstante, las variaciones con origen en diferencias de cambio se registran
en el capitulo “Diferencias de cambio (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.
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“Activos financieros disponibles para la venta”

Los activos registrados en este capitulo de los balances consolidados se valoran a su valor razonable. Las
variaciones posteriores de esta valoracién (plusvalias o minusvalias) se registran transitoriamente, por su
importe (neto del correspondiente efecto fiscal), en el epigrafe “Ajustes por valoracion - Activos financieros
disponibles para la venta” de los balances consolidados.

Las variaciones de valor de partidas no monetarias que procedan de diferencias de cambio, se registran
transitoriamente en el epigrafe “Ajustes por valoracion - Diferencias de cambio” de los balances
consolidados. Las diferencias de cambio que procedan de partidas monetarias se registran en el capitulo
“Diferencias de cambio (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

Los importes registrados en los epigrafes “Ajustes por valoracion - Activos financieros disponibles para la
venta” y “Ajustes por valoracion - Diferencias de cambio” contintian formando parte del patrimonio neto
consolidado del Grupo hasta tanto no se produzca la baja en el balance consolidado del activo en el que
tienen su origen o hasta que se determine la existencia de un deterioro en el valor del instrumento
financiero. En el caso de venderse estos activos, los importes se cancelan, con contrapartida en los
capitulos “Resultado de operaciones financieras (neto)” o “Diferencias de cambio (neto)”, seguin proceda,
de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se produce la baja en el balance.

En el caso particular de la venta de instrumentos de capital considerados como inversiones estratégicas
registrados en el capitulo “Activos financieros disponibles para la venta”, los resultados generados se
registran en el capitulo “Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como
operaciones interrumpidas” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas; aunque no se hubiesen
clasificado en un balance anterior como activos no corrientes en venta (ver Nota 52).

Por otro lado, las pérdidas netas por deterioro de los activos financieros disponibles para la venta
producidas en el ejercicio se registran en el epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) -
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias” (Ver
Nota 49) de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de dicho ejercicio.

“Inversiones crediticias”, “Cartera de inversién a vencimiento” y “Pasivos financieros a coste
amortizado”

Los activos y pasivos registrados en estos capitulos de los balances consolidados se valoran a su “coste
amortizado”, determindndose éste de acuerdo con el método del “tipo de interés efectivo”; pues es
intencion de las sociedades consolidadas mantener estos instrumentos en su poder hasta su vencimiento
final.

Las pérdidas netas por deterioro de los activos registrados en estos capitulos producidas en un ejercicio se
registran en los epigrafes “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) - Inversiones crediticias” o
“Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) - Otros instrumentos financieros no valorados a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias” (Ver Nota 49) de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de dicho ejercicio.

“Derivados de cobertura” y “Ajustes a activos/pasivos financieros por macro-coberturas”

Los activos y pasivos registrados en estos capitulos de los balances consolidados se valoran a su valor
razonable.

Las variaciones que se producen con posterioridad a la designacion de la cobertura en la valoracion de los
instrumentos financieros designados como partidas cubiertas y de los instrumentos financieros
designados como instrumentos de cobertura contable, se registran de la siguiente forma:

» En las coberturas de valor razonable, las diferencias producidas en el valor razonable del derivado y
del instrumento cubierto atribuibles al riesgo cubierto, se reconocen directamente en el capitulo
“Resultado de operaciones financieras (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas;
utilizando como contrapartida los epigrafes del balance en los que se encuentra registrado el
elemento de cobertura (“Derivados de cobertura®) o el elemento cubierto, segtin proceda.

En las coberturas del valor razonable del riesgo de tipo de interés de una cartera de instrumentos
financieros (“macrocoberturas”), las ganancias o pérdidas que surgen al valorar el instrumento de
cobertura se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y las
ganancias o pérdidas que surgen de la variacién en el valor razonable del elemento cubierto
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(atribuible al riesgo cubierto) se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, utilizando
como contrapartida los epigrafes “Ajustes a activos financieros por macro-coberturas” o “Ajustes a
pasivos financieros por macro-coberturas” de los balances consolidados, segun proceda.

» En las coberturas de flujos de efectivo, las diferencias de valor surgidas en la parte de cobertura eficaz
de los elementos de cobertura se registran transitoriamente en los epigrafes “Ajustes por valoracion -
Coberturas de los flujos de efectivo” de los balances consolidados. Estas diferencias se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento en que las pérdidas o ganancias del
elemento cubierto se registren en resultados, en el momento en que se ejecuten las transacciones
previstas o en la fecha de vencimiento del elemento cubierto. La casi totalidad de las coberturas que
realiza el Grupo son de tipos de interés, por lo que sus diferencias de valor se reconocen en el capitulo
“Intereses y rendimientos asimilados” o “Intereses y cargas asimiladas” de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas (ver Nota 39).

Las diferencias de valor del instrumento de cobertura correspondientes a la parte no eficaz de las
operaciones de cobertura de flujos de efectivo se registran directamente en el capitulo “Resultado de
operaciones financieras (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

» En las coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, las diferencias de valoracién
surgidas en la parte de cobertura eficaz de los elementos de cobertura se registran transitoriamente
en el epigrafe “Ajustes por valoracion - Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero”
de los balances consolidados. Dichas diferencias en valoracion se reconoceran en el capitulo
“Diferencias de cambio (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento en
que la inversion en el extranjero se enajene o cause baja de balance.

e Otros instrumentos financieros
En relacién con los anteriores criterios generales, se producen las siguientes excepciones:

» Los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma suficientemente
objetiva y los derivados financieros que tengan como activo subyacente estos instrumentos de capital
y se liqguiden mediante entrega de los mismos, se mantienen en el balance consolidado a su coste de
adquisicion; corregido, en su caso, por las pérdidas por deterioro que se hayan identificado.

» Los ajustes por valoracion con origen en instrumentos financieros clasificados a la fecha del balance
consolidado como “Activos no corrientes en venta”, se registran con contrapartida en el epigrafe
“Ajustes por valoracion - Activos no corrientes en venta" de los balances consolidados.

Deterioro del valor de los activos financieros -
Definicion de activos financieros deteriorados

Un activo financiero se considera deteriorado y, por tanto, se corrige su valor en libros para reflejar el efecto de
dicho deterioro, cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan lugar a:

- En el caso de instrumentos de deuda (créditos y valores representativos de deuda), un impacto negativo
en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transaccién. Es decir,
se consideran deteriorados los instrumentos sobre los que existen dudas razonables que hagan cuestionar
la recuperacién de su valor registrado y/o el cobro de sus correspondientes intereses, en las cuantias y
fechas inicialmente pactadas.

- Enelcaso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse su valor en libros.

Como criterio general, la correccion del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su
deterioro se efectiia con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que tal
deterioro se manifiesta y las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso de
producirse, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que el deterioro
desaparece o se reduce. No obstante, la recuperacién de las pérdidas por deterioro previamente registradas
correspondientes a instrumentos de capital clasificados como activos financieros disponibles para la venta, no
se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, sino en el epigrafe “Ajustes por valoracion -
Activos financieros disponibles para la venta” del balance consolidado.

Cuando se considera remota la recuperaciéon de cualquier importe registrado, éste se da de baja del balance
consolidado, sin perjuicio de las actuaciones que puedan llevarse a cabo para intentar conseguir su cobro
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hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente los derechos a percibirlo, sea por prescripcion,
condonacion u otras causas.

Con caracter general, los cobros percibidos con origen en préstamos y créditos deteriorados se aplican,
primeramente, al reconocimiento de los intereses devengados vy, el exceso que pudiera existir, a disminuir el
capital pendiente de amortizacion.

Calculo del deterioro de los activos financieros

El calculo del deterioro de los activos financieros se realiza en funcion del tipo de instrumento y de otras
circunstancias que puedan afectarle, una vez tenidas en cuenta las garantias recibidas por los titulares de los
instrumentos para tratar de asegurar (total o parcialmente) el buen fin de las operaciones. El Grupo BBVA
utiliza tanto el saneamiento directo contra el activo, cuando se estima que la recuperacion es remota, como
partidas compensadoras o cuentas correctoras, cuando se constituyen provisiones por insolvencias para
cubrir las pérdidas estimadas en la recuperacion de su valor.

e Deterioro de instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado

El importe del deterioro de instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado se calcula en funcion
de si las pérdidas por deterioro se determinan individual o colectivamente.

» Pérdidas por deterioro determinadas individualmente

El importe de las pérdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos coincide con la
diferencia positiva entre sus respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de
efectivo futuros previstos. Dichos flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo original del
instrumento. Si un instrumento financiero tiene un tipo variable, el tipo de descuento que se utiliza
para cuantificar su pérdida por deterioro coincide con el tipo de interés contractual efectivo en la fecha
de la cuantificacion.

Como excepcidon a la norma general, el valor actual de los flujos de efectivo futuros de los
instrumentos de deuda cotizados en mercados organizados se identifica con su cotizacion.

En la estimacion de los flujos de efectivo futuros de los instrumentos de deuda se tienen en
consideracion:

» La totalidad de los importes que esta previsto recuperar durante la vida remanente del
instrumento; incluyendo, si procede, los que puedan tener su origen en las garantias reales y
mejoras crediticias con las que cuente (una vez deducidos los costes necesarios para su
adjudicacion y posterior venta). La pérdida por deterioro considera la estimacion de la posibilidad
de cobro de los intereses devengados, vencidos y no cobrados.

»  Los diferentes tipos de riesgo inherentes a cada instrumento.
»  Las circunstancias en las que previsiblemente se produciran los cobros.

Por lo que se refiere especificamente a las pérdidas por deterioro que traen su causa de la
materializacién del riesgo de insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento
de deuda sufre deterioro por insolvencia:

»  Cuando se evidencia un envilecimiento en la capacidad de pago del obligado a hacerlo, bien sea
puesto de manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta; y/o

»  Por materializacion del riesgo-pais, entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores
residentes en un pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual: riesgo soberano,
riesgo de transferencia o riesgos derivados de la actividad financiera internacional.

El Grupo BBVA ha desarrollado politicas, métodos y procedimientos para estimar las pérdidas en que
puede incurrir como consecuencia de los riesgos de crédito que mantiene; tanto con origen en la
insolvencia atribuible a las contrapartes, como en el riesgo-pais. Dichas politicas, métodos y
procedimientos se aplican en el estudio, autorizacion y formalizacion de los instrumentos de deuda y
de los riesgos y compromisos contingentes; asi como en la identificacién de su posible deterioro y, en
su caso, en el calculo de los importes necesarios para la cobertura las pérdidas estimadas.
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»

»

Pérdidas por deterioro determinadas colectivamente

Las pérdidas por deterioro determinadas de manera colectiva son equivalentes al importe de las
pérdidas incurridas a la fecha de elaboracion de los estados financieros consolidados que estan
pendientes de asignarse a operaciones concretas; por lo que son estimadas mediante procedimientos
estadisticos.

El Grupo BBVA utiliza el concepto de pérdida esperada para cuantificar el coste del riesgo de crédito y
poder incorporarlo en el calculo de la rentabilidad ajustada a riesgo de sus operaciones. Ademas, los
parametros necesarios para calcularla son también usados para el calculo del capital econémico y en
el cdlculo del capital regulatorio BIS Il bajo modelos internos (ver Nota 33).

Estos modelos permiten estimar la pérdida esperada del riesgo de crédito de cada cartera que se
manifestara en el periodo de un afio desde la fecha de balance, considerando las caracteristicas de la
contraparte y las garantias asociadas a dicha operacion.

La cuantificacion de la pérdida esperada tiene en cuenta tres factores: exposicion, probabilidad de
default y severidad.

»  Exposicién (Exposure at default - “EAD”) es el importe del riesgo contraido en el momento de
impago de la contraparte.

»  Probabilidad de default (PD) es la probabilidad de que la contraparte incumpla sus obligaciones de
pago de capital y/o intereses. La probabilidad de impago va asociada al rating/scoring de cada
contraparte/operacion. La medicion de la PD utiliza un horizonte temporal de un afo; es decir,
cuantifica la probabilidad de que la contraparte haga impago en el préximo afo. La definicién de
impago empleada es la de impago por un plazo de 90 dias o superior, asi como los casos donde sin
haber impago haya dudas acerca de la solvencia de la contrapartida (dudosos subjetivos).

»  Severidad (Loss given default - “LGD”) es la pérdida producida en caso de que se produzca
impago. Depende principalmente de las garantias asociadas a la operacién.

El calculo de la pérdida esperada contempla, ademas, el ajuste al ciclo de los factores anteriores, en
especialde laPDydela LGD.

Como parte de la metodologia para determinar la cobertura de las pérdidas determinadas
colectivamente, el Grupo trata de identificar los importes de pérdidas ya incurridas a la fecha de
balance pero que aun no se han puesto de manifiesto, y sin embargo, estima, basado en la experiencia
histérica y en otra informacion especifica, que se manifestaran a partir de la fecha de balance.

El calculo de la pérdida incurrida no reportada ajusta la pérdida esperada teniendo en cuenta dos
parametros:

»  La pérdida puntual que es el parametro que elimina el ajuste al ciclo de la pérdida esperada.

»  El periodo de identificacion de pérdidas (LIP) que es el tiempo que transcurre entre el evento de
pérdida y la evidencia objetiva de manifestacion de la misma de forma individualizada, es decir, el
tiempo entre que se produce la circunstancia que provocara la pérdida y la fecha en la que el
acreedor identifica la misma.

No obstante todo lo anterior, por requerimiento de Banco de Espafia, hasta que el regulador espariol
no haya verificado y dado conformidad a dichos modelos internos para el calculo de la cobertura de
las pérdidas incurridas colectivamente, éstas deberan ser también calculadas basandose en la
informacion suministrada por el Banco de Espana sobre el conjunto del sector bancario espariol.

Cobertura del “riesgo-pais”

Por riesgo-pais se considera el riesgo que concurre en las contrapartes residentes en un determinado
pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual (riesgo soberano, riesgo de transferencia
o riesgos derivados de la actividad financiera internacional). En funcién de la evolucién econémica de
los paises, su situacion politica, marco regulatorio e institucional y capacidad y experiencia de pagos, el
Grupo BBVA clasifica todas las operaciones realizadas con terceros en diferentes grupos, asignando a
cada grupo los porcentajes de provision para insolvencias que se derivan de dichos analisis.

No obstante lo anterior, debido a la dimensién del Grupo y a la gestion proactiva que realiza de sus
exposiciones al riesgo-pais, los niveles de provision por este concepto no son significativos en relacion
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con el saldo de las provisiones por insolvencias constituidas. A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009,
esta provision suponia el 0,43%, 0,37% y 0,52%, respectivamente de las provisiones para insolvencias
del Grupo.

e Deterioro de otros instrumentos de deuda

La pérdida por deterioro de los valores representativos de deuda incluidos en la categoria de “Activos
financieros disponibles para la venta” equivale a la diferencia positiva entre su coste de adquisicion (neto
de cualquier amortizacién de principal), una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente
reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y su valor razonable.

Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoracion de estos
activos tienen su origen en un deterioro permanente de los mismos, dejan de considerarse como un
“Ajuste por valoraciéon - Activos financieros disponibles para la venta” y se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

De recuperarse posteriormente la totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se
reconoceria en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del ejercicio en que se produce la
recuperacion, hasta el limite del importe previamente reconocido en resultados.

o Deterioro de instrumentos de capital

El importe del deterioro de los instrumentos de capital se determina en funcién de su naturaleza, como se
describe a continuacion:

» Instrumentos de capital valorados a valor razonable: Los criterios para cuantificar las pérdidas por
deterioro y para su reconocimiento son similares a los aplicables a “Instrumentos de deuda”, salvo por
el hecho de que cualquier recuperacion de pérdidas por deterioro previamente registradas
correspondientes a instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta, no se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, sino que se reconoce en el epigrafe
“Ajustes por valoracién - Activos financieros disponibles para la venta” del balance consolidado (ver
Nota 31).

» Instrumentos de capital valorados a coste: Las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital
valorados a su coste de adquisicidon equivalen a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de
los flujos de efectivo futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para otros
valores similares. Para su determinacion, se considera el patrimonio neto de la entidad participada
(excepto los ajustes por valoracion debidos a coberturas por flujos de efectivo) que se deduce del
ultimo balance aprobado, consolidado en su caso, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la
fecha de valoracion.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
en el que se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas s6lo
pueden recuperarse posteriormente en el caso de venta de dichos activos.

2.2.2 Transferencias y bajas del balance de activos y pasivos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por la forma en que se
transfieren a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren; de manera que los
activos financieros solo se dan de baja del balance consolidado cuando se han extinguido los flujos de efectivo
que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que llevan
implicitos. En este ultimo caso, el activo financiero transferido se da de baja del balance consolidado,
reconociéndose simultdaneamente cualquier derecho u obligacion retenido o creado como consecuencia de la
transferencia.

De forma similar, los pasivos financieros soélo se dan de baja del balance consolidado cuando se han extinguido
las obligaciones que generan o cuando se adquieren (bien sea con la intencién de cancelarlos, bien con la
intencion de recolocarlos de nuevo).

Se considera que el Grupo transfiere sustancialmente los riesgos y beneficios si los riesgos y beneficios
transferidos representan la mayoria de los riesgos y beneficios totales de los activos transferidos. Si se retienen
sustancialmente los riesgos y/o beneficios asociados al activo financiero transferido:

El activo financiero transferido no se da de baja del balance consolidado y se continta valorandolo con los
mismos criterios utilizados antes de la transferencia.
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- Se registra un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida, que se
valora posteriormente a su coste amortizado.

- En el caso concreto de las titulizaciones dicho pasivo se registra en el epigrafe “Pasivos financieros a coste
amortizado - Débitos representados por valores negociables” de los balances consolidados (ver Nota 23).
En las titulizaciones donde el grupo BBVA retiene sustancialmente los riesgos y beneficios de los activos
transferidos, se deduce del pasivo financiero reconocido (bonos de titulizacion) la parte que ha sido
adquirida por otras entidades del grupo consolidado, siguiendo los criterios establecidos por la NIC 39 en
su parrafo 42.

- Se continuan registrando tanto los ingresos asociados al activo financiero transferido (pero no dado de
baja) como los gastos asociados al nuevo pasivo financiero.

Seguidamente se especifican los criterios seguidos en relaciéon con las transacciones de este tipo mas
habituales realizadas por el Grupo BBVA:

e Compromisos de compra y de venta: Los instrumentos financieros vendidos con compromiso de
recompra no son dados de baja en los balances consolidados y el importe recibido por la venta se
considera como una financiacion recibida de terceros.

Los instrumentos financieros comprados con compromiso de venta posterior no son dados de alta en los
balances consolidados y el importe entregado por la compra se considera como una financiacién otorgada
a terceros.

o Entidades de propdésito especial: En aquellos casos en los que el Grupo constituye entidades, o participa
de ellas, con el objeto de permitir el acceso a sus clientes a determinadas inversiones o para la transmision
de riesgos u otros fines (denominadas entidades de propdsito especial), se determina, de acuerdo con
criterios y procedimientos internos y considerando lo establecido en la normativa de referencia, si existe
control sobre la entidad participada (tal y como se ha descrito en la Nota 2.1) y, por tanto, si ésta debe ser o
no objeto de consolidacion.

Dichos métodos y procedimientos tienen en consideracion, entre otros elementos, los riesgos y beneficios
obtenidos por el Grupo, para lo cual se toman en consideracion todos los elementos relevantes; entre los
que se encuentran las garantias otorgadas o las pérdidas asociadas al cobro de los correspondientes
activos que retiene el Grupo. Entre dichas entidades se encuentran los denominados “Fondos de
titulizacién de activos”, los cuales son consolidados en su integridad en aquellos casos en los que, en base
a su analisis, se concluye que el Grupo ha mantenido el control.

En el caso especifico de los fondos de titulizaciéon a los que las entidades del Grupo BBVA transfieren
carteras de inversion crediticia, al analizar si existe control, de cara a su posible consolidacién, se
consideran las siguientes circunstancias indicativas de control:

» Las actividades de los fondos de titulizacién se desarrollan, en nombre de la entidad, de acuerdo con
sus necesidades especificas de negocio, de forma que ésta obtenga beneficios o ventajas de las
actividades de los fondos de titulizacion.

» La entidad mantiene el poder de decision con el fin de obtener la mayor parte de los beneficios de las
actividades de los fondos de titulizacién o ha delegado este poder mediante un mecanismo de “piloto
automatico” (los fondos de titulizacién estan estructurados de tal forma que todas las decisiones y
actividades que realizaran han sido definidas previamente al momento de su creacion).

» La entidad tiene derecho a obtener la mayor parte de los beneficios de los fondos de titulizaciéon y, por
lo tanto, esta expuesta a los riesgos derivados de su actividad. La entidad retiene la mayor parte de los
beneficios residuales de los fondos de titulizacion.

» Laentidad retiene la mayor parte de los riesgos de los activos de los fondos de titulizacion.

Si existe control de acuerdo con los indicadores anteriores, los fondos de titulizacion se integran en el
Grupo consolidado. Si la exposicion del Grupo a la variacion que puedan experimentar los flujos netos de
efectivo futuros de los activos titulizados no fuese significativa, se consideraria que se han transferido
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a los mismos; en cuyo caso el Grupo podria dar de baja
del balance consolidado los activos titulizados.

En todas las titulizaciones realizadas a partir del 1 de enero de 2004, el Grupo BBVA ha aplicado los
criterios mas estrictos para decidir si retiene o no los riesgos y beneficios de los activos titulizados. Como
resultado de dichos analisis, se ha concluido que, en ninguna de las titulizaciones realizadas desde esa
fecha, los activos titulizados podian darse de baja de los balances consolidados (ver Nota 13.2 y Anexo VI,
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ya que el Grupo retiene de forma sustancial las pérdidas de crédito esperadas y las posibles variaciones en
los flujos de efectivo netos, al mantener financiaciones subordinadas y lineas de crédito a favor de los
fondos de titulizacion.

2.2.3 Garantias financieras

Se consideran “Garantias financieras” aquellos contratos que exigen que el emisor efectie pagos especificos
para reembolsar al acreedor por la pérdida en la que incurre cuando un deudor especifico incumpla su
obligacion de pago de acuerdo con las condiciones, originales o modificadas, de un instrumento de deuda; con
independencia de su forma juridica. Las garantias financieras pueden adoptar, entre otras, la forma de fianza,
aval financiero, contrato de seguro o derivado de crédito.

En su reconocimiento inicial, las garantias financieras prestadas se contabilizan reconociendo un pasivo a valor
razonable, que es generalmente el valor actual de las comisiones y rendimientos a percibir por dichos
contratos a lo largo de su vida teniendo como contrapartida, en el activo el importe de las comisiones y
rendimientos asimilados cobrados en el inicio de las operaciones y las cuentas a cobrar por el valor actual de
los flujos de efectivo futuros pendientes de recibir.

Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacion u otras circunstancias, se analizan
periddicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar la
necesidad de constituir alguna provision por ellas, que se determinan por aplicacion de criterios similares a los
establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda
valorados a su coste amortizado (ver Nota 2.2.1).

Las provisiones constituidas sobre los contratos de garantia financiera que se consideren deteriorados se
registran en el epigrafe “Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del pasivo de los
balances consolidados (ver Nota 25). La dotacién y recuperacién de dichas provisiones se registra con
contrapartida en el capitulo “Dotaciones a provisiones (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas (ver Nota 48).

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se registran en el capitulo “Comisiones percibidas” de
las cuentas de pérdidas y ganancias y se calculan aplicando el tipo establecido en el contrato del que traen
causa sobre el importe nominal de la garantia (ver Nota 42).

2.2.4 Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta

El capitulo “Activos no corrientes en venta” de los balances consolidados incluye el valor en libros de aquellos
activos, financieros o no financieros, que no forman parte de las actividades de explotacion del Grupo BBVA y
cuya recuperacioén de su valor en libros tendra lugar previsiblemente a través del precio que se obtenga en su
enajenacion (ver Nota 16).

Este capitulo incluye partidas individuales y partidas integradas en un conjunto (“grupo de disposicion”) o que
formen parte de una unidad de negocio que se pretende enajenar (“operaciones en interrupcién”). Las partidas
individuales incluyen los activos recibidos por las entidades dependientes y las consolidadas por el método de
integracion proporcional para la satisfaccion, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ellas de sus
deudores (activos adjudicados o daciones en pago de deuda y recuperaciones de operaciones de
arrendamiento financiero), salvo que el Grupo haya decidido hacer un uso continuado de esos activos. El
Grupo BBVA tiene unidades especificas enfocadas a la gestiéon inmobiliaria y venta de este tipo de activos.

Simétricamente, el capitulo “Pasivos asociados con activos no corrientes en venta” de los balances
consolidados recoge los saldos acreedores con origen en los grupos de disposicién y en las operaciones en
interrupcion.

Los activos no corrientes en venta se valoran, generalmente, por el menor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en libros, determinado en la fecha de clasificacion en esta categoria. Los
activos no corrientes en venta no se amortizan mientras permanezcan en esta categoria.

El valor razonable de los activos no corrientes en venta procedentes de adjudicaciones o recuperaciones se
establece tomando como referencia las valoraciones realizadas por sociedades tasadoras homologadas en las
areas geograficas en las que estan ubicados los activos. EI Grupo BBVA aplica el criterio de que estas
valoraciones no tengan una antigliedad superior a un afo; reduciéndose la antigliedad de las mismas si
existieran indicios de deterioro de los activos.
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Las entidades consolidadas espafiolas utilizan, fundamentalmente, los servicios de las siguientes sociedades de
valoracion y tasacion, ninguna de ellas vinculada al Grupo BBVA y todas inscritas en el Registro Oficial del
Banco de Espafa: Sociedad de Tasacion, S.A.; Valtecnic, S.A; Krata, S.A;; Gesvalt, S.A.; Alia Tasaciones, S.A;;
Tasvalor, S.A;; Tinsa, S.A; Ibertasa, S.A.; Valmesa, S.A.; Arco Valoraciones, S.A. y Tecnhicasa, S.A.

Las ganancias y pérdidas generadas en la enajenacion de los activos y pasivos clasificados como no corrientes
en venta, asi como las pérdidas por deterioro y, cuando proceda, su recuperacion, se reconocen en el epigrafe
“Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” de
las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 52). Los restantes ingresos y gastos
correspondientes a dichos activos y pasivos se clasifican en las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de acuerdo con su naturaleza.

2.2.5 Activo material

e Inmovilizado material de uso propio: El inmovilizado material de uso propio recoge los activos, en
propiedad o en régimen de arrendamiento financiero, que el Grupo BBVA mantiene para su uso actual o
futuro y que espera utilizar durante mas de un ejercicio. Asimismo, incluye los activos materiales recibidos
por las entidades consolidadas para la liquidacion, total o parcial, de activos financieros que representan
derechos de cobro frente a terceros y a los que se prevé dar un uso continuado.

El inmovilizado material de uso propio se registra en los balances consolidados a su coste de adquisicion,
menos su correspondiente amortizacion acumulada v, si procede, las pérdidas estimadas que resultan de
comparar el valor neto contable de cada partida con su correspondiente valor recuperable.

La amortizacion se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicion de los activos, menos
su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras
construcciones tienen una vida util indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones en concepto de amortizaciéon de los activos materiales se registran en el capitulo
“Amortizacion” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 47) y, basicamente,
equivalen a los porcentajes de amortizacion siguientes (determinados en funcion de los afios de la vida util
estimada, como promedio, de los diferentes elementos):

Porcentajes de amortizacion de activos materiales

Tipo de activo Porcentaje Anual

Edificios de uso propio 1,33% - 4%
Mobiliario 8% - 10%
Instalaciones 6% - 12%
Equipos de oficina e informatica 8% - 25%

El criterio del Grupo BBVA para determinar el valor recuperable de estos activos, en concreto para los
edificios de uso propio, se basa en tasaciones independientes, de modo que éstas no tengan una
antigliedad superior a 3-5 afios, salvo que existan indicios de deterioro.

En cada cierre contable, las entidades del Grupo analizan si existen indicios, tanto externos como internos,
de que un activo material pueda estar deteriorado. Si existen evidencias de deterioro, la entidad analiza si
efectivamente existe tal deterioro comparando el valor neto en libros del activo con su valor recuperable.
Cuando el valor en libros exceda al valor recuperable, se ajusta el valor en libros hasta su valor
recuperable, modificando los cargos futuros en concepto de amortizacion de acuerdo con su nueva vida
util remanente.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material, las
entidades consolidadas estiman el valor recuperable del activo y lo reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, registrando la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos
anteriores, y ajustan en consecuencia los cargos futuros en concepto de su amortizacién. En ningtin caso,
la reversién de la pérdida por deterioro de un activo puede suponer el incremento de su valor en libros por
encima de aquel que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se reconocen como
gasto en el ejercicio en que se incurren y se registran en la partida “Gastos de administracion - Otros gastos
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generales de administracion - Inmuebles, instalaciones y material” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas (ver Nota 46.2).

e Activos cedidos en arrendamiento operativo: Los criterios utilizados para el reconocimiento del coste de
adquisicion de los activos cedidos en arrendamiento operativo, para su amortizacion, para la estimacion de
sus respectivas vidas utiles y para el registro de sus pérdidas por deterioro, coinciden con los descritos en
relacién con los activos materiales de uso propio.

e Inversiones inmobiliarias: El epigrafe “Activo material - Inversiones inmobiliarias” de los balances
consolidados recoge los valores netos (coste de adquisicion menos su correspondiente amortizacion
acumulada vy, si procede, las pérdidas estimadas por deterioro) de los terrenos, edificios y otras
construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obtener una
plusvalia en su venta, y que no se espera que sean realizados en el curso ordinario del negocio ni estan
destinados a uso propio (ver Nota 19).

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisicion de las inversiones inmobiliarias,
para su amortizacion, para la estimacion de sus respectivas vidas utiles y para el registro de sus pérdidas
por deterioro, coinciden con los descritos en relaciéon con los activos materiales de uso propio.

El criterio del Grupo BBVA para determinar el valor recuperable de estos activos se basa en tasaciones
independientes, de modo que éstas no tengan una antigiiedad superior a un afio, salvo que existan indicios
de deterioro.

2.2.6 Existencias

El saldo del epigrafe “Resto de activos - Existencias” de los balances consolidados incluye, principalmente, los
terrenos y demas propiedades que las sociedades inmobiliarias del Grupo BBVA tienen para el desarrollo y
venta de las promociones inmobiliarias que gestionan (ver Nota 22).

El Grupo BBVA valora las existencias por el importe menor entre su coste de adquisicion y su valor neto
realizable. El valor de coste incluye el precio pagado por la adquisicion de los terrenos, los costes de
urbanizacion y construccién, los impuestos indirectos no recuperables y los costes correspondientes a la
supervision, coordinacion y gestion de la construccion. Los gastos financieros incurridos en el ejercicio
formaran parte del valor de coste siempre que se trate de existencias que necesiten de un plazo superior a un
afno para estar en condiciones de ser vendidas.

El valor neto realizable es el precio estimado de venta de las existencias en el curso ordinario del negocio,
menos los costes estimados para ponerlos en condiciones de poder ser vendidos y los necesarios para llevar a
cabo su venta. En el caso de los inmuebles contabilizados como existencias, el criterio del Grupo BBVA para
determinar su valor neto realizable se basa, principalmente, en tasaciones independientes con una antigtiedad
maxima de un afio, o inferior si existen indicios de su deterioro. Las entidades consolidadas espafiolas utilizan,
fundamentalmente, los servicios de las siguientes sociedades de valoracion y tasacion, ninguna de ellas
vinculada al Grupo BBVA y todas inscritas en el Registro Oficial del Banco de Espana: Gesvalt, S.A.; Eurovalor,
S.A;; Krata, S.A;; Sociedad de Tasacion, S.A. y Tinsa, S.A.

El importe de cualquier ajuste por valoracion de las existencias, tales como dafios, obsolescencia, minoracién
del precio de venta hasta su valor neto realizable, asi como las pérdidas por otros conceptos y, en su caso, las
recuperaciones de valor posteriores hasta el limite del valor de coste inicial, se registran en el epigrafe
“Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) - Otros activos” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada (ver Nota 50) del ejercicio en que se produzcan.

En las operaciones de venta, el valor en libros de las existencias se da de baja del balance consolidado y se
registra como un gasto en el epigrafe “Otras cargas de explotacion - Variacion de existencias” en el ejercicio
que se reconoce el ingreso procedente de su venta; que se registra en el epigrafe “Otros productos de
explotacion - Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros” de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas (ver Nota 45).

2.2.7 Combinaciones de negocios

El objetivo de una combinacién de negocios es obtener el control de uno o varios negocios y su registro
contable se realiza por aplicacion del método de compra.

De acuerdo con este método, el adquirente debe reconocer los activos adquiridos y los pasivos y pasivos
contingentes asumidos; incluidos aquéllos que la entidad adquirida no tenia reconocidos contablemente. Este
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método supone la valoracion de la contraprestacion entregada en la combinacién de negocios y la asignacion
del mismo, en la fecha de adquisicion, a los activos, los pasivos y los pasivos contingentes identificables, segtin
su valor razonable.

Adicionalmente, la entidad adquirente reconocera un activo en el balance consolidado, en el epigrafe “Activo
intangible - Fondo de comercio”, si en la fecha de adquisicién existe una diferencia positiva entre:

- la suma del precio pagado mas el importe de todos los intereses minoritarios mas el valor razonable de
participaciones previas del negocio adquirido y

- el valor razonable de los activos adquiridos y de los pasivos asumidos.

En caso de que la diferencia fuese negativa, se reconocera directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias,
en el epigrafe “Diferencia negativa en combinaciones de negocio”.

Los intereses minoritarios de la entidad adquirida se pueden valorar de dos formas: o a su valor razonable o al
porcentaje proporcional de los activos netos identificados de la entidad adquirida. La forma de valoracion de
los minoritarios podra escogerse en cada combinacién de negocios. Hasta la fecha, el Grupo BBVA ha optado
siempre por el segundo método.

Las compras de intereses minoritarios realizadas con posterioridad a la fecha de la toma de control de la
entidad adquirida se registran como transacciones de capital; es decir la diferencia entre el precio pagado y el
porcentaje adquirido de los intereses minoritarios a su valor neto contable se contabiliza directamente contra
el patrimonio neto consolidado.

2.2.8 Activos intangibles

e Fondos de comercio

El fondo de comercio representa los pagos anticipados realizados por la entidad adquirente por los
beneficios econdmicos futuros procedentes de activos que no han podido ser identificados
individualmente y reconocidos por separado. Tan solo se registra fondo de comercio cuando las
combinaciones de negocio se realizan a titulo oneroso. Los fondos de comercio no se amortizan en ningun
caso, sino que se someten periédicamente a analisis de deterioro; procediéndose a su saneamiento en
caso de evidenciarse que se ha producido un deterioro.

Los fondos de comercio estan asignados a una o mas unidades generadoras de efectivo que se espera
sean las beneficiarias de las sinergias derivadas de las combinaciones de negocios. Las unidades
generadoras de efectivo representan los grupos de activos identificables mdas pequefios que generan
flujos de efectivo a favor del Grupo y que, en su mayoria, son independientes de los flujos generados por
otros activos u otros grupos de activos del Grupo. Cada unidad o unidades a las que se asignan un fondo
de comercio:

- Representa el nivel mas bajo al que la entidad gestiona internamente el fondo de comercio.

- No es mayor que un segmento de negocio.

Las unidades generadoras de efectivo a las que se han atribuido los fondos de comercio se analizan
(incluyendo en su valor en libros la parte del fondo de comercio asignada) para determinar si se han
deteriorado. Este analisis se realiza al menos anualmente, o siempre que existan indicios de deterioro.

A efectos de determinar el deterioro del valor de una unidad generadora de efectivo a la que se haya
asignado un fondo de comercio, se compara el valor en libros de esa unidad - ajustado por el importe del
fondo de comercio imputable a los socios externos, en el caso en que no se haya optado por valorar los
intereses minoritarios a su valor razonable - con su importe recuperable.

El importe recuperable de una unidad generadora de efectivo es igual al importe mayor entre el valor
razonable menos los costes de venta y su valor en uso. El valor en uso se calcula como el valor descontado
de las proyecciones de los flujos de caja estimados por la direccion de la unidad y esta basado en los
ultimos presupuestos disponibles para los proximos afos. Las principales hipdtesis utilizadas en su calculo
son: una tasa de crecimiento sostenible para extrapolar los flujos de caja a perpetuidad y la tasa de
descuento para descontar los flujos de caja; que es igual al coste de capital asignado a cada unidad
generadora de efectivo y equivale a la suma de la tasa libre de riesgo mas una prima que refleja el riesgo
inherente al negocio evaluado.
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Si el valor en libros de una unidad generadora de efectivo es superior a su importe recuperable, el Grupo
reconoce una pérdida por deterioro; que se distribuye reduciendo, en primer lugar, el valor en libros del
fondo de comercio atribuido a esa unidad y, en segundo lugar y si quedasen pérdidas por imputar,
minorando el valor en libros del resto de los activos; asignando la pérdida remanente en proporcién al
valor en libros de cada uno de los activos existentes en dicha unidad. En caso de que se haya optado por
valorar los intereses minoritarios a su valor razonable, se reconocera el deterioro del fondo de comercio
imputable a estos socios externos. Las pérdidas por deterioro relacionadas con un fondo de comercio
nunca seran revertidas.

Las pérdidas por deterioro de fondos de comercio se registran en el epigrafe “Pérdidas por deterioro del
resto de activos (neto) - Fondo de comercio y otro activo intangible” de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas (ver Nota 50).

e Otros activos intangibles

Los activos intangibles pueden ser de vida util indefinida - si, sobre la base de los analisis realizados de
todos los factores relevantes, se concluye que no existe un limite previsible del periodo durante el cual se
espera que generen flujos de efectivo netos a favor de las entidades consolidadas - o de vida util definida,
en los restantes casos. El Grupo BBVA no tiene reconocidos activos intangibles de vida util indefinida

Los activos intangibles de vida util definida se amortizan en funcién de la duracién de la misma,
aplicandose criterios similares a los adoptados para la amortizacion de los activos materiales. Las
dotaciones en concepto de amortizacion de los activos intangibles se registran en el capitulo
“Amortizacion” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 47).

Las entidades consolidadas reconocen contablemente cualquier pérdida que se haya producido en el valor
registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe
“Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) - Fondo de comercio y otro activo intangible” de las
cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 50). Los criterios para el reconocimiento de las
pérdidas por deterioro vy, si es aplicable, para la recuperacién de las registradas en ejercicios anteriores,
son similares a los aplicados para los activos materiales.

2.2.9 Contratos de seguros y reaseguros

Los activos de las compafnias de seguros del Grupo BBVA se registran, en funcion de su naturaleza, en los
correspondientes epigrafes de los balances consolidados y su registro y valoracion se realiza en conformidad
con los criterios de la NIIF 4.

El capitulo “Activos por reaseguros” de los balances consolidados recoge los importes que las entidades
consolidadas tienen derecho a percibir con origen en los contratos de reaseguro que mantienen con terceras
partes y, mas concretamente, la participacion del reaseguro en las provisiones técnicas constituidas por las
entidades de seguros consolidadas (ver Nota 18).

El capitulo “Pasivos por contratos de seguros” de los balances consolidados recoge las provisiones técnicas del
seguro directo y del reaseguro aceptado registradas por las entidades consolidadas para cubrir reclamaciones
con origen en los contratos de seguro que mantienen vigentes al cierre del ejercicio (ver Nota 24).

Los ingresos y gastos de las companiias de seguros del Grupo BBVA se registran, en funcion de su naturaleza,
en los correspondientes epigrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

Los importes de las primas de los contratos de seguros que emiten las compafiias del Grupo BBVA se abonan a
resultados en el momento de emitirse los correspondientes recibos, cargandose a la cuenta de pérdidas y
ganancias el coste de los siniestros a los que deberan hacer frente cuando se produzca la liquidacion final de
los mismos. Al cierre de cada ejercicio se periodifican tanto los importes cobrados y no devengados como los
costes incurridos y no pagados a esa fecha.

Las provisiones mas significativas registradas por las entidades aseguradoras consolidadas en lo que se refiere
a las polizas de seguros emitidas por ellas, se detallan por su naturaleza en la Nota 24.

En base a la tipologia de productos, las provisiones pueden ser las siguientes:

e Provisiones de seguros de vida: Representa el valor de las obligaciones netas comprometidas con el
tomador de los seguros. Estas provisiones incluyen:
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» Provisiones para primas no consumidas: Tienen por objeto periodificar, al cierre de cada ejercicio, las
primas emitidas, reflejando su saldo la fraccion de las primas devengadas hasta la fecha de cierre que
debe imputarse al periodo comprendido entre la fecha de cierre y el término del periodo de cobertura
del seguro.

» Provisiones matematicas: Representa el valor, al cierre de cada ejercicio, de las obligaciones de las
compainiias de seguros, neto de las obligaciones del tomador, por razén de los seguros sobre la vida
contratados.

e Provisiones de seguros de no vida:

» Provisiones para primas no consumidas: Las provisiones para primas no consumidas tienen por objeto
la periodificacion, a la fecha de calculo, de las primas emitidas; reflejando su saldo la fraccion de las
primas devengadas hasta la fecha de cierre que deba imputarse al periodo comprendido entre la fecha
de cierre y el término del periodo de cobertura.

» Provisiones de riesgo en curso: La provision para riesgos en curso complementa la provision para
primas no consumidas en la medida que su importe no sea suficiente para reflejar la valoracion de
todos los riesgos y gastos a cubrir por las companias de seguro que se correspondan con el periodo de
cobertura no transcurrido a la fecha de cierre del ejercicio.

e Provision para prestaciones: Recoge el importe total de las obligaciones pendientes de pago derivadas
de los siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio. Las compafiias de seguros
calculan esta provision como la diferencia entre el coste total estimado o cierto de los siniestros
pendientes de declaracion, liquidacién o pago y el conjunto de los importes ya pagados con origen en
dichos siniestros.

e Provisién para participacién en beneficios y extornos: Esta provision recoge el importe de los
beneficios devengados a favor de los tomadores, asegurados o beneficiarios que, en su caso, procede
restituir a los tomadores o asegurados en virtud del comportamiento experimentado por el riesgo
asegurado, en tanto no haya sido asignado individualmente a cada uno de ellos.

e Provisiones técnicas del reaseguro cedido: Se determinan aplicando los criterios sefalados en los
parrafos anteriores para el seguro directo, teniendo en cuenta las condiciones de cesion establecidas en
los contratos de reaseguro en vigor.

e Otras provisiones técnicas: Las compafiias de seguro tienen constituidas provisiones para la cobertura de
las desviaciones probables de los tipos de interés de reinversion de mercado respecto a los utilizados en la
valoracion de las provisiones técnicas.

El Grupo BBVA realiza un control y seguimiento de la exposicion de las companias de seguro al riesgo
financiero, utilizando para ello metodologia y herramientas internas que permiten medir el riesgo de crédito y
de mercado y fijar limites a los mismos.

2.2.10 Activos y pasivos fiscales

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades aplicable a las sociedades esparolas del Grupo BBVA y por los
impuestos de naturaleza similar aplicables a las entidades extranjeras, se reconoce en las cuentas de pérdidas
y ganancias consolidadas, excepto cuando sean consecuencia de una transaccion cuyos resultados se
registran directamente en el patrimonio neto; en cuyo supuesto, su correspondiente efecto fiscal también se
registra en patrimonio.

El gasto total por el Impuesto sobre Sociedades equivale a la suma del impuesto corriente que resulta de la
aplicacién del correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio (después de aplicar las
deducciones que fiscalmente son admisibles) y de la variacién de los activos y pasivos por impuestos diferidos
que se hayan reconocido en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias, que se definen como los
importes que se prevén pagaderos o recuperables en ejercicios futuros por las diferencias entre el valor en
libros de los elementos patrimoniales y sus correspondientes bases fiscales (“valor fiscal”), asi como las bases
imponibles negativas susceptibles de compensaciéon en el futuro y los créditos por deducciones fiscales no
aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a cada diferencia temporaria el tipo de
gravamen previsto al que se espera recuperarla o liquidarla (ver Nota 21).
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El capitulo “Activos fiscales” de los balances consolidados incluye el importe de todos los activos de naturaleza
fiscal, diferencidndose entre: “Corrientes” (importes a recuperar por impuestos en los proximos doce meses) y
“Diferidos” (que engloba los importes de los impuestos a recuperar en ejercicios futuros, incluidos los
derivados de bases imponibles negativas o de créditos por deducciones o bonificaciones susceptibles de ser
compensadas).

El capitulo “Pasivos fiscales” de los balances consolidados incluye el importe de todos los pasivos de naturaleza
fiscal, excepto las provisiones por impuestos, y se desglosan en: “Corrientes” (recoge el importe a pagar en los
proximos doce meses por el Impuesto sobre Sociedades relativo a la ganancia fiscal del ejercicio y otros
impuestos) y “Diferidos” (que representa el importe de los impuestos sobre sociedades a pagar en ejercicios
posteriores).

Los pasivos por impuestos diferidos ocasionados por diferencias temporarias asociadas a inversiones en
entidades dependientes, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, se reconocen contablemente,
excepto si el Grupo es capaz de controlar el momento de reversion de la diferencia temporaria y, ademas, es
probable que ésta no se revierta en el futuro.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se considere
probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las
que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios)
de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Con ocasion de cada cierre contable, las entidades consolidadas revisan los impuestos diferidos registrados
(tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes; efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

Los ingresos o gastos registrados directamente en el patrimonio neto que no tengan efecto en el resultado
fiscal, o a la inversa, se contabilizan como diferencias temporarias.

2.2.11 Provisiones y activos y pasivos contingentes

El capitulo “Provisiones” de los balances consolidados incluye los importes registrados para cubrir las
obligaciones actuales del Grupo BBVA surgidas como consecuencia de sucesos pasados y que estan
claramente identificadas en cuanto a su naturaleza, pero resultan indeterminadas en su importe o fecha de
cancelacion; al vencimiento de las cuales, y para cancelarlas, el Grupo espera desprenderse de recursos que
incorporan beneficios econémicos (ver Nota 25). Estas obligaciones pueden surgir de disposiciones legales o
contractuales, de expectativas validas creadas por las sociedades del Grupo frente a terceros respecto de la
asuncion de ciertos tipos de responsabilidades o por la evolucién previsible de la normativa reguladora de la
operativa de las entidades; y, en particular, de proyectos normativos a los que el Grupo no puede sustraerse.

Las provisiones se reconocen en los balances consolidados cuando se cumplen todos y cada uno de los
siguientes requisitos:

- Representan una obligacién actual surgida de un suceso pasado,

- Enlafecha a que se refieren los estados financieros consolidados, existe una mayor probabilidad de que se
tenga que atender la obligaciéon que de lo contrario,

- Para cancelar la obligacion es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos que incorporan
beneficios econémicos, y

- Se puede estimar de manera razonablemente precisa el importe de la obligacion.

Entre otros conceptos, estas provisiones incluyen los compromisos asumidos con sus empleados por algunas
entidades del Grupo (mencionadas en el apartado 2.2.12), asi como las provisiones por litigios fiscales y legales.

Los activos contingentes son activos posibles, surgidos como consecuencia de sucesos pasados, cuya
existencia esta condicionada y debera confirmarse cuando ocurran, o no, eventos que estan fuera del control
del Grupo. Los activos contingentes no se reconocen en el balance ni en la cuenta de pérdidas y ganancias,
consolidados, pero se informan en la Memoria siempre y cuando sea probable el aumento de recursos que
incorporen beneficios econdmicos por esta causa (ver Nota 36).

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles del Grupo, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya existencia esta condicionada a que ocurran, o no, uno o mas eventos futuros independientes de
la voluntad de la entidad. Incluyen también las obligaciones actuales de la entidad, cuya cancelacion no es
probable que origine una disminucion de recursos que incorporen beneficios econémicos o cuyo importe, en
casos extremadamente poco habituales, no pueda ser cuantificado con la suficiente fiabilidad.
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2.2.12 Pensiones y otros compromisos post-empleo

A continuacién se describen los criterios contables mas significativos relacionados con los compromisos
contraidos con el personal, tanto por retribuciones post-empleo como por otros compromisos a largo plazo,
asumidos por determinadas sociedades del Grupo BBVA, espafiolas y extranjeras (ver Nota 26).

Calculo de los compromisos: hipétesis actuariales y registro de las diferencias

Los valores actuales de estos compromisos se cuantifican en bases individuales, habiéndose aplicado, en el
caso de los empleados en activo, el método de valoracion de la “unidad de crédito proyectada”; que contempla
cada ano de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y valora cada una
de estas unidades de forma separada.

Al establecer las hipétesis actuariales se tiene en cuenta que:

- Sean insesgadas, no resultando imprudentes ni excesivamente conservadoras.

- Sean compatibles entre si y reflejen adecuadamente las relaciones econémicas existentes entre factores
como la inflacién, incrementos previsibles de sueldos, tipos de descuento y rentabilidad esperada de los
activos, etc. La rentabilidad esperada de los activos afectos a los compromisos por retribuciones post-
empleo se estima atendiendo tanto a las expectativas del mercado como a la naturaleza concreta de los
activos afectos.

- Los niveles futuros de sueldos y prestaciones se basen en las expectativas de mercado en la fecha a la que
se refieren los estados financieros consolidados para el periodo en el que las obligaciones deberan
atenderse.

- El tipo de interés a utilizar para actualizar los flujos se determina tomando como referencia los tipos de
mercado en la fecha a la que se refieren los estados financieros consolidados correspondientes a
emisiones de bonos u obligaciones de alta calificacion crediticia.

El Grupo BBVA registra las diferencias actuariales con origen en los compromisos asumidos con el personal
prejubilado, los premios de antigliedad y otros conceptos asimilados, en el capitulo “Dotaciones a provisiones
(neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo (ver Nota 48) en que se producen tales
diferencias. Las diferencias actuariales con origen en los compromisos de prestacion definida por retribuciones
post-empleo se reconocen, directamente, con cargo al epigrafe "Ajustes por valoracion” del patrimonio neto de
los balances consolidados (ver Nota 26).

Consecuentemente, el Grupo no aplica la opcién de diferir las pérdidas y ganancias actuariales utilizando una
banda de fluctuacién (“enfoque corredor”) a ninguno de los compromisos asumidos con su personal.

Compromisos por retribuciones post-empleo

e Pensiones: Los compromisos por retribuciones post-empleo asumidos por el Grupo BBVA son o de
aportacion definida o de prestacion definida.

» Planes de aportaciéon definida: El importe de estos compromisos se establece como un porcentaje
sobre determinados conceptos retributivos y/o una cuantia fija determinada. Las aportaciones
realizadas en cada periodo por las sociedades del Grupo BBVA para cubrir estos compromisos se
registran con cargo a la cuenta “Gastos de personal - Aportaciones a fondos de pensiones de
aportacion definida” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 46).

» Planes de prestacién definida: Algunas sociedades del Grupo BBVA mantienen compromisos de
prestacion definida en los casos de incapacidad permanente y fallecimiento de ciertos empleados (en
activo y prejubilados) asi como en el caso de jubilacion para algunos colectivos concretos de
empleados en activo, prejubilados y jubilados (prestaciones en curso). Estos compromisos se
encuentran cubiertos por contratos de seguro y fondos internos.

El importe registrado en el epigrafe “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” (ver
Nota 25) es igual a la diferencia, en la fecha a la que se refieran los estados financieros consolidados, entre
el valor actual de los compromisos por prestacién definida, ajustado por los costes de servicios pasados, y
el valor razonable de los activos afectos a la cobertura de los compromisos adquiridos.

Los pagos a terceros por aportaciones corrientes realizados por las sociedades del Grupo, derivados de los

compromisos de prestacion definida adquiridos con personal en activo, se registran con cargo al epigrafe
“Gastos de personal” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 46).
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e Prejubilaciones: ElI Grupo BBVA ha ofrecido a determinados empleados en Espafa la posibilidad de
jubilarse con anterioridad a la edad de jubilacion establecida en el convenio colectivo laboral vigente y ha
constituido las correspondientes provisiones para cubrir el coste de los compromisos adquiridos por este
concepto. Los valores actuales devengados con el personal prejubilado se cuantifican en bases
individuales y se incluyen en el epigrafe “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” de
los balances consolidados (ver Nota 25).

Los compromisos adquiridos con el personal prejubilado en Espafa incluyen las retribuciones e
indemnizaciones y las aportaciones a fondos externos de pensiones pagaderas durante el tiempo que dure
la prejubilacion. Los compromisos correspondientes a los miembros de este colectivo a partir de la edad de
su jubilacion efectiva, se tratan de forma idéntica a las pensiones.

e Otros beneficios sociales post-empleo: Determinadas sociedades del Grupo BBVA han asumido
compromisos por beneficios sociales que extienden sus efectos tras la jubilaciéon de los empleados
beneficiarios de los mismos. Estos compromisos abarcan a una parte del personal activo y pasivo, en
funcion de su colectivo de procedencia.

El valor actual de los compromisos por beneficios sociales post-empleo se cuantifica en bases individuales
y se encuentra registrado en el epigrafe “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” de
los balances consolidados (ver Nota 25).

e Otros compromisos a largo plazo con los empleados

Determinadas sociedades del Grupo BBVA tienen el compromiso de facilitar a colectivos de empleados
ciertos bienes y servicios, entre los que destacan, atendiendo al tipo de retribucién y al origen del
compromiso: préstamos a empleados, seguros de vida, ayudas de estudios y premios de antigiiedad.

Parte de estos compromisos se cuantifica en base a estudios actuariales, de forma que los valores actuales
de las obligaciones devengadas por el personal se ha cuantificado en bases individuales y se encuentra
registrada en el epigrafe “Provisiones - Otras provisiones” de los balances consolidados (ver Nota 25).

El coste de los beneficios sociales facilitados por las sociedades esparolas del Grupo BBVA a empleados en
activo se registra con cargo a la cuenta “Gastos de personal - Otros gastos de personal” de las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas (ver Nota 46).

Los restantes compromisos con el personal en activo se devengan y liquidan anualmente, no siendo
necesaria la constitucion de provision alguna por ellos.

2.2.13 Transacciones con pagos basados en instrumentos de capital

Las remuneraciones al personal basadas en instrumentos de capital, siempre y cuando se materialicen en la
entrega de este tipo de instrumentos una vez terminado un ejercicio especifico de servicios, se reconocen,
como un gasto por servicios, a medida que los empleados los presten, con el correspondiente aumento del
patrimonio neto. Estos servicios se valoran a su valor razonable, salvo que el mismo no se pueda estimar con
fiabilidad; en cuyo caso se valoran por referencia al valor razonable de los instrumentos de capital
comprometidos, teniendo en cuenta la fecha en que se asumieron los compromisos y los plazos y otras
condiciones contemplados en los compromisos.

Cuando entre los requisitos previstos en el acuerdo de remuneracion se establezcan condiciones que se
puedan considerar de mercado, su evoluciéon no se registrara en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, dado que la misma ya se tuvo en consideracion en el calculo del valor razonable inicial de los
instrumentos de capital. Las variables que no se consideran de mercado no se tienen en cuenta al estimar el
valor razonable inicial de los instrumentos, pero se consideran a efectos de determinar el numero de
instrumentos a entregar, reconociéndose este efecto en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y en
el correspondiente aumento del patrimonio neto.

2.2.14 Indemnizaciones por despido
Las indemnizaciones por despido se reconocen contablemente cuando el Grupo BBVA acuerda rescisiones de
los contratos laborales que mantiene con sus empleados y se ha establecido formalmente un plan detallado

para llevarlas a cabo. A 31 de diciembre de 2011, no existia en las sociedades del Grupo plan alguno de
reduccién de personal que haga necesaria la creacién de una provision por este concepto.
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2.2.15 Valores propios

El valor de los instrumentos de capital emitidos por entidades del Grupo BBVA y en poder de entidades del
Grupo - basicamente, acciones y derivados sobre acciones del Banco mantenidos por algunas sociedades
consolidadas que cumplen con los requisitos para registrarse como instrumentos de patrimonio - se registra en
el epigrafe “Fondos propios - Valores propios” de los balances consolidados (ver Nota 30).

Estos activos financieros se registran a su coste de adquisicion y los beneficios y pérdidas generados en la
enajenacion de los mismos se abonan o cargan, segln proceda, en el epigrafe “Fondos propios - Reservas” de
los balances consolidados (ver Nota 29).

2.2.16 Operaciones en moneda extranjera y diferencias de conversion

La moneda funcional del Grupo BBVA vy, consecuentemente, la moneda de presentacion de sus estados
financieros consolidados, es el euro. Todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al
euro se consideran denominados en “moneda extranjera”.

La conversion a euros de los saldos en moneda extranjera se realiza en dos fases consecutivas:

- Conversién de la moneda extranjera a la moneda funcional (moneda del entorno econémico principal en el
que opera la entidad); y

- Conversion a euros de los saldos mantenidos en las monedas funcionales de las entidades cuya moneda
funcional no es el euro.

Conversién de la moneda extranjera a la moneda funcional

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consolidadas (o valoradas por el método
de la participacién) no radicadas en paises de la Unién Monetaria Europea se registran inicialmente en sus
respectivas monedas. Posteriormente, se convierten los saldos monetarios en moneda extranjera a sus
respectivas monedas funcionales utilizando el tipo de cambio del cierre del ejercicio.

Asimismo,

- Las partidas no monetarias valoradas a su coste histérico se convierten a la moneda funcional al tipo de
cambio de la fecha de adquisicion.

- Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten al tipo de cambio de la fecha en
que se determind tal valor razonable.

- Los ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio medios del periodo para todas las operaciones
pertenecientes al mismo. En la aplicacién de dicho criterio el Grupo considera si durante el ejercicio se han
producido variaciones significativas en los tipos de cambio que, por su relevancia sobre las cuentas en su
conjunto, hiciesen necesaria la aplicacion de tipos de cambio a la fecha de la transaccién en lugar de dichos
tipos de cambio medio.

Conversién a euros de las monedas funcionales

Los saldos de los estados financieros de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro
se convierten a euros de la siguiente forma:

- Los activos y pasivos, por aplicacion de los tipos de cambio medio de contado a la fecha de los estados
financieros consolidados.

- Los ingresos y gastos y los flujos de tesoreria, se convertiran aplicando el tipo de cambio de la fecha de la
operacion, pudiendo utilizarse el tipo de cambio medio del ejercicio, salvo que haya sufrido variaciones
significativas.

- El patrimonio neto, a tipos de cambio histéricos.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional
de las entidades consolidadas y de sus sucursales se registran, generalmente, en el capitulo “Diferencias de
cambio (neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas. No obstante, las diferencias de cambio
surgidas en las partidas no monetarias, se ajustan con contrapartida en el patrimonio neto (epigrafe “Ajustes
por valoracioén - Diferencias de cambio” de los balances consolidados).
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Las diferencias de cambio que se producen al convertir a euros los saldos mantenidos en las monedas
funcionales de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro se registran en el
epigrafe “Ajustes por valoracion - Diferencias de cambio” de los balances consolidados, mientras que las que
tienen su origen en la conversion a euros de los estados financieros de las entidades valoradas por el método
de la participacion se registran en el epigrafe “Ajustes por valoracién - Entidades valoradas por el método de la
participacién”, hasta la baja en el balance consolidado del elemento al cual corresponden, en cuyo momento se
registran como resultados.

El desglose de los principales saldos de los balances consolidados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
mantenidos en moneda extranjera, atendiendo a las monedas mas significativas que los integran, se muestra
en el Anexo IX.

2.2.17 Reconocimiento de ingresos y gastos

Seguidamente se resumen los criterios mas significativos utilizados por el Grupo BBVA para el reconocimiento
de sus ingresos y gastos:

e Ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilados: Con caracter general, los ingresos y gastos por
intereses y conceptos asimilables a ellos se reconocen contablemente en funcién de su periodo de
devengo, por aplicacion del método del tipo de interés efectivo. Las comisiones financieras que surgen en
la formalizacion de préstamos (fundamentalmente, las comisiones de apertura y estudio) son
periodificadas y registradas en resultados a lo largo de la vida esperada del préstamo. De dicho importe
pueden deducirse los costes directos incurridos en la formalizacién de las operaciones. Estas comisiones
forman parte del tipo efectivo de los préstamos. Los dividendos percibidos de otras sociedades se
reconocen como ingreso en el momento en que nace el derecho a percibirlos por las entidades
consolidadas.

No obstante, cuando un instrumento de deuda se considera deteriorado a titulo individual o esta integrado
en la categoria de los que sufren deterioro por tener importes vencidos con una antigtiedad superior a tres
meses, se interrumpe el reconocimiento en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los intereses
que devenga. Estos intereses se reconocen contablemente como ingreso, cuando se perciben.

o Comisiones, honorarios y conceptos asimilados: Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y
honorarios asimilados se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con criterios
distintos, segun sea su naturaleza. Los mas significativos son:

» Los vinculados a activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias, se reconocen en el momento de su cobro/pago.

» Los que tienen su origen en transacciones o servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, se
reconocen durante la vida de tales transacciones o servicios.

» Los que responden a un acto singular, se reconocen cuando se produce el acto que los origina.

e Ingresos y gastos no financieros: Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

o Cobros y pagos diferidos en el tiempo: Se reconocen contablemente por el importe que resulta de
actualizar financieramente los flujos de efectivo previstos a tasas de mercado.

2.2.18 Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros

Dentro del epigrafe “Otros productos de explotacion - Ventas e ingresos por prestaciéon de servicios no
financieros” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas se recoge el importe de las ventas de bienes
e ingresos por prestacion de servicios de las sociedades del Grupo consolidado que no son entidades
financieras; principalmente, sociedades inmobiliarias y sociedades de servicios (ver Nota 45).

2.2.19 Arrendamientos

Desde el inicio de la operacion, los contratos de arrendamiento se clasifican como financieros cuando se
transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del
contrato. Los contratos de arrendamiento que no son financieros se consideran arrendamientos operativos.

En los arrendamientos financieros, cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras de un bien,

la suma de los valores actuales de los importes que recibiran del arrendatario mas el valor residual
garantizado, que, habitualmente, equivale al precio de ejercicio de la opcién de compra por el arrendatario a la
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finalizacion del contrato, se registra como una financiaciéon prestada a terceros; por lo que se incluye en el
capitulo “Inversiones crediticias” de los balances consolidados.

En los arrendamientos operativos, si las entidades consolidadas actuan como arrendadoras, presentan el coste
de adquisicién de los bienes arrendados en el epigrafe "Activo material - Inmovilizado material - Cedidos en
arrendamiento operativo" de los balances consolidados (ver Nota 19). Estos activos se amortizan de acuerdo
con las politicas adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de
los contratos de arrendamiento se reconocen en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas, de forma
lineal, en la cuenta "Otros productos de explotacion - Resto de productos de explotacion” (ver Nota 45).

En el caso de ventas a su valor razonable con arrendamiento operativo posterior, como los de las operaciones
indicadas en la Nota 16.1 los resultados generados por la venta se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada en el momento de la misma. En el caso de arrendamiento financiero posterior, los
resultados generados se amortizan a lo largo del periodo de arrendamiento.

Los activos cedidos bajo contratos de arrendamiento operativo a otras entidades del Grupo se tratan en los
estados financieros consolidados como de uso propio y, por tanto, se eliminan los gastos y los ingresos por
alquileres y se registran las amortizaciones correspondientes.

2.2.20 Estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos

Los estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos reflejan los ingresos y gastos generados en cada
ejercicio, distinguiendo entre los reconocidos en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y los “Otros
ingresos y gastos reconocidos”; que se registran directamente en el patrimonio neto consolidado. Los “Otros
ingresos y gastos reconocidos” incluyen las variaciones que se han producido en el periodo en los “Ajustes por
valoracioén”, detallados por conceptos.

La suma de las variaciones registradas en el capitulo “Ajustes por valoracién” del patrimonio neto consolidado
y del resultado consolidado del ejercicio representa el “Total ingresos y gastos”.

2.2.21 Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto

Los estados consolidados de cambios en el patrimonio neto reflejan todos los movimientos producidos en
cada ejercicio en cada uno de los capitulos del patrimonio neto consolidado, incluidos los procedentes de
transacciones realizadas con los accionistas cuando actien como tales y los debidos a cambios en criterios
contables o correcciones de errores, si los hubiera.

La normativa aplicable establece que determinadas categorias de activos y pasivos se registren a su valor
razonable con contrapartida en el patrimonio neto. Estas contrapartidas, denominadas “Ajustes por valoracién”
(ver Nota 31), se incluyen en el patrimonio neto consolidado del Grupo netas de su efecto fiscal, que se registra
como un activo o pasivo fiscal diferido, segun sea el caso.

2.2.22 Estados consolidados de flujos de efectivo

En la elaboracion de los estados consolidados de flujos de efectivo se ha utilizado el método indirecto, de
manera que, partiendo del resultado consolidado del Grupo, se incorporan las transacciones no monetarias y
todo tipo de partidas de pago diferido y devengos que son o seran la causa de cobros y pagos de explotacion
en el pasado o en el futuro; asi como de los ingresos y gastos asociados a flujos de efectivo de actividades
clasificadas como de inversion o financiacion. A estos efectos, ademas del dinero en efectivo se califican como
componentes de efectivo o equivalentes, las inversiones a corto plazo en activos con gran liquidez y bajo
riesgo de cambios en su valor; concretamente los saldos en caja y los depdsitos en bancos centrales.

En la elaboracién de estos estados se han tenido en consideracién las siguientes definiciones:

- Flujos de efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo y equivalentes.

- Actividades de explotacién: Actividades tipicas de las entidades de crédito, asi como otras actividades que
no puedan ser calificadas como de inversion o de financiacion.

- Actividades de inversion: Adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a largo plazo
y de otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes o en las actividades de explotacion.

- Actividades de financiaciéon: Actividades que producen cambios en la magnitud y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos del Grupo que no forman parte de las actividades de explotacion.
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2.2.23 Entidades y sucursales radicadas en paises con altas tasas de inflacién

De acuerdo con los criterios establecidos por las NIIF-UE, para evaluar si una economia esta sujeta a altas tasas
de inflacién se analiza el entorno econémico del pais, analizando si se manifiestan o no determinadas
circunstancias; como por ejemplo, si:

- La poblacion del pais prefiere mantener su riqueza o ahorro en activos no monetarios o en una moneda
extranjera relativamente estable,

- Los precios pueden marcarse en dicha divisa,
- Los tipos de interés, salarios y precios se vinculan a un indice de precios,
- Latasa de inflacién acumulada durante tres periodos anuales consecutivos se aproxima o excede el 100%.

El hecho de que se dé alguna de estas circunstancias no es un factor decisivo para considerar que una
economia se desarrolla en un entorno altamente inflacionario, pero facilita elementos de juicio para su
consideracién como tal.

Desde el cierre del ejercicio 2009, la economia de Venezuela se considera altamente inflacionaria segun los
mencionados criterios y, consecuentemente, los estados financieros a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 de
las entidades del Grupo BBVA radicadas en Venezuela (ver Nota 3) se han ajustado para corregirlos de los
efectos de la inflacion. Conforme a lo requerido por la NIC 29, las partidas monetarias (fundamentalmente,
préstamos y créditos) no se han reexpresado, mientras que las partidas no monetarias (fundamentalmente, el
inmovilizado material y el patrimonio neto) han sido reexpresadas en funcién de la variacion experimentada
por el [ndice de Precios al Consumo de dicho pais.

Las diferencias histéricas acumuladas a 1 de enero de 2009 entre los costes reexpresados y los costes
historicos de las partidas no monetarias se registraron con cargo/abono a las reservas del balance consolidado
a 31 de diciembre de 2009, mientras que las diferencias correspondientes a los ejercicios 2011, 2010 y 2009,
junto con la reexpresion de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2011, 2010 y 2009, se
registraron en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios. Los efectos en las
cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 originados por esos ajustes
por inflacién no fueron significativos.

2.3 Recientes pronunciamientos de las NIIF-UE
Cambios introducidos en el ejercicio 2011 -

En el ejercicio 2011 entraron en vigor las siguientes modificaciones de las NIIF-UE y de las interpretaciones de
las mismas (en adelante, “CINIIF”), que no han tenido un impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo BBVA de ese ejercicio.

o NIC 24 Revisada - “Desgloses de partes vinculadas”: Esta revision de la NIC 24 se refiere a los desgloses
arealizar en los estados financieros sobre las partes vinculadas. Contiene dos novedades significativas:

» Se introduce una exencion parcial de ciertos desgloses cuando la relaciéon de vinculacién se produzca
por ser entidades dependientes o relacionadas con el Estado (o institucion gubernamental
equivalente).

» Se revisa la definicion de parte vinculada, clarificandose algunas relaciones que anteriormente no eran
explicitas en la norma.

e NIC 32 Modificada - “Instrumentos financieros: Presentacién - Clasificacion de los derechos de
suscripcion preferente”: La modificacion a la NIC 32 aclara la clasificacion de los derechos de suscripcion
preferente (instrumentos que dan al tenedor el derecho a adquirir instrumentos de la entidad a un precio
fijo) cuando estan denominados en una moneda diferente a la moneda funcional del emisor.

La modificacion propuesta establece que aquellos derechos, opciones y warrants que se emitan para
adquirir un numero determinado de instrumentos propios de patrimonio por un importe fijo se clasificaran
como patrimonio; independientemente de la moneda en la que se denomine el precio de ejercicio del
derecho, siempre que la entidad ofrezca los derechos a prorrata a todos los accionistas existentes.

e CINIIF 14 Modificada - “Anticipos de pagos minimos obligatorios”: Esta modificacion corrige el hecho

de que, bajo la version anterior de la CINIIF 14, en determinadas circunstancias no se permitia reconocer
como activos algunos prepagos de contribuciones minimas a los fondos de pensiones.
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e CINIIF 19 - “Cancelacion de pasivos financieros mediante instrumentos de patrimonio”: Aborda el
tratamiento contable, desde el punto de vista del deudor, de la cancelacion total o parcial de un pasivo
financiero mediante la emision de instrumentos de patrimonio a su prestamista. La interpretaciéon no aplica
en este tipo de operaciones cuando las contrapartes en cuestion son accionistas o partes vinculadas y
actuan como tales, ni cuando la permuta de deuda por instrumentos de patrimonio ya estaba prevista en
los términos del contrato original. En este caso, la emision de instrumentos de patrimonio se valoraria a su
valor razonable en la fecha de cancelacion del pasivo y cualquier diferencia de este valor con el valor
contable del pasivo se reconoceria en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

e Tercer proyecto anual de mejoras de las NIIF: El tercer proyecto anual de mejoras de las NIIF incorpora
pequenas modificaciones que, en su mayoria, seran de aplicacion en ejercicios anuales que comiencen a
partir del 1 de enero de 2011. Las modificaciones introducidas se centran, principalmente, en eliminar
inconsistencias entre algunas NIIF y en aclarar la terminologia utilizada.

Normas e interpretaciones emitidas que no han entrado en vigor a 31 de diciembre de 2011 -

A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales consolidadas del ejercicio 2011, se habian publicado
nuevas Normas Internacionales de Informacion Financiera e interpretaciones de las mismas que no eran de
obligado cumplimiento a 31 de diciembre de 2011. Aunque, en algunos casos, el IASB permite la aplicaciéon de
las modificaciones previamente a su entrada en vigor, el Grupo BBVA no ha procedido todavia a introducirlas
por estar analizandose en la actualidad los efectos a los que daran lugar.

o NIIF 9 - “Instrumentos financieros - Clasificacion y valoracion”: El 12 de noviembre de 2009, el IASB
publicé la NIIF 9 - “Instrumentos financieros” como un primer paso de su proyecto de reemplazar la NIC 39
- “Instrumentos financieros: Reconocimiento y valoracion”. La NIIF 9, que introduce nuevos requerimientos
para clasificar y valorar los activos financieros, sera de aplicaciéon obligatoria a partir del 1 de enero de 2015,
aunque el IASB permite su aplicacion voluntaria desde el 31 de diciembre de 2009. Sin embargo, en su
momento, la Comision Europea decidié no adoptar la NIIF 9 y posponer su entrada en vigor,
imposibilitandose, por tanto, a las entidades europeas la aplicacion anticipada de la norma.

La nueva norma incorpora diferencias relevantes con la que actualmente esta vigente entre las que
destacan:

» La aprobacion de un nuevo modelo de clasificacion, basado en dos unicas categorias de coste
amortizado y valor razonable,

» La desaparicion de las actuales clasificaciones de “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” y
“Activos financieros disponibles para la venta",

» Lalimitacién del analisis de deterioro a los activos registrados a coste amortizado, y
» Lano bifurcacién de derivados implicitos en contratos financieros de activo para la entidad.

e NIIF 7 Modificada - “Desgloses - Transferencias de activos financieros”: Se modifican los requisitos de
desglose aplicables a las transferencias de activos financieros en las que los activos no se dan de baja del
balance y a las transferencias de activos financieros en las que los activos califican para su baja en balance
pero con los que la entidad sigue manteniendo alguna implicacion continuada.

Asi, se debera presentar informacién que permita:

» Entender la relacién entre los activos financieros transferidos que no han sido dados de baja en su
totalidad y los pasivos que estan asociados a dichos activos, y

» Evaluar la naturaleza y los riesgos de la relacion continuada que la entidad mantenga con los activos
transferidos y dados de baja.

Ademas, se debera presentar informacion adicional sobre las operaciones de transferencia de activos
cuando las transferencias no se hayan realizado uniformemente a lo largo del ejercicio.

Estas modificaciones seran de aplicacion a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de julio de 2011,
aunque se permite su aplicacién anticipada.

e NIC 12 Modificada - “Impuesto sobre beneficios - Impuestos diferidos: recuperacion de los activos
subyacentes”: La NIC 12 establece que el cdlculo de los activos y pasivos por impuestos diferidos se
realizara utilizando la base imponible y el tipo impositivo que les corresponda, de acuerdo con la forma en
que la entidad espera recuperar o cancelar el activo o el pasivo correspondiente: mediante la utilizacion
del activo o mediante su venta.
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EI 1ASB ha publicado una modificacién a la NIC 12 - “Impuestos diferidos”, en la que se incluye la presuncion,
de cara al calculo de los activos y pasivos por impuestos diferidos, de que la recuperacion del activo
subyacente se realizara mediante su venta, en las propiedades de inversion valoradas a valor razonable
bajo la NIC 40 “Propiedades de inversion”. No obstante, se admite prueba en contrario si la inversion es
depreciable y ademas es gestionada siguiendo un modelo de negocio cuyo objetivo sea consumir los
beneficios procedentes de la inversion a lo largo del tiempo, y no a través de su venta.

Asimismo, se incorpora dentro de la NIC 12 el contenido de la CINIIF 21 - “Impuestos diferidos -
Recuperacion de los activos no depreciables revaluados”, interpretacion que se da de baja.

Estas modificaciones seran de aplicacion retrospectiva a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de
enero de 2012, aunque se permite su aplicacién anticipada.

NIIF 10 - “Estados financieros consolidados”: La NIIF 10 establece un modelo tnico de consolidacion,
aplicable a todo tipo de entidades, basado en el concepto de control. Asimismo, introduce una definicion
de control, segun la cual se considera que una entidad controla a otra cuando esta expuesta o tiene
derechos sobre los resultados variables procedentes de su relaciéon con la segunda y tiene capacidad de
influir sobre dichos resultados a través del poder que tiene sobre ella.

La nueva norma reemplazara a la NIC 27 - “Estados financieros consolidados y separados” y a la SIC 12 -
“Consolidacion - Entidades de cometido especifico” y sera de aplicacion a los ejercicios que comiencen a
partir del 1 de enero de 2013. No obstante, se permite su aplicacion anticipada. En ese caso se debera
aplicar junto con la NIIF 11y la NIIF 12.

NIIF 11 - “Acuerdos conjuntos”: La NIIF 11 introduce nuevos principios de consolidacion aplicables a todos
los acuerdos conjuntos y sustituira a la SIC 13 - “Entidades controladas conjuntamente” y a la NIC 31 -
“Participaciones en negocios conjuntos”.

La nueva norma define los acuerdos conjuntos y establece que éstos se clasificaran como operaciones
conjuntas o como “joint ventures” en funcién de los derechos y obligaciones que se deriven del acuerdo.
Sera “operacion conjunta” cuando las partes que tienen control conjunto tengan derechos sobre los
activos del acuerdo y obligaciones sobre los pasivos del acuerdo. Sera “joint venture” cuando las partes
que tienen control conjunto tengan derechos sobre los activos netos del acuerdo.

Las operaciones conjuntas se registraran haciendo figurar en los estados financieros de las entidades
controladoras los activos, pasivos, ingresos y gastos que les corresponda, segtn el acuerdo contractual.
Las “joint ventures” se registraran en los estados financieros consolidados por el método de puesta en
equivalencia, despareciendo la posibilidad de contabilizarlas por el método de integracién proporcional.

La NIIF 11 sera de aplicacioén a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2013. No obstante, se
permite su aplicacion anticipada. En ese caso debera aplicar junto con la NIIF 10 y la NIIF 12.

NIIF 12 - “Desgloses sobre las participaciones en otras entidades”: La NIIF 12 es una nueva norma sobre
los requisitos de desglose para todos los tipos de participaciones en otras entidades; incluidas las
subsidiarias, los acuerdos conjuntos, las asociadas y las entidades estructuradas no consolidadas.

La NIIF 12 sera de aplicacion a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2013. No obstante, se
permite su aplicacion anticipada. En ese caso se debera aplicar junto con la NIIF 10 y la NIIF 11.

NIIF 13 - “Medicién del valor razonable”: La NIIF 13 es una guia sobre la valoracién a valor razonable y
sobre los requerimientos de desglose. Bajo la nueva definicion, el valor razonable es el precio que se
recibiria por la venta de un activo o que se pagaria en la transferencia de un pasivo en una transaccion
habitual entre participantes del mercado que se realizase en la fecha de la valoracion.

Los requerimientos de la norma no extienden el uso de la contabilidad a valor razonable, pero
proporcionan una guia sobre como deberia ser aplicado el valor razonable cuando su uso fuese requerido
o permitido por otras normas.

La nueva norma sera de aplicacion prospectiva a partir del 1 de enero de 2013, aunque se permite su
aplicacién anticipada.

NIC 1 modificada - “Presentacion de los estados financieros™: Las modificaciones realizadas a la NIC 1
introducen mejoras y aclaraciones a la presentacion de los “Otros ingresos y gastos reconocidos” (ajustes
por valoracién). El principal cambio introducido es que los conceptos deberan presentarse distinguiendo
aquéllos que son reclasificables a resultados en el futuro de los que no lo son.

La NIC 1 modificada sera de aplicacién a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de julio de 2012, aunque
se permite su aplicacion anticipada.
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¢ NIC 19 modificada - “Beneficios a los empleados™: La NIC 19 introduce las siguientes modificaciones en la
contabilizacién de los compromisos por retribuciones post-empleo:

» Todos los cambios de valor razonable de los activos de los planes y de las obligaciones de los
beneficios post-empleo en los planes de prestacion definida deben ser reconocidos en el periodo en el
que se producen, se registraran como ajustes por valoracién, en el patrimonio neto, y no se pasaran
por resultados en ejercicios posteriores. De este modo, se eliminan las posibilidades que ofrece la
actual norma de diferir dichos cambios de valor (“método corredor”) o de reconocerlos como
resultados del ejercicio. La politica del Grupo sera transferir los importes registrados en el epigrafe
Ajustes por Valoracién al epigrafe “Reservas” del balance consolidado.

» Se aclara y especifica la presentacion de los cambios en el valor razonable de los activos afectos a los
planes y los cambios en las obligaciones de los beneficios post-empleo de los planes de prestacion
definida.

» Se exigen mayores desgloses de informacion.

Estas modificaciones seran de aplicacion a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2013,
aunque se permite su aplicacién anticipada.

¢ NIC 32 modificada - “Instrumentos Financieros: Presentacion”: Las modificaciones realizadas a la NIC 32
aclaran los siguientes aspectos sobre la compensacion de activos y pasivos:

» El derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos no debe depender de un
evento futuro y debe ser legalmente ejecutable en todas las circunstancias, incluyendo casos de
impago o insolvencia de cualquiera de las partes.

» Se admitiran como equivalentes a “liquidaciones por el importe neto” aquellas liquidaciones en que se
cumpla con las siguientes condiciones:

» seelimine la totalidad, o practicamente la totalidad, del riesgo de crédito y de liquidez

» laliquidacion del activo y del pasivo se realice en un tnico proceso de liquidacion

Estas modificaciones seran de aplicacion a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2014,
aunque se permite su aplicacién anticipada.

e NIIF 7 modificada - “Instrumentos Financieros: Informacién a revelar”: Las modificaciones realizadas a
la NIIF 7 introducen nuevos desgloses de informacién sobre compensacion de activos y pasivos. Las
entidades deberan presentar informacion desglosada sobre los importes brutos y netos de los activos
financieros que hayan sido o puedan ser objeto de compensacioén, asi como de todos los instrumentos
financieros reconocidos que estén incluidos en algun tipo de “master netting agreement”, hayan sido o no
objeto de compensacion.

Estas modificaciones seran de aplicacion a los ejercicios que comiencen a partir del 1de enero de 2013.

3. Grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria

El Grupo BBVA es un grupo financiero diversificado internacionalmente, con una presencia significativa en el
negocio tradicional de banca al por menor, banca mayorista, administracion de activos y banca privada.
Adicionalmente, el Grupo realiza actividades en otros sectores: asegurador, inmobiliario, de arrendamiento
operativo, etc.

En los Anexos Il a IV (@ambos inclusive) se facilita informacién relevante a 31 de diciembre de 2011 sobre las
sociedades dependientes del Grupo, las sociedades multigrupo consolidadas por el método de la integracion
proporcional y las participaciones y sociedades multigrupo valoradas por el método de la participacion. En el
Anexo V se indican las principales variaciones en las participaciones ocurridas en el ejercicio 2011 y, en el
Anexo VI, se muestran las sociedades consolidadas por integracion global en las que, a 31 de diciembre de 2011
y en base a la informacion disponible, existian accionistas ajenos al Grupo con una participacion en las mismas
superior al 10% de su capital.
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A continuacion se muestra la aportacion al activo total del Grupo a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 vy al
resultado consolidado del Grupo de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 de sus sociedades participadas, agrupadas
en funcién de su actividad:

Millones de euros
Total activo aportado al Total resultado del periodo
Grupo aportado al Grupo

Aportaciones al Grupo consolidado.

Sociedades segun su actividad principal 2011 2010 2009 2010 2009
Banca y otros servicios financieros 577.914 533.143 516.431 2.105 3.757 3.535
Seguros y sociedades gestoras de fondos de pensiones 17.226 17.034 16.168 873 826 755
Otros servicios no financieros 2.548 2.561 2.466 26 23 (80)
Total 597.688 552.738 535.065 3.004 4.606 4.210

Los activos totales y resultados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, agrupados por areas geograficas en las
que opera el Grupo BBVA, se recogen en las Nota 6.

La actividad del Grupo BBVA se desarrolla principalmente en Espafa, México, América del Sur, Estados Unidos
y mantiene una presencia activa en otros paises europeos y en Asia:

Espafia: La actividad del Grupo en Espafia se realiza, fundamentalmente, a través del Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria, S.A., sociedad matriz del Grupo BBVA. Adicionalmente, existen otras sociedades del Grupo en
Espafa que operan en el sector bancario, asegurador, inmobiliario, de servicios y de arrendamiento
operativo.

Resto de Europa: La actividad del Grupo en Europa se desarrolla a través de oficinas de representacion
(Moscu y Estambul), sucursales operativas (en Alemania, Bélgica, Francia, Italia y Reino Unido) y entidades
bancarias y financieras en Irlanda, Suiza, Italia y Portugal. En marzo de 2011, el Grupo BBVA adquiri6 el
25,01% del capital social de la entidad turca Turkiye Garanti Bankasi, AS (en adelante, Garanti), que es
cabecera de un grupo de entidades bancarias y financieras que operan en Turquia, Holanda y algunos
paises del este de Europa.

Asia: La actividad del Grupo en Asia se desarrolla a través de sucursales operativas (en Taipei, Sel, Tokio,
Hong Kong y Singapur) y de oficinas de representacién (en Beijing, Shanghai y Mumbai). Ademas, el Grupo
BBVA mantiene varios acuerdos con el Grupo CITIC (en adelante, “CITIC”) para desarrollar una alianza
estratégica en el mercado chino (ver Nota 17). La participacién en el Grupo CITIC incluye inversiones en
Citic International Financial Holdings Limited (en adelante, “CIFH”) y en China National Citic Bank (en
adelante, “CNCB”).

México: El Grupo BBVA esta presente en México desde el afio 1995, tanto en el sector bancario (a través de
BBVA Bancomer), como en los sectores de seguros y pensiones (fundamentalmente, a través de Seguros
Bancomer, S.A. de C.V.; Pensiones Bancomer, S.A. de C.V. y Administradora de Fondos para el Retiro
Bancomer, S.A. de C.V.); entidades integradas en el Grupo Financiero BBVA Bancomer.

América del Sur: La actividad del Grupo BBVA en América del Sur se desarrolla, principalmente, en el
negocio bancario, asegurador y de pensiones, en los siguientes paises: Chile, Venezuela, Colombia, Peruy,
Argentina, Panama, Paraguay y Uruguay. También tiene presencia en Bolivia y en Ecuador en el negocio de
pensiones.

En la mayoria de las sociedades participadas radicadas en estos paises, el Grupo posee un porcentaje de
participacion superior al 50%. En el Anexo Il se indican las sociedades en las que, aunque el Grupo BBVA
poseia a 31 de diciembre de 2011 un porcentaje de propiedad inferior al 50%, se han consolidado por el
método de integracion global por mantenerse acuerdos con los restantes de accionistas por los que el
Grupo BBVA ejerce el control efectivo de esas entidades (ver Nota 2.1).

Estados Unidos (incluido Puerto Rico): La actividad del Grupo en Estados Unidos se desarrolla,
principalmente, a través de un grupo de sociedades cuya cabecera es BBVA Compass Bancshares, Inc. Esta
entidad fue adquirida por BBVA en el afio 2007 vy, en 2008, fusiond los tres bancos (radicados en Texas)
que eran de su propiedad: State National Bancshares, Inc., Texas National Bank, Inc. y Laredo National Bank,
Inc.

En el afio 2009, BBVA Compass, Inc. adquirié al Federal Deposit Insurance Corporation (en adelante,
“FDIC”) determinados activos y pasivos de Guaranty Bank, Inc. (en adelante, “Guaranty Bank”), una entidad
bancaria radicada en Estados Unidos. El Grupo BBVA también tiene presencia en Puerto Rico, a través del
banco BBVA Puerto Rico.
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Seguidamente se comentan las variaciones mas significativas que han tenido lugar en el Grupo BBVA en los
ejercicios 2011,2010 y 2009:

Ejercicio 2011 -

Adquisicién de una participacion en el capital de banco Garanti: El 22 de marzo de 2011, y en ejecucion
de los acuerdos suscritos en noviembre de 2010 con el grupo Dogus, BBVA completd, una vez obtenidas
las correspondientes autorizaciones, la adquisicion del 24,89% del capital social de la entidad Turkiye
Garanti Bankasi, AS. Posteriormente, adquirié en el mercado una participacién adicional del 0,12%, por lo
que la participacion total del Grupo BBVA en el capital social de Garanti a 31 de diciembre de 2011 era del
25,01%. El precio total de ambas adquisiciones ascendié a 5.876 millones de délares (aproximadamente,
4.408 millones de euros).

Los acuerdos con el grupo Dogus incluyen un pacto para la gestiéon conjunta de dicho banco y la
designacion por el Grupo BBVA de determinados miembros de su Consejo de Administracion.
Adicionalmente, BBVA tiene la opcion de comprar un 1% adicional del capital de Garanti una vez
transcurridos cinco afios desde la compra inicial y sin plazo de vencimiento. El ejercicio de esta opcion
supondria que el Grupo BBVA pasaria a tener control efectivo sobre la sociedad.

A 31 de diciembre de 2011, el fondo de comercio registrado por estas adquisiciones ascendia a 1.262
millones de euros (ver Nota 20.1), si bien este importe es provisional, ya que, en aplicacion de la NIIF 3, se
dispone del plazo de un afio para determinarlo de manera definitiva. BBVA financié parte de esta
adquisicion con recursos procedentes de la ampliacion de capital realizada el 29 de noviembre de 2010
(ver Nota 27).

La participacion del 25,01% en Garanti se consolida en el Grupo BBVA por el método de integracion
proporcional, debido a los mencionados acuerdos de gestion conjunta, y su aportacion al Grupo BBVA a 31
de diciembre de 2011, una vez realizados los correspondientes ajustes de homogeneizacién y
consolidacion, supone el 3,06% del total activos (18.309 millones de euros) y el 2,66% del total pasivos
(14.850 millones de euros) del Grupo a esa fecha.

La aportaciéon de Garanti a las principales rubricas del balance consolidado a 31 de diciembre de 2011, una
vez realizados los correspondientes ajustes de homogeneizacion y consolidacion ha sido de 4.937 millones
de euros en distintas carteras de activos financieros, 11.160 millones de euros en “Inversion crediticia” y
14,187 millones de euros en “Pasivos financieros a coste amortizado”.

La aportacion de Garanti a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del Grupo, desde la fecha de su
adquisicion hasta el 31 de diciembre de 2011, una vez realizados los correspondientes ajustes de
homogeneizacion y consolidacion, ha sido de 428 millones de euros en “Margen de intereses”, 580
millones de euros en “Margen bruto” y 193 millones de euros en “Resultados consolidados de ejercicio”, lo
que supone un 6,43% del total de los resultados consolidados del Grupo del ejercicio 2011.

Si dicha combinacion de negocios se hubiera realizado al inicio del ejercicio 2011, se estima que, una vez
realizados los correspondientes ajustes de homogeneizacion y consolidacion, Garanti hubiera aportado
266 millones de euros a los resultados consolidados del Grupo del ejercicio 2011.

Compra de Credit Uruguay Banco: En mayo de 2010, el Grupo BBVA anuncié que habia alcanzado un
acuerdo para adquirir, a través de su filial BBVA Uruguay, el banco Credit Uruguay Banco a un grupo
financiero francés. El 18 de enero de 2011, una vez obtenidas las correspondientes autorizaciones, se
formalizé la compra de Credit Uruguay Banco, por un importe aproximado de 78 millones de euros,
generandose un fondo de comercio de importe no significativo.

Fusién por absorcion de Finanzia Banco de Crédito S.A.U.: Los Administradores de las entidades
Finanzia Banco de Crédito S.A.U. y Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., en reuniones de sus respectivos
Consejos de Administracion celebradas el 28 de enero y 1 de febrero de 2011, respectivamente, aprobaron
el proyecto de fusion por absorcion de Finanzia Banco de Crédito S.A.U. por parte de Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria, S.A. y el consiguiente traspaso en bloque, a titulo universal, del patrimonio de esa entidad a
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., que adquirié por sucesion universal los derechos y obligaciones de
la entidad absorbida.

El acuerdo de fusion se sometid a la aprobacion de las respectivas Juntas Generales de Accionistas de las
sociedades intervinientes. Con fecha 1 de julio de 2011, Ia fusidon quedo inscrita en el Registro Mercantil vy,
por tanto, en dicha fecha la entidad absorbida quedé disuelta; si bien, a efectos contables, la fusion se
realizé con fecha 1 de enero de 2011, sin efecto a nivel consolidado.
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Ejercicio 2010 -

El 1 de abril de 2010, tras obtener las correspondientes autorizaciones, se materializé la compra de un 4,93%
adicional del capital social de CNCB, por un importe total de 1.197 millones de euros. Tras esta adquisicion, la
participacion de BBVA en el capital social de CIFH y de CNCB ascendia al 29,68% y 15%, respectivamente (Ver
Nota 17.1).

Ejercicio 2009 -

e Compra de activos y pasivos de Guaranty Bank: El 21 de agosto de 2009, BBVA Compass, Inc. adquirio al
FDIC determinados activos y asumié determinados pasivos del banco Guaranty Bank en un proceso de
subasta publica llevada a cabo entre inversores cualificados. BBVA Compass, Inc. adquirié activos, en su
mayoria préstamos, por importe de 11.441 millones de ddlares (aproximadamente, 8.016 millones de euros)
y asumid pasivos, en su mayoria depodsitos de clientes, por importe de 12.854 millones de dodlares
(aproximadamente 9.006, millones de euros). A 31 de diciembre de 2009, de acuerdo con el método de
compra, la comparacion entre los valores razonables asignados a los activos adquiridos y pasivos
asumidos de Guaranty Bank, y el pago en efectivo realizado por el FDIC como contraprestacion de la
operacién (2.100 millones de dolares), generé una diferencia de 99 millones de euros, que se encuentra
registrada en el capitulo “Diferencia negativa en combinaciones de negocio” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada adjunta del ejercicio 2009. Los activos y pasivos adquiridos suponian un 1,5 % y 1,8
% sobre el total activos y pasivos del Grupo BBVA, respectivamente, a la fecha de la adquisicién.

e Simultaneamente, se firmé un acuerdo para compartir las pérdidas (loss sharing agreement®) con el FDIC,
por el cual dicho organismo supervisor estadounidense se comprometié a asumir el 80% de las pérdidas
de los préstamos adquiridos por el Grupo BBVA hasta los primeros 2.285 millones de ddlares vy, hasta el
95% de las pérdidas, si éstas superasen el mencionado umbral. Este compromiso tiene un plazo maximo de
5y 10 afos, en funcién de las distintas carteras en que se clasificaban los créditos adquiridos.

e Fusiones por absorcion de Banco de Crédito Local de Espafa, S.A. y BBVA Factoring E.F.C, S.A:: Los
Administradores de las entidades dependientes Banco de Crédito Local de Espafia, S.A. (Unipersonal) y
BBVA Factoring E.F.C,, S.A. (Unipersonal), en reuniones de sus respectivos Consejos de Administracion
celebradas el 26 de enero de 2009, y de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., en reunion de su Consejo de
Administracion celebrada el 27 de enero de 2009, aprobaron sendos proyectos de fusion por absorciéon de
ambas sociedades por parte de BBVA y el consiguiente traspaso en bloque, a titulo universal, de su
patrimonio a BBVA, que adquirié por sucesion universal los derechos y obligaciones de las sociedades
absorbidas.

e El acuerdo de fusidon se someti6 a la aprobacion de las respectivas Juntas Generales de Accionistas y del
Accionista Unico de las sociedades intervinientes. Con fecha 5 de junio de 2009, quedaron inscritas en el
Registro Mercantil ambas fusiones vy, por tanto, en dicha fecha las citadas entidades absorbidas quedaron
disueltas; si bien la fusion a efectos contables se realizé con fecha 1 de enero de 2009 no teniendo efecto
alguno en los estados financieros consolidados del Grupo.

4. Distribucion de resultados y nuevo sistema de retribucién a los
accionistas

Nuevo esquema de retribucién a los accionistas -

Durante el ejercicio 2011 se ha implementado el sistema de retribucion al accionista denominado “Dividendo
Opcién” a través de dos aumentos de capital social con cargo a reservas voluntarias aprobados por la Junta
General Ordinaria de Accionista del Banco celebrada el 11 de marzo de 2011, bajo el punto quinto del orden del
dia. A través de este nuevo esquema, BBVA ha ofrecido a sus accionistas la posibilidad de recibir parte de su
remuneracion en acciones liberadas, manteniendo, en todo caso, la posibilidad de que el accionista, a su
eleccioén, percibiese su retribucion en efectivo, vendiendo los derechos que les son asignados en cada
ampliacién a BBVA (en el ejercicio del compromiso de recompra de los derechos de asignacion gratuita
asumido por el Banco) o en el mercado.

Retribucién a los accionistas durante el ejercicio 2011 -
En el ejercicio 2011, se han distribuido y liquidado las siguientes retribuciones a los accionistas:

e EI10 de enero se liquidé un tercer dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio 2010 por un importe
de 0,09 euros brutos (liquido 0,0729 euros) por accion.

e En abril de 2011 se ejecutd el primero de los aumentos de capital con cargo a reservas voluntarias para
implementar el “Dividendo Opcion”. Como resultado de esta ejecuciéon, se aumentd el capital social del
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Banco en 29.740.199,65 euros mediante la emision y puesta en circulacion de 60.694.285 acciones de 0,49
euros de valor nominal cada una (ver Nota 27). Asimismo, el Banco adquirié 909.945.425 derechos de
suscripcion gratuita, al precio fijo garantizado de 0,149 euros brutos por cada derecho, por un importe
total de 135.581.868,33 euros.

e El 8 de julio de 2011 se liquidé una cantidad a cuenta de los dividendos del ejercicio 2011 por un importe
bruto de 0,10 euros (liquido 0,081 euros) por accion.

e En octubre de 2011 se ejecutd el segundo de los aumentos de capital con cargo a reservas voluntarias del
programa “Dividendo Opcion”. Como resultado de esta ejecucién, se aumento el capital social del Banco en
38.422.617,94 euros mediante la emision y puesta en circulaciéon de 78.413.506 acciones de 0,49 euros de
valor nominal cada una (ver Nota 27). Asimismo, el Banco adquirié 433.637.066 derechos de suscripcién
gratuita, al precio fijo garantizado de 0,10 euros brutos por cada derecho, por un importe total de
43.363.706,60 euros.

Con fecha 20 de diciembre de 2011, el Consejo de Administracion acordé la entrega de un segundo dividendo a
cuenta de los beneficios del ejercicio 2011 por importe bruto de 0,10 euros brutos (liquido 0,079 euros) por
accion, que fue pagado a los accionistas con fecha 10 de enero de 2012.

Dividendos -

El importe total de los dividendos a cuenta del ejercicio 2011 antes mencionados, una vez deducido el importe
percibido por las sociedades del Grupo BBVA, asciende a 937 millones de euros y figura registrado en el
epigrafe “Fondos propios - Dividendos y retribuciones” del balance consolidado adjunto.

Los estados contables previsionales formulados por Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. en el ejercicio 2011,
de acuerdo con los requisitos legales, que ponian de manifiesto la existencia de los beneficios suficientes para
la distribucion de cantidades a cuenta del dividendo, son los siguientes:

Millones de euros

Cantidad disponible para reparto de dividendos a 31 Mayo 30 Noviembre
cuenta segun estados previsionales al: 2011 2011
Beneficio de BBVA, S.A. a la fecha indicada, después de la
provision para el impuesto sobre beneficios 976 1.969

Menos- - -
Estimacion de la dotacion de la reserva legal (6) (40)
Adquisicion por BBVA,SA de derechos de asignacion gratuita en
ampliaciones de capital realizadas en 2011 (136) (279)
Dividendos a cuenta de resultados 2011 ya distribuidos - (455)
Cantidad maxima posible distribucion 834 1.295
Cantidad de dividendo a cuenta propuesto 455 490
Saldo liquido en BBVA, SA disponible a la fecha 1.540 1.321

Seguidamente se muestra la distribucion de los resultados del Banco del ejercicio 2011 que el Consejo de
Administracion sometera a la aprobacién de la Junta General de Accionistas:

Millones de euros

Distribucion de resultados 2011

Beneficio neto del ejercicio 2011 (*) 1.428
Distribucion:
Dividendos a cuenta 945
Adquisicion de derechos de asignacion gratuita (**) 179
Reserva legal 41
Reservas voluntarias 263

(*) Beneficio correpondiente a BBVA, S.A. (Anexo I).

(**) Corresponden a las retribuciones a accionistas que optaron por la retribucién en efectivo en los "Dividendo Opcién".
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5. Beneficio por accién

De acuerdo con los criterios establecidos en la NIC 33:

El beneficio basico por accion se determina dividiendo el “Resultado atribuido a la entidad dominante”
entre el nimero medio ponderado de las acciones en circulacion a lo largo del ejercicio; excluido el
numero medio de las acciones propias mantenidas en autocartera.

El beneficio diluido por accion se determina de forma similar al beneficio basico por accion, ajustando el
numero medio ponderado de las acciones en circulacién y, en su caso, el resultado atribuido a la entidad
dominante, para tener en cuenta el efecto dilutivo potencial de determinados instrumentos financieros
que pudieran generar la emision de nuevas acciones (compromisos con empleados basados en opciones
sobre acciones, warrants sobre las acciones de la entidad dominante, emisiones de deuda convertible, etc.)
0 por las operaciones interrumpidas.

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, se han realizado operaciones que afectan al calculo del beneficio por
accion, basico y diluido:

En los ejercicios 2011 y 2010, el Banco llevé a cabo ampliaciones de capital con derecho de suscripcion
preferente para los antiguos accionistas (ver Nota 27). Seguin indica la NIC 33, se debera tener en cuenta en
el calculo del beneficio por accion, basico y diluido, de todos los ejercicios anteriores a la emision, y solo en
el caso de ampliaciones de capital distintas de aquellas realizadas para dar cumplimiento a la conversién
de las obligaciones convertibles en acciones, un factor corrector que se aplicara al denominador (nimero
medio ponderado de acciones en circulacion). Este factor corrector resulta de la division del valor
razonable por acciéon inmediatamente antes del ejercicio de los derechos de suscripciéon preferente entre
el valor razonable tedérico ex-derechos por accion. A estos efectos se ha recalculado el beneficio por acciéon
basico y diluido de los ejercicios 2010 y 2009 que figuran en el cuadro siguiente.

En el ejercicio 2009 y 2011, el Banco emiti6é obligaciones subordinadas obligatoriamente convertibles en
acciones ordinarias de nueva emision de BBVA.

» En el ejercicio 2009 el Banco emitié obligaciones subordinadas obligatoriamente convertibles en
acciones ordinarias de nueva emisién de BBVA por un importe de 2.000 millones de euros. El Consejo
de Administracion de BBVA, en su reunion celebrada el dia 22 de junio de 2011, acordd convertir la
totalidad de estos bonos con fecha 15 de julio de 2011 (ver Nota 27).

» EI 30 de diciembre de 2011, el Banco emitié obligaciones subordinadas obligatoriamente convertibles
en acciones ordinarias de nueva emision de BBVA por un importe de 3.430 millones de euros (ver Nota
23.9).

Dado que la conversion de ambas emisiones de bonos es obligatoria a la fecha de vencimiento de los mismos,
siguiendo los criterios establecidos en la NIC 33, se realizan los siguientes ajustes tanto en el calculo del
beneficio diluido por acciéon como en el beneficio basico por accion:

» En el numerador, el resultado atribuido a la entidad dominante se incrementa por el importe del cupon
anual de las obligaciones convertibles.

» En el denominador, el niumero medio de acciones en circulacion se incrementa por el numero de
acciones estimadas que resultarian después de la conversién.

Por tanto y como puede observarse en el cuadro siguiente, para los ejercicios 2011, 2010 y 2009 el importe del
beneficio basico por accion y beneficio diluido por accion coincide, ya que el efecto dilutivo de la conversion,
por ser obligatoria, debe aplicarse también al calculo de beneficio basico por accién.
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El calculo del beneficio por accién de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 se detalla a continuacion:

Célculo del beneficio basico y diluido por accién 2011 2010 (*) 2009 (*)

Numerador del beneficio por accién (millones de euros):

Resultado atribuido a la entidad dominante 3.004 4.606 4.210
Ajuste:costes financieros de emisiones convertibles obligatorias 38 70 18
Resultado ajustado (millones de euros) (A) 3.042 4.676 4.228
Denominador del beneficio por acciéon (nimero de acciones):
Numero medio ponderado de acciones en circulacién (1) 4.635 3.762 3.719
Numero medio ponderado de acciones en circulacién x factor corrector (2) - 3.876 3.925
Ajuste: Nimero medio de acciones de la conversion de bonos 134 221 39
Numero ajustado de acciones (B) 4.769 4.097 3.964
Beneficio basico por accién (euros por accion) A/B 0,64 1,14 1,07
Beneficio diluido por accién (euros por accion) A/B 0,64 1,14 1,07

(1) Nimero medio de acciones en circulacién (en millones), excluido el nimero medio de las acciones propias mantenidas en autocartera a lo largo de cada ejercicio.

(2) Factor corrector del efecto de las ampliaciones de capital con derecho de suscripcién preferente aplicado a los ejercicios previos a la emision,

(*) Datos recalculados por el factor corrector antes mencionado.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, salvo por los bonos convertibles antes mencionados, no existian otros
instrumentos financieros ni compromisos con empleados basados en acciones ni operaciones interrumpidas,
que tengan efecto significativo sobre el calculo del beneficio diluido por accién de los ejercicios presentados.

6. Bases y metodologia de la informacion por segmentos de negocio

La informacion por segmentos de negocio constituye una herramienta basica para el seguimiento y la gestion
de las diferentes actividades del Grupo BBVA. En la elaboracién de la informacion por dreas de negocio se parte
de las unidades de minimo nivel, registrandose la totalidad de los datos contables relacionados con el negocio
que gestionan. Estas unidades de minimo nivel se agregan de acuerdo con la estructura establecida por la
Direccioén del Grupo para configurar unidades de ambito superior y, finalmente, las propias areas de negocio.
Del mismo modo, todas las entidades juridicas que integran el Grupo BBVA se asignan a las distintas unidades
de negocio, en funcién del ambito geografico en el que desarrollan su actividad.

Una vez definida la composicion de cada una de las areas de negocio del Grupo BBVA, se aplican determinados
criterios de gestion; entre los que, por su relevancia, destacan los siguientes:

e Recursos propios: La asignacion de capital a cada negocio se realiza en funcién del capital econémico en
riesgo (CER); que se cuantifica - en base a una pérdida inesperada previsible y de un nivel de confianza
establecido - de acuerdo con el nivel de solvencia objetivo del Grupo.

El nivel de solvencia obijetivo se fija en dos escalas distintas: un capital estricto (que condiciona la dotacién
de capital y sirve de referencia para determinar la rentabilidad de cada negocio) y un capital total (que
condiciona la dotacion adicional en términos de participaciones preferentes y de deuda subordinada). En
el cdlculo del CER se consideran los riesgos de crédito, de mercado, estructurales de balance, de
participaciones, operacional, de activos fijos y los riesgos técnicos de las companias de seguros y de
utilizan modelos internos que se han desarrollado siguiendo las pautas y requisitos establecidos en el
acuerdo de capital de Basilea II; prevaleciendo los criterios econémicos sobre los normativos.

El CER, por su sensibilidad al riesgo, es un elemento que se vincula con las politicas de gestion de los
distintos negocios del Grupo, objetiva y homogeneiza la asignacién de capital entre ellos de acuerdo con
los riesgos incurridos y facilita la comparacion de sus respectivas rentabilidades. Ademas, como el CER se
calcula, de manera homogénea e integrable, para todo tipo de riesgo y para cada operacion, saldo o
posicidén en riesgo, permite establecer la rentabilidad ajustada a riesgo de todos ellos y, por agregacion,
conocer la rentabilidad por cliente, producto, segmento, unidad o area de negocio.

e Precios internos de transferencia: En el cdlculo de los margenes de intereses de cada negocio se aplican
tasas de transferencia interna, tanto a las partidas de activo como de pasivo. Dichas tasas estan
compuestas por un tipo de mercado (en funcion del plazo de revision de la operacion) y por una prima de
liquidez.

Durante el ejercicio 2010, las tensiones de liquidez de los mercados financieros nacionales y extranjeros
han encarecido el acceso a la financiacion de las entidades de crédito espafiolas. BBVA no ha sido una
excepcion a este encarecimiento y, por ende, desde enero de 2011, y con efectos retroactivos para las cifras
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de 2010, se ha modificado al alza la prima de liquidez que se imputa a las areas de negocio a través del
sistema de tasas internas de referencia, con objeto de reflejar mejor la situacion por la que atraviesan los
mercados financieros. La distribucion de los resultados entre las unidades generadoras y las unidades de
distribucion (por ejemplo, en productos de gestion de activos) se realiza a precios de mercado.

e Asignacién de gastos de explotacidn: Se imputan a las areas de negocios tanto los gastos directos como
los indirectos, exceptuando aquellos en los que no existe una vinculacion estrecha y definida con los
negocios por tener un marcado caracter corporativo o institucional para el conjunto del Grupo.

e Ventas cruzadas: En determinadas ocasiones se realizan ajustes para eliminar ciertas duplicidades que,
por motivos de incentivacion de la venta cruzada entre negocios, hubiesen sido consideradas en los
resultados de dos o mas unidades.

Descripcion de los segmentos de negocio del Grupo BBVA

Tras la adquisicion de la participaciéon en el banco turco Garanti y su incorporacion, desde marzo de 2011, a los
estados financieros consolidados, el Grupo BBVA comienza a tener una presencia relevante, tanto en términos
de balance como de resultados, en Europa y Asia. Ademas, desde el inicio de la crisis financiera internacional se
ha puesto de manifiesto la importancia de la ubicacion geografica de los negocios para una mejor percepcion
de los riesgos y una mejor estimaciéon de las capacidades de crecimiento futuras. Por ultimo, las novedades
normativas recomiendan la gestion local de los riesgos estructurales, con objeto de tratar de evitar el posible
contagio entre los sistemas financieros de distintos paises. Por todo ello, en el ejercicio 2011 se ha procedido a
reordenar los negocios del Grupo, seguin las siguientes areas de negocio:

e [Espafa: queincluye:

» Red Minorista, que engloba los segmentos de clientes particulares, banca privada y de pequefias
empresas y negocios en el mercado doméstico.

» Banca de Empresas y Corporaciones (BEC), que gestiona los segmentos de pymes, empresas Yy
corporaciones, instituciones y promotores.

» Corporate and Investment Banking (C&IB) - Clientes Globales y Banca de Inversion -, responsable de la
actividad realizada con grandes corporaciones y grupos multinacionales.

»  Global Markets (GM) - Mercados Globales -, que engloba las actividades de tesoreria y distribucién en el
mercado espafnol.

» Otras unidades, entre las que destacan BBVA Seguros y Asset Management (AM) - Gestién de Activos -,
que gestiona los Fondos de Inversidon y de Pensiones esparioles.

e Eurasia: que agrupa las actividades llevadas a cabo en el resto de Europa y en Asia; que, en el ejercicio
2010, se asignaban bien a Espafa y Portugal (BBVA Portugal, Consumer Finance ltalia y Portugal y los
negocios minoristas de las sucursales en Paris, Londres y Bruselas), bien a Whosale Banking & Assets
Management (“WB&AM”): Clientes Globales y Banca de Inversion, Mercados, CNCB y CIFH. Adicionalmente,
incluye la participacion en Garanti.

e México: incluye los negocios bancarios y de pensiones y seguros en este pais.

e Estados Unidos: incluye los negocios que el Grupo BBVA desarrolla en los Estados Unidos, incluido en el
estado asociado de Puerto Rico.

e América del Sur: incluye los negocios bancarios y de pensiones y seguros en América del Sur.

Por ultimo, el segmento Actividades Corporativas engloba todas las que no se imputan a los segmentos de
negocio y, basicamente, los costes de las unidades centrales con una funcién corporativa y determinadas
dotaciones a provisiones (como las correspondientes a prejubilaciones y otras de caracter corporativo).
Ademads, incorpora la unidad de Gestién Financiera (que desarrolla funciones de gestion del Grupo en su
conjunto; basicamente, las relacionadas con las posiciones estructurales de tipo de interés del balance en
euros y de tipo de cambio, asi como de la liquidez y de los recursos propios), la unidad de Participaciones
Industriales y Financieras y los negocios inmobiliarios no internacionales del Grupo. La gestién de los riesgos
estructurales de tipo de interés de monedas diferentes al euro se sitia en las correspondientes areas de
negocio.
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El desglose del activo total del Grupo BBVA por segmentos de negocio a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009,
es:

Millones de euros

Total activos del Grupo por segmentos de negocio 2011 2010 2009
Espafia 309.912 297.642 294.843
Eurasia 53.398 45.975 48.402
México 74.283 75.152 62.855
América del Sur 63.444 51.671 44.378
Estados Unidos 55.413 57.575 77.676
Subtotal activos por areas de negocio 556.450 528.015 528.154
Actividades Corporativas 41.238 24.723 6.911
Total Activos Grupo BBVA 597.688 552.738 535.065

A continuacion se presenta un detalle de resultados y de los principales margenes de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 por segmentos de negocio:

Millones de euros
Areas de negocio

Principales margenes y rgsultados Grupo BBVA  Espafia . México  Ameéricadel  Estados Actividades
por segmentos de negocio Sur Unidos Corporativas
2011
Margen de intereses 13.160 4.399 801 3.827 3.164 1.590 (621)
Margen bruto 20.566 6.357 1.952 5.550 4.457 2.277 (27)
Margen neto (*) 10.615 3.556 1.307 3.539 2.415 786 (987)
Resultado antes de impuestos 3.770 1.914 1.170 2.299 1.877 (1.061) (2.430)
Beneficio atribuido 3.004 1.363 1.027 1.741 1.007 (722) (1.413)
2010
Margen de intereses 13.320 4.878 345 3.688 2.495 1.794 121
Margen bruto 20.910 7.055 1.080 5.496 3.797 2.551 932
Margen neto (*) 11.942 4.240 785 3.597 2.129 1.034 158
Resultado antes de impuestos 6.422 3.160 675 2.281 1.670 309 (1.673)
Beneficio atribuido 4.606 2.255 588 1.707 889 239 (1.072)
2009
Margen de intereses 13.882 5.571 387 3.307 2.566 1.679 372
Margen bruto 20.666 7.875 953 4.870 3.637 2.412 919
Margen neto (*) 12.307 5.031 675 3.316 2.058 1.047 180
Resultado antes de impuestos 5.735 3.890 611 1.770 1.575 (1.428) (683)
Beneficio atribuido 4.210 2.801 473 1.357 780 (950) (251)

(*) Resultado del Margen Bruto menos Gastos de Administracién y menos Amortizaciones

En el informe de Gestion adjunto (ver Capitulo 5) se presenta con mds detalle las cuentas de pérdidas y
ganancias, asi como las principales magnitudes del balance, por segmentos de negocio (tanto por areas
geograficas, como por actividad o productos, indicando ademas la asignacién de capital, ratios basicos y un
analisis de la actividad de cada area durante el ejercicio 2011.

7. Gestion de riesgos

La actividad con instrumentos financieros supone la asuncion o transferencia de uno o varios tipos de riesgos
por parte de las entidades que operan con ellos. Los principales riesgos asociados a los instrumentos
financieros son:

e Riesgo de crédito: Con origen en la probabilidad de que una de las partes del contrato del instrumento
financiero incumpla sus obligaciones contractuales por motivos de insolvencia o incapacidad de pago y
produzca en la otra parte una pérdida financiera.

e Riesgo de mercado: Originado por la probabilidad de que se produzcan pérdidas en el valor de las
posiciones mantenidas, como consecuencia de cambios en los precios de mercado de los instrumentos
financieros. Incluye tres tipos de riesgos:

» Riesgo de tipo de interés: Surge como consecuencia de variaciones en los tipos de interés de
mercado.
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» Riesgo de tipo de cambio: Surge como consecuencia de variaciones en los tipos de cambio entre
divisas.

» Riesgo de precio: Surge como consecuencia de cambios en los precios de mercado, bien por factores
especificos del propio instrumento, o bien por factores que afecten a todos los instrumentos
negociados en un mercado concreto.

e Riesgo de liquidez: Con origen en la probabilidad de que una entidad no pueda atender sus compromisos
de pago o, que para atenderlos, tenga que recurrir a la obtencién de fondos en condiciones gravosas o
poniendo en riesgo su imagen y reputacion.

Principios y politicas -

La funcién de Global Risk Management (en adelante, GRM) tiene como objetivo preservar la solvencia del
Grupo BBVA, colaborar en la definicién de su estrategia en relacion con los riesgos que asume y facilitar el
desarrollo de sus negocios; acomodando su actuacion a los siguientes principios:

- Lafuncion de gestion de los riesgos es Unica, independiente y global.

- Los riesgos asumidos por el Grupo deben ser compatibles con el nivel de solvencia objetivo; tienen que
estar identificados, medidos y valorados y deben existir procedimientos para su seguimiento y gestion y
so6lidos mecanismos de control y mitigacion de los riesgos.

- Todos los riesgos deben ser gestionados de forma integrada durante su ciclo de vida, dandoles un
tratamiento diferenciado en funcion de su naturaleza y realizandose una gestion activa de las carteras
basada en una medida comun (capital econémico).

- Las areas de negocio son responsables de proponer y mantener los perfiles de riesgo dentro de su
autonomia y del marco de actuacién corporativo (definido éste como el conjunto de las politicas y
procedimientos de control de los riesgos definidos por el Grupo), por lo que deben dotarse de las
infraestructuras adecuadas para el control de sus riesgos.

- Las infraestructuras creadas para el control de los riesgos deben contar con medios (en términos de
personas, herramientas, bases de datos, sistemas de informacion y procedimientos) suficientes para sus
fines, tendran una clara definicién de roles y responsabilidades y asegurardn una asignacion eficiente de
recursos entre el Area Corporativa y las unidades de riesgos ubicadas en las areas de negocio.

A la luz de estos principios, el Grupo BBVA ha desarrollado un sistema de gestion integral de los riesgos, que se
estructura en tres componentes: un esquema corporativo de gestion del riesgo (que incluye una correcta
segregacion de funciones y responsabilidades); un conjunto de herramientas, circuitos y procedimientos (que
configuran los esquemas de los distintos modelos de gestién) y un sistema de control interno coherente con la
naturaleza y magnitud de los riegos asumidos.

Esquema corporativo de gobierno -

El Grupo BBVA ha desarrollado un sistema de gobierno corporativo en linea con las mejores practicas
internacionales y adaptado a los requerimientos de los reguladores del pais en el que operan sus distintas
unidades de negocio.

En relacion con los riesgos que asume el Grupo, corresponde al Consejo de Administracion del Banco
establecer los principios generales que definen el perfil de riesgos objetivos de las entidades, aprobar las
politicas de control y gestién de esos riesgos y hacer un seguimiento periddico de los sistemas internos de
informacion y control de los riegos. Para ello, se apoya tanto en la Comisién Delegada Permanente como en la
Comisiéon de Riesgos, que tiene como misién principal asistir al Consejo en el desarrollo de sus funciones
relacionadas con el control y la gestion del riesgo.

Segun lo establecido en el articulo 36 del Reglamento del Consejo, la Comisidén de Riesgos tiene asignadas las
siguientes tareas:
- Analizar y valorar las propuestas sobre estrategias y politicas de control y gestion de los riesgos del Grupo.

- Efectuar un seguimiento del grado de adecuacion de los riesgos realmente asumidos a los perfiles de
riesgos establecidos.

- Valorar y aprobar, en su caso, aquellas operaciones que, por su cuantia, pudieran comprometer la
solvencia patrimonial del Grupo o la recurrencia de sus resultados o que representen riesgos
operacionales o reputacionales significativos.

- Asegurarse de que el Grupo cuenta con los medios, sistemas, estructuras y recursos acordes con las
mejores practicas que permitan desarrollar su estrategia para la gestion de los riesgos.
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La funcion de gestion y control de los riesgos se distribuye entre las unidades de riesgos integradas en las
areas de negocio y el Area Corporativa de Riesgos, siendo esta Ultima responsable de definir las politicas y
estrategias globales. Las unidades de riesgos de las dareas de negocio proponen y gestionan los perfiles de
riesgos dentro de su autonomia, pero siempre respetando el marco corporativo de actuacion.

El Area Corporativa de Riesgos combina la vision por tipos de riesgos con una vision global de los mismos y
esta estructurada, en cinco unidades; de la siguiente forma:

- Gestion Corporativa de Riesgos: Es responsable de la gestion y control de los riesgos de crédito, de
mercado, técnico, estructural, inmobiliario y de los riesgos no bancarios.

- Validacion y Control: Asume la gestion del sistema de control interno y del riesgo operacional y la
validacién interna de los modelos de medicion y asuncion de nuevos riesgos.

- Tecnologia y Metodologias: Se responsabiliza de la gestion de los desarrollos tecnolégicos y
metodoldgicos necesarios para la gestion del riesgo en el Grupo.

- Secretaria Técnica: Contrasta técnicamente las propuestas elevadas al Risk Management Committee y a la
Comisidon de Riesgos y elabora y difunde la normativa aplicable a la gestion de los riesgos sociales y
medioambientales.

Consecuentemente con esta estructura, el Area Corporativa de Riesgos aporta una razonable seguridad en
cuanto a:

- Laintegracion, control y gestion de todos los riesgos de Grupo,
- Laaplicacion en todo el Grupo de principios, politicas y métricas de riesgo homogéneos, y
- El'necesario conocimiento de cada area geografica y de cada negocio.

El anterior esquema organizativo se complementa con distintos comités, entre los que cabe destacar los
siguientes:

- El Comité Global de Control Interno y Riesgo Operacional: Tiene por objetivo revisar periddicamente, a
nivel de Grupo y de cada una de sus unidades de negocio, el entorno de control y la eficacia de los sistemas
de control interno y de gestion del riesgo operacional, asi como el seguimiento y analisis de los principales
riesgos operacionales a los que esta sujeto el Grupo; incluidos los de naturaleza transversal. Este comité se
configura como el maximo érgano de gestidn del riesgo operacional del Grupo.

- El Comité de Direccién de Riesgos: Lo componen los responsables de las unidades de riesgos ubicadas en
las dreas de negocio y los responsables de las unidades del Area Corporativa de Riesgos. Es responsable
de, entre otros asuntos: la definicion de la estrategia de riesgos del Grupo (especialmente en lo relativo a
las politicas y la estructura de la funcién en el Grupo) y su propuesta de aprobacién por los érganos de
gobierno competentes; del seguimiento de la gestién y control de los riesgos en el Grupo y, en su caso, de
la adopciodn de las acciones que correspondan.

- El Comité Global Risk Management: Esta integrado por los directores corporativos de la funciéon de riesgos
en el Grupo y por los responsables de riesgos de los distintos paises y areas de negocio. En su ambito, se
lleva a cabo la revisién de la estrategia de riesgos del Grupo y la revisién y puesta en comun de los
principales proyectos e iniciativas de riesgos en las areas de negocio.

- El Risk Management Committee: Son miembros permanentes del mismo el Director de Global Risk
Management, el de Gestién Corporativa de Riesgos y el de la Secretaria Técnica. Los restantes miembros
del comité elaboran las propuestas de las operaciones que se analizan en sus sesiones de trabajo. El comité
analiza y, en su caso, autoriza los programas financieros y las operaciones que estan dentro de su ambito
de atribucion y eleva a la Comision de Riesgos las propuestas cuyas cuantias exceden de los limites
atribuidos, siempre que su opinién sobre ellos sea favorable.

- ElI Comité de Activos y Pasivos (en adelante, “COAP”): Tiene encomendada la gestion activa de las
posiciones estructurales de tipo de interés y cambio y la liquidez global y los recursos propios del Grupo.

- ElI Comité de Tecnologia y Metodologias: Decide acerca de la eficacia de los modelos e infraestructuras
desarrollados para la gestion y el control de riesgos e integrados en las areas de negocio; en el marco del
modelo de funcionamiento de Global Risk Management.

- El Comité de Nuevos Productos: Tiene como funciones estudiar, y en su caso aprobar, las caracteristicas de
nuevos productos antes del inicio de su comercializacién; realizar el control y seguimiento posterior de los
nuevos productos autorizados; fomentar el negocio de una manera ordenada y permitir su desarrollo en
un entorno controlado.
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Herramientas, circuitos y procedimientos -

El Grupo BBVA tiene implementado un sistema de gestion integral del riesgo, acorde con las necesidades
derivadas de los diferentes tipos de riesgo a los que esta sujeto; que esta plasmado en distintos manuales
sobre esta materia. Estos manuales recogen las herramientas de medida para la admisién, valoracién y
seguimiento de los riesgos, definen los circuitos y procedimientos aplicables a la operativa de las entidades y
los criterios para su gestion.

Las principales actividades que lleva a cabo el Grupo BBVA en relacién con la gestion y control de sus riesgos,
son:

- Calculo de las exposiciones al riesgo de las diferentes carteras, teniendo en consideracion los posibles
factores mitigadores existentes (garantias, compensacién de saldos, colaterales, etc.).

- Cdlculo de las probabilidades de incumplimiento (en adelante, “PD”).

- Estimacion de la pérdida “previsible en cada cartera, asignandose la PD a las nuevas operaciones (rating y
scoring).

- Medida de los valores en riesgo de las carteras, en funcion de distintos escenarios, mediante simulaciones
historicas.

- Establecimiento de limites a las potenciales pérdidas, en funcién de los distintos riesgos incurridos.

- Determinacioén de los impactos posibles de los riesgos estructurales en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del Grupo.

- Fijacion de limites y alertas que garanticen la liquidez del Grupo.

- ldentificacion y cuantificacion de los riesgos operacionales, por lineas de negocio, para facilitar su
mitigacion mediante las apropiadas acciones correctoras.

- Definicion de circuitos y procedimientos eficientes que sirvan a los objetivos establecidos, etc.
Sistema de control interno -

El sistema de control interno del Grupo BBVA se inspira en las mejores practicas desarrolladas tanto en el
“Enterprise Risk Management - Integrated Framework” de COSO (Comité of Sponsoring Organizations of the
Treadway Commission) como en el “Framework for Internal Control Systems in Banking Organizations”,
elaborado por el Banco Internacional de Pagos de Basilea (BIS).

En este sentido, el sistema de control interno del Grupo se encuadra en el Marco de Gestion Integral de
Riesgos; entendido éste como el sistema que, involucrando al Consejo de Administracién del Banco y a la
Direccion y todo el personal del Grupo, esta disefiado para identificar y gestionar los riesgos a los que se
enfrentan las entidades, de forma que se aseguren los objetivos corporativos establecidos por la Direccién del
Grupo. Consecuentemente, forman parte del Marco de Gestion Integral de Riesgos las unidades especializadas
(Riesgos, Cumplimiento, Contabilidad Global e Informacion de Gestion y Asesoria Juridica) y las funciones de
Control Interno y Riesgo Operacional y de Auditoria Interna.

El sistema de control interno se asienta, entre otros, en los siguientes principios:
- Suejede articulacion es el “proceso”.

- La forma en que se identifican, valoran y mitigan los riesgos debe ser unica para cada proceso y los
sistemas, herramientas y flujos de informacién que dan soporte a las actividades de control interno y
riesgo operacional han de ser unicos; o, en cualquier caso, estar administrados integramente por una unica
unidad.

- La responsabilidad del control interno recae en las unidades de negocio del Grupo y, a menor nivel, en
cada una de las entidades que las integran. La Direccién de Control Interno y Riesgo Operacional de cada
unidad de negocio es responsable de implantar el sistema de control en su ambito de responsabilidad y de
gestionar el riesgo existente, proponiendo las mejoras en los procesos que estime mas adecuadas.

- Dado que el ambito de responsabilidad de algunas unidades de negocios es global, existen funciones de
control transversales que complementan los mecanismos de control mencionados anteriormente.

- El Comité de Control Interno y Riesgo Operacional de cada unidad de negocios se responsabiliza de la
aprobacién de los planes de mitigaciéon adecuados a cada uno de los riesgos y debilidades existentes. La
estructura de Comités culmina en el Comité Global de Control Interno y Riesgo Operacional del Grupo.

- Las unidades especializadas promueven politicas y elaboran normativa interna, cuyo desarrollo de
segundo nivel y forma de aplicacién corresponde al Area Corporativa de Riesgos.
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Concentraciones de riesgos -

En el ambito de los mercados, la Comisién de Riesgos del Consejo de Administracion del Banco aprueba
anualmente limites para los riesgos de “trading”, interés estructural, tipo de cambio estructural, “equity” y
liquidez; tanto para las entidades bancarias como para las de gestion de activos, pensiones y seguros. Estos
limites combinan diferentes variables (entre las que se encuentran el capital econémico y la volatilidad de los
resultados), tienen sistemas de alerta previos y se complementan con un esquema de “stop-losses”.

En lo referente a los riesgos de crédito, se establecen limites maximos de exposicién por cliente y por riesgo
pais, asi como marcos genéricos de exposicion maxima para determinadas operaciones y productos. La
delegacion de facultades se sustenta en curvas iso-riesgo, en funciéon de la suma de la maxima pérdida
previsible y del capital econédmico, y su equivalencia a exposicion nominal en funcién del rating.

Existe una referencia de concentracién maxima de riesgos vinculados situada en el 10% de los recursos
propios del Grupo, y hasta ese nivel, la autorizacién de nuevos riesgos se condiciona a un profundo
conocimiento del cliente, de los mercados en los que opera y de los sectores en los que actua.

En las carteras minoristas, se evaluan potenciales concentraciones geograficas y de perfiles concretos de
riesgo, en términos de riesgo total y de volatilidad de resultados; y, en su caso, se establecen las medidas
mitigadoras que se consideran mas oportunas.

7.1 Riesgo de crédito

7.1.1 Exposicién maxima al riesgo de crédito

A continuacion se presenta la distribucién, por epigrafes del balance, de la exposicién maxima del Grupo BBVA
al riesgo de crédito a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, sin deducir las garantias reales ni las mejoras
crediticias obtenidas para asegurar el cumplimiento de las obligaciones de pago, desglosada segun la
naturaleza de los instrumentos financieros y de sus contrapartes.

En el caso de los activos financieros reconocidos en los balances consolidados, se considera que la exposicion
al riesgo de crédito es igual a su valor contable bruto, sin considerar los ajustes por valoracién (pérdidas por
deterioro, intereses devengados no cobrados, derivados y otros) , con la tnica excepcién de los derivados de
negociacion y cobertura.

Para las garantias financieras concedidas, se considera que la maxima exposicion al riesgo de crédito es el
mayor importe que el Grupo tendria que pagar, si la garantia fuera ejecutada, y que es su valor en libros.

Los datos de los derivados de negociacion y cobertura mostrados en el cuadro siguiente, reflejan mejor la
exposicion maxima al riesgo de crédito que los importes que figuran en los balances consolidados, ya que
estos datos incorporan no sélo el valor de mercado a la fecha de las operaciones (como refleja Unicamente el
saldo contable), sino también el riesgo potencial de estas operaciones en su fecha de vencimiento.

No obstante, el riesgo de crédito con origen en los derivados con los que opera el Grupo se mitiga como
consecuencia de los derechos contractuales existentes para la compensacion de sus saldos en el momento de
su liquidacion; lo que ha supuesto una reduccion en las exposiciones a los riesgos de crédito del Grupo de lo
que 37.817 millones de euros a 31 de diciembre de 2011 (27.933 y 27.026 millones de euros a 31 de diciembre de
2010 y 2009, respectivamente).
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Millones de euros

Exposicion méaxima al riesgo de crédito Notas 2010 2009
Cartera de negociacion 20.975 24.358 34.672
Valores representativos de deuda 10 20.975 24.358 34.672
Sector publico 17.989 20.397 31.290
Entidades de crédito 1.882 2.274 1.384
Otros sectores 1.104 1.687 1.998

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en

pérdidas y ganancias 708 691 639
Valores representativos de deuda 11 708 691 639
Sector publico 129 70 60
Entidades de crédito 44 87 83
Otros sectores 535 535 496
Activos financieros disponibles para la venta 52.008 50.602 57.067
Valores representativos de deuda 12 52.008 50.602 57.067
Sector publico 35.801 33.074 38.345
Entidades de crédito 7.137 11.235 12.646
Otros sectores 9.070 6.293 6.076
Inversiones crediticias 388.949 373.037 353.741
Depésitos en entidades de crédito 131 26.013 23.604 22.200
Crédito a la clientela 13.2 359.855 347.210 331.087
Sector publico 35.090 31.224 26.219
Agricultura 4.841 3.977 3.924
Industria 37.217 36.578 42.799
Inmobiliaria y construccién 50.989 55.854 55.766
Comercial y financiero 55.748 53.830 48.936
Préstamos a particulares 139.063 135.868 126.488
Otros 36.907 29.879 26.955
Valores representativos de deuda 13.3 3.081 2.223 454
Sector publico 2.128 2.040 342
Entidades de crédito 631 6 4
Otros sectores 322 177 108
Cartera de inversién a vencimiento 14 10.955 9.946 5.438
Sector publico 9.896 8.792 4.064
Entidades de crédito 451 552 754
Otros sectores 608 602 620
Derivados (negociacion y cobertura) 58.683 44.762 42.836
Subtotal 532.278 503.396 494.393
Intereses devengados y comisiones 594 299 436
Total riesgo por activos financieros 532.872 503.695 494.829
Garantias financieras 39.904 36.441 33.185
Disponibles por terceros 88.978 86.790 84.925
Sector publico 3.143 4.135 4.567
Entidades de crédito 2.417 2.303 2.257
Otros sectores 83.419 80.352 78.101
Otros riesgos contingentes 4.787 3.784 7.398
Total riesgos y compromisos contingentes 34 133.670 127.015 125.508
Total exposicion maxima al riesgo de crédito 666.542 630.710 620.337

A 31 de diciembre de 2011, el importe de los activos financieros que se encontrarian en situacion irregular si no
fuera porque sus condiciones fueron renegociadas, no es significativo en relaciéon con la inversion crediticia
total del Grupo BBVA.
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7.1.2 Mitigacion del riesgo de crédito, garantias reales y otras mejoras crediticias

La maxima exposicién al riesgo de crédito, en la mayoria de los casos, se ve reducida por la existencia de
garantias reales, mejoras crediticias y otras acciones que mitigan la exposicion del Grupo. La politica de
cobertura y mitigacion del riesgo de crédito en el Grupo BBVA dimana de su concepcion del negocio bancario,
muy centrada en la banca de relacion. En esta linea, la exigencia de garantias puede ser un instrumento
necesario pero no suficiente para la concesion de riesgos, pues la asuncion de riesgos por el Grupo requiere la
previa verificacion de la capacidad de pago del deudor o de que éste pueda generar los recursos suficientes
para permitirle la amortizacion del riesgo contraido, en las condiciones convenidas.

Consecuentemente con lo anterior, la politica de asuncion de riesgos de crédito se instrumenta en el Grupo
BBVA en tres niveles distintos:

- Analisis del riesgo financiero de la operacion, basado en la capacidad de reembolso o0 generacion de
recursos del acreditado,

- En su caso, constitucion de las garantias adecuadas al riesgo asumido; en cualquiera de las formas
generalmente aceptadas: garantia dineraria, real, personal o coberturas, y, finalmente,

- Valoracion del riesgo de recuperacion (liquidez del activo) de las garantias recibidas.

Los procedimientos para la gestion y valoracion de las garantias estan recogidos en los Manuales Internos de
Politicas de Gestidn del Riesgo de Crédito (minorista y mayorista), en los que se establecen los principios
basicos para la gestion del riesgo de crédito, que incluye la gestion de las garantias recibidas en las
operaciones con clientes.

Los métodos utilizados para valorar las garantias coinciden con las mejores practicas del mercado e implican la
utilizacién de tasaciones en las garantias inmobiliarias, precio de mercado en valores bursatiles, valor de la
cotizacién de las participaciones en Fondo de Inversion, etc. Todas las garantias reales recibidas deben estar
correctamente instrumentadas e inscritas en el registro correspondiente, asi como contar con la aprobacién de
las unidades juridicas del Grupo.

A continuacion se describen los principales tipos de garantias recibidas para cada categoria de instrumentos
financieros:

o (Cartera de negociacioén: Las garantias o mejoras crediticias que se obtengan directamente del emisor o
contrapartida estan implicitas en las clausulas del instrumento.

e Derivados de negociacién y de cobertura: En los derivados, el riesgo de crédito se minimiza mediante
acuerdos contractuales de compensacion por los que derivados activos y pasivos con la misma
contrapartida son liquidados por su saldo neto. Ademads, pueden existir garantias de otro tipo,
dependiendo de la solvencia de la contraparte y de la naturaleza de la operacion.

El Grupo BBVA tiene una amplia gama de derivados de crédito. A través de estos contratos, el Grupo
compra o vende proteccion sobre una accién o un indice. El Grupo utiliza derivados de crédito para mitigar
el riesgo de crédito en su cartera de préstamos y otras posiciones de efectivo y para cubrir los riesgos
asumidos en las transacciones de mercado con otros clientes y contrapartes.

Los derivados de crédito pueden seguir diferentes acuerdos de pago y de compensacion, de acuerdo con
las normas de la International Swaps and Derivatives Association (ISDA). Los desencadenantes del acuerdo
incluyen la quiebra de la entidad de crédito de referencia, la aceleracion del endeudamiento, la falta de
pago, la reestructuracion y la disolucion de la entidad.

e Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y Activos
financieros disponibles para la venta: Las garantias o mejoras crediticias obtenidas directamente del
emisor o contrapartida, son inherentes a la estructura del instrumento.

54



e Inversiones crediticias:

» Depdésitos en entidades de crédito: Habitualmente, solo cuentan con la garantia personal de la
contraparte.

» Crédito a la clientela: La mayor parte de las operaciones cuentan con la garantia personal de la
contraparte. Ademas, pueden tomarse garantias reales para asegurar las operaciones de crédito a la
clientela (tales como garantias hipotecarias, dinerarias, pignoracion de valores u otras garantias reales)
u obtener otro tipo de mejoras crediticias (avales, coberturas, etc.).

» Valores representativos de deuda: Las garantias o mejoras crediticias obtenidas directamente del
emisor o contrapartida son inherentes a la estructura del instrumento.

e Cartera de inversiéon a vencimiento: Las garantias o mejoras crediticias obtenidas directamente del
emisor o contrapartida son inherentes a la estructura del instrumento.

e Garantias financieras, otros riesgos contingentes y disponibles para terceros: Cuentan con la garantia
personal de la contraparte.

Se presenta a continuacion el desglose de los riesgos de crédito del Grupo que tienen asociadas garantias
reales, excluyendo aquellos saldos que se consideraban deteriorados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009:

Millones de euros
Exposicién al riesgo de crédito con garantias reales 2011 2010 2009
Garantia real hipotecaria 130.703 132.628 127.957
Garantia hipotecaria activos explotacion 3.732 3.638 4.050
Garantias reales hipotecarias vivienda 109.199 108.224 99.493
Garantia hipotecaria distinta de vivienda 17.772 20.766 24.414
Deudores con otras garantias reales 29.353 18.154 20.917
Deudores con garantias dinerarias 332 281 231
Garantia real (pignoracion valores) 590 563 692
Deudores resto de garantias reales 28.431 17.310 19.994
Total 160.056 150.782 148.874

A 31 de diciembre de 2011, la media ponderada del importe pendiente de amortizacion de los préstamos con
garantia hipotecaria era el 52% del valor de la garantia (el 53% y el 54% a 31 de diciembre de 2010 y 2009,
respectivamente).

7.1.3 Calidad crediticia de los activos financieros no vencidos ni deteriorados

El Grupo BBVA cuenta con herramientas de calificaciéon (“scorings” y “ratings”) que permiten ordenar la calidad
crediticia de sus operaciones o clientes a partir de una valoracion y su correspondencia con las denominadas
probabilidades de incumplimiento (“PD”). Para poder estudiar cémo varia esta probabilidad, el Grupo dispone
de herramientas de seguimiento y bases de datos histéricas que recogen la informacién generada
internamente, que basicamente se pueden agrupar en modelos de scoring y rating.

e Scoring

El scoring es un modelo de decisidon que ayuda en la concesion y gestion de los créditos minoristas: consumo,
hipotecas, tarjetas de crédito de particulares, etc. El scoring es la herramienta basica para decidir la concesién
de un crédito, el importe a conceder y las estrategias que pueden contribuir a fijar el precio del mismo, ya que
se basa en un algoritmo que ordena las operaciones en funcion de su calidad crediticia. Dicho algoritmo nos
permite asignar una puntuaciéon a cada operacion solicitada por un cliente, sobre la base de una serie de
caracteristicas objetivas que estadisticamente se ha demostrado que discriminan entre la calidad de riesgo de
dicho tipo de operaciones. La ventaja del scoring reside en su sencillez y homogeneidad: para cada cliente sélo
se requiere disponer de una serie de datos objetivos y el analisis de estos datos es automatico, mediante un
algoritmo.
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Existen tres tipos de scoring en funcion de la informacion utilizada y su finalidad:

- Scoring reactivo: mide el riesgo de una operacioén solicitada por un individuo haciendo uso de variables
relativas a la operacion solicitada asi como de datos socio-econémicos del cliente disponibles en el
momento de la solicitud. En base a la puntuacién otorgada por el scoring se decide conceder o denegar la
nueva operacion.

- Scoring de comportamiento: califica operaciones de un determinado producto de una cartera de riesgo
vivo en la entidad, permitiendo realizar un seguimiento de la calidad crediticia y adelantarse a las
necesidades del cliente. Para ello, se hace uso de variables de operacion y de cliente disponibles
internamente. En concreto, variables que hacen referencia al comportamiento tanto del producto como
del cliente.

- Scoring proactivo: otorga una puntuacion a nivel cliente haciendo uso de variables del comportamiento
general del individuo con la entidad, asi como de su comportamiento de pago en todos los productos
contratados. Su finalidad reside en realizar un seguimiento de la calidad crediticia del cliente, siendo
utilizado para preconceder nuevas operaciones.

e Rating

El rating, a diferencia de los scorings (que califican operaciones), es una herramienta enfocada a la calificacion
de clientes: empresas, corporaciones, PYMES, administraciones publicas, etc. Un rating es un instrumento que
permite determinar, en base a un analisis financiero detallado, la capacidad de un cliente de hacer frente a sus
obligaciones financieras. Habitualmente la calificacion final es una combinacién de factores de diferente
naturaleza. Por un lado, factores cuantitativos y, por otro, factores cualitativos. Es un camino intermedio entre
el analisis individualizado y el mero analisis estadistico.

La diferencia fundamental con el scoring es que este se utiliza para evaluar productos minoristas, mientras que
los ratings utilizan un enfoque de cliente de banca mayorista. Ademas, los scoring soélo incluyen variables
objetivas, mientras que los ratings incorporan informacién cualitativa. Asi mismo, aunque ambos se basan en
estudios estadisticos, incorporando una visidon de negocio, en el desarrollo de las herramientas de rating se
otorga mayor peso al criterio de negocio que en las de scoring.

En aquellas carteras en las que el numero de incumplimientos es muy reducido (riesgos soberanos,
corporativos, con entidades financieras, etc.), la informacién interna se complementa con el “benchmarking”
de las agencias de calificacién externa (Moody s, Standard & Poor’s y Fitch). Por ello, cada afio se comparan las
PDs estimadas por las agencias de calificacion para cada nivel de riesgo y se obtiene una equivalencia entre los
niveles de las diferentes agencias y los de la Escala Maestra de BBVA.

Una vez estimada la probabilidad de incumplimiento de las operaciones o clientes, se realizar el denominado
“ajuste a ciclo”; pues de lo que se trata es de establecer una medida de la calidad del riesgo mas alla del
momento coyuntural de su estimacion, buscandose capturar informacién representativa del comportamiento
de las carteras durante un ciclo econdmico completo. Esta probabilidad se vincula a la Escala Maestra
elaborada por el Grupo BBVA con objeto de facilitar la clasificacion, en términos homogéneos, de sus distintas
carteras de riesgos.
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A continuacion, se presenta la escala reducida utilizada para clasificar los riesgos vivos del Grupo BBVA a 31 de
diciembre de 2011:

. . Probabilidad de incumplimiento
Ratings internos (en puntos basicos)
. . Minimo .

Escala reducida (17 grupos) Medio desde >= Méaximo
AAA 1 - 2
AA+ 2 2 3
AA 3 3 4
AA- 4 4 5
A+ 5 5 6
A 8 6 9
A- 10 9 11
BBB+ 14 11 17
BBB 20 17 24
BBB- 31 24 39
BB+ 51 39 67
BB 88 67 116
BB- 150 116 194
B+ 255 194 335
B 441 335 581
B- 785 581 1.061
C 2.122 1.061 4.243

seguidamente se presenta la distribucion, por ratings internos, de la exposicion (incluidos los derivados) con
empresas, entidades financieras e instituciones (excluyendo riesgo soberano) de las principales entidades del
Grupo BBVA a 31 de diciembre de 2011:

Distribucion del riesgo de crédito Importe %

Segan rating interno (millones de euros) °

AAA/AA+IAAIAA- 47.047 18,42%
A+/A/IA- 94.192 36,88%
BBB+ 23.685 9,27%
BBB 10.328 4,04%
BBB- 10.128 3,97%
BB+ 12.595 4,93%
BB 11.361 4,45%
BB- 14.695 5,75%
B+ 10.554 4,13%
B 11.126 4,36%
B- 6.437 2,52%
CCcC/cC 3.266 1,28%
Total 255.414 100,00%

De todo el posible espectro de operaciones/clientes con calificacion crediticia, y por tanto con probabilidad de
incumplimiento, se establecen niveles de probabilidad homogéneos en los que se quiere clasificar la cartera.
Existira una mayor concentraciéon de niveles cuando se necesite discriminar mas y una menor concentracion
cuando no es tan importante la discriminacion. Estos niveles representan las calificaciones necesarias para
asegurar una buena clasificacion de la cartera.

La determinacion de estos distintos niveles y sus limites de probabilidad de incumplimiento (PD) se realizo

tomando como referencia las escalas de rating y tasas de incumplimiento de las agencias externas Standard &
Poor’s y Moody’s. De esta manera se establecen los niveles de probabilidad de incumplimiento de la Escala
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Maestra del Grupo BBVA. Dicha escala es comun para todo el Grupo, sin embargo, las calibraciones (mapeo de
puntuaciones a tramos de PD/niveles de la Escala Maestra) se realizan a nivel de herramienta para cada uno de
los paises en los que el Grupo dispone de herramientas.

7.1.4 Politicas sobre concentracion de riesgos

En lo que respecta a la mitigacién de la concentracion del riesgo de crédito por ambito geografico, individual y
sectorial, el Grupo BBVA mantiene actualizados los indices maximos autorizados de concentracion, tanto
individual como sectorial, en funcion de las diferentes variables observables relacionadas con el riesgo de
crédito. En este sentido, la presencia o cuota financiera del Grupo en un cliente concreto esta condicionada por
su calidad crediticia, la naturaleza de los riesgos que se mantienen con el y la presencia del Grupo en el
mercado, de acuerdo con las siguientes pautas:

- Se intenta compatibilizar al maximo posible las necesidades de financiaciéon del cliente
(comerciales/financieras, corto plazo/largo plazo, etc.) con los intereses del Grupo.

- Se tienen en consideracioén los limites legales que puedan existir sobre concentracién de riesgos (relaciéon
entre los riesgos mantenidos con un cliente y los fondos propios de la entidad que los asume), la situacion
de los mercados, la coyuntura macroeconémica, etc.

- Con objeto de permitir llevar a cabo una adecuada gestion de las concentraciones de riesgos y, en su caso,
generar acciones sobre las mismas, se han establecido diferentes niveles de seguimiento, en funcién de las
cuantias de los riesgos globales mantenidos con un mismo cliente. En este sentido, las concentraciones de
riesgos con un mismo cliente o grupo que se estimen puedan generar pérdidas por importe superior a 18
millones de euros se autorizan y siguen por la Comision de Riesgos del Consejo de Administracion del
Banco. En términos de exposicion, este importe equivale al 10% de los recursos propios computables del
Grupo BBVA para un cliente con calificacion crediticia AAA y al 1% para un cliente con calificacion crediticia
BB.

7.1.5 Exposicidn al riesgo soberano
Gestidn de riesgos soberanos

La identificaciéon, medicion, control y seguimiento del riesgo asociado a las operaciones con riesgo soberano es
realizada por una unidad centralizada integrada en el Area de Riesgos del Grupo BBVA. Sus funciones bdsicas
consisten en la elaboracién de informes individuales sobre los paises con los que se produce riesgo soberano
(denominados “programas financieros”), su seguimiento, asignaciéon de ratings asociados a los paises
analizados vy, en general, dar soporte al grupo en cualquier requerimiento de informacion en relacion a este
tipo de operativa. Las politicas de riesgos establecidas en los programas financieros son aprobadas por los
comités de riesgo oportunos en funcion del sistema de delegacién establecido para la toma de decisiones por
la alta direccion del banco.

Ademas, el area de riesgo pais realiza un seguimiento continuo de los paises, con objeto de adaptar sus
politicas de riesgo y de mitigacion a los cambios macroeconémicos y politicos que potencialmente puedan
ocurrir. Asimismo, actualiza regularmente sus ratings internos y perspectivas sobre los paises. La metodologia
de asignacion de rating internos esta fundamentada en la valoracién de parametros tanto cuantitativos como
cualitativos que estan en linea con los utilizados por otros actores significativos como entes multilaterales
(FMI, BM), agencias de rating o companias de crédito a la exportacion.

A continuacion se presenta, a 31 de diciembre de 2011, el desglose de la exposicion de los instrumentos
financieros que figuran registrados en los balances consolidados adjuntos, segtn el tipo de contraparte en
cada uno de los paises, atendiendo a la residencia de la contraparte, y sin tener en cuenta los ajustes por
valoracion ni las pérdidas por deterioro o provisiones constituidas al efecto:
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Millones de euros

Exposicién por paises o9 " Entidaces de | otros sectores | Total %
Espana 56.473 6.883 178.068 241.424 51,1%
Turquia 3.414 220 8.822 12.456 2,6%
Reino Unido 120 7.381 3.566 11.067 2,3%
Italia 4.301 492 4.704 9.497 2,0%
Portugal 279 829 6.715 7.824 1,7%
Francia 619 1.903 3.038 5.561 1,2%
Alemania 592 1.048 911 2.551 0,5%
Irlanda 7 183 212 401 0,1%
Grecia 109 5 32 146 0,0%
Resto Europa 739 4.419 6.072 11.230 2,4%
Subtotal Europa 66.654 23.363 212.141 302.157 63,9%
México 22.875 5.508 31.110 59.493 12,6%
Estados Unidos 3.501 3.485 42.589 49.576 10,5%
Resto Paises 7.281 3.803 50.563 61.647 13,0%
Subtotal Resto de paises 33.657 12.796 124.262 170.716 36,1%

Total riesgo en instrumentos financieros 100.311 36.159 336.403 472.873 100,0%

(*) Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2011, existen lineas de crédito concedidas no dispuestas. principalmente a administraciones
publicas espafiolas, por importe de 3.525 millones de euros.

La exposicion a riesgos soberanos mostrada en el cuadro anterior se debe, fundamentalmente, a las posiciones
mantenidas en valores representativos de deuda publica de los paises en los que el Grupo opera, para la
gestion del COAP del riesgo de tipo de interés del balance de las entidades del Grupo en dichos paises, asi
como para la cobertura por parte de las compafias de seguros del Grupo de los compromisos por pensiones y
seguros.

Exposicién al riesgo soberano en Europa

Durante 2011 se ha agudizado la crisis de deuda soberana en Europa, habiéndose intensificado el contagio
entre paises de las tensiones financieras experimentadas a lo largo del afio; en primer lugar, hacia paises de la
periferia europea no sometidos a programas de rescate, como ltalia y Espafa; posteriormente, las dudas sobre
la capacidad de resolucion de la crisis por parte de los gobiernos de la zona llevé a que incluso paises centrales
de Europa con finanzas sélidas se vieran afectados por dichas tensiones.

En lo que respecta al riesgo soberano de los paises europeos, a pesar de los acuerdos alcanzados en la cumbre
europea de finales de julio, los mercados de deuda soberana, incluidos los de Espafia y, sobre todo, los de Italia,
siguen sometidos a intensas presiones.

El 8 de diciembre de 2011, se publicaron los datos de la exposicion a riesgos soberanos europeos de entidades
de crédito del Grupo a 30 de septiembre de 2011. Dicha publicacion se hizo en el ambito del ejercicio realizado
por la Autoridad Bancaria Europea (en adelante “EBA”, acrénimo en inglés de “European Banking Authority”,
ver Nota 33) sobre niveles de capital minimos de los grupos bancarios europeos (tal y como se definen en la
directiva de solvencia de la Unién Europea, en adelante “CRD”, siglas en inglés de “Capital Requirement
Directive™. A 31 de diciembre de 2011, el desglose, por tipos de instrumentos financieros, de la exposicion total
de las entidades de crédito del Grupo a riesgos soberanos de los paises europeos sin tener en cuenta los
ajustes por valoracion ni las pérdidas por deterioro o provisiones constituidas al efecto, es el siguiente:

Millones de euros

2011

Exposicic’)n al riesgo soberano Cartera de . Cartera .Carter.'c} i IE;’:‘;:E?;S Exposicion Exposicion
. ., L disponible para] inversion a N R

por paises de la Unién Europea negociacién laventa vencimiento directa indirecta
Espafia 52.844 89,1%
Italia 350 634 2.956 184 - (23) 4.101 6,9%
Francia 338 12 254 - - 3) 601 1,0%
Alemania 513 6 69 - 3) 2) 583 1,0%
Portugal 39 11 13 216 - 1) 278 0,5%
Reino Unido - 120 - - 3) - 117 0,2%
Grecia - 10 84 15 - (8) 101 0,2%
Hungria - 53 - - - - 53 0,1%
Irlanda - 7 - - - 1 8 0,0%
Resto de la Unién Europa 155 351 - 130 - 2 638 1,1%

Total exposicion ariesgo soberano

Union Europea 5.761 16.429 9.896 27.182 89 (34) 59.323 100,0%
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En el cuadro anterior, los derivados, que incluyen derivados de crédito (Credit Derivative Swaps, en adelante,
“CDS”), se reflejan al valor razonable de los mismos a 31 de diciembre de 2011. El desglose del valor nocional de
los CDS en los que las entidades de crédito del Grupo actiian como vendedoras o compradoras de proteccion
sobre riesgos soberanos de los paises europeos, es el siguiente:

Millones de euros

2011

Derivados de crédito (CDS) y otros contratos en | Derivados de crédito (CDS) y otros contratos en
los que el Grupo actiia como vendedor de los que el Grupo actiia como comprador de
proteccién proteccién

Exposicion al riesgo soberano
por paises de la Unién Europea

Valores nocionales Valor razonable Valores nocionales Valor razonable

Espafia 20 2 20 (2)
Italia 283 38 465 (61)
Alemania 182 4 184 (6)
Francia 102 3 123 (6)
Portugal 85 21 93 (22)
Reino Unido 20 2 20 (2)
Grecia 53 25 66 (33)
Hungria - - 2 0)
Irlanda 82 10 82 9)
Resto de la Union Europa 294 31 329 (29)

Total exposicion a riesgo soberano

Uni6n Europea 1.119 136 1.382 (170)

Las principales contrapartidas de estos CDS son entidades de crédito con elevada calidad crediticia. Los
contratos de CDS son los estandares de mercado con las clausulas habituales de eventos desencadenantes del
pago de proteccion.

Como puede observarse en los cuadros anteriores, la exposicion a riesgo soberano de Europa esta
concentrada en Espafa e Italia. A 31 de diciembre de 2011, el desglose, por plazos de vencimientos de los
instrumentos financieros, de la exposiciéon total de las entidades de crédito del Grupo a estos paises es el
siguiente:

Millones de euros

2011
Valores representativos de deuda

Vencimientos de SEm ErrTaeh Inversiones
A Cartera de itici Exposicién Exposicion
riesgos soberanos CreiliitErs 2 b

L disponible para] inversién a R e
0 negociacion — N —— directa indirecta
Union Europea

Espafa
Hasta un 1 afio 2.737 779 36 9.168 1 - 12.721 21,4%
De 1 a 5 afios 1.025 11.630 1.078 4.265 67 - 18.065 30,5%
Més de 5 afios 604 2.816 5.406 13.204 27 - 22.057 37,2%
Italia
Hasta un 1 afio 172 22 3 89 - - 286 0,5%
De 1 a5 afios 73 34 2.378 20 - (18) 2.487 4,2%
Mas de 5 afios 105 578 575 75 - (4) 1.329 2,2%
Resto de Europa
Hasta un 1 afio 512 197 69 281 3 (1) 1.061 1,8%
De 1 a5 afios 224 233 61 18 (1) 1 536 0,9%
Més de 5 afios 309 140 290 62 (8) (11) 782 1,3%

Total exposicion a
riesgos soberanos Unién
Europea 5.761 16.429 9.896 27.182 89 (34) 59.323 100,0%

Métodos de valoracién y deterioro

Los métodos de valoracion utilizados para valorar los instrumentos que presentan riesgo soberano son los
mismos que los utilizados para otros instrumentos que forman parte de las mismas carteras y se detallan en la
Nota 8 de las presentes Cuentas Anuales, teniendo en cuenta las circunstancias excepcionales que se han
producido en los dos ultimos afos en relacion con la crisis de deuda soberana en Europa.
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En concreto, el valor razonable de los valores representativos de deuda soberana de los paises europeos se ha
considerado equivalente a su valor de cotizacién en mercados activos (Nivel 1 tal y como se define en la Nota
8), a excepcion de los valores representativos de deuda soberana de Grecia.

Respecto a los valores representativos de deuda soberana de Grecia, debido a su situacion econdémica y
considerando los diferentes acuerdos alcanzados en las “Cumbres de lideres europeos” sobre el plan de
restructuracion de la deuda griega, el Grupo ha reconocido unas pérdidas por deterioro sobre estos valores
por importe total de de 81 millones de euros, aplicando una pérdida esperada del 50% del valor nominal de los
titulos de deuda griega, independientemente de su vencimiento. La estimacion de este deterioro se ha
realizado considerando las recomendaciones de la Autoridad Europea de Valores y Mercados (acrénimo en
inglés de “European Securities and Markets Authority’, en adelante “ESMA”).

Estas pérdidas por deterioro se registraron con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del
ejercicio 2011.

Reclasificaciones de titulos entre carteras

En la Nota 14 se describe la reclasificacion realizada en el tercer trimestre de 2011, de acuerdo con la NIIF-7, por
importe de 1.817 millones de euros en valores representativos de deuda soberana de ltalia, Grecia y Portugal
desde el epigrafe “Activos financieros disponibles para la venta” al epigrafe “Cartera de inversion a
vencimiento” del balance consolidado.

7.1.6 Activos financieros vencidos y no deteriorados

La siguiente tabla muestra un detalle de los importes vencidos de los activos financieros que no se
consideraban deteriorados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, clasificados en funcion de la antigliedad del
primer vencimiento impagado:

Millones de euros

Activos financieros vencidos y no deteriorados Menos de 1 Dela?2 De2a3
2011 mes meses meses

Depositos en entidades de credito - - -

Credito a la clientela 1.998 392 366
Sector publico 186 47 23
Otros sectores privados 1.812 345 343

Valores representativos de deuda - - -

Total 1.998 392 366

Millones de euros

Activos financieros vencidos y no Menos de 1 Dela? De2a3
geteriorados &0 mes meses meses
Depositos en entidades de credito - - -
Credito a la clientela 1.082 311 277
Sector publico 122 27 27
Otros sectores privados 960 284 250
Valores representativos de deuda - - -
Total 1.082 311 277
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Millones de euros

Activos financieros vencidos y no Menos de 1 Dela?2 De2a3
Ljeterioraﬁdos 2009 mes meses meses
Depositos en entidades de credito - - -
Credito a la clientela 2.653 336 311

Sector publico 45 32 19

Otros sectores privados 2.608 304 292
Valores representativos de deuda - - -
Total 2.653 336 311

7.1.7 Riesgos dudosos o deteriorados y pérdidas por deterioro

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros y riesgos contingentes dudosos o
deteriorados a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, agrupados por epigrafes del balance consolidado
adjunto:

Millones de euros
Riesgos dudosps o] dgterlorados. 2011 2010 2009
Desglose por tipo de instrumento v por sectores
Activos financieros deteriorados
Activos financieros disponibles para la venta 125 140 212
Valores representativos de deuda 125 140 212
Inversion crediticia 15.685 15.472 15.311
Depdsitos en entidades de crédito 28 101 100
Créditos a la clientela 15.647 15.361 15.197
Valores representativos de deuda 10 10 14
Total activos financieros deteriorados (1) 15.810 15.612 15.523
Riesgos contingentes deteriorados
Riesgos contingentes deteriorados (2) 219 324 405
Total riesgos dudosos o deteriorados (1) + (2) 16.029 15.936 15.928
De los que:
Sector publico 135 124 87
Entidades de crédito 84 129 172
Otros sectores 15.590 15.360 15.264
Garantizados con garantia hipotecaria 9.639 8.627 7.932
Con garantia pignoraticia parcial 83 159 37
Resto 5.868 6.574 7.295
Riesgos contingentes deteriorados 219 324 405
Total riesgos dudosos o deteriorados (1) + (2) 16.029 15.936 15.928

El movimiento durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009 de los activos financieros y riesgos contingentes
deteriorados, se resume a continuacion:

Millones de Euros
Moylmleqtos d'e rlesgo's dudosos 9 deteriorados 2011 2010 2009
Activos financieros y riesgos contingentes
Saldo inicial 15.936 15.928 8.859
Entradas (1) 13.045 13.207 17.298
Recuperaciones (2) (9.079) (9.138) (6.524)
Entrada neta (1)+(2) 3.966 4.069 10.774
Traspasos a fallidos (4.093) (4.307) (3.737)
Diferencias de cambio y otros 221 246 32
Saldo final 16.029 15.936 15.928
Recuperaciones sobre entradas en mora (%) 70 69 38
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A continuacion se presenta el detalle de los activos financieros deteriorados a 31 de diciembre de 2011 y 2010,
clasificados por areas geograficas y segun el plazo transcurrido hasta esas fechas desde el vencimiento del
importe impagado mas antiguo de cada operacion o desde su consideracion como deteriorado:

Millones de euros

Hasta 6 De6a9 De9ai2 Mas de 12
Total
2011 meses meses meses meses

Espafia 4.640 1.198 1.187 4.482 11.507
Resto de Europa 217 38 41 235 531
México 809 141 130 199 1.280
América del Sur 767 66 38 109 980
Estados Unidos 634 211 117 549 1.511
Resto del mundo - - - 1 1
Total 7.068 1.653 1.513 5.572 15.810

Activos deteriorados por area geografica y antigiiedad
Millones de euros

2010 Hasta 6 De6a9 De9al2 Mas de 12 Total
meses meses meses meses

Espafia 5.279 1.064 798 4.544 11.685
Resto de Europa 106 24 24 55 209
México 753 60 69 324 1.206
América del Sur 720 51 31 74 876
Estados Unidos 1.110 84 111 331 1.636
Resto del mundo - - 1 - -
Total 7.968 1.284 1.034 5.327 15.612

A continuacion se presenta un detalle de aquellos activos financieros deteriorados, a 31 de diciembre de 2011 y
2010, clasificados por tipos de prestamos atendiendo a sus garantias asociadas y segun el plazo transcurrido
hasta dicha fecha desde el vencimiento del importe impagado mas antiguo de cada operacion o desde su
consideracién como deteriorado:

Millones de euros

. Hasta 6 De6a9 De9al2 Mas de 12
D|C|embre 2011 meses meses meses meses
Sin garantias reales 3.414 598 534 1.541
Con garantia hipotecaria 3.570 1.055 979 4.033 9.639
Viviendas terminadas residencia habitual 1.080 390 357 1.373 3.200
Fincas rusticas en explotacion y oficinas, locales y naves
industriales 630 210 160 795 1.795
Resto de vivienda no residencia habitual 490 138 167 659 1.454
Parcelas solares y resto de activos inmobiliarios 1.370 317 295 1.206 3.188
Con garantia pignoraticia parcial 83 - - - 83
Otros - - - - -
Total 7.067 1.653 1.513 5.574 15.810

Millones de euros
Hasta 6 De6a9 De9al2 Mas de 12

2010 meses meses meses meses UeEl
Sin garantias reales 4.309 338 271 1.710 6.628
Con garantia hipotecaria 3.301 946 763 3.617 8.627
Viviendas terminadas residencia habitual 629 304 271 1.472 2.676
Fincas rusticas en explotacion y oficinas, locales y naves
industriales 561 128 100 602 1.391
Resto de vivienda terminada 701 132 99 593 1.525
Parcelas solares y resto de activos inmobiliarios 1.410 382 293 950 3.035
Con garantia pignoraticia parcial 159 - - - 159
Otros 198 - - - 198
Total 7.967 1.284 1.034 5.327 15.612
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A continuacién se muestran los rendimientos financieros devengados acumulados a 31 de diciembre de 2011,
2010 y 2009 con origen en los activos deteriorados, que, como ya se ha comentado en Nota 2.2.1, no figuran
registrados en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas por existir dudas en cuanto a su
cobro:

Millones de euros

2011 2010 2009

Rendimientos financieros devengados acumulados 1.908 1.717 1.485

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, las tasas de mora y de cobertura (Ver Glosario) de las operaciones
registradas en los epigrafes “Crédito a la clientela” y “Riesgos contingentes” de los balances consolidados
adjuntos eran:

Porcentaje (%)
Tasas del Grupo BBVA 2011 2010 2009

Tasa de mora 4,0 41 4,3
Tasa de cobertura 61 61 57

7.1.8 Pérdidas por deterioro

A continuacion se presenta un desglose de las provisiones registradas en los balances consolidados adjuntos
para cubrir las pérdidas por deterioro estimadas a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 en los activos
financieros y en los riesgos contingentes, en funcion de los distintos epigrafes del balance consolidado en las
estan clasificados:

Millones de euros
Perd_ld_as por deter_loro de actlyos financieros y Notas 2010 2009
provisiones parariesgos contingentes
Activos financieros disponible para la venta 12 569 619 449
Inversiones crediticias 13 9.469 9.473 8.805
Crédito a la clientela 13.2 9.410 9.396 8.720
Depdsitos en entidades de crédito 13.1 47 67 68
Valores representativos de deuda 13.3 12 10 17
Cartera de inversion a vencimiento 14 1 1 1
Pérdidas por deterioro de activos financieros 10.039 10.093 9.255
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes 25 291 264 243
Total provisiones para riesgos de crédito 10.330 10.357 9.498
De los que:
Cartera deteriorada 7.058 7.507 6.549
Cartera vigente no deteriorada 3.272 2.850 2.949

A continuacion se presentan los movimientos producidos durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, en las
pérdidas por deterioro estimadas, desglosados por epigrafes del balance consolidado:

Millones de euros

Activos Cartera de Invers Riesgos y
financieros | inversion a compromisos Total
- Crediticia -
DPV vencimiento contingentes
Saldo inicial 9.473 10.356
Incremento del deterioro con cargo a resultados 62 - 6.041 17 6.121
Decremento del deterioro con cargo a resultados (37) - (1.513) (24) (1.574)
Pérdidas por deterioro y provisiones (neto) (*) 48-49 25 - 4.528 (6) 4.547
Entidades incorporadas al ejercicio - - 305 12 318
Traspaso a créditos en suspenso (75) - (4.039) - (4.114)
Diferencias de cambio y otros - - (798) 22 (776)
Saldo final 569 1 9.469 291 10.330

(*) Incluye las pérdidas por deterioro de activos financieros (Nota 49) y las provisiones para riesgos contingentes (Nota 48)
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Millones de euros Millones de euros

Activos Cartera de > Riesgos y
. . . ) Inversion .
2010 Notas JRINEUMEIGH inversion a N compromisos
. Crediticia .

DPV vencimiento contingentes
Saldo inicial 449 1 8.805 243 9.498
Incremento del deterioro con cargo a resultados 187 - 7.020 62 7.268
Decremento del deterioro con cargo a resultados (32) - (2.204) (40) (2.276)
Pérdidas por deterioro y provisiones (neto) (*) 48-49 155 - 4.816 22 4.993
Traspaso a créditos en suspenso (57) - (4.431) - (4.488)
Diferencias de cambio y otros 72 - 283 [@) 354
Saldo final 619 1 9.473 264 10.357

(*) Incluye las pérdidas por deterioro de activos financieros (Nota 49) y las provisiones para riesgos contingentes (Nota 48)

El movimiento registrado en los ejercicios 2011, 2010 y 2009 en los activos financieros dados de baja de los
balances consolidados adjuntos por considerarse remota su recuperacion (en adelante “fallidos”), se muestra
seguidamente:

Millones de euros
Movnmentos de act|vos. financieros deteriorados dados 2011 2010 2009
de baja de balance (Fallidos)
Saldo inicial 13.367 9.834 6.872
Altas: 4.284 4.788 3.880
Bajas por: (1.895) (1.447) (1.172)
Refinanciacion o reestructuracion (4) (1) -
Cobro en efectivo (327) (253) (188)
Adjudicacion de activos (29) 5) (48)
Ventas (840) (342) (590)
Condonacion (604) (217) (114)
Prescripcion y otras causas (91) (629) (231)
Diferencias de cambio y otros movimientos 115 193 253
Saldo final 15.871 13.368 9.834

Tal y como se indica en la Nota 2.2.1, a pesar de estar dados de baja de balance, el Grupo BBVA mantiene
gestiones para conseguir el cobro de estos activos fallidos, hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente
los derechos a percibirlo; sea por prescripcion, condonacién u otras causas.

7.2 Riesgo de mercado

Ademas de los riesgos de mercado mas comunes (a los que ya se ha hecho referencia), para gestionar
determinadas posiciones resulta necesario considerar otros riesgos de mercado: el riesgo de spread de crédito,
el riesgo de base, la volatilidad y el riesgo de correlacion.

El VaR (“Value at Risk”) es la medida basica para gestionar y controlar los riesgos de mercado del Grupo BBVA,
pues estima la pérdida maxima que, con un nivel de confianza dado, se puede producir en las posiciones de
mercado de una cartera en un determinado horizonte temporal. En el Grupo, el VaR se calcula con un nivel de
confianza del 99% y un horizonte temporal de 1 dia.

Tanto BBVA como BBVA Bancomer tienen autorizacion del Banco de Espana para utilizar un modelo
desarrollado por el Grupo BBVA para calcular los requerimientos de recursos propios por riesgos de mercado.
Este modelo, que estima el VaR de acuerdo con la metodologia de “simulacion histérica” - consistente en
estimar las pérdidas o ganancias que se hubieran producido en la cartera actual de repetirse las variaciones en
las condiciones de los mercados que tuvieron lugar a lo largo de un determinado periodo de tiempo vy, a partir
de esa informacion, inferir la pérdida maxima previsible de la cartera actual con un determinado nivel de
confianza - presenta la ventaja de reflejar de forma precisa la distribucion histdérica de las variables de mercado
y de no requerir ningun supuesto de distribucion de probabilidad especifica. El periodo histérico utilizado en
este modelo es de dos afios.

Adicionalmente, y siguiendo las pautas establecidas por las autoridades espafolas y europeas, la entidad
utiliza otras métricas con el fin de satisfacer los requerimientos regulatorios de Banco de Espafa. Las nuevas
medidas de riesgo de mercado para la cartera de negociacién incluyen el calculo del VaR estresado (que
cuantifica el nivel de riesgo en situaciones histéricas extremas) y la cuantificacion de los riesgos de impago y
de bajada de la calificacion crediticia de las posiciones de bonos y derivados de crédito de la cartera.
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La estructura de limites de riesgo de mercado del Grupo BBVA establece esquemas de limites de VaR y de
capital econémico por riesgos de mercado para cada unidad de negocio, junto con sublimites especificos ad-
hoc por tipologias de riesgos, actividades y mesas de contratacion.

Periddicamente, se realizan pruebas de validez de los modelos de medicién de riesgos utilizados por el Grupo,
que estiman la pérdida maxima que se podria haber producido en las posiciones consideradas con un nivel de
probabilidad determinado (“backtesting”), asi como mediciones de impacto de movimientos extremos de
mercado en las posiciones de riesgo mantenidas (“stress testing”). Adicionalmente, BBVA Research (Servicio de
Estudios del Grupo BBVA) realiza analisis de “stress”, simulando escenarios historicos de crisis y evalua los
impactos que se producirian como consecuencia de alteraciones profundas de los mercados.

Evolucién del riesgo de mercado en 2011 -

Seguidamente se muestra la evolucion del riesgo de mercado del Grupo BBVA durante el ejercicio 2011,
medido en términos de VaR (sin alisado) (ver Glosario), con un nivel de confianza del 99% y horizonte de 1 dia:
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Esto supone un VaR diario promedio de 24 millones de euros en el ejercicio 2011, frente a 33 y 26 millones en
los ejercicios 2010 y 2009, respectivamente. El niumero de factores de riesgo que se emplean actualmente
para medir el riesgo de la cartera asciende a aproximadamente 2.200. Este numero es dindamico, varia en
funcion de la posibilidad de realizar negocios en otros activos subyacentes y mercados.

Al cierre de los ejercicios 2011, 2010 y 2009, el VaR ascendia a 18, 28 y 31 millones de euros, respectivamente;
de acuerdo con el siguiente desglose:

Millones de euros

VaR por factores de riesgo 2010 2009

Riesgo de interés y spread 27 29 38
Riesgo de cambio 3 3 2
Riesgo renta variable 7 4 9
Riesgo vega/correlacion 4 12 15
Efecto diversificacion (*) (23) (21) (33)
Total 18 28 31
VaR medio del periodo 24 33 26
VaR maximo del periodo 36 41 33
VaR minimo del periodo 16 25 18

(*)El efecto diversificacion es la diferencia entre la suma de los factores de riesgos medidos individualmente y la cifra de
VaR total que recoge la correlacion implicita existente entre todas las variables y escenarios usados en la medicion.

El andlisis de estrés se realiza tomando como base escenarios de crisis historicos y escenarios econémicos
elaborados por BBVA Research:
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» Escenarios histéricos: el escenario historico de referencia es la quiebra de Lehman en 2008.

» Escenarios econémicos de crisis: A diferencia de los escenarios anteriores, los escenarios economicos
de crisis se actualizan mensualmente. La decision de cuales son los escenarios a tener en cuenta se
toma en el Comité de Stress de Mercados, en los que participa activamente BBVA Research mediante
la confeccion de escenarios ad hoc. El objetivo ultimo de este Comité es posibilitar la identificacion de
las posiciones de riesgo de mercado mas significativas en cada una de las tesorerias del Grupo BBVA,
evaluando el impacto de los movimientos de sus drivers de riesgo. En esta tarea, el Comité de Stress
debe identificar y cuantificar escenarios poco probables pero plausibles de crisis en los mercados
financieros, cuya labor se logra a través de la participacion de BBVA Research en el Comité.
Adicionalmente, los escenarios econdémicos de estrés se disefian de forma individual y son coherentes
con las posiciones de cada una de las tesorerias, ello se traduce en que puede no existir coherencia a
nivel de Grupo y por tanto los impactos no pueden ser agregados.

Por tipologia de riesgo de mercado asumido por la cartera de trading del Grupo, a 31 de diciembre de 2011 el
riesgo principal era el de tipos de interés y el de spread de crédito, que que disminuye en 3 millones de euros
con respecto al cierre del 2010. El riesgo bursatil se incrementa en 3 millones de euros mientras que el riesgo
de tipo de cambio, y de volatilidad y correlaciéon disminuyen en 0,1 millones de euros y 8 millones de euros
respectivamente.

La variacion del VaR diario promedio en el ejercicio 2011 con respecto al ejercicio 2010 se justifica,
fundamentalmente, porque Global Market Europa ha disminuido su riesgo promedio en un 24% en el ejercicio
2011 (con un VaR diario promedio de 16 millones de euros) y, en menor medida, porque Global Market
Bancomer lo ha disminuido en un 39%, (con un VaR diario promedio en 2011 de 5 millones de euros).

El modelo interno de riesgo de mercado es validado periddicamente a través de la realizacion de pruebas de
back testing. En 2011, en BBVA SA las pérdidas de la cartera superaron el VaR diario en 3 ocasiones (2 en el caso
de BBVA Bancomer). Este nimero de excepciones esta dentro de las bandas que se fijan en los test de uso del
modelo en Basilea. Por este motivo, no se han realizado cambios significativos ni en las metodologias de
medicioén ni en la parametrizacion del modelo de medicién actual.

Riesgo estructural de tipo interés -

La gestion del riesgo de interés del balance persigue mantener la exposicion del Grupo BBVA en niveles
acordes con su estrategia y perfil de riesgo ante variaciones en los tipos de interés de mercado. Para ello, el
Comité de Activos y Pasivos (“COAP”) realiza una gestion activa del balance por medio de operaciones que
pretenden optimizar el nivel de riesgo asumido en relacion con los resultados esperados y respetar los niveles
maximos tolerables de riesgo.

La actividad desarrollada por el COAP se apoya en las mediciones del riesgo de interés realizadas por el Area
de Riesgos que, actuando como una unidad independiente, cuantifica periddicamente el impacto que tendria
una variacion de 100 puntos basicos en los tipos de interés de mercado en el margen de intereses y en el valor
econémico del Grupo BBVA.

Adicionalmente, el Grupo calcula, en términos probabilisticos, el “capital econdmico” (pérdida maxima
estimada en el valor econémico) y el “margen en riesgo” (pérdida maxima estimada en el margen de intereses)
con origen en el riesgo de interés estructural de la actividad bancaria (excluyendo la actividad de tesoreria), a
partir de modelos de simulacion de curvas de tipos de interés. Periodicamente se realizan pruebas de “stress
testing” y analisis de escenarios que permiten completar la evaluacién del perfil de riesgo de interés del Grupo.

Todas las mediciones del riesgo son objeto de analisis y seguimiento posterior, trasladandose a los diferentes

organos de direcciéon y administracion del Grupo los niveles de riesgo asumidos y el grado de cumplimiento de
los limites autorizados por la Comision Delegada Permanente.
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A continuacién se presentan los niveles medios de riesgo de interés, en términos de sensibilidad, de las
principales entidades financieras del Grupo BBVA durante el ejercicio 2011:

Impacto margen de intereses (*) Impacto valor econémico

(*)

Incremento de Decremento de| Incremento de Decremento de

2011 100 puntos 100 puntos 100 puntos 100 puntos
basicos béasicos basicos basicos

Europa 0,50% 3,34% 0,78% -1,07%
BBVA Bancomer 3,33% -3,33% 2,06% -3,06%
BBVA Compass 3,85% -3,32% 3,06% -7,42%
BBVA Puerto Rico 2,83% -2,75% -2,45% 3,95%
BBVA Chile -3,01% 2,98% -11,57% 10,45%
BBVA Colombia 1,24% -1,26% 0,17% -0,50%
BBVA Banco Continental 1,78% -1,74% -9,22% 9,91%
BBVA Banco Provincial 1,95% -1,85% -1,47% 1,52%
BBVA Banco Francés 0,69% -0,70% -1,35% 1,38%
Grupo BBVA 1,98% 0,82% 0,91% -1,96%

(*) Porcentaje respecto al margen de intereses "1 afio" proyectado de cada unidad.
(**) Porcentaje respecto al Core Capital de cada unidad.

En el proceso de medicion, el Grupo BBVA ha establecido hipdtesis sobre la evolucion y el comportamiento de
determinadas partidas, como las relacionadas con productos sin vencimiento explicito o contractual. Estas
hipétesis se fundamentan en estudios que aproximan la relacién entre los tipos de interés de estos productos y
los de mercado y posibilitan la desagregacion de los saldos puntuales en saldos tendenciales (con largo
periodo de permanencia) y saldos estacionales o volatiles (con vencimiento residual a corto plazo).

Riesgo estructural de tipo de cambio -

El riesgo estructural de tipo de cambio se origina, fundamentalmente, por la exposicién a variaciones en los
tipos de cambio con origen en las sociedades extranjeras dependientes del Grupo BBVA y en los fondos de
dotacion a las sucursales en el extranjero financiados en una divisa distinta a la de la inversion.

El COAP es el 6rgano encargado de realizar las operaciones de cobertura que limiten el impacto patrimonial de
las variaciones en los tipos de cambio, de acuerdo con sus expectativas de evolucién, y aseguren el contravalor
en euros de los resultados en divisa que se espera obtener de esas inversiones.

La gestién del riesgo estructural de tipo de cambio se apoya en las mediciones que realiza el Area de Riesgos
en base a un modelo de simulacién de escenarios de tipos de cambio, que permite cuantificar las variaciones
de valor que se pueden producir con un nivel de confianza dado y en un horizonte temporal predeterminado.
La Comision Delegada Permanente autoriza la estructura de limites y alertas para estos riesgos, que incluyen
un sub-limite para el capital econémico (pérdida inesperada producida por el riesgo de tipo de cambio de las
participaciones financiadas en divisas).

Durante 2011, la sensibilidad promedio de la exposicién patrimonial ante una depreciacién del 1% en los tipos
de cambio ascendié a 154 millones de euros; de los que un 37% corresponderia al peso mexicano, un 23% a
divisas de América del Sur, un 20% a divisas asiatica y turca y un 18% al délar americano.

Riesgo estructural de renta variable -

La exposicidon del Grupo BBVA al riesgo estructural de renta variable se deriva, fundamentalmente, de las
participaciones mantenidas en empresas industriales y financieras con horizontes de inversién a medio y largo
plazo. Esta exposiciéon se minora como consecuencia de las posiciones netas cortas mantenidas en
instrumentos derivados sobre los mismos subyacentes, con objeto de limitar la sensibilidad de la cartera ante
potenciales caidas de precios.

La sensibilidad agregada del patrimonio neto consolidado del Grupo BBVA ante un descenso del 1% en el
precio de las acciones ascendia a 31 de diciembre de 2011 a -39,4 millones de euros y el impacto en los
resultados del ejercicio se ha estimado en 1,8 millones de euros. En la estimacién de estas cifras se han
considerado la exposicion en acciones valoradas a precio de mercado, o en su defecto, a valor razonable
(excepto las posiciones en las carteras de las Areas de Tesoreria) y las posiciones netas en opciones sobre los
mismos subyacentes en términos de delta equivalente.
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El Area de Riesgos es responsable de la medida y seguimiento efectivo del riesgo estructural de renta variable,
para lo que estima la sensibilidad y el capital necesario para cubrir las posibles pérdidas inesperadas debidas a
variaciones de valor de las compaiias que integran la cartera de inversion del Grupo; con un nivel de confianza
que corresponde al rating objetivo de la entidad, teniendo en cuenta la liquidez de las posiciones y el
comportamiento estadistico de los activos a considerar. Estas medidas se complementan con contrastes
periddicos de “stress” y “back testing” y analisis de escenarios.

7.3 Riesgo de liquidez

El control, seguimiento y gestion del riesgo de liquidez pretende, en el corto plazo, asegurar el cumplimiento
de los compromisos de pago de las entidades del Grupo BBVA, en el tiempo y forma previstos; sin necesidad de
recurrir a la obtencion de fondos en condiciones gravosas, ni deteriorar la imagen y reputacion de las
entidades. En el medio plazo, tiene como objetivo velar por la idoneidad de la estructura financiera del Grupo y
su evolucién, en el marco de la situacién econémica, de los mercados y de los cambios regulatorios.

La gestion de la liquidez y de la financiacion estructural en el Grupo BBVA esta fundamentada en el principio de
la autonomia financiera de las entidades que lo integran, enfoque que contribuye a prevenir y limitar el riesgo
de liquidez al reducir la vulnerabilidad del Grupo en periodos de riesgo elevado.

La gestion y el seguimiento del riesgo de liquidez se realizan, de modo integral, en cada una de las unidades de
negocio del Grupo BBVA, con un doble enfoque (a corto y a largo plazo). El enfoque de liquidez a corto plazo,
con un horizonte temporal hasta 366 dias, se centra en la gestion de los pagos y cobros de tesoreria y en la
actividad de los mercados, e incluye la operativa propia del drea y las potenciales necesidades de liquidez del
conjunto de la entidad. El enfoque a medio plazo esta centrado en la gestién financiera del conjunto del
balance consolidado y tiene un horizonte temporal igual o superior a un afio.

La gestion integral de la liquidez es responsabilidad del COAP de cada unidad de negocio, siendo la Unidad de
Gestion Financiera, dependiente de la Direccion Financiera, la que analiza las implicaciones (en términos de
financiacion vy liquidez) de los diversos proyectos de la entidad y su compatibilidad con la estructura de
financiacion objetivo y la situacion de los mercados financieros. En este sentido, la Unidad de Gestion
Financiera, a la luz de los presupuestos aprobados, ejecuta las decisiones tomadas por el COAP y gestiona el
riesgo de liquidez conforme a un amplio esquema de limites, sublimites y alertas, aprobados por la Comision
Delegada Permanente; que son medidos y controlados, de modo independiente, por el Area de Riesgos, que
también facilita a los gestores las herramientas de apoyo y métricas que necesitan para la toma de decisiones.

Cada una de las areas de riesgos locales, que es independiente del gestor local, se ajusta a los principios
corporativos de control del riesgo de liquidez que fija, desde GRM, la Unidad Global de Riesgos Estructurales
para todo el Grupo BBVA.

En cada entidad del Grupo BBVA, las areas gestoras solicitan y proponen un esquema de limites y alertas,
cuantitativos y cualitativos, relacionados con el riesgo de liquidez, tanto a corto, como a medio plazo; para que,
una vez consensuados con GRM vy, al menos, con periodicidad anual, se proceda a proponer los controles y
limites al Consejo de Administracion del Banco (a través de sus organos delegados) para su aprobacion. Las
propuestas que traslada GRM se adaptan a la situacion de los mercados, en funcion del nivel de tolerancia al
riesgo que el Grupo tiene como objetivo.

El desarrollo de un Manual de Liquidez y Financiacion, supuso la ordenacioén estricta de la gestion del riesgo de
liquidez; no s6lo en términos de limites, sublimites y alertas, sino también de procedimientos. De acuerdo con
el manual, las mediciones periddicas del riesgo incurrido y el seguimiento del consumo de limites se realizan
por GRM, que desarrolla las herramientas de gestion y adapta los modelos de valoracion, realiza analisis
periddicos de stress e informa de los niveles de los riesgos de liquidez, mensualmente, al COAP y al Comité de
Direccion del Grupo y, con mayor frecuencia, a las propias areas gestoras y al Comité de Direccién de GRM.

En virtud del Plan de Contingencias vigente, la periodicidad de la comunicacién y la naturaleza de la
informacion que se facilita, se establecen por el Comité de Liquidez, a propuesta por el Grupo Técnico de
Liquidez (en adelante, GTL); que, ante cualquier sefial de alerta o de posible crisis, realiza un primer analisis de
la situacién de liquidez (sea a corto o a largo plazo) de la entidad afectada.

El GTL esta integrado por personal técnico de la Mesa de Corto Plazo de Tesoreria y de las Areas de Global
Accounting & Information Management (GA&IM), de Gestiéon Financiera y de Riesgos Estructurales. Cuando las
sefales de alerta establecidas ponen de manifiesto una situacion critica, el GTL informa al Comité de Liquidez -
formado por los directores de las areas correspondientes -, que es el encargado de, en caso de necesidad,
convocar al Comité de Financiacién; integrado por el Consejero Delegado del Grupo y los Directores del Area
Financiera, del Area de Riesgos, de Negocios Globales y de Negocio del pais afectado.
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Uno de los aspectos mas significativos que han incidido en la actividad del Grupo BBVA a lo largo del ejercicio
2011 ha sido la continuacion de la crisis de deuda soberana iniciada en 2010; en la que el papel jugado por los
organismos oficiales de la Eurozona y el BCE han sido determinante para tranquilizar a los mercados y para
asegurar la liquidez del sistema bancario europeo. Sin embargo, el Grupo no se ha visto en la necesidad de
recurrir a las medidas extraordinarias establecidas por las autoridades espafolas para mitigar las tensiones de
liquidez que han afectado a muchas entidades nacionales.

En este orden de cosas, los reguladores han establecido nuevos requerimientos regulatorios con objeto de
fortalecer los balances de las entidades bancarias y hacerlas mas resistentes a potenciales shocks de liquidez a
corto plazo. El “Liquidity Coverage Ratio” (LCR) es la métrica propuesta por el Comité de Supervision Bancaria
del Banco Internacional de Pagos de Basilea para lograr este objetivo, pues pretende que las entidades
financieras cuenten con un “stock” suficiente de activos liquidos para permitirlas hacer frente durante 30 dias a
un escenario de estrés de liquidez. Segun el ultimo documento publicado por el Comité de Supervision
Bancaria, en diciembre de 2010, este ratio seguira estando sujeto a revision por parte de los reguladores hasta
mediados del afio 2013 y se incorporara como requisito regulatorio el 1 de enero de 2015; si bien, a partir de
enero de 2012 deberad informarse de su evolucién a los organismos supervisores.

Para intentar incrementar el peso de la financiaciéon a medio y largo plazo en los balances bancarios, los
reguladores han definido un nuevo ratio de financiacion a largo plazo (mds de doce meses), denominado “Net
Stable Funding Ratio” (NSFR), que estara en proceso de revisién hasta mediados del afio 2016 y se convertira
en requisito regulatorio a partir del 1 de enero de 2018.

A pesar de que la definicion exacta de estos nuevos ratios no es aun definitiva, el Grupo BBVA ha establecido
un plan ordenado de adaptaciéon a los mismos que permita, con suficiente antelacion, adoptar las mejores
practicas y los criterios mas eficientes y rigurosos en su implementacion.

7.4 Concentraciones de riesgo

A continuacion se presenta el desglose de los saldos de los instrumentos financieros que figuran registrados en
los balances consolidados adjuntos, segun su concentracion por areas geograficas, atendiendo a la residencia
del cliente o de la contraparte y sin tener en cuenta los ajustes por valoracion ni las pérdidas por deterioro o
provisiones constituidas al efecto:

Millones de euros

2011 Espafia REsD 6 México EE.UU. AR de Resto
Europa Sur

Activos financieros -

Cartera de negociacion 12.958 33.305 11.675 4.672 5.452 2.539 70.603
Valores representativos de deuda 5.075 2.068 10.933 565 2.030 305 20.975
Instrumentos de capital 662 363 741 69 125 238 2.198
Derivados de negociacion 7.221 30.874 2 4.039 3.297 1.996 47.430

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias 234 311 1.470 509 454 - 2.977
Valores representativos de deuda 117 77 6 508 1 - 708
Instrumentos de capital 117 234 1.464 1 453 - 2.269

Activos financieros DPV 26.546 8.895 7.825 8.151 5.164 656 57.237
Valores representativos de deuda 22.371 8.685 7.764 7.518 5.068 602 52.008
Instrumentos de capital 4.175 210 61 633 96 54 5.229

Inversion crediticia 203.348 44.305 42.489 44.625 46.479 7.704 388.949
Depésitos en entidades de crédito 3.034 11.531 4.877 2.712 2.197 1.663 26.013
Crédito a la clientela 198.948 32.445 37.612 41.222 43.592 6.035 359.855
Valores representativos de deuda 1.365 328 - 692 690 6 3.081

Cartera de inversion a vencimiento 7.373 3.582 - - - 10.955

Derivados de cobertura y ajustes por

macrocoberturas 395 3.493 485 253 16 56 4.698

Total riesgo en activos financieros 250.854 93.890 63.943 58.210 57.565 10.955 535.419
Riesgos y compromisos contingentes -
Riesgos contingentes 16.175 12.289 1.098 4.056 4.733 1.554 39.904
Compromisos contingentes 30.848 21.506 11.929 22.002 6.192 1.288 93.767
Total riesgos contingentes 47.023 33.795 13.027 26.058 10.925 2.842 133.669
Total riesgo en instrumentos financieros 297.877 127.685 76.970 84.268 68.490 13.797 669.088
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Millones de euros

2010 Espafia Resto de México EE.UU. America del Resto Total
Europa Sur
Activos financieros -

Cartera de negociacion 18.903 22.899 9.578 3.951 5.549 2.404 63.284
Valores representativos de deuda 9.522 2.839 8.853 654 2.086 405 24.359
Instrumentos de capital 3.041 888 725 148 136 322 5.260
Derivados de negociacién 6.340 19.172 - 3.149 3.327 1.677 33.665

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias 284 98 1.437 481 476 1 2.777
Valores representativos de deuda 138 66 7 480 - - 691
Instrumentos de capital 146 32 1.430 1 476 1 2.086

Activos financieros DPV 25.230 7.689 10.158 7.581 4.291 1.234 56.183
Valores representativos de deuda 20.725 7.470 10.106 6.903 4.211 1.187 50.602
Instrumentos de capital 4.505 219 52 678 80 47 5.581

Inversion crediticia 218.399 30.985 40.540 39.944 37.320 5.847 373.035
Dep6sitos en entidades de crédito 6.786 7.846 5.042 864 2.047 1.018 23.603
Crédito a la clientela 210.102 23.139 35.498 38.649 34.999 4.822 347.209
Valores representativos de deuda 1.511 - - 431 274 7 2.223

Cartera de inversion a vencimiento 7.504 2.443 - - - - 9.947

Derivados de cobertura y ajustes por

macrocoberturas 234 2.922 281 131 - 35 3.603

Total riesgo en activos financieros 270.554 67.036 61.994 52.088 47.636 9.521 508.829
Riesgos y compromisos contingentes -
Riesgos contingentes 20.175 6.773 1.006 3.069 3.953 1.465 36.441
Compromisos contingentes 35.784 19.144 11.421 17.604 5.711 910 90.574
Total riesgos contingentes 55.959 25.917 12.427 20.673 9.664 2.375 127.015
Total riesgo en instrumentos financieros 326.513 92.953 74.421 72.761 57.300 11.896 635.844
Millones de euros
2009 Epetin oo México EEyy, AUERREE oo Total
Europa Sur
Activos financieros -

Cartera de negociacion 22.893 25.583 11.612 3.076 4.329 2.240 69.733
Valores representativos de deuda 14.487 7.434 10.157 652 1.646 296 34.672
Instrumentos de capital 3.268 624 1.455 35 207 194 5.783
Derivados de negociacion 5.138 17.525 - 2.389 2.476 1.750 29.278

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias 330 73 1.153 436 344 - 2.337
Valores representativos de deuda 157 42 3 435 1 - 639
Instrumentos de capital 173 31 1.150 1 343 - 1.698

Activos financieros DPV 30.177 11.660 7.709 7.828 4.876 1.266 63.516
Valores representativos de deuda 24.838 11.429 7.688 7.082 4.806 1.223 57.066
Instrumentos de capital 5.339 231 21 746 70 43 6.450

Inversion crediticia 206.097 34.613 31.469 40.469 34.926 6.167 353.741
Depésitos en entidades de crédito 2.568 11.280 3.269 2.441 1.724 918 22.200
Crédito a la clientela 203.529 23.333 28.200 37.688 33.098 5.239 331.087
Valores representativos de deuda - - - 340 104 10 454

Cartera de inversién a vencimiento 2.625 2.812 - - - - 5.437

Derivados de cobertura y ajustes por macrocoberture 218 2.965 266 117 3 25 3.595

Total riesgo en activos financieros 262.340 77.706 52.210 51.926 44.478 9.698 498.359
Riesgos y compromisos contingentes -
Riesgos contingentes 15.739 7.826 897 3.330 3.704 1.689 33.185
Compromisos contingentes 37.804 24.119 9.421 15.990 3.743 1.246 92.323
Total riesgos contingentes 53.543 31.945 10.318 19.320 7.447 2.935 125.508
Total riesgo en instrumentos financieros 315.883 109.651 62.528 71.246 51.925 12.633 623.866

El desglose de los principales saldos en moneda extranjera, atendiendo a las monedas mas significativas que
los integran, que figuran en los balances consolidados adjuntos, se muestra en el Anexo IX.
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7.5 Plazos residuales
Seguidamente se presenta el desglose de los saldos de determinados capitulos de los balances consolidados

adjuntos, por vencimientos remanentes contractuales, sin tener en cuenta, en su caso, los ajustes por
valoracion ni las pérdidas por deterioro:

Millones de euros

Entrely3 Entre3y12 Entrely5 Més de 5

2011 Alavista Hastalmes - =
meses meses afios afios
Activo -
Caja y depbsitos en bancos centrales 28.066 1.444 660 330 426 - 30.927
Depésitos en entidades de crédito 2.771 7.551 1.393 3.723 7.608 2.967 26.013
Crédito a la clientela 18.021 38.741 22.887 45.818 93.138 141.251 359.855
Valores representativos de deuda 842 2.297 2.761 8.025 39.603 34.199 87.727
Derivados (negociacién y cobertura) - 1.798 1.877 4.704 16.234 27.368 51.981
Pasivo -
Dep6sitos de bancos centrales 3 19.463 2.629 - 11.040 1 33.136
Depositos de entidades de crédito 2.202 27.266 4.374 5.571 15.964 3.669 59.047
Depésitos a la clientela 116.924 69.738 17.114 41.397 28.960 6.861 280.994
Débitos representados por valores negociables - 2.032 1.880 11.361 45.904 17.144 78.321
Pasivos subordinados - - 110 38 4.893 9.500 14.541
Otros pasivos financieros 5.015 1.283 355 490 1.254 1.307 9.704
Posiciones cortas de valores - 1.446 2 - - 3.163 4.611
Derivados (negociacién y cobertura) - 1.687 1.636 5.232 15.533 25.313 49.401
Millones de euros
2010 Alavista Hastalmes SElys B8y Entr? 1YE Més: a3 Total
meses meses afios afios
Activo -
Caja y depositos en bancos centrales 17.275 1.497 693 220 282 - 19.967
Depésitos en entidades de crédito 2.471 10.590 1.988 1.658 4.568 2.329 23.604
Crédito a la clientela 16.543 33.397 21.127 49.004 85.800 141.338 347.209
Valores representativos de deuda 497 3.471 12.423 8.123 35.036 28.271 87.821
Derivados (negociacién y cobertura) - 636 1.515 3.503 13.748 17.827 37.229
Pasivo -
Depositos de bancos centrales 50 5.102 3.130 2.704 - 1 10.987
Depésitos de entidades de crédito 4.483 30.031 4.184 3.049 9.590 5.608 56.945
Depositos a la clientela 111.090 69.625 21.040 45.110 21.158 6.818 274.841
Débitos representados por valores negociables 96 5.243 10.964 7.159 42.907 15.843 82.212
Pasivos subordinados - 537 3 248 2.732 13.251 16.771
Otros pasivos financieros 4177 1.207 175 433 647 1.564 8.203
Posiciones cortas de valores - 651 - 10 - 3.385 4.046
Derivados (negociacion y cobertura) - 826 1.473 3.682 12.813 16.037 34.831
Millones de euros
2009 Alavista Hastalmes Eiedys Eilesyd Entr? Ly Més~ e Total
meses meses afios afios
Activo - - - - - - - -
Caja y depositos en bancos centrales 14.650 535 248 735 163 - 16.331
Depésitos en entidades de crédito 3.119 8.484 1.549 1.914 4.508 2.626 22.200
Crédito a la clientela 4.313 31.155 19.939 40.816 94.686 140.178 331.087
Valores representativos de deuda 1.053 4.764 15.611 10.495 37.267 29.080 98.270
Derivados (negociacion y cobertura) - 637 2.072 3.863 13.693 12.608 32.873
Pasivo - - - - - - - -
Depositos de bancos centrales 213 4.807 3.783 12.293 - - 21.096
Depésitos de entidades de crédito 1.836 24.249 5.119 5.145 6.143 6.453 48.945
Depésitos a la clientela 106.942 55.482 34.329 32.012 18.325 6.293 253.383
Débitos representados por valores negociables - 10.226 16.453 15.458 40.435 14.614 97.186
Pasivos subordinados - 500 689 2 1.529 14.585 17.305
Otros pasivos financieros 3.825 822 141 337 480 20 5.625
Posiciones cortas de valores - 448 - 16 - 3.366 3.830
Derivados (negociacion y cobertura) - 735 1.669 3.802 13.585 10.517 30.308
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8. Valor razonable de los instrumentos financieros

Se entiende por valor razonable de un activo o pasivo financiero en una fecha dada el importe por el que
podria ser entregado o liquidado, respectivamente, en esa fecha entre dos partes, independientes y expertas
en la materia, que actuasen libre y prudentemente, en condiciones de mercado. La referencia mas objetiva y
habitual del valor razonable de un activo o pasivo financiero es el precio que se pagaria por él en un mercado
organizado, transparente y profundo (“precio de cotizacion” o “precio de mercado”).

Cuando no existe precio de mercado para un determinado activo o pasivo financiero, se recurre para estimar
su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos andlogos vy, en su defecto, a
modelos matematicos de valoracién suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional.
En la utilizacidon de estos modelos se tienen en consideracion las peculiaridades especificas del activo o pasivo
a valorar y, muy especialmente, los distintos tipos de riesgos que el activo o pasivo lleva asociados. No
obstante lo anterior, las propias limitaciones de los modelos de valoracion desarrollados y las posibles
inexactitudes en las hipotesis y parametros exigidos por estos modelos pueden dar lugar a que el valor
razonable estimado de un activo o pasivo no coincida exactamente con el precio al que el activo o pasivo
podria ser entregado o liquidado en la fecha de su valoracion.

El valor razonable de los derivados financieros incluidos en las carteras de negociacién se asimila a su
cotizacion diaria cuando existe un mercado activo para estos instrumentos financieros. Si, por alguna razén, no
se puede establecer su cotizacién en una fecha dada, se recurre para valorarlos a métodos similares a los
utilizados para valorar los derivados contratados en mercados no organizados (“over the counter” u “OTC”).

El valor razonable de los derivados OTC (“valor actual” o “cierre tedrico”) se determina mediante la suma de los
flujos de efectivo futuros con origen en el instrumento, descontados a la fecha de la valoracion; utilizandose en
el proceso de valoraciéon métodos reconocidos por los mercados financieros internacionales: “valor actual
neto” (VAN), modelos de determinacién de precios de opciones, etc.

Determinacién del valor razonable de los instrumentos financieros -
A continuacién se presenta una comparacion entre el valor por el que figuran registrados los activos y pasivos

financieros del Grupo en los balances consolidados adjuntos y su correspondiente valor razonable:

Millones de euros

2010 2009
. Valor en Valor Valor en Valor Valor en Valor
Valor razonable y valor en libros Notas . R .
libros razonable libros razonable libros razonable
ACTIVOS-
Caja y depdsitos en bancos centrales 9 30.939 30.939 19.981 19.981 16.344 16.344
Cartera de negociacion 10 70.602 70.602 63.283 63.283 69.733 69.733
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 11 2.977 2.977 2.774 2.774 2.337 2.337
Activos financieros disponibles para la venta 12 58.144 58.144 56.456 56.456 63.521 63.521
Inversiones crediticias 13 381.076 389.204 364.707 371.359 346.117 354.933
Cartera de inversion a vencimiento 14 10.955 10.190 9.946 9.189 5.437 5.493
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas 15 146 146 40 40 - -
Derivados de cobertura 15 4.552 4.552 3.563 3.563 3.595 3.595
PASIVOS- - - - - - -
Cartera de negociacion 10 51.303 51.303 37.212 37.212 32.830 32.830
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 11 1.825 1.825 1.607 1.607 1.367 1.367
Pasivos financieros a coste amortizado 23 479.904 473.886 453.164 453.504 447.936 448.537
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas 15 - - (2) (2) - -
Derivados de cobertura 15 2.710 2.710 1.664 1.664 1.308 1.308

En relacion con los instrumentos financieros cuyo valor en libros difiere de su tedrico valor razonable, este
ultimo se ha calculado de la siguiente forma:

- El valor razonable de “Caja y depodsitos en bancos centrales” se ha asimilado a su valor en libros, por
tratarse de saldos a corto plazo.

- El valor razonable de la “Cartera de inversidon a vencimiento” se ha considerado equivalente a su valor de
cotizacién en mercados activos.

- El valor razonable de las “Inversiones crediticias” y “Pasivos financieros a coste amortizado” ha sido
estimado utilizando el método del descuento de flujos futuros de caja previstos, usando tipos de interés de
mercado al cierre de cada ejercicio.
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- En los epigrafes de los balances consolidados adjuntos “Ajustes a activos/ pasivos financieros por macro-
coberturas” se registra la diferencia entre el valor contable de los depdsitos prestados cubiertos
(registrados en “Inversiones crediticias™) y el valor razonable calculado con modelos internos y variables
observables de datos de mercado (ver Nota 15).

En relacién con los instrumentos financieros cuyo valor en libros coincide con su valor razonable, el proceso de
valoracion se ha realizado de acuerdo con una de las siguientes metodologias:

- Nivel 1: Valoracion realizada utilizando directamente la propia cotizacion del instrumento financiero,
observable y capturable de fuentes independientes, y referida a mercados activos. Se incluyen en este
nivel los valores representativos de deuda cotizados, los instrumentos de capital cotizados, ciertos
derivados y los Fondos de Inversion.

- Nivel 2: Valoracion mediante la aplicacion de técnicas que utilizan variables obtenidas de datos
observables en el mercado.

- Nivel 3: Valoracion mediante técnicas en las que se utilizan variables no obtenidas de datos observables en
el mercado. A 31 de diciembre de 2011, los instrumentos afectados representaban, aproximadamente, el
0,31% de los activos financieros y el 0,004% de los pasivos financieros del Grupo. La eleccion y validacion
de los modelos de valoracion utilizados se realizé por unidades de control independientes de las areas de
mercados.

La siguiente tabla presenta los principales instrumentos financieros registrados a valor razonable en los
balances consolidados adjuntos, desglosados segun el método de valoracién utilizado en la estimacion de su
valor razonable:

Millones de euros
2011 2010 2009

Instrumentos financieros registrados a valor

5 5 ” Notas [EENVEIRS Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
razonable segin métodos de valoracion

ACTIVOS-

Cartera de negociacion 10 22.986 46.915 700 28.914 33.568 802 39.608 29.236 889
Valores representativos de deuda 19.731 793 451 22.930 921 508 33.043 1.157 471
Instrumentos de capital 2.033 97 68 5.034 92 134 5.504 94 185
Derivados de negociacion 1.222 46.025 182 950 32.555 160 1.060 27.985 233

Otros activos a valor razonable con cambios en

pérdidas y ganancias 11 2.358 619 - 2.326 448 - 1.960 377
Valores representativos de deuda 647 61 - 624 64 - 584 54
Instrumentos de capital 1.711 558 - 1.702 384 - 1.376 323 -

Activos financieros disponibles para la venta 12 41.286 15.249 1.067 41.500 13.789 668 49.747 12.367 818
Valores representativos de deuda 37.286 15.025 602 37.024 13.352 499 44.387 12.146 538
Instrumentos de capital 4.000 224 465 4.476 437 169 5.360 221 280

Derivados de cobertura 15 289 4.263 - 265 3.298 - 302 3.293 -

PASIVOS-

Cartera de negociacion 10 5.813 45.467 23 4.961 32.225 25 4.936 27.797 96
Derivados de negociacion 1.202 45.467 23 916 32.225 25 1.107 27.797 96
Posiciones cortas de valores 4.611 - - 4.046 - - 3.830 -

Otros pasivos a valor razonable con cambios en

pérdidas y ganancias 11 - 1.825 - - 1.607 - - 1.367

Derivados de cobertura 15 = 2.710 = 96 1.568 - 319 989

El epigrafe "Activos financieros disponible para la venta" de los balances consolidados adjuntos a 31 de
diciembre de 2011, 2010 y 2009, adicionalmente incluia 541, 499 y 589 millones de euros, respectivamente,
contabilizados a coste, como se indica en el apartado "Instrumentos financieros a coste” de esta Nota.

A continuaciéon se presentan los principales métodos de valoracion, hipétesis e inputs utilizados en la

estimacion del valor razonable de los instrumentos financieros clasificados en los Niveles 2 y 3, segun el tipo de
instrumento financiero de que se trate, y los correspondientes saldos a 31 de diciembre de 2011:
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Instrumentos Financieros
Nivel 2

Técnicas de valoracion

Principales hipétesis

Principales inputs
utilizados

201
¢ Valor razonable (millones de euros)

= Valores representativos
de deuda

= |nstrumentos de capital

Método del valor presente

Calculo del valor presente de los instrumentos financieros
como valor actual de los flujos de efectivo futuros
(descontados a tipos de interés del mercado), teniendo en
cuenta:

o Una estimacion de las tasas de prepago;

o Elriesgo de crédito de los emisores; y

e Los tipos de interés de mercado actuales.

o Net asset value (NAV) publicado recurrentemente,

e Primas de riesgo.
e Tipos deinterés de
mercado observables

Cartera de negociacioén
Valores representativos de
deuda :
Instrumentos de capital 97

793

Otros activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias
Valores representativos de :
deuda
Instrumentos de capital 558

61

Activos financieros disponibles para la
venta
Valores representativos de

pero con periodicidad superior a un trimestre. © 15.025
deuda
| |_Instrumentos de capital | 224
Otros pasivos a valor
razonable con cambios en 1.825
pérdidas y ganancias
Para derivados sobre acciones, inflacién, divisas o materias Para derivados sobre acciones,
primas: inflacién, divisas o materias
o Las hipétesis de Black-Scholes tienen en cuenta los primas:
posibles ajustes a la convexidad e Estructura forward del i
Férmulas analitica / semi-analitica subyacente Activo
Para derivados sobre tipos de interés: ¢ Volatilidad de las Derivados de negociacion 46.025
e Las hipotesis de Black-Scholes asumen un proceso opciones
Iognorma[ de los tipos forwgrd y tienen en cuenta los e Correlaciones Derivados de cobertura 4263
posibles ajustes a la convexidad observables entre
I:fr? derivados ;obrelacaones, Hipotesis del modelo de volatilidad local: se asume una subyacentes
ivisas o materias primas: P - -
= Derivados e Simulaciones de Monte difusion continua del subyacente con la volatilidad Para derivados sobre tipo de
dependiendo del valor del subyacente y el plazo . . :
Carlo. interés: Pasivo
Para derivados sobre tipos de e Estructura temporal de
interés: Este modelo asume que: tipos de interés.
e Modelo de Black-Derman- e Lostipos forward en la estructura de plazos de la o Volatilidad del . o
Toy, Libor Market Model y curva de tipos de interés estan perfectamente subyacente. Derivados de negociacion 45467
SABR correlacionados
e HW 1factor Para derivados de crédito:
e Cotizaciones de los
Para derivados de crédito: Estos modelos asumen una difusion continua de la Credit Default Swaps Derivados de cobert 2710
e Modelos de difusion intensidad de los impagos (CDS). erivados de cobertura .

o Volatilidad histérica CDS
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Instrumentos Financieros
Nivel 3

Técnicas de valoracion

Principales hipoétesis

= Valores representativos
de deuda

- Método del valor presente

- Modelo “time default” para
instrumentos financieros de
la familia de los
Collateralized Debt
Obligations (CDOs)

Calculo del valor presente de los instrumentos financieros como
valor actual de los flujos de efectivo futuros (descontados a los
tipos de interés del mercado), teniendo en cuenta:

e Estimacion de tasas de prepago;

o Riesgo de crédito de los emisores; y

e Tipos de interés de mercado actuales.

En el caso de la valoracién de los Assets Backed Securitites
(ABSs), los prepagos futuros son calculados en base a los tipos
de prepago condicional suministrado por los propios emisores.

Se utiliza el modelo “time-to-default” como una medida de
probabilidad de impago. Una de las principales variables usadas
es la correlacion de impagos extrapolada de varios tramos de
indices ITRAOO y CDX) con la cartera subyacente de nuestros
CDOs.

= Instrumentos de capital

o Meétodo del valor presente

Net asset value (NAV) para Fondos de Inversion libres o valores
cotizados en mercados poco activos o poco profundos

= Derivados de
negociacion

Para opciones sobre la pendiente de
tipos de interés:

¢ Meétodo del valor presente.

e Modelo “Libor Market”

El modelo “Libor Market” evoluciona la estructura de plazos
completa de la curva de tipo de interés, asumiendo un proceso
lognormal CEV (elasticidad constante de la varianza). El proceso
lognormal CEV se utiliza para evidenciar una distorsién de la
volatilidad

Para opciones de renta variable y tipo
de cambio:
e Simulaciones de Monte Carlo
e Integracion numérica
e Heston

Las opciones son valoradas mediante modelos de valoracion
generalmente aceptados, a los que se incorpora la volatilidad
implicita observada.

e Cestas de crédito

Estos modelos asumen una difusién continua de la intensidad de
los impagos

Principales inputs
no observables

e Tasas de prepagos

o Correlacion de
impago

e Spread de crédito
)]

e Spread de crédito
m

e NAV suministrado

por el

administrador de

los Fondos o el

emisor de los

valores.

e Correlation decay
(@2}

¢ Vol-of-Vol (3)

e Reversion factor
4)

e Volatility Spot
Correlation (5)

o Correlacién entre
defaults

e Volatilidad
histérica de CDS

2011

Valor razonable (millones de euros)

Cartera de negociacioén

Valores representativos de
deuda

Instrumentos de capital

451

68

Activos financieros disponibles para la

venta

Valores representativos de
deuda

Instrumentos de capital

Activo

Derivados de negociacion

Pasivo

Derivados de negociacion

602

465

182

23

(1) Spread de crédito: El spread entre el tipo de interés de un activo libre de riesgo (por ejemplo: titulos del Tesoro) y el tipo de interés de cualquier otro titulo identico en todos los aspectos, excepto en

su calidad crediticia. Cuando se refiere a titulos iliquidos, el spread se considera un dato de Nivel 3, basado en spreads de entidades similares.
(2) “Correlation decay”: Es el factor que permite calcular cémo evoluciona la correlacion entre diferentes pares de tipos forwards.
(3) “Vol-of-Vol”: Volatilidad de la volatilidad implicita del precio. Es una medida estadistica de los cambios en la volatilidad del precio.
(4) “Reversion Factor”: Es la velocidad con que la volatilidad revierte a su valor natural.
(5) “Volatility- Spot Correlation”: Es una medida estadistica de la relacién lineal (correlacién) entre el valor de una variable de mercado y su volatilidad.
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El movimiento de los saldos de los activos y pasivos financieros clasificados en el Nivel 3 que figuran en los
balances consolidados adjuntos, se muestra a continuacion:

Millones de euros

2011 2010 2009

'”S‘ﬁ“me”t°s flnancllerols .vael & Activo Pasivo Activo Pasivo Activo Pasivo
Movimientos en el ejercicio

Saldo inicial 1.469 25 1.707 96 3.853 84
Ajustes de valoracion registrados en resultados (*) (1) (12) (123) 12 (146) 6
Ajustes de valoracion no registrados en resultados - - (18) - 33 -
Compras, ventas y liquidaciones 268 9 (334) (100) (634) (1)
Entradas netas en Nivel 3 33 - 236 - (1.375) 7
Diferencias de cambio (2) 1 1 17 (24) -
Saldo final 1.767 23 1.469 25 1.707 96

(*) Corresponde a titulos que se mantienen en balance a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009.

Los instrumentos financieros que fueron traspasados entre los distintos niveles de valoracion durante el
ejercicio 2011, presentan los siguientes saldos en el balance consolidado adjunto a 31 de diciembre de 2011:

Millones de euros

DE: | Nivel | Nivel 2 Nivel 3
Traspasos de niveles A: Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 3 \ Nivel 1 Nivel 2
Activo
Cartera de negociacion 12 - 32 16 - 36
Activos financieros disponibles para la venta 432 23 49 39 - -
Pasivo

A 31 de diciembre de 2011, el efecto en los resultados y en el patrimonio neto, consolidados, resultante de
cambiar las principales asunciones utilizadas en la valoracién de los instrumentos financieros del Nivel 3 por
otras hipotesis razonablemente posibles, tomando el valor mas alto (hipoétesis mas favorables) o mds bajo
(hipétesis menos favorables) del rango que se estima probable, seria:

Millones de euros

Impacto potencial en la . .
Impacto potencial en ajustes
cuenta de resultados L. .
. r valoracién consolidados
consolidada

Instrumentos financieros Nivel 3 Hipotesis mas Hipotesis Hipétesis mas Hipotesis
Alisi ibili favorables menos favorables menos

Anélisis de sensibilidad favorables favorables
ACTIVOS-

Cartera de negociacion 21 (71) - -

Activos financieros disponibles para la venta - - 14 (87)
PASIVOS-

Cartera de negociacion 1 1) R -
Total 22 (72) 14 (87)

Préstamos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias -

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 no existian préstamos ni pasivos financieros a valor razonable distintos
de los registrados en los capitulos “Otros activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias” y
“Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias” de los balances consolidados adjuntos.

Instrumentos financieros a coste -

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, existian instrumentos de capital, derivados con dichos instrumentos
como subyacentes y participaciones de beneficios discrecionales en algunas sociedades, que fueron
registrados a su coste en los balances consolidados porgue no se pudo estimar su valor razonable de forma
suficientemente fiable, al corresponder a participaciones en compafias que no cotizan en mercados
organizados y, consecuentemente, ser significativos los inputs no observables. A esas fechas, el saldo de
dichos instrumentos financieros, que se encontraban registrados en la cartera de activos financieros
disponibles para la venta, ascendia a 541, 499 y 589 millones de euros, respectivamente.

7



A continuacién se presenta el detalle de las ventas realizadas de los instrumentos financieros registrados a
coste en los ejercicios 2011, 2010 y 2009:

Millones de euros

Ventas de instrumentos a coste 2011 2010 2009

Importe de venta 19 51 73
Importe en libros en el momento de la venta 8 36 64
Resultados 11 15 9

9. Caja y depdsitos con bancos centrales

La composicion del saldo de los capitulos “Caja y depdsitos en bancos centrales” y “Pasivos financieros a coste
amortizado - Depdésitos de bancos centrales” de los balances consolidados adjuntos es la siguiente:

Millones de euros

Caja y depdsitos en bancos centrales Notas 2011 2010 2009

Caja 4.611 4.284 4.218
Depositos en bancos centrales 25.821 15.349 11.534
Adquisicién temporal de activos 37 495 334 579
Intereses devengados 12 14 13
Total 30.939 19.981 16.344

Millones de euros

Notas 2011 2010 2009

Pasivos financieros a coste amortizado
Depositos de bancos centrales

Depositos de bancos centrales 23.937 10.904 19.939
Cesion temporal de activos 37 9.199 82 1.156
Intereses devengados 11 24 71
Total 23 33.147 11.010 21.166

10. Carteras de negociacion (deudora y acreedora)

10.1 Composicion del saldo

La composicién del saldo de estos capitulos de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Cartera de negociacion (deudoray acreedora) 2011 2010 2009

ACTIVOS-
Valores representativos de deuda 20.975 24.358 34.672
Instrumentos de capital 2.198 5.260 5.783
Derivados de negociacion 47.429 33.665 29.278
Total 70.602 63.283 69.733
PASIVOS-
Derivados de negociacion 46.692 33.166 29.000
Posiciones cortas de valores 4.611 4.046 3.830
Total 51.303 37.212 32.830

78



10.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo, por tipo de instrumentos, de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros
Cartera de negociacion . 2011 2010 2009
Valores representativos de deuda por emisor
Emitidos por bancos centrales 402 699 326
Deuda publica espafiola 4.324 7.954 13.463
Deuda publica extranjera 13.263 11.744 17.500
Emitidos por entidades financieras espafiolas 566 722 431
Emitidos por entidades financieras extranjeras 1.316 1.552 954
Otros valores representativos de deuda 1.104 1.687 1.998
Total 20.975 24.358 34.672

10.3 Instrumentos de capital

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Cartera de negouacpn . 2011 2010 2009
Instrumentos de capital por emisor
Acciones de sociedades espafiolas

Entidades de crédito 62 304 666

Otros sectores 600 2.738 2.602
Subtotal 662 3.042 3.268
Acciones de sociedades extranjeras

Entidades de crédito 128 167 156

Otros sectores 1.408 2.051 2.359
Subtotal 1.536 2.218 2.515
Total 2.198 5.260 5.783

10.4 Derivados de negociaciéon

La cartera de derivados de negociaciéon surge de la necesidad del Grupo de gestionar los riesgos en que
incurre en el curso normal de su actividad. A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, los derivados de
negociacion estaban, en su mayor parte, contratados en mercados no organizados, tenian sus contrapartidas
en entidades de crédito no residentes en Espafia y estaban relacionados con riesgos de cambio, de tipo de
interés y de acciones.
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A continuacién se presenta un desglose, por tipo de operaciones, del valor razonable de los derivados
financieros de negociacion registrados en los balances consolidados adjuntos distinguiendo entre los
contratados en mercados organizados y mercados no organizados:

2011

Mercados organizados

Riesgo de

cambio

Riesgo de
tipo de
interés

Riesgo sobre|

acciones

Millones de euros

Riesgo sobre]

metales
preciosos

Riesgo sobre
mercaderfas

Riesgo de

crédito

Otros
riesgos

Futuros financieros 1 2 7 - - - - 10
Opciones (11) (147) 5 9) - - (162)
Otros productos - - - - - - - -
Subtotal (10) 2 (140) 5 (9) - - (152)
Mercados no organizados
Entidades de crédito
Operaciones de plazo (178) - - - - - - (178)
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - (220) - - - - - (220)
Permutas (333) (3.988) 67 1 40 - - (4.213)
Opciones 105 605 (747) - - 1 (36)
Otros productos - 11 - - - (432) - (421)
Subtotal (406) (3.592) (680) 1 40 (432) 1 (5.068)
Otras entidades financieras
Operaciones de plazo ) - - - - - - 7)
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - (21) - - - - - (21)
Permutas - 1.460 12 - 2 - - 1.470
Opciones 9 177) (64) - - - - (232)
Otros productos - - - - - 577 - 577
Subtotal 2 1.262 (52) - (2) 577 - 1.787
Resto de sectores
Operaciones de plazo 392 - - - - - - 392
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 311 - - - - - 311
Permutas 41 2.553 409 - 40 - - 3.043
Opciones (69) 164 330 - - - 9 434
Otros productos - 8 - - - (18) - (10)
Subtotal 364 3.036 739 - 40 (18) 9 4.170
Subtotal (40) 706 7 1 78 127 10 889
Total (50) 708 (133) 6 69 127 10 737
De los que:
Derivados de negociacion activos 8.966 32.858 3.178 45 284 2.064 34 47.429
Derivados de negociacion pasivos (9.016) _ (32.150) (3.311) (39) (215) (1.937) (24) (46.692)
Millones de euros
Riesgo de  Riesgo de tipo Riesgo sobre RESED e Riesgo sobre Riesgo de
2010 can?bio deginteréslcl acgiones met.ales mergaderias cré?iito (s (E=ges e
preciosos
Mercados organizados
Futuros financieros - 2 6 - - - - 8
Opciones 3) - (348) (11) () - - (369)
Otros productos - - - - - - -
Subtotal ) 2 (342) (11) @) - - (361)
Mercados no organizados
Entidades de crédito
Operaciones de plazo (96) - - - - - - (96)
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 15 - - - - - 15
Permutas (541) (1.534) (4) 2 28 - - (2.049)
Opciones 97) (786) 45 - - - 1 (837)
Otros productos (1) 11 - - - (175) - (165)
Subtotal (735) (2.294) 41 2 28 (175) 1 (3.132)
Otras entidades financieras
Operaciones de plazo 54 - - - - - - 54
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 4 - - - - - 4
Permutas - 1.174 31 - (5) - - 1.200
Opciones 12) (56) (144) - - - - (212)
Otros productos - - - - - 319 - 319
Subtotal 42 1.122 (113) (5) 319 - 1.365
Resto de sectores
Operaciones de plazo 385 - - - - - - 385
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 22 - - - - 22
Permutas 18 1.628 145 (15) - 1.776
Opciones (41) 81 395 - - - - 435
Otros productos - 14 - - - [©)] - 9
Subtotal 362 1.745 540 - (15) (5) - 2.627
Subtotal (331) 573 468 2 8 139 1 860
Total (334) 575 126 ©) 1 139 1 499
De los que:
Derivados de negociacion activos 6.007 22.978 3.343 14 186 1.125 12 33.665
Derivados de negociacion pasivos (6.341) (22.404) (3.216) (23) (185) (986) (11) (33.166)
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Millones de euros

2009 Riesgo»de th(ie;gz:e Riesgg sobre Rle;gi;)als:Sbre Riesgo so!)re Rie§gQ de Qtros Total
cambio . ) acciones R mercaderias crédito riesgos
interés preciosos
Mercados organizados - - - - - -
Futuros financieros - 2 7 - - - - 9
Opciones - - (143) - - - - (143)
Otros productos - - - - - - - -
Subtotal - 2 (136) - - - - (134)
Mercados no organizados
Entidades de crédito
Operaciones de plazo 251 - - - - - - 251
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 30 - - - - - 30
Permutas (568) (1.559) (126) 2 18 - - (2.233)
Opciones (3) (243) (536) - (6) - 3 (785)
Otros productos - - - - - (66) - (66)
Subtotal (320) (1.772) (662) 2 12 (66) 3 (2.803)
Otras entidades financieras
Operaciones de plazo 28 - - - - - - 28
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - 2 - - - - - ()]
Permutas - 932 29 - 1 - - 962
Opciones (1) (55) (341) - - - - (397)
Otros productos - - - - - 345 - 345
Subtotal 27 875 (312) - 1 345 - 936
Resto de sectores
Operaciones de plazo 351 - - - - - - 351
Acuerdos sobre tipo de interés futuro
(FRA) - ) - - - - - 6]
Permutas 7 1.383 44 - 9) - - 1.425
Opciones 45 155 336 - - 1 540
Otros productos - 18 3) - - (51) - (36)
Subtotal 403 1.555 377 - (6) (51) 1 2.279
Subtotal 110 658 (597) 2 7 228 4 412
Total 110 660 (733) 2 7 228 4 278
De los que:
Derivados de negociacion activos 5.953 19.398 2.836 2 59 1.018 12 29.278
Derivados de negociacion pasivos (5.843) (18.738) (3.569) - (52) (790) (8) (29.000)

11. Otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias

La composicion del saldo de estos capitulos de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros
Otros actlyos y pa,sw_os avalor razqnable 2011 2010 2009
con cambios en pérdidas y ganancias
ACTIVOS-

Valores representativos de deuda 708 688 639
Seguros de vida en los que el tomador asume el riesgo 113 103 95
Otros valores 595 585 544

Instrumentos de capital 2.269 2.086 1.698
Seguros de vida en los que el tomador asume el riesgo 1.677 1.467 1.242
Otros valores 592 619 456

Total 2.977 2.774 2.337
PASIVOS-

Otros pasivos financieros 1.825 1.607 1.367

Seguros de vida en los que el tomador asume el riesgo 1.825 1.607 1.367
Total 1.825 1.607 1.367
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12. Activos financieros disponibles para la venta

12.1 Composicion del saldo

La composicion del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos, por tipos de instrumentos
financieros, es la siguiente:

Millones de Euros

Activos financieros disponibles para la venta 2011 2010 2009

Valores representativos de deuda 53.050 51.064 57.293

Pérdidas por deterioro (136) (189) (222)
Subtotal 52.914 50.875 57.071
Instrumentos de capital 5.663 6.010 6.676

Pérdidas por deterioro (433) (429) (226)
Subtotal 5.230 5.581 6.450
Total 58.144 56.456 63.521

12.2 Valores representativos de deuda
El desglose del saldo del epigrafe “Valores representativos de deuda”, por tipos de instrumentos financieros,
es:

Millones de euros

Coste Plusvalias no | Minusvalias no Valor
2011 . . X
Amortizado realizadas realizadas razonable

Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones

publicas espafioals 20.597 58 (1.384) 19.271
Otros instrumentos de deuda 4.426 125 (300) 4.251
Emitidos por bancos centrales - - - -
Emitidos por entidades de crédito 3.307 80 (247) 3.140
Emitidos por otras entidades 1.119 45 (53) 1.111
Subtotal 25.023 183 (1.684) 23.522
Valores extranjeros
México 4.815 176 - 4.991
Deuda del estado mexicano y otras administraciones
publicas mexicanas 4.742 164 - 4.906
Otros instrumentos de deuda 73 12 - 85
Emitidos por bancos centrales - - -
Emitidos por entidades de crédito 59 11 - 70
Emitidos por otras entidades 14 1 - 15
Estados Unidos 7.355 243 (235) 7.363
Deuda del estado 996 36 (12) 1.020
Deuda del tesoro USA y otras agencias gubernamentales 487 8 (12) 483
Subdivisiones estatales y politicas 509 28 - 537
Otros instrumentos de deuda 6.359 207 (223) 6.343
Emitidos por bancos centrales - - - -
Emitidos por entidades de crédito 631 22 (36) 617
Emitidos por otras entidades 5.728 185 (187) 5.726
Otros paises 17.403 619 (984) 17.038
Deuda de otros estados y otras administraciones
publicas 11.617 345 (666) 11.296
Otros instrumentos de deuda 5.786 274 (318) 5.742
Emitidos por bancos centrales 849 6 - 855
Emitidos por entidades de crédito 3.080 184 (266) 2.998
Emitidos por otras entidades 1.857 84 (52) 1.889
Subtotal 29.573 1.038 (1.219) 29.392
Total 54.596 1.221 (2.903) 52.914
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Una parte significativa del incremento de “Otros paises” se debe a la incorporacién del grupo Garanti al Grupo
BBVA.

Millones de euros

Coste Plusvalias no Minusvalias no Valor
2010 . . :
amortizado realizadas realizadas razonable
Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones
publicas espafiolas 16.543 58 (1.264) 15.337
Otros instrumentos de deuda 5.386 49 (206) 5.229
Emitidos por bancos centrales - - - -
Emitidos por entidades de crédito 4.222 24 (156) 4.090
Emitidos por otras entidades 1.164 25 (50) 1.139
Subtotal 21.929 107 (1.470) 20.566
Valores extranjeros
México 9.653 470 (17) 10.106
Deuda del estado mexicano y otras administraciones
publicas mexicanas 8.990 441 (14) 9.417
Otros instrumentos de deuda 663 29 3) 689
Emitidos por bancos centrales - - - -
Emitidos por entidades de crédito 553 28 (2) 579
Emitidos por otras entidades 110 1 1) 110
Estados Unidos 6.850 216 (234) 6.832
Deuda del estado 767 13 9) 771
Deuda del tesoro USA y otras agencias gubernamentales 580 6 (8) 578
Subdivisiones estatales y politicas 187 7 (1) 193
Otros instrumentos de deuda 6.083 203 (225) 6.061
Emitidos por bancos centrales - - - -
Emitidos por entidades de crédito 2.981 83 (191) 2.873
Emitidos por otras entidades 3.102 120 (34) 3.188
Otros paises 13.606 394 (629) 13.371
Deuda de otros estados y otras administraciones
publicas 6.743 169 (371) 6.541
Otros instrumentos de deuda 6.863 225 (258) 6.830
Emitidos por bancos centrales 944 1 - 945
Emitidos por entidades de crédito 4.431 177 (188) 4.420
Emitidos por otras entidades 1.488 47 (70) 1.465
Subtotal 30.109 1.080 (880) 30.309
Total 52.038 1.187 (2.350) 50.875

El decremento del saldo del epigrafe “Valores representativos de deuda” en el ejercicio 2010 se debid,
principalmente, a la venta de titulos y las variaciones en las valoraciones de estas carteras.

Milliones de euros

Coste Plusvalias no Minusvalias no Valor
2009 . . .
amortizado realizadas realizadas razonable
Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones
publicas espafiolas 18.312 309 (70) 18.551
Otros instrumentos de deuda 6.265 178 (125) 6.318
Subtotal 24.577 487 (195) 24.869
Valores extranjeros
Estados Unidos 6.804 174 (173) 6.805
Deuda del estado 628 11 2) 637
Deuda del Tesoro USA y otras agencias
gubernamentales 414 4 2 416
Subdivisiones estatales y politicas 214 7 - 221
Otros instrumentos de deuda 6.176 163 (171) 6.168
Otros paises 25.064 893 (560) 25.397
Deuda de otros estados y otras administraciones
publicas 17.058 697 (392) 17.363
Otros instrumentos de deuda 8.006 196 (168) 8.034
Subtotal 31.868 1.067 (733) 32.202
Total 56.445 1.554 (928) 57.071

A 31 de diciembre de 2011, la distribucién, atendiendo a la calidad crediticia (ratings) de los emisores de los
valores representativos de deuda de la cartera disponible para la venta, era la siguiente:
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Activos financieros disponibles para laventa Valor razonable

Valores representativos de deuda por rating (Millones de euros) %
AAA 3.022 57%
AA+ 5.742 10,9%
AA 1.242 2,3%
AA- 18.711 35,4%
A+ 735 14%
A 2.320 4,4%
A- 949 18%

Con rating igual o inferior a BBB+ 14.212 26,9%

Sin clasificar 5.980 11,3%

Total 52.913 100,0%

12.3 Instrumentos de capital

El desglose del saldo del epigrafe “Instrumentos de capital” a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, es:

Millones de euros

2011

Coste Plusvalias no |Minusvalias no| Valor

amortizado ICEUPELES ICEUPELES razonable

Instrumentos de capital cotizados

Acciones de sociedades espafiolas cotizadas 3.802 468 (2) 4.268
Entidades de crédito 2 - - 2
Otras entidades 3.800 468 (2) 4.266

Acciones de sociedades en el extranjero cotizadas 361 5 (91) 275
Estados Unidos 41 - (12) 29
Mexico - - - -
Otros paises 320 5 (79) 246

Subtotal 4.163 473 (93) 4.543
Instrumentos de capital no cotizados - - - -

Acciones de sociedades esparfiolas no cotizadas 36 - - 36
Entidades de crédito 1 - - 1
Otras entidades 35 - - 35

Acciones de sociedades en el extranjero no cotizadas 638 13 - 651
Estados Unidos 560 2 - 562
Mexico 1 - - 1
Otros paises 77 11 - 88

Subtotal 674 13 - 687
Total 4.837 486 (93) 5.230
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Millones de euros

Coste Plusvalias no Minusvalias no
2010 . . .
amortizado realizadas realizadas razonable
Instrumentos de capital cotizados
Acciones de sociedades espafiolas cotizadas 3.378 1.212 7) 4.583
Entidades de crédito 3 - - 3
Otras entidades 3.375 1.212 7) 4.580
Acciones de sociedades en el extranjero cotizadas 270 8 (25) 253
Estados Unidos 12 1 - 13
Otros paises 258 7 (25) 240
Subtotal 3.648 1.220 (32) 4.836
Instrumentos de capital no cotizados
Acciones de sociedades espafiolas no cotizadas 25 - - 25
Entidades de crédito 1 - 1
Otras entidades 24 - - 24
Acciones de sociedades en el extranjero no cotizadas 657 63 - 720
Estados Unidos 594 55 - 649
Otros paises 63 8 - 71
Subtotal 682 63 - 745
Total 4.330 1.283 (32) 5.581
Millones de euros
Coste Plusvalias no Minusvalias no
2009 . . .
amortizado realizadas realizadas razonable
Instrumentos de capital cotizados
Acciones de sociedades espafiolas cotizadas 3.657 1.738 (12) 5.383
Entidades de crédito - - - -
Otras entidades 3.657 1.738 (12) 5.383
Acciones de sociedades en el extranjero cotizadas 266 12 (28) 250
Estados Unidos 16 (8) 8
Otros paises 250 12 (20) 242
Subtotal 3.923 1.750 (40) 5.633
Instrumentos de capital no cotizados
Acciones de sociedades espafiolas no cotizadas 26 - - 26
Entidades de crédito 1 - 1
Otras entidades 25 - - 25
Acciones de sociedades en el extranjero no cotizadas 682 109 - 791
Estados Unidos 625 104 - 729
Otros paises 57 5 - 62
Subtotal 708 109 - 817
Total 4.631 1.859 (40) 6.450

12.4 Plusvalias/minusvalias

El movimiento de las plusvalias/minusvalias (netas de impuestos) registradas en el epigrafe “Ajustes por
valoraciéon - Activos financieros disponibles para la venta” de los balances consolidados adjuntos fue el

siguiente:

Movimiento de ajustes por valoracion - Activos

Millones de euros

financieros disponibles para la venta
Saldo inicial 333 1.951 931
Ganancias y pérdidas por valoracion (1.349) (1.952) 1.520
Impuesto sobre beneficios y otros 264 540 (483)
Importes transferidos a resultados 70 (206) (18)
Saldo final (682) 333 1.951
De los que:
Valores representativos de deuda (2.027) (746) 456
Instrumentos de capital 345 1.079 1.495
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Las minusvalias registradas en el epigrafe “Ajustes por valoracion - Activos financieros disponibles para la
venta” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2011 corresponden, principalmente, a
valores representativos de deuda del estado espafiol.

El 38,9% de las minusvalias registradas en el epigrafe “Ajustes por valoracioén - Activos financieros disponibles
para la venta” con origen en los valores representativos de deuda estaban generadas en mas de doce meses.
Sin embargo, no se ha estimado deterioro ya que, después de haberse analizado las minusvalias no realizadas,
se puede concluir que las mismas eran temporales debido a que: se han cumplido las fechas de pago de
intereses de todos los valores de renta fija; no hay evidencias de que el emisor no contintie cumpliendo con sus
obligaciones de pago ni de que los futuros pagos, tanto de principal como intereses, no sean suficientes para
recuperar el coste de los valores de renta fija.

Las minusvalias registradas en el epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) - Activos

financieros disponibles para la venta” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas
ascendieron a 25, 155 y 277 millones de euros en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, respectivamente (Nota 49).

13. Inversiones crediticias

La composicion del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos, atendiendo a la naturaleza
del instrumento financiero en el que tiene su origen, es:

Millones de euros

Inversiones crediticias Notas 2011 2010 2009

Dep6sitos en entidades de crédito 13.1 26.107 23.637 22.239
Crédito a la clientela 13.2 351.900 338.857 323.442
Valores representativos de deuda 13.3 3.069 2.213 436
Total 381.076 364.707 346.117

13.1 Depésitos en entidades de crédito

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, atendiendo a la naturaleza
del instrumento financiero en el que tiene su origen, es la siguiente:

Millones de euros

Depositos en entidades de crédito Notas 2010 2009
Cuentas mutuas 78 168 226
Cuentas a plazo 8.389 7.307 8.301
A la vista 2.731 2.008 2.091
Resto de cuentas 9.026 6.299 6.125
Adquisicion temporal de activos 37 5.788 7.822 5.457
Total bruto 7.11 26.012 23.604 22.200
Ajustes por valoracion 95 34 39

Pérdidas por deterioro 7.1.8 (47) (67) (68)

Intereses y comisiones devengados 143 101 110

Derivados de cobertura y otros 1) 1) 3)
Total Neto 26.107 23.637 22.239
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13.2 Crédito a la clientela

La composicién del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, atendiendo a la naturaleza
del instrumento financiero en el que tiene su origen, es la siguiente:

Millones de euros

Crédito a la clientela Notas 2010 2009
Préstamos con garantia hipotecaria 130.703 132.630 127.957
Préstamos con otras garantias reales 29.353 18.155 20.917
Préstamos con garantia personal 118.650 102.001 98.238
Cuentas de crédito 14.980 23.705 19.683
Cartera comercial 13.152 21.229 24.031
Deudores a la vista: Descubiertos, excedidos y otros 13.070 11.172 8.155
Deudores a la vista: Tarjetas de crédito 10.179 8.074 7.098
Arrendamientos financieros 8.127 8.141 8.222
Adquisicion temporal de activos 37 4.827 4.760 987
Efectos financieros 1.166 1.982 602
Activos dudosos o deteriorados 747 15.647 15.361 15.198
Total bruto 7.1. 359.855 347.210 331.087
Ajustes por valoracién (7.954) (8.353) (7.634)

Pérdidas por deterioro 7.1.8 (9.410) (9.396) (8.720)

Intereses y comisiones devengados 453 195 320

Derivados de cobertura y otros 1.003 848 756
Total Neto 351.901 338.857 323.442

A 31 de diciembre de 2011, el 31% de las operaciones de “Crédito a la clientela” con vencimiento superior a un
afo estaban formalizadas a tipo de interés fijo y, el 69%, a tipo de interés variable.

El epigrafe “Crédito a la clientela” incluye los contratos de arrendamiento financiero que distintas entidades del
Grupo formalizan con sus clientes para financiarles la adquisicion de bienes, tanto mobiliarios como
inmobiliarios. La distribucion de los contratos de arrendamiento financiero a 31 de diciembre de 2011, 2010 y
2009 era la siguiente:

Millones de euros

Distribucién de contratos de arrendamiento financiero 2011 2010 2009

Bienes muebles 4.876 4,748 4,963
Bienes inmuebles 3.251 3.393 3.259
Tipo de interés fijo 58% 42% 38%
Tipo de interés variable 42% 58% 62%
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El epigrafe “Inversiones crediticias - Crédito a la clientela” de los balances consolidados adjuntos también
incluye ciertos préstamos con garantia hipotecaria que, tal y como se menciona en la Nota 35 y de acuerdo con
la Ley del Mercado Hipotecario, se han considerado aptos para garantizar la emisién de cédulas hipotecarias a
largo plazo. Adicionalmente, este epigrafe también incluye ciertos préstamos que han sido titulizados y que no
han sido dados de baja de los balances consolidados (ver Nota 2.2.2). Los saldos registrados en los balances
consolidados adjuntos correspondientes a los préstamos titulizados son:

Millones de euros

Préstamos titulizados 2011 2010 2009

Activos hipotecarios titulizados 33.163 31.884 33.786
Otros activos titulizados 7.004 10.563 10.597
Préstamos a empresas 3.344 6.263 4.356
Leasing 594 771 1.380
Préstamos al consumo 2.942 3.403 4.536
Resto 124 126 325
Total activos titulizados 40.168 42.447 44.383
De los que:

Pasivos asociados a los activos mantenidos en balance (*)

7.510

8.846 9.012

(*) Estan registrados en el epigrafe "Pasivos financieros a coste amortizado - Débitos representados por valores
negociables" de los balances consolidados adjuntos (Nota 3.2 y 23).

Otros préstamos titulizados fueron dados de baja de los balances consolidados adjuntos por no retener el
Grupo riesgos ni beneficios sustanciales; de acuerdo con el siguiente desglose:

Millones de euros

Préstamos titulizados dados de baja de balance 2011 2010 2009

Activos hipotecarios titulizados 7 24 116
Otros activos titulizados 128 176 276
Total 135 200 392

13.3 Valores representativos de deuda

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, atendiendo a la naturaleza
del instrumento financiero en el que tiene su origen, es la siguiente:

Millones de euros

Valores representativos de deuda Notas 2011 2010 2009

Sector publico 2.128 2.040 342
Entidades de crédito 631 6 4
Otros sectores 322 177 108
Total bruto 7.1 3.081 2.223 453
Ajustes por valoracion 7.1.8 (12) (10) a7
Total 3.069 2.213 436
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14. Cartera de inversion a vencimiento

La composicién del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Coste Plusvalias no | Minusvalias no Valor
2011 . . .
amortizado realizadas realizadas razonable

Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones

publicas espafiolas 6.520 1 (461) 6.060
Otros valores nacionales 853 - (65) 788
Emitidos por entidades de crédito 255 - (11) 244
Emitidos por otras entidades 598 - (54) 544
Subtotal 7.373 1 (526) 6.848

Valores extranjeros
Deuda del estado y otras administraciones publicas

extranjeras 3.376 9 (236) 3.149
Resto de valores 206 3 (16) 193
Subtotal 3.582 12 (252) 3.342
Total 10.955 13 (778) 10.190

Millones de euros
Coste Plusvalias no Minusvalias no Valor
2010 . . .
amortizado realizadas realizadas razonable
Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones
publicas espafiolas 6.611 2 (671) 5.942
Otros instrumentos de deuda 892 - (63) 829
Emitidos por entidades de crédito 290 - (13) 277
Emitidos por otras entidades 602 - (50) 552
Subtotal 7.503 2 (734) 6.771
Valores extranjeros
Deuda del estado y otras administraciones publicas
extranjeras 2.181 10 (20) 2171
Emitidos por entidades de crédito 262 6 (21) 247
Subtotal 2.443 16 (41) 2.418
Total 9.946 18 (775) 9.189

Millones de euros

Coste Plusvalias no Minusvalias no Valor
2009 . ) )
amortizado realizadas realizadas razonable

Valores espafioles
Deuda del estado espafiol y otras administraciones

publicas espafiolas 1.674 21 (13) 1.682

Otros valores nacionales 952 8 (18) 942
Subtotal 2.626 29 (31) 2.624
Valores extranjeros

Deuda del estado y otras administraciones publicas 2.399 64 (7) 2.456

Resto de valores 412 7 (6) 413
Subtotal 2.811 71 (13) 2.869
Total 5.437 100 (44) 5.493

Los valores extranjeros mantenidos por el Grupo a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 en la cartera de
inversion a vencimiento correspondian fundamentalmente a emisores europeos.

Después de haberse analizado las minusvalias no realizadas, se concluyo que, excepto las registradas por la

deuda soberana de Grecia, el resto las mismas eran temporales, debido a que se han cumplido las fechas de
pago de intereses de todos los valores; no hay evidencias de que el emisor no continie cumpliendo con las
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obligaciones de pago ni de que los futuros pagos, tanto de principal como intereses, no sean suficientes para

recuperar el coste de los valores.

Seguidamente se resumen los movimientos que han tenido lugar durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009 en

este capitulo de los balances consolidados adjuntos:

Cartera de inversién a vencimiento

Millones de euros

o L Notas 2011 2010 2009
Movimientos del ejercicio
Saldo inicial 9.947 5.438 5.285
Adquisiciones - 4.969 426
Reclasificaciones 1.817 - -
Amortizaciones y otros (808) (460) (273)
Saldo final 10.956 9.947 5.438
Deterioro acumulado 7.1.8 (1) (2) (1)
Total 10.955 9.946 5.437

En el tercer trimestre de 2011, se reclasificaron ciertos valores representativos de deuda del epigrafe “Activos
financieros disponibles para la venta” a “Cartera de inversion a vencimiento”, por un importe total de 1.817
millones de euros, al haber variado la intencién del Grupo con respecto de algunos titulos de deuda soberana,
como consecuencia de la actual situacién de los mercados (ver Nota 7.1.5.).

A continuacion se muestra informacion sobre los valores razonables y los valores en libros de estos activos

financieros reclasificados:

Millones de euros

A fecha de reclasificacion

Valores representativos de deuda

reclasificados a "Cartera de inversion Valor en libros Valor razonable

avencimiento"

A 31 de diciembre de 2011

LI TalITJ{ef Valor razonable

Deuda soberana ltalia 1.739 1.739
Deuda soberana Grecia 56 56
Deuda soberana Portugal 22 22
Total 1.817 1.817 1.835 1.695

Los cambios en el valor razonable reconocidos en Patrimonio neto - “Ajustes por valoracion”, para los activos

financieros reclasificados, fueron:

Millones de euros

Desde
Cambios en valor razonable reconocidos Ol/g;ggll 2010
reclasificacion
Deuda soberana ltalia (11) (69)
Deuda soberana Grecia (13) (30)
Deuda soberana Portugal Q) (2)
Total (25) (101)
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La siguiente tabla muestra el importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2011
derivado de la valoracion a coste amortizado de los activos financieros reclasificados, asi como el impacto que
se hubiera registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias y en el epigrafe de “Patrimonio neto - Ajustes por
valoracién”, a 31 de diciembre de 2011, de no haber realizado la reclasificacion.

Millones de euros

Registrado en Impactos de no haber reclasificado
Efecto en cuenta de pérdidas y Cyepta de Cyepta de Pe:trl.monlo neto
. tri . t pérdidas y pérdidas y Ajustes por
ganancias y patrimonio neto ganancias ganancias valoracién"
Deuda soberana Italia (6) - (92)
Deuda soberana Grecia (*) (64) (63) (29)
Deuda soberana Portugal 1) - -
Total (71) (63) (121)

(*) Incluye el impacto en resultados por el deterioro registrado con posterioridad a la reclasificacion

Con respecto a estos valores reclasificados, los flujos de efectivo futuros sin descontar que a la fecha de la
reclasificacion se preveia recuperar, eran los que se indican a continuacion:

Flujos futuros estimados
(millones de euros)

Valores representativos de deuda Tasa de interés | ‘ Por valoracién a
reclasificados a "Cartera de inversion a efectiva mporte coste
o reclasificado ;
vencimiento" % amortizado
Deuda soberana Italia 3,79 1.739 61
Deuda soberana Grecia 2,12 56 69
Deuda soberana Portugal 3,34 22 3
Total 2,91 1.817 133

15. Derivados de cobertura (deudores y acreedores) y Ajustes a
activos/pasivos financieros por macro-coberturas

Los saldos de estos capitulos de los balances consolidados adjuntos son:

Millones de euros

I?enva_dos de coberturay ajustes a activos/pasivos 2011 2010 2009
financieros por macrocoberturas
ACTIVOS-

Ajustes a activos financieros por macro-coberturas 146 40 -

Derivados de cobertura 4.552 3.563 3.595
PASIVOS-

Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas - 2) -

Derivados de cobertura 2.710 1.664 1.308

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 20009, las principales posiciones cubiertas por el Grupo y los derivados
asignados para cubrir dichas posiciones eran:

e Cobertura de valor razonable:

» Titulos de deuda a tipo de interés fijo disponibles para la venta: El riesgo se cubre utilizando derivados
de tipo de interés (permutas fijo-variable).
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»

»

»

»

Titulos de deuda de renta fija a largo plazo emitidos por el Grupo: El riesgo se cubre utilizando
derivados de tipo de interés (permutas fijo-variable).

Titulos de renta variable disponibles para la venta: El riesgo se cubre utilizando permutas de acciones.
Préstamos a tipo fijo: El riesgo se cubre utilizando derivados de tipo de interés (permutas fijo-variable).

Macro-coberturas de carteras de depdsitos prestados a tipo fijo: Se cubre el riesgo de tipo de interés
con permutas fijo-variable y opciones sobre tipo de interés. La valoracion de los depdsitos prestados
correspondiente al riesgo de tipo de interés se registra en el epigrafe “Ajustes a activos financieros por
macro-coberturas”.

o Coberturas de flujos de efectivo: La mayoria de las partidas cubiertas son préstamos a tipo de interés
variable. Este riesgo se cubre con permutas de tipo de cambio y tipo de interés.

o Coberturas de inversiones netas en moneda extranjera: Los riesgos cubiertos son las inversiones
realizadas en moneda extranjera en sociedades del Grupo radicadas en el extranjero. Este riesgo se cubre
principalmente con opciones de tipo de cambio y compras a plazo de divisa.

En la Nota 7 se analiza la naturaleza de los principales riesgos del Grupo cubiertos a través de estos
instrumentos financieros.

A continuacion se presenta un desglose, por tipo de riesgo cubierto, del valor razonable de los derivados
financieros de cobertura registrados en los balances consolidados adjuntos:

Millones de euros
Riesgo de Riesgo
tipo de sobre
[INCIES acciones

Otros
riesgos

Riesgo de

2011 ;
cambio

Mercados no organizados
Entidades de crédito

Cobertura del valor razonable - 1.679 27 3 1.709
De las que macrocoberturas - (331) - - (331)
Cobertura de flujos de efectivo (45) 89 . B 44
Cobertura de una inversion neta en un negocio en el
extranjero (2) - - - (2)
Subtotal (47) 1.767 27 3 1.751
Otras entidades financieras
Cobertura del valor razonable - 93 - - 93
De las que macrocoberturas - (41) - - (41)
Cobertura de flujos de efectivo ) - - - (2)

Cobertura de una inversion neta en un negocio en el
extranjero - - - R R

Subtotal (2) 93 - - 91
Resto de sectores
Cobertura del valor razonable - 17 1) - 16
De las que macrocoberturas - (6) - - (6)
Cobertura de flujos de efectivo - (16) - - (16)

Cobertura de una inversion neta en un negocio en el
extranjero - -

Subtotal - 1 (1) N N

Total (49) 1.861 26 3 1.842
De los que:

Derivados de cobertura activos 34 4.474 41 3 4.552

Derivados de cobertura pasivos (83) (2.612) (15) - (2.710)
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Millones de euros
Riesgo de Riesgo

2010 Rlesgo.de tipo de sobre Qtros Total
cambio . B . riesgos
interes acclones
Mercados no organizados
Entidades de crédito
Cobertura del valor razonable - 1.645 7 3 1.655
De las que macrocoberturas - (282) - - (282)
Cobertura de flujos de efectivo (4) 160 - - 156
Cobertura de una inversién neta en un negocio en
el extranjero 3 (6) - - (3)
Subtotal (1) 1.799 7 3 1.808
Otras entidades financieras
Cobertura del valor razonable - 109 5 - 114
De las que macrocoberturas - (20) - - (20)
Cobertura de flujos de efectivo - 1) - - 1)
Cobertura de una inversién neta en un negocio en
el extranjero - - - - -
Subtotal - 108 5 - 113
Resto de sectores
Cobertura del valor razonable - (12) - - (12)
De las que macrocoberturas - ) - - (2)
Cobertura de flujos de efectivo - (10) - - (10)
Cobertura de una inversién neta en un negocio en
el extranjero - - - - -
Subtotal - (22) - - (22)
Total (1) 1.885 12 3 1.899
De los que:
Derivados de cobertura activos 14 3.486 60 3 3.563
Derivados de cobertura pasivos (15) (1.601) (48) - (1.664)
Millones de euros
. Riesgo de Riesgo
2009 Rlesgo.de tipgI de sob?e Qtros Total
cambio . ) ; riesgos
interés acciones
Mercados no organizados
Entidades de crédito
Cobertura del valor razonable - 1.985 (32) - 1.953
Cobertura de flujos de efectivo 17 258 (4) (4) 267
Cobertura de una inversién neta en un negocio en
el extranjero 1 (27) - - (26)
Subtotal 18 2.216 (36) (4) 2.194
Otras entidades financieras
Cobertura del valor razonable - 123 (21) - 102
Subtotal - 123 (21) - 102
Resto de sectores
Cobertura del valor razonable - (9) - - (9)
Subtotal B (9) _ N 9)
Total 18 2.330 (57) (4) 2.287
De los que:
Derivados de cobertura activos 22 3.492 81 - 3.595
Derivados de cobertura pasivos (4) (1.162) (138) (4) (1.308)

A continuacion se presentan los flujos de efectivo previstos en los proximos afos para las coberturas de los
flujos de caja registrados en el balance consolidado adjunto a 31 de diciembre de 2011:

Millones de euros

Flujos de efectivo del elemento de 3meses o |Entre 3meses| Entrelafioy | -
Mas de 5 afios

cobertura menos y 1 afio 5 afios
Flujos de efectivo a cobrar 1.304
Flujos de efectivo a pagar 54 144 556 1.733 2.487
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Los anteriores flujos de efectivo incidiran en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas hasta el afio
2055. El importe previamente reconocido como patrimonio correspondiente a las coberturas de los flujos de
efectivo que se ha reclasificado en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas, bien en el
capitulo “Resultado de operaciones financieras (neto)”, bien en el capitulo “Diferencias de cambio (neto)”,
ascendio a 32, 34 y 11 millones de euros, en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, respectivamente.

El importe de los derivados que estaban asignados como coberturas contables y que no cumplieron con el test
de efectividad durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, no es significativo.

16. Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no
corrientes en venta

La composicion del saldo del capitulo “Activos no corrientes en venta” de los balances consolidados adjuntos,
en funcioén de la procedencia de los activos, se muestra a continuacion:

Millones de euros
Activos no corrientes en venta 2011 2010 2009
Desglose por conceptos
Procedentes de:

Inmovilizado material 195 252 397
Inmuebles de uso propio 130 188 313
Operaciones de arrendamientos operativos 65 64 84

Adjudicaciones o recuperaciones por impagos 2.191 1.513 861
Adjudicaciones 2.048 1.427 795
Recuperaciones de arrendamientos financieros 143 86 66

Amortizacion acumulada (*) (60) (79) (412)

Pérdidas por deterioro (236) (157) (167)

Total 2.090 1.529 1.050
(*) Corresponde a la amortizacién acumulada de los activos antes de su clasificacién como "Activos no corrientes en venta".

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, no existian pasivos asociados con activos no corrientes en venta.

Los movimientos de los saldos de este capitulo en los ejercicios 2011, 2010 y 2009 fueron los siguientes:

Millones de euros
Bienes
recuperados de
2011 Adjudicados | arrendamienos | aee oromo ().
financieros

Coste-

Saldo inicial 1.427 86 173 1.686
Adiciones 1.326 91 99 1.516
Aportaciones por operaciones de fusion 17 3 - 19
Retiros (670) (31) (140) (841)
Traspasos y otros movimientos (53) 29 (32) (55)

Saldo final 2.048 178 100 2.325

Deterioro-

Saldo inicial 122 16 20 157
Adiciones 384 21 4 408
Retiros (90) (5) 1) (97)
Traspasos y otros movimientos (229) - (5) (233)

Saldo final 187 32 17 236

Total 1.861 146 83 2.090

(*) Netos de amortizaciones acumuladas hasta su clasificaciéon como "Activos no corrientes en venta".
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Millones de euros
Bienes
2010 Adjudicados recuperad_os de Procedent.es de Total
arrendamienos uso propio (*)
financieros

Coste-

Saldo inicial 748 64 406 1.217
Adiciones 1.407 106 - 1.513
Aportaciones por operaciones de fusion - - - =
Retiros (671) (64) (282) (1.017)
Traspasos y otros movimientos (56) (19) 49 (27)

Saldo final 1.427 86 173 1.686

Deterioro-

Saldo inicial 124 10 33 167
Adiciones 198 11 12 221
Retiros (32) ) 9) (44)
Traspasos y otros movimientos (169) (2) (16) (188)

Saldo final 122 16 20 157

Total 1.306 70 153 1.529

(*) Netos de amortizaciones acumuladas hasta su clasificacion como "Activos no corrientes en venta".

Millones de euros
Bienes
2009 Adjudicados recuperad.os de Procedent.es de Total
arrendamienos uso propio (*)
financieros

Coste-

Saldo inicial 364 27 116 506
Adiciones 701 100 117 919
Aportaciones por operaciones de fusion - - - -
Retiros (245) (79) (456) (780)
Traspasos y otros movimientos (74) 15 629 572

Saldo final 746 63 406 1.217

Deterioro-

Saldo inicial 49 7 6 62
Adiciones 105 12 17 134
Retiros 3) (2) (2) )
Traspasos y otros movimientos (8) - (14) (22)

Saldo final 143 17 7 167

Total 603 47 399 1.050

(*) Netos de amortizaciones acumuladas hasta su clasificacion como “Activos no corrientes en venta".

16.1 Procedentes de inmovilizado material de uso propio

Las variaciones mas significativas en los saldos de la cuenta “Activos no corrientes en venta - Procedentes de
inmovilizado material de uso propio” en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, corresponden a las operaciones que
se indican a continuacion:

En el ejercicio 2009, se reclasificaron en esta cuenta 1.150 inmuebles (oficinas y otros edificios singulares)
propiedad del Grupo en Espafa, por un valor en libros de 426 millones de euros; que, a 31 de diciembre de
2008, se encontraban registrados el epigrafe “Activo material - Terrenos y edificios de uso propio” del balance
consolidado (ver Nota 19). Para todos estos inmuebles se habia establecido un plan de venta.

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, el Banco vendi6 4, 164 y 971, inmuebles en Espafa, a inversores no
relacionados con el Grupo BBVA, por un precio total de 79, 404 y 1.263 millones de euros, respectivamente; a
precios de mercado y sin otorgar financiacién a los compradores para el pago del precio de estas operaciones.

Simultaneamente, el Banco formalizé con los compradores de los inmuebles contratos de arrendamiento

operativo a largo plazo (10, 15, 20, 25 6 30 aios, prorrogables en determinadas condiciones, segtin los casos). El
importe de la renta anual inicial de los inmuebles a los que se refieren estos contratos de arrendamiento
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operativo ascendia a 122 millones de euros, si bien estas rentas se actualizan anualmente en funcion de las
condiciones establecidas en dichos contratos.

En los ejercicios 2011, 2010 y 2009, los importes cargados a las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
adjuntas por este concepto ascendieron a 138, 113 y 31 millones de euros, respectivamente (Nota 46.2.).

En los acuerdos de venta de los inmuebles a los se esta haciendo referencia, se incluyeron opciones de compra
a favor del Banco al vencimiento de los respectivos contratos de arrendamiento operativo; estableciéndose
que el precio de ejercicio de la opcion sera determinado, caso a caso, por un experto independiente.
Consecuentemente, el Banco considero estas ventas como “ventas en firme” y registré unas plusvalias por este
concepto en condiciones de mercado de 67, 273 y 914 millones de euros, que fueron registradas,
respectivamente, en el epigrafe “Ganancias y pérdidas en la baja de activos no corrientes en venta no
clasificados como operaciones interrumpidas” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas
de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 (Nota 52).

A 31 de diciembre de 2011, el valor presente de los pagos futuros minimos en que incurrira el Banco durante el
periodo de vigencia de los contratos de arrendamiento operativo ascendia a 112 millones de euros en el plazo
de 1ano, 364 millones de euros entre 2 y 5 afios y 652 millones de euros a mas de 5 afos.

16.2 Procedentes de adjudicaciones o recuperaciones

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, los activos procedentes de adjudicaciones y recuperaciones, netos de
las pérdidas por deterioro, segun la naturaleza del activo, ascendian a 1.703, 1.105 y 441 millones de euros en los
activos de uso residencial; a 290, 214 y 209 millones de euros en los activos de uso terciario (industrial,
comercial u oficinas) y a 14,10 y 27 millones de euros en los activos de uso agricola, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el plazo medio de permanencia de los activos procedentes de
adjudicaciones o recuperaciones era inferior a 2 afos.

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, algunas de las operaciones de venta de estos activos se financiaron
por sociedades del Grupo. El importe de los préstamos concedidos a los compradores de estos activos en esos
ejercicios ascendid a 163, 193 y 40 millones de euros, respectivamente; con un porcentaje medio financiado del
93%, 90%, 90%, respectivamente, del precio de venta.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe de los beneficios con origen en la venta de activos

financiadas por sociedades del Grupo - y, por tanto, no reconocidos en las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas - ascendia a 30, 32 y 32 millones de euros, respectivamente.

17. Participaciones

El desglose de los saldos del capitulo “Participaciones” de los balances consolidados adjuntos se muestra a
continuacioén:

Millones de euros

Participaciones. Desglose por tipo de entidad 2011 2010 2009

Entidades asociadas 5.567 4.247 2.614
Entidades multigrupo 276 300 308
Total 5.843 4.547 2.922
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17.1 Participaciones en entidades asociadas

A continuacién se muestra el detalle del valor en libros de la participacién del Grupo en sus principales
entidades asociadas:

Millones de euros

Participaciones. Desglose por tipo de entidad 2011 2010 2009

Grupo CITIC (¥) 5.387 4.022 2.296
Tubos Reunidos, S.A. (**) 51 51 52
BBVA Elcano Empresarial I, S.C.R.R.S., S.A. 23 37 49
BBVA Elcano Empresarial, S.C.R.R.S., S.A. 23 37 49
Occidental Hoteles Management, S.L. (***) - - 84
Resto asociadas 83 100 84
Total 5.567 4.247 2.614

(*) El fondo de comercio asciende a 1.696 millones de euros a 31 de diciembre de 2011.
(**) Entidad cotizada en el mercado de valores de la Bolsa de Madrid.
(***) En noviembre 2010 pasa de ser sociedad asociada a sociedad multigrupo.

El detalle de las entidades asociadas a 31 de diciembre de 2011 se muestra en el Anexo IV.

Los movimientos brutos que han tenido lugar en los ejercicios 2011, 2010 y 2009 en este capitulo de los
balances consolidados adjuntos se resumen a continuacion:

Millones de euros

Entidades asociadas. Movimientos del ejercicio

Detalle de fondo de comercio AL Ay Ao
Saldo inicial 4.247 2.614 894
Adquisiciones y ampliaciones de capital (*) 425 1.210 53
Ventas y reducciones de capital (20) (9) (2)
Traspasos y otros (**) 915 432 1.669
Saldo final 5.567 4.247 2.614

Del que:

Fondo de comercio 1.700 1.574 844
Grupo CITIC 1.696 1.570 841
Resto 4 4 3

(*) El movimiento de 2011 corresponde a la ampliacién de capital de CNCB a la que el Grupo acudié para mantener su porcentage de
participacion, con un desembolso de €425 millones. El movimiento de 2010 corresponde basicamente a la adquisicion del 4,93% de CNCB
formalizada en abril de 2010.

(**) El movimiento de 2011 y 2010 corresponde principalmente a los buenos resultados recurrentes de CNCB junto con la evolucion positiva
de los tipos de cambo. El movimiento de 2009 corresponde principalmente a la reclasificacion desde el capitulo "Activos financieros
disponibles para la venta" de la participacién en CNCB.

Acuerdos con el Grupo CITIC -

La participaciéon del Grupo BBVA en el Grupo CITIC incluye inversiones en Citic International Financial Holdings
Limited (CIFH) y en China National Citic Bank (CNCB). A 31 de diciembre de 2011, BBVA mantenia una
participacion del 29,68% en CIFH y del 15% en CNCB.

A 31 de diciembre de 2011, el Grupo BBVA mantenia distintos acuerdos con el Grupo CITIC que se consideran
estratégicos para ambos grupos: para BBVA, porque, a través de esa alianza, podra desarrollar una actividad
financiera en China continental y, para CNCB, porque permitira que CITIC desarrolle su negocio internacional.
El Grupo BBVA tiene para CNCB el rango de “inversor estratégico unico”.
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17.2 Participaciones en entidades multigrupo

El desglose del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos se muestra a continuacion:

Millones de Euros

Entidades multigrupo 2010 2009
Corporacion IBV Participaciones Empresariales S.A. 78 71 157
Occidental Hoteles Management, S.L. 68 88 -
Fideicomiso F/403853-5 BBVA Bancomer S°S ZIBAT 20 22 20
I1+D Mexico, S.A. 16 22 15
Fideicomiso Hares BBVA Bancomer F/47997-2 (*) - - 15
Fideicomiso F/70413 Mirasierra 12 14 12
Fideicomiso F/402770-2 Alamar 10 11 10
Fideicomiso F/403112-6 Dos lagos 10 11 9
Altitude Software SGPS, S.A. 10 10 9
Las Pedrazas Golf, S.L. 7 10 -
Resto multigrupo 45 41 61

Total 276 300 308
Del que:

Fondo de comercio 9 9 5
(*) En agosto 2010 pasa a ser sociedad multigrupo y a consolidad por Integracion Global

De haberse consolidado las entidades multigrupo por el método de integracién proporcional, el efecto sobre
las principales magnitudes consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, hubiera sido el
siguiente:

Millones de euros

Entidades multigrupo

Efecto sobre magnitudes del Grupo A g e

Activo 1.025 1.062 863
Pasivo 703 313 469
Resultado de la actividad de explotacion 28 15 (12)

El detalle de las entidades multigrupo consolidadas por el método de la participacion a 31 de diciembre de 2011
se muestra en el Anexo IV.

17.3 Entidades asociadas y multigrupo valoradas por el método de la participaciéon

A continuacion se presentan las magnitudes mas representativas de los balances y de las cuentas de pérdidas
y ganancias de las entidades asociadas y multigrupo valoradas por el método de la participacion, a 31 de
diciembre de 2011, 2010 y 2009, respectivamente (ver Anexo V).

Millones de euros

Entidades asociadas y multigrupo 2010 (*) 2009 (*)

Datos financieros basicos Asociadas  Multigrupo  Asociadas  Multigrupo
Activo corriente 28.789 249 19.979 279 10.611 347
Resto de activos 18.598 694 17.911 780 8.463 514
Pasivo corriente 39.326 152 32.314 179 10.356 108
Resto de pasivos 8.061 790 5.576 879 8.719 754
Importe neto de la cifra de negocios 1.121 158 855 168 605 84
Margen de explotacion 575 28 450 15 244 (12)
Ingresos netos 424 (5) 339 1 166 (14)

(*) Datos de los estados financieros de las sociedades, a la fecha méas reciente disponible, no auditados y sin ajustes de consolidacion

y multiplicado por el porcentaje de participacion juridico.




17.4 Notificaciones sobre adquisicion de participaciones
Las notificaciones sobre la adquisicién y venta de participaciones en el capital de entidades asociadas y

multigrupo, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital y en el
articulo 53 de la Ley 24/1988, del Mercado de Valores, se indican en el Anexo V.

17.5 Existencia de deterioro

Durante los ejercicios 2011 y 2010 no se registraron pérdidas por deterioro en los fondos de comercio de las
sociedades multigrupo o asociadas.

En el ejercicio 2009 se registraron 3 millones de euros de pérdidas por deterioro en fondos de comercio de
sociedades multigrupo, de los que la mayor parte correspondio a la sociedad Econta Gestion Integral, S.L.

18. Activos por reaseguros

Este capitulo de los balances consolidados adjuntos recoge los importes a percibir por parte de las entidades
consolidadas con origen en los contratos de reaseguro mantenidos con terceras partes.

Millones de euros

Activos por reaseguros 2011 2010 2009

Activos por reaseguros 26 28 29

19. Activo material

La composicion del saldo y los movimientos de este capitulo de los balances consolidados adjuntos, segun la
naturaleza de las partidas que los integran, se muestran a continuacion:

Activo material: Composicién y movimientos del ejercicio
Millones de euros
.
Terrenos y Mobiliano, inmo\j?ljitzaaldo del .Invers.\on:es al?ee:clii(;?i;?to

L edificios Obras en curso ms\:z\';aicclj‘gzsy e — inmobiliarias ———

Coste -

Saldo inicial 3.406 215 5.455 9.075 1.841 1.015 11.931
Adiciones 134 247 533 914 98 301 1.314
Retiros (38) (36) (157) (231) (15) (72) (318)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio 187 3 176 367 14 97 477
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos 59 (73) 17) (31) - (206) (237)
Diferencia de cambio y otros (8) (3) 162 150 (26) 64 188

Saldo final 3.740 353 6.152 10.244 1.911 1.199 13.355

Amortizacién acumulada -

Saldo inicial 889 - 3.747 4.636 66 272 4.974
Dotaciones (Nota 47) 96 - 399 495 10 8 512
Retiros (13) - (126) (139) 1) (40) (180)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio 31 - 128 159 - 13 172
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos 3 - (18) (15) - (105) (121)
Diferencia de cambio y otros 31 - 119 150 (27) 206 329

Saldo final 1.037 - 4.248 5.285 49 353 5.687

Deterioro -

Saldo inicial 31 - - 31 206 19 256
Adiciones 5 - 3 8 73 - 80
Retiros (1) - (4) (5) 1) ®) (13)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio 8 - - 8 1 - 9
Diferencia de cambio y otros - - 12 12 7) - 6

Saldo final 43 - 12 54 272 11 338

Activo material neto -

Saldo inicial 2.486 215 1.708 4.408 1.569 724 6.701

Saldo final 2.660 353 1.802 4.905 1.590 835 7.330




Millones de euros
De uso propio
Prep Mobiliario, R T?Iald d Inversiones CEd(;dOS. en Total

2010 T:(:Iri:r(;ioossy Obras en curso instala’ciones y |nr[1]:;/|p|f2pioo © inmobiliarias arroegeraar?i:leonto ota

vehiculos

Coste -

Saldo inicial 2.734 435 5.599 8.768 1.803 989 11.560
Adiciones 194 179 357 730 66 245 1.041
Retiros (49) (45) (156) (250) (8) (2 (260)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos 387 (335) (81) (29) 32 (221) (218)
Diferencia de cambio y otros 140 (19) (264) (144) (52) 4 (192)

Saldo final 3.406 215 5.455 9.075 1.841 1.015 11.931

Amortizacién acumulada -

Saldo inicial 750 - 3.818 4.568 53 265 4.886
Dotaciones (Nota 47) 86 - 362 448 15 7 470
Retiros (6) - (142) (148) (2) (2) (150)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos 27 - (47) (20) 1) (110) (131)
Diferencia de cambio y otros 32 - (244) (212) - 111 (101)

Saldo final 889 - 3.747 4.636 66 272 4.974

Deterioro -

Saldo inicial 15 - 4 19 116 32 167
Adiciones 8 - 1 9 83 - 92
Retiros ) - (5) (@) - (14) (21)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -
Diferencia de cambio y otros 10 - - 10 7 1 18

Saldo final 31 - - 31 206 19 256

Activo material neto -

Saldo inicial 1.969 435 1.777 4.182 1.634 691 6.507

Saldo final 2.486 215 1.708 4.408 1.569 724 6.701

Millones de euros
De uso propio i
Mobiliario, . 'Ijlo'tald d Inversiones CEdédos. ent Total

2009 T:;rizr;;lossy Obras en curso instala’ciones y mrz:zlplfzpioo s inmobiliarias arrue;e;aalmleon ° ot

vehiculos

Coste -

Saldo inicial 3.030 422 4.866 8.318 1.786 996 11.100
Adiciones 120 102 437 659 74 210 943
Retiros (22) (73) (661) (756) (35) ) (793)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos (747) (16) (23) (786) (11) (212) (1.009)
Diferencia de cambio y otros 353 - 980 1.333 (11) 3) 1.319

Saldo final 2.734 435 5.599 8.768 1.803 989 11.560

Amortizacién acumulada -

Saldo inicial 729 - 3.128 3.857 45 259 4.161
Dotaciones (Nota 47) 66 - 349 415 11 8 434
Retiros (15) - (511) (526) - (1) (527)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -
Entidades enajenadas en el ejercicio - - - - - - -
Traspasos (253) - (15) (268) &) (103) (373)
Diferencia de cambio y otros 223 - 867 1.090 (1) 102 1.191

Saldo final 750 - 3.818 4.568 53 265 4.886

Deterioro -

Saldo inicial 16 - 3 19 8 5 32
Adiciones 7 - 17 24 93 38 155
Retiros ) - (17) (19) 1) - (20)
Entidades incorporadas al Grupo en el
ejercicio - - - - - - -

Diferencia de cambio y otros (6) - 1 (5) 16 (11) -
Saldo final 15 - 4 19 116 32 167
Activo material neto -

Saldo inicial 2.285 422 1.735 4.442 1.734 732 6.908

Saldo final 1.969 235 777 2.182 1.634 691 6.507

La disminucién del saldo de la partida “De uso propio - Terrenos y edificios” en el ejercicio 2009 se debe,
fundamentalmente, al traspaso de determinados inmuebles en Espafa propiedad del Banco al epigrafe
”Activos no corrientes en venta”, tal y como se menciona en la Nota 16.
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A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el coste de los activos materiales totalmente amortizados que
continuaban en uso era de 1.572, 480 y 1.583 millones de euros, respectivamente.

La actividad principal del Grupo se realiza a través de una red de oficinas bancarias, localizadas
geograficamente tal y como se muestra en el siguiente cuadro:

Numero de oficinas

Oficinas bancarias por area geogréfica 2011 2010 2009
Espana 3.016 3.024 3.055
México 1.999 1.985 1.987
América del Sur 1.567 1.456 1.495
Estados Unidos 746 752 785
Resto del mundo (*) 129 144 144
Total 7.457 7.361 7.466
(*) No incluye oficinas de Garanti

A continuacion se presenta el desglose del valor neto contable de los activos materiales correspondientes a
sociedades espafolas o extranjeras a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009:

Millones de euros

Activos materiales por sociedades espafolas y

. 2011 2010 2009
extranjeras. Valores netos contables
Sociedades dependientes extranjeras 3.301 2.741 2.473
BBVA y sociedades dependientes espafiolas 4.029 3.960 4.034
Total 7.330 6.701 6.507

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe del activo material en régimen de arrendamiento financiero
sobre el que se espera ejercitar la opcidén de compra no era significativo.

20. Activo intangible

20.1 Fondo de comercio

La composicion del saldo y el movimiento de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, en funcién
de las unidades generadoras de efectivo (“UGE”) que lo originan, es:

Fondo de Comercio. Detalle por UGE,s y movimientos del periodo

2011

Millones de euros

Diferencias
de cambio

Saldo

Adiciones Deterioros

MIEL

Estados Unidos 5.773 - 79 (1.444) 1 4.409
Turquia - 1.384 (122) - - 1.262
México 678 11 (57) - - 632
Colombia 236 - 4 - - 240
Chile 202 - (14) - - 188
Resto 60 7 - - - 67
Total 6.949 1.402 (110) (1.444) 1 6.798
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Fondo de Comercio. Detalle por UGE,s y movimientos del periodo
Millones de euros

2010 §§IQO Adiciones D|ferenC|§s de Deterioros Otros Sgldo
inicial cambio final
Estados Unidos 5.357 - 418 - 2) 5.773
México 593 - 85 - - 678
Colombia 205 - 31 - - 236
Chile 173 - 29 - - 202
Resto 68 1 1 (13) 3 60
Total 6.396 1 564 (13) 1 6.949

Fondo de Comercio. Detalle por UGE,s y movimientos del periodo
Millones de euros

2009 .S"?"‘_“’ Adiciones D|feren0|gs de Deterioros Otros Sgldo
inicial cambio final
Estados Unidos 6.676 - (226) (1.097) 4 5.357
México 588 - 9 - (4) 593
Colombia 193 - 12 - - 205
Chile 143 - 30 - - 173
Resto 59 - - - 9 68
Total 7.659 - (175) (1.097) 9 6.396

Estados Unidos -

El fondo de comercio mas significativo del Grupo corresponde a la UGE de Estados Unidos (que incluye Puerto
Rico) y equivale a su valor en uso, que se calcula como el valor descontado de las proyecciones de los flujos de
caja estimados por la Direccién del Grupo, basadas en los ultimos presupuestos disponibles para los proximos
5 afios.

A 31 de diciembre de 2011, el Grupo utilizé6 una tasa de crecimiento sostenible del 4,0% (4,2% y 4,3% a 31 de
diciembre de 2010 y 20009, respectivamente) para extrapolar los flujos de caja a perpetuidad, basada en la tasa
de crecimiento del PIB real de Estados Unidos. La tasa utilizada para descontar los flujos de caja coincide con el
coste de capital asignado a la UGE y ascendié al 11,4% a 31 de diciembre de 2011 (11,4% y 11,2% a 31 de diciembre
de 2010 y 20009, respectivamente); que se compone de una tasa libre de riesgo mds una prima que refleja el
riesgo inherente del negocio evaluado.

Turquia -

Tal y como se menciona en la Nota 3, en el ejercicio 2011, el Grupo adquirio el 25,01% del capital del banco turco
Garanti. Esta adquisicion ha supuesto que se haya registrado provisionalmente en el momento de la compra un
fondo de comercio de 1.384 millones de euros en la fecha de adquisicion. El calculo de este fondo de comercio
provisional esta sujeto a cambios ya que se estan estimando los valores razonables de acuerdo con el método
de compra de la NIIF-3, y pueden verse modificados hasta el plazo de un afio desde la adquisiciéon (marzo 2011).

A continuacién se muestra el detalle del valor en libros de los activos y pasivos consolidados del Grupo Garanti

en el momento anterior a la compra y los correspondientes valores razonables, brutos del impacto fiscal, que,
de acuerdo con el método de compra, han sido estimados provisionalmente en el momento de la compra.
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Millones de euros
Valoracién y calculo del fondo de comercio por adquisiciéon Valor en Valor
del 25,01% del capital de Garanti libros razonable
Coste de adquisicion (A)(*) 3.650
Valor del 25,01% de Garanti en el momento de la adquisicion
Caja 536 536
Inversion crediticia 9.640 9.479
Activos financieros 4.051 4.103
Activos materiales 176 243
Activos intangibles anteriores al momento de la compra 4 -
Activos intangibles identificados en el momento de la compra (**) - 589
Otros activos 837 836
Pasivos financieros (12.466) (12.475)
Otros pasivos (967) (967)
Pasivos contingentes no reconocidos - -
Impuesto diferido 28 (78)
Total valor razonable de los activos y pasivos adquiridos (B) 1.840 2.266
Fondo de comercio (A)-(B) 1.384
(*)Coste de adquisicidon que corresponde al precio pagado neto del importe de las coberturas, de los dividendos
declarados y del valor de la prima de control que se incluye en el acuerdo de compra (ver Nota 3).
(**) El importe de los activos intangibles identificados en el momento de la compra, corresponde principalmente
a las plusvalias asignadas a la marca y a los “core desposits”.

Las valoraciones estan siendo realizadas por expertos independientes, que aplican distintos métodos de
valoracién en funcién de cada tipo de activo y pasivo. Los métodos de valoracioén utilizados son: El método de
estimacion del valor descontado de los flujos de capital futuros, el método de multiplos en transacciones
comparables y el método de coste.

Tests de deterioro -

Tal y como se menciona en la Nota 2.2.8, las unidades generadoras de efectivo a las que se han atribuido
fondos de comercio se analizan periddicamente, incluyendo en su valor en libros la parte del fondo de
comercio asignada, para determinar si estan deterioradas. Este analisis se realiza, al menos, anualmente y
siempre que existan indicios de deterioro. Estas estimaciones han sido contrastadas por expertos
independientes distintos del auditor de cuentas del Grupo.

El Grupo realizo6 las oportunas pruebas de deterioro de los fondos de comercio, con los siguientes resultados:

e A 31de diciembre de 2011: Se han estimado unas pérdidas por deterioro de 1.444 millones de euros en la
UGE de Estados Unidos, que se registraron en la partida “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) -
Fondo de comercio y otro activo intangible” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
2011 (Nota 50). Esta pérdida ha sido atribuida a una prevision menor de los beneficios esperados de esta
UGE respecto a los inicialmente previstos debido a que:

» la recuperacion econdmica esta siendo mas lenta de lo esperado y la demanda de créditos es
inferior a la prevista, lo que unido a que se prevé un horizonte de tipos de interés bajos, hace que
se espere una ralentizacion del crecimiento del margen de intereses por debajo de las
estimaciones iniciales; y

» la creciente presion regulatoria, con la implantacion de nuevas normas, implicara unos ingresos
por comisiones menores de los previstos, fundamentalmente por tarjetas, mientras que
incrementaran los costes operativos con respecto a los estimados.

Tanto los valores razonables de la UGE Estados Unidos como la asignacién de valores razonables a los
activos y pasivos de la misma, estan basados en las estimaciones e hipotesis que la Direccion del Grupo ha
considerado mas apropiadas, dadas las circunstancias. Sin embargo, ciertos cambios en las hipétesis de
valoracion utilizadas podrian dar lugar a diferencias en el resultado del test de deterioro.
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Si la tasa de descuento se hubiera incrementado o disminuido en 50 puntos basicos, el exceso del valor en
libros sobre su importe recuperable se hubiera incrementado o disminuido en 585 millones de euros y 671
millones de euros, respectivamente v, si la tasa de crecimiento se hubiera incrementado o disminuido en
50 puntos basicos, el exceso del valor en libros sobre su importe recuperable se hubiera reducido o
incrementado en 517 millones de euros y 452 millones de euros, respectivamente.

e A 31de diciembre de 2010: No existia deterioro en ninguno de los fondos de comercio registrados por el
Grupo a esa fecha; excepto por el deterioro, no significativo, estimado en el fondo de comercio de las
participaciones en Rentrucks, Alquiler y Servicios de Transportes, S.A. y en BBVA Finanzia SpA (por importe
de 9 y 4 millones de euros, respectivamente).

e A 31dediciembre de 2009: Se estimaron unas pérdidas por deterioro de 1.097 millones de euros en la UGE
de Estados Unidos, que se registraron en la partida “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) -
Fondo de comercio y otro activo intangible” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
2009 (Nota 50). Esta pérdida fue atribuida a un deterioro significativo de las condiciones econdémicas y
crediticias de los estados en los que el Grupo esta presente en Estados Unidos.

20.2 Otro activo intangible

La composicion del saldo y los movimientos de este capitulo de los balances consolidados adjuntos, segun la
naturaleza de las partidas que los integran, se muestran a continuacion:

Millones de euros

Otro activo intangible 2011 2010 2009

Gastos de adquisicion de aplicaciones informaticas 1.138 749 464
Otros gastos amortizables 34 28 29
Otros activos inmateriales 708 282 360
Deterioro (1) (2) (1)
Total 1.879 1.058 852

Millones de euros

Otro activo intangible. Movimientos del periodo Notas 2011 2010 2009

Saldo inicial 1.058 852 780
Adiciones 1.201 458 362
Amortizacién del ejercicio 47 (334) (291) (262)
Diferencias de cambio y otros (46) 39 (28)
Deterioro 50 - - -

Saldo final 1.879 1.058 852

El incremento de las adiciones del cuadro anterior en el ejercicio 2011 respecto a ejercicios anteriores se debe,
principalmente, a los activos intangibles reconocidos por la operacion de compra de Garanti.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe de los activos intangibles totalmente amortizados que
seguian en uso era de 224, 294 y 1.061 millones de euros, respectivamente.

21. Activos y pasivos fiscales

21.1 Grupo fiscal consolidado

De acuerdo con la normativa vigente, el Grupo Fiscal Consolidado BBVA incluye al Banco como sociedad
dominante, y, como dominadas, a aquellas sociedades dependientes espafiolas que cumplen los requisitos
exigidos al efecto por la normativa reguladora de la tributacién sobre el beneficio consolidado de los grupos de
sociedades.

El resto de los bancos y sociedades del Grupo presenta sus declaraciones de impuestos de acuerdo con las
normas fiscales aplicables a cada pais.
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21.2 Ejercicios sujetos a inspeccién fiscal

A 31 de diciembre de 2011, el Grupo Fiscal Consolidado BBVA tenia sujetos a revision los ejercicios 2007 y
siguientes, respecto de los principales impuestos que le son de aplicacion.

El resto de entidades consolidadas espafiolas tiene, en general, sujetos a inspeccion por las autoridades fiscales
los ultimos cuatro ejercicios en relacion con los principales impuestos que son de aplicacion, salvo aquéllas en
las que se ha producido una interrupcién de la prescripcion por el inicio de actuaciones inspectoras.

Durante el gjercicio 2011, y como consecuencia de la actuacioén de las autoridades fiscales, se incoaron actas de
inspeccion, hasta el ejercicio 2006 inclusive, en varias sociedades del Grupo, algunas de ellas firmadas en
disconformidad. Una vez considerada la naturaleza temporal de alguno de los conceptos contemplados en las
actas, los pasivos que, en su caso, pudieran derivarse de las mismas se encuentran provisionados de acuerdo a
nuestras mejores estimaciones.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las
inspecciones que, en su caso, lleven a cabo las autoridades fiscales son susceptibles de aflorar pasivos fiscales
de caracter contingente, cuyo importe no es posible cuantificar de una manera objetiva en la actualidad. No
obstante, en opinidon del Consejo de Administraciéon del Banco y de sus asesores fiscales, la posibilidad de que
se materialicen dichos pasivos contingentes es remota y, en cualquier caso, la deuda tributaria que de ellos
pudiera derivarse no afectaria significativamente a las Cuentas Anuales consolidadas del Grupo del ejercicio
2011.

21.3 Conciliacién
A continuaciéon se presenta la conciliacion entre el gasto por el Impuesto sobre Sociedades del Grupo

resultante de la aplicaciéon del tipo impositivo general y el gasto registrado por el citado impuesto en las
cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas:

Millones de euros

Conciliacion del gasto por Impuesto sobre Sociedades al tipo impositivo general y

) 2011 2010 2009

el gasto registrado
Impuesto sobre Sociedades al tipo impositivo (30%) 1.131 1.927 1.721
Disminuciones por diferencias permanentes (914) (559) (633)
Deducciones y bonificaciones en sociedades consolidadas (169) (180) (223)
Otros conceptos (neto ) (745) (379) (410)
Aumento (disminuciones) netos por diferencias temporarias 262 (19) 96
Cuota del Impuesto sobre beneficios y otros impuestos 479 1.349 1.184
Dotacion (utilizacion) de activos y pasivos por impuestos diferidos (262) 19 (96)
Impuesto sobre beneficios y otros impuestos devengados en el periodo 217 1.368 1.088

Ajustes al Impuesto sobre beneficios y otros impuestos de periodos anteriores 68 59 53

Impuesto sobre beneficios y otros impuestos 285 1.427 1.141
El tipo fiscal efectivo para el Grupo en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, se indica a continuacion:
Millones de euros
Tipo fiscal efectivo 2011 2010 2009
Resultado de:
Grupo Fiscal Consolidado 487 2.398 4.066
Otras entidades espafiolas 2 (70) (77)
Entidades extranjeras 3.281 4.094 1.747
Total 3.770 6.422 5.736
Impuesto sobre beneficios y otros impuestos 285 1.427 1.141
Tipo fiscal efectivo 7,55% 22,22% 19,89%

El ejercicio 2011 presenta un tipo fiscal

efectivo mas bajo que en ejercicios anteriores debido,

fundamentalmente, a la mayor aportacion en términos comparativos de los ingresos con baja o nula tasa fiscal
(sobre todo dividendos y resultado de entidades por el método de la participacion) y de los resultados de
entidades extranjeras (sobre todo en América y Garanti) con tipos impositivos mas reducidos.
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21.4 Impuestos repercutidos en el patrimonio neto

Independientemente de los impuestos sobre beneficios registrados en las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas adjuntas, el Grupo registré en su patrimonio neto consolidado las siguientes cargas fiscales, por
los siguientes conceptos:

Millones de euros

Impuesto repercutido en patrimonio neto 2011 2010 2009

Cargos a patrimonio neto

Cartera de renta fija - - (276)
Cartera de renta variable (75) (354) (441)
Subtotal (75) (354) (717)
Abonos a patrimonio neto (*)

Cartera de renta fija y otros 234 192 1
Subtotal 234 192 1
Total 159 (162) (716)

(*) Impuesto abonado contra patrimonio devengado principalmente
por las minusvalias de valores representativos de deuda.

21.5 Impuestos diferidos

Dentro del saldo del epigrafe “Activos fiscales” de los balances consolidados adjuntos se incluyen los saldos
deudores frente a la Hacienda Publica correspondientes a los activos por impuestos diferidos dentro del saldo
del epigrafe “Pasivos fiscales”, se incluye el pasivo correspondiente a los diferentes impuestos diferidos del
Grupo.

El detalle de los activos y pasivos fiscales se indica a continuacion:

Millones de euros
Activos y pasivos fiscales. Desglose por conceptos 2010 2009
Activos fiscales-
Corrientes 1.509 1.113 1.187
Diferidos 6.332 5.536 5.086
Pensiones 1.317 1.392 1.483
Cartera 2.143 1.546 987
Otros activos 257 234 221
Insolvencias 1.673 1.648 1.632
Otros 636 699 737
Pérdidas tributarias 306 17 26
Total 7.841 6.649 6.273
Pasivos fiscales-
Corrientes 772 604 539
Diferidos 1.558 1.591 1.669
Cartera 1.008 1.280 1.265
Libertad de amortizacién y otros 549 311 404
Total 2.330 2.195 2.208

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe estimado de las diferencias temporarias relacionadas con
inversiones en entidades dependientes, sucursales y asociadas y con participaciones en negocios conjuntos,
respecto de las cuales no se han reconocido pasivos por impuestos diferidos en los balances consolidados
adjuntos, ascendia a 527, 503 y 432 millones de euros, respectivamente.
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22. Resto de activos y pasivos

La composicién del saldo de estos capitulos de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Resto de activos y pasivos. Desglose por naturaleza 2010 2009

Activos-

Existencias 3.994 2.788 1.933
De las que:

Inmobiliarias 3.813 2.729 1.930
Operaciones en camino 86 26 55
Periodificaciones 609 538 581

Gastos pagados no devengados 443 402 421
Resto de otras periodificaciones activas 166 136 160
Resto de otros conceptos 1.801 1.175 1.383
Total 6.490 4.527 3.952
Pasivos-
Operaciones en camino 44 58 49
Periodificaciones 2.252 2.162 2.079
Gastos devengados no pagados 1.529 1.516 1.412
Resto de otras periodificaciones pasivas 723 646 667
Otros conceptos 1.964 847 780
Total 4.260 3.067 2.908

El epigrafe “Existencias” incluye el valor neto contable de las adquisiciones de terrenos e inmuebles que las
sociedades inmobiliarias del Grupo mantienen para su venta o para su actividad de promocién. Los importes
reflejados en este epigrafe incluyen activos inmobiliarios comprados por dichas sociedades a clientes en
dificultad (fundamentalmente en Espafia), netos de su correspondiente saneamiento por deterioro. a 31 de
diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe acumulado de la correcciéon de valor por deterioro de las

existencias era de 1.790, 1.088 y 606 millones de euros, respectivamente.

Las principales sociedades del Grupo cuya actividad es el negocio inmobiliario y que dan lugar a la casi
totalidad del saldo del epigrafe “Existencias” de los balances consolidados adjuntos, son: Anida Operaciones

Singulares, S.L.; Anida Desarrollos Inmobiliarios, S.A. y Desarrollo Urbanistico Chamartin, S.A.

23. Pasivos financieros a coste amortizado

La composicion del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Pasivos financieros a coste amortizado Notas 2011 2010 2009

Depositos de bancos centrales 9 33.147 11.010 21.166
Depésitos de entidades de crédito 23.1 59.356 57.170 49.146
Depositos de la clientela 23.2 282.173 275.789 254.183
Débitos representados por valores negociables 23.3 81.930 85.179 99.939
Pasivos subordinados 23.4 15.419 17.420 17.878
Otros pasivos financieros 235 7.879 6.596 5.624
Total 479.904 453.164 447.936
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23.1 Depdsitos de entidades de crédito

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, por tipos de instrumentos
financieros, se muestra a continuacion:

Millones de euros

Depositos de entidades de crédito Notas 2011 2010 2009

Cuentas mutuas 298 140 68
Cuentas a plazo 32.859 38.265 30.608
Cuentas a la vista 2.095 1.530 1.273
Resto de cuentas 343 696 733
Cesion temporal de activos 37 23.452 16.314 16.263
Subtotal 59.047 56.945 48.945
Intereses devengados pendientes de vencimiento 309 225 201
Total 23 59.356 57.170 49.146

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, por tipo de instrumento
financiero y por area geografica, sin tener en cuenta los intereses devengados pendientes de vencimiento, es
el siguiente:

Millones de euros

Activos cedidos

2011 A BT con acuerdo de
y otros
recompra
Espafia
Resto de Europa 399 14.652 12.496 27.547
México 359 1.430 9.531 11.320
Ameérica del Sur 251 2.863 478 3.593
Estados Unidos 799 4.965 553 6.318
Resto del mundo 112 928 - 1.040
Total 2.393 33.202 23.453 59.047
Millones de euros
A la vista Activos cedidos
2010 Plazo con acuerdo de
y otros
recompra
Espafia 961 7.566 340
Resto de Europa 151 16.160 6.315 22.626
México 161 3.060 8.645 11.866
América del Sur 195 2.349 349 2.892
Estados Unidos 147 6.028 665 6.840
Resto del mundo 56 3.799 - 3.855
Total 1.671 38.961 16.314 56.945
Millones de euros
A la vista Activos cedidos
2009 Plazo con acuerdo de Total
y otros
recompra
Espafa 456 6.414 822 7.692
Resto de Europa 382 15.404 4.686 20.472
México 158 854 9.581 10.593
América del Sur 179 722 364 1.265
Estados Unidos 150 5.611 811 6.572
Resto del mundo 16 2.336 - 2.352
Total 1.341 31.341 16.263 48.945
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23.2 Depdsitos de la clientela

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, por tipos de instrumentos
financieros, se indica a continuacion:

Millones de euros
Depositos de la clientela Notas 2011 2010 2009
Administraciones Publicas 40.602 30.983 15.297
Espafiolas 4.269 4.484 3.904
Extranjeras 12.289 13.563 10.995
Cesion temporal de activos 37 24.016 12.920 389
Ajustes por valoracion 28 16 9
Otros sectores residentes 108.217 116.218 93.190
Cuentas corrientes 28.212 18.705 20.243
Cuentas de ahorro 16.003 24.521 27.137
Imposiciones a plazo 49.105 49.160 35.135
Cesiones temporales de activos 37 14.154 23.197 10.186
Otras cuentas 35 46 31
Ajustes por valoracion 708 589 458
No residentes 133.355 128.590 145.696
Cuentas corrientes 45.742 39.567 33.697
Cuentas de ahorro 30.860 26.435 23.394
Imposiciones a plazo 49.770 56.752 83.754
Cesiones temporales de activos 37 6.317 5.370 4.415
Otras cuentas 210 122 103
Ajustes por valoracion 456 344 333
Total 23 282.173 275.789 254.183
De los que:
En euros 152.375 151.806 114.066
En moneda extranjera 129.799 123.983 140.117
De los que:
Dep6sitos de la clientela sin intereses devengados 281.364 275.055 253.566
Intereses devengados 809 734 617

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, por tipos de instrumento y
por area geografica, sin considerar los ajustes por valoracion, es la siguiente:

Millones de euros

Activos cedidos
Ahorro con acuerdo de Total
recompra

2011 Alavista

y otros

Espafia 31.249 16.160 51.012 26.509 124.929
Resto de Europa 4.600 1.310 29.571 1.656 37.136
México 16.987 6.804 8.123 4.479 36.393
Latinoamérica 16.118 11.429 15.670 182 43.399
Estados Unidos 14.791 12.768 9.640 - 37.199
Resto del mundo 245 234 1.446 - 1.925
Total 83.990 48.705 115.462 32.826 280.981
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Millones de euros

A la vista Activos cedidos

2010 Ahorro Plazo con acuerdo de Total
y otros recompra
Espafia 21.848 24.707 67.838 18.639 133.032
Resto de Europa 3.784 482 18.245 1.609 24.120
México 16.646 7.079 9.582 3.630 36.937
América del Sur 12.039 8.765 14.142 132 35.078
Estados Unidos 13.985 11.363 17.147 - 42.495
Resto del mundo 357 201 2.621 - 3.179
Total 68.659 52.597 129.575 24.009 274.840
Millones de euros
Alavista Activos cedidos
2009 Ahorro Plazo con acuerdo de Total
y otros recompra

Espafia 23.835 27.245 38.370 7.572 97.022
Resto de Europa 2.975 457 18.764 3 22.199
México 12.697 5.809 9.224 4.205 31.935
Latinoamérica 11.693 7.784 11.407 209 31.093
Estados Unidos 11.548 10.146 46.292 - 67.986
Resto del mundo 440 181 2.527 - 3.148
Total 63.188 51.622 126.584 11.988 253.382

23.3 Débitos representados por valores negociables

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Débitos representados por valores negociables

Pagarés y efectos 7.501 13.215 29.582
Bonos y obligaciones emitidos 74.429 71.964 70.357
Total 81.930 85.180 99.939

El detalle de las emisiones vivas mas significativas de instrumentos de deuda emitidos por las sociedades
consolidadas a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 se muestra en el Anexo VIIl.

Los movimientos de los saldos de este epigrafe, junto con el de Pasivos Subordinados para los ejercicios 2011,
2010 y 2009 se recogen en la Nota 58.4.

23.3.1 Pagarés y efectos

La composicion del saldo de esta cuenta, por tipo de moneda, se indica a continuacion:

Millones de euros

Pagarés y efectos 2011 2010 2009

En euros 6.672 7.672 11.024
En otras divisas 829 5.543 18.558
Total 7.501 13.215 29.582

Estos pagarés fueron emitidos basicamente por BBVA, S.A. y BBVA Banco de Financiacion, S.A.
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23.3.2 Bonos y obligaciones emitidos

La composiciéon del saldo de esta cuenta, por tipos de instrumentos financieros y por monedas, se indica a

continuacion:

Millones de euros
Bonos y obligaciones emitidos 2011 2010 2009
En euros - 64.181 62.811 60.760
Bonos y obligaciones no convertibles a tipo de interés variable 4.648 6.776 8.593
Bonos y obligaciones no convertibles a tipo de interés fijo 9.381 7.493 5.932
Cédulas hipotecarias 33.842 30.864 30.369
Pasivos financieros hibridos 288 373 389
Bonos de titulizaciones realizadas por el Grupo 6.755 8.047 8.407
Otros valores (**) 5.709 6.306 4.339
Intereses devengados y otros (*) 3.557 2.952 2.731
En moneda extranjera - 10.248 9.153 9.597
Bonos y obligaciones no convertibles a tipo de interés variable 2.225 3.767 4.808
Bonos y obligaciones no convertibles a tipo de interés fijo 5.058 2.681 2.089
Cédulas hipotecarias 289 316 306
Pasivos financieros hibridos 1.397 1.119 1.342
Bonos de titulizaciones realizadas por el Grupo 755 799 605
Otros valores (**) 473 456 425
Intereses devengados y otros (*) 51 15 22
Total 74.428 71.964 70.357
(*) Operaciones de cobertura y gastos de emision.
(**) Corresponden principalmente a cédulas territoriales.

A continuacién, se detallan los tipos de interés medios de los bonos y obligaciones emitidos en euros y en
moneda extranjera, a tipo fijo y variable, en vigor al cierre de los ejercicios 2011, 2010 y 2009:

2011 2010 2009

Tipos de interés de bonos y Moneda EUros Moneda EUros Moneda

obligaciones emitidos extranjera extranjera extranjera
Tipo fijo 5,13% 3,75% 5,31% 3,86% 5,00%
Tipo variable 4,88% 1,30% 3,00% 0,90% 2,56%

La mayor parte de las emisiones en moneda extranjera esta denominada en délares estadounidenses.

23.4 Pasivos subordinados

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, por tipos de instrumentos

financieros, se indica a continuacion:

Pasivos subordinados

Millones de euros

Notas 2011 2010 2009

Financiacion subordinada 12.781 11.569 12.117
Participaciones preferentes 1.760 5.202 5.188
Subtotal 14.541 16.771 17.305
Ajustes por valoracion 878 649 573
Total 23 15.419 17.420 17.878

De los saldos anteriores, las emisiones de BBVA International, Ltd.,, BBVA Capital Finance, S.AU. y BBVA
International Preferred, S.A.U, BBVA Subordinated Capital, S.A.U. y BBVA Global Finance, Ltd., estan avaladas

con caracter subordinado por el Banco.
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Financiacién subordinada -

Estas emisiones tienen el caracter de deuda subordinada por lo que, a efectos de prelacion de créditos, se
sitian detras de los acreedores comunes. El detalle del saldo de esta cuenta de los balances consolidados
adjuntos, sin tener en consideracion los ajustes por valoracién, en funcion de la moneda de emision y del tipo
de interés de las emisiones, se muestra en el Anexo VIIl. La variacion del saldo en el ejercicio 2011 se debe
fundamentalmente a las siguientes operaciones:

e Conversion de emisién de obligaciones subordinadas

A 31 de diciembre de 2010 y 2009, las financiaciones subordinadas incluian una emision de bonos
subordinados convertibles en acciones del Banco por un importe de 2.000 millones de euros, realizada por
BBVA en septiembre de 2009 (en adelante, “Bonos Convertibles”). Estos bonos devengaban un cupén fijo del
5% anual, pagadero trimestralmente, y eran convertibles a partir del primer afio, a discrecion del Banco, en
cada una de las fechas de pago de los cupones y, con caracter obligatorio, a la fecha de vencimiento final (el 15
de octubre de 2014). Estos bonos se registraron como un pasivo financiero dado que el niimero de acciones del
Banco a entregar era variable.

El Consejo de Administracion de BBVA, en su reunion celebrada el dia 22 de junio de 2011, acordo proceder a la
conversion obligatoria de la totalidad de los Bonos Convertibles. La conversion se llevé a cabo el 15 de julio de
2011, coincidiendo con una fecha de pago de intereses, de acuerdo con las condiciones establecidas en el
folleto de la emision. Por consiguiente, se llevé a cabo una ampliacion del capital social del Banco - aprobada
por su Consejo de Administracién el dia de 27 de julio de 2009, en uso de la facultad delegada por la Junta
General de Accionistas celebrada el dia 14 de marzo de 2008, en su punto sexto del orden del dia -, mediante la
emision de las acciones ordinarias de BBVA necesarias para atender la conversién de los Bonos Convertibles
(ver Nota 27).

o Emision de obligaciones subordinadas obligatoriamente convertibles

El Consejo de Administracion de BBVA en su reunion de 22 de noviembre de 2011, acordd, en virtud de la
autorizacioén conferida por la Junta General de Accionistas de 14 de marzo de 2008, la emisién de obligaciones
subordinadas obligatoriamente convertibles en acciones ordinarias de nueva emisién de BBVA (en adelante, la
“Emision” o los “Bonos Subordinados Obligatoriamente Convertibles” o los “Bonos”) por un importe maximo de
3.475 millones de euros.

Esta emision excluyé el derecho de suscripciéon preferente debido a que estaba dirigida exclusivamente a los
titulares de las participaciones preferentes emitidas por BBVA Capital Finance, S.A. Unipersonal (series A, B, Cy
D) y BBVA International Limited (serie F), todas ellas garantizadas por BBVA, S.A., que aceptasen la oferta de
compra de dichas participaciones preferentes por parte de BBVA.

De esta forma, los destinatarios que aceptasen la oferta de compra suscribirian un importe nominal de “Bonos
Subordinados Obligatoriamente Convertibles” equivalente al 100% del importe nominal o efectivo de las
participaciones preferentes de las que eran titulares, que serian adquiridas por BBVA.

A 30 de diciembre de 2011, la oferta de compra de participaciones preferentes y la suscripcion de los “Bonos”
se ha realizado por un importe de 3.430 millones de euros, lo que supuso un 98,71% sobre el total de
participaciones preferentes a recomprar. La “Emision” se ha realizado a la par, es decir, al cien por cien del
valor nominal de los “Bonos Convertibles”, que es de 100 Euros, por lo que el Banco ha emitido 34.300.002
“Bonos” por el importe total de 3.430 millones de euros. Estos “Bonos” se han registrado como un pasivo
financiero dado que el niumero de acciones del Banco a entregar es variable. La remuneracion de los “Bonos”
es del 6,5% anual sobre el nominal de los mismos, pagadero trimestralmente.

Sin perjuicio de la facultad del emisor para convertir los “Bonos” en cualquier fecha de pago de la
remuneracion, esta previsto que el 30 de junio de 2012 el 50% del valor nominal de los “Bonos” en circulacion
en dicha fecha se convertiran obligatoriamente en acciones ordinarias de nueva emision de BBVA,S.A., y que el
30 de junio de 2013 se produzca la conversion total de la “Emision”. La conversion estara referida al precio de
mercado de la accién de BBVA en cada momento, de acuerdo con los términos y condiciones establecidos en
el folleto de la “Emision”.
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Participaciones preferentes -

El desglose, por sociedades emisoras, del saldo de esta cuenta de los balances consolidados adjuntos se indica
a continuacion:

Millones de euros

Par_t|C|paC|ones preferentes por sociedades 2011 2010 2009
emisoras

BBVA International, Ltd. (1) (2) 9 500 500
BBVA Capital Finance, S.A.U. (1) (2) 36 2.975 2.975
Banco Provincial, S.A - 37 67
BBVA International Preferred, S.A.U. (3) 1.696 1.671 1.628
Phoenix Loan Holdings, Inc. 19 19 18
Total 1.760 5.202 5.188

(1) Cotiza en AIAF Espafia.

(2) La variacion del saldo en 2011 se debe a la oferta de compra y amortizacion
de las participaciones preferentes mencionadas en el apartado anterior

(3) Cotiza en las Bolsas de Londres y Nueva York.

Estas emisiones fueron suscritas integramente por terceros ajenos al Grupo y son amortizables por decision de
la sociedad emisora, en su totalidad o parcialmente, una vez transcurridos cinco o diez afios desde la fecha de
emision; segun las condiciones particulares de cada una de ellas.

La variacion del saldo de este epigrafe durante el ejercicio 2011, se debe fundamentalmente a la operaciéon de
compra y amortizacion anticipada de participaciones preferentes de 3.430 millones de euros mencionada en el
apartado anterior.

En el Anexo VIll se muestra el detalle de las emisiones de participaciones preferentes que figuran en los
balances consolidados adjuntos, sin tener en cuenta los ajustes por valoracion, en funcién de la moneda de
emision y del tipo de interés de las emisiones.

23.5 Otros pasivos financieros

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Otros pasivos financieros 2011 2010 2009

Acreedores por otros pasivos financieros 2.223 2.295 1.776
Cuentas de recaudacion 2.239 2.068 2.049
Acreedores por otras obligaciones a pagar 2.927 1.829 1.799
Dividendo a cuenta pendiente de pago (Nota 4) 490 404 -

Total 7.879 6.596 5.624

A 31de diciembre de 2011y 2010, el “Dividendo a cuenta pendiente de pago” correspondia al tercer dividendo a
cuenta de los ejercicios 2011 y 2010, que fueron pagados en el mes de enero de los ejercicios siguientes (ver
Nota 4). A 31 de diciembre de 2009, dicha partida no incluia el tercer dividendo a cuenta, debido a que fue
pagado en el mes de diciembre del afio 2009.
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24. Pasivos por contratos de seguros

El desglose del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Pasivos por contratos de seguros.

. . 2011 2010 2009
Provisiones técnicas
Provisiones matematicas 6.514 6.766 5.994
Provision para siniestros 741 759 712
Provisiones para riesgos en curso y otras provisiones 482 509 480
Total 7.737 8.034 7.186

25. Provisiones

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos, en funciéon del tipo de
provisiones que lo originan, es la siguiente:

Millones de euros

Provisiones y fondos. Desglose por conceptos 2011 2010 2009

Fondos para pensiones y obligaciones similares (Nota 26) 5.577 5.980 6.246
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 350 304 299
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes 291 264 243
Otras provisiones (*) 1.343 1.774 1.771
Total 7.561 8.322 8.559

(*) Se trata de provisiones o contingencias que de manera individual no son significativas.

El movimiento del epigrafe “Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” de los balances
consolidados adjuntos se presenta en la Nota 7.1.8, conjuntamente con el movimiento de las pérdidas por
deterioro.

El movimiento que se ha producido durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009 en el saldo de los epigrafes este
capitulo de los balances consolidados adjuntos para los distintos epigrafes se muestra a continuacion:

Millones de euros
Fongo§ para pensmpesyobllgamones similares. Notas 2011 2010 2009
Movimientos del periodo
Saldo inicial 5.980 6.246 6.359
Mas - - - -
Cargos a resultados del ejercicio 613 606 747
Intereses y cargas asimiladas 39.2 259 259 274
Gastos de personal 46.1 51 37 44
Dotaciones a provisiones 303 310 429
Cargos a patrimonio neto (*) 26.2 9 64 149
Traspasos y otros movimientos (8) 16 26
Menos - - - -
Pagos (794) (815) (980)
Utilizaciones de fondos y otros movimientos (223) (137) (55)
Saldo final 5.577 5.980 6.246
(*) Corresponden a las pérdidas (ganancias) actuariales por ciertos compromisos
de prestacion definida por retribuciones post-empleo por pensiones y beneficios
sociales con cargo a "Patrimonio Neto" (ver Nota 2.2.12)
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Millones de euros

Provisiones para impuestos, contingencias legales y
otras provisiones. Movimientos del periodo ZuLd — ——
Saldo al inicio 2.078 2.070 1.898
Mas -

Cargo a resultados del ejercicio 235 145 152

Incorporacion de sociedades al Grupo 61 - -

Traspasos y otros movimientos - 41 360
Menos -

Fondos disponibles (84) (90) (103)

Utilizaciones de fondos y otros movimientos (597) (88) (237)
Saldo al final 1.693 2.078 2.070

Procedimientos vy litigios judiciales en curso -

El Grupo es parte en determinados procedimientos judiciales en varias jurisdicciones (entre otras, Espafia,
México y Estados Unidos) derivados del curso ordinario de su negocio. BBVA considera que ninguno de estos
procedimientos es relevante, de forma individual o agregada, y que no se espera que de ninguno de ellos se
derive ningun impacto significativo ni en el resultado de las operaciones, ni en la liquidez ni en la situacion
financiera a nivel consolidado ni a nivel del banco individual. La Direccién del Grupo considera que las
provisiones que se han dotado en relacion con estos procedimientos judiciales son adecuadas y no ha
estimado necesario comunicar a los mercados las posibles contingencias que se pudieran derivar de las
acciones judiciales en curso por no considerarlas materiales.

26. Pensiones y otros compromisos post-empleo

Tal y como se comenta en la Nota 2.2.12, el Grupo tiene asumidos con los empleados compromisos post-
empleo de prestacion definida y de aportacion definida; siendo progresivamente crecientes estos ultimos
frente a los primeros por ser los que se estan aplicando con ocasion de las nuevas contrataciones de personal
y por encontrarse mayoritariamente cerrados los compromisos de prestacion definida existentes.

26.1 Planes de aportacion definida

Los compromisos por pensiones materializados en planes de aportacion definida se liquidan mediante las
entregas de fondos que anualmente realiza el Grupo a favor de los beneficiarios de los mismos; casi
exclusivamente, empleados en activo del Grupo. Dichas aportaciones se devengan con cargo a las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas del ejercicio correspondiente (ver Nota 2.2.12) y, por tanto, no suponen el
registro de un pasivo por este concepto en los balances consolidados adjuntos.

Los importes registrados en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas por las aportaciones
realizadas a estos planes en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, fueron 80, 84 y 68 millones de euros,
respectivamente (Nota 46.1).

26.2 Planes de prestacion definida y otros compromisos a largo plazo

Los compromisos por pensiones materializados en planes de prestacion definida corresponden,
principalmente, a personal jubilado o prejubilado del Grupo, a ciertos colectivos de empleados aun en activo
para el caso de jubilacién, y a la mayoria de los empleados en activo para los compromisos de incapacidad
laboral permanente y fallecimiento.
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A continuacion se muestra la evolucion de los compromisos totales asumidos por el Grupo con origen en los
planes de pensiones de prestacion definida y en otros compromisos post-empleo (como prejubilaciones y
beneficios sociales), en los Ultimos cinco ejercicios anuales. Estos importes figuran registrados en el capitulo
“Provisiones - Fondo para pensiones y obligaciones similares” de los correspondientes balances consolidados
adjuntos (ver Nota 25).

Millones de euros

Compromisos y activos afectos en planes pensiones de

prestacion definida y otros compromisos post-empleo 2011 2010 2009 2008 2007

Pensiones y otros compromisos post-empleo 7.680 8.082 7.996 7.987 7.816
Activos y contratos de seguros afectos 2.122 2.102 1.750 1.628 1.883
Activos netos (29) - - - (34)
Pasivos netos (*) 5.577 5.980 6.246 6.359 5.967

(*) Registrados en el epigrafe "Provisiones-Fondo para pensiones y
obligaciones similares” de los balances consolidados

Seguidamente, y para los ejercicios 2011, 2010 y 2009, se muestra esa misma informacion con mayor nivel de
detalle y diferenciando entre beneficiarios procedentes de sociedades espafiolas del Grupo y otros
beneficiarios:

Millones de euros

Compromisos en Espafia Compromisos en el exterior Total Grupo BBVA

COMPIRTIEES PEr pERSERss, PR Emes y 2010 2009 2010 2009 2011 2010 2009
beneficios sociales: Espafia y exterior
Retribuciones post-empleo

Compromisos por pensiones 2.773 2.857 2.946 1.026 1.122 998 3.799 3.979 3.944

Prejubilaciones 2.904 3.106 3.309 - - - 2.904 3.106 3.309

Beneficios sociales post-empleo 204 220 222 773 777 521 977 997 743
Total compromisos (1) 5.881 6.183 6.477 1.799 1.899 1.519 7.680 8.082 7.996
Contratos de seguros afectos

Compromisos por pensiones 379 430 455 - - - 379 430 455
Otros activos afectos

Compromisos por pensiones - - - 1.010 1.052 953 1.010 1.052 953

Beneficios sociales post-empleo - - - 733 620 342 733 620 342
Total activos y cobertura de seguros afectos (2) 379 430 455 1.743 1.672 1.295 2.122 2.102 1.750
Total compromisos netos (1) - (2) 5.502 5.753 6.022 56 227 224 5.558 5.980 6.246
de los que:

Activos netos - - - (19) - - (19) - -

Pasivos netos (*) 5.502 5.753 6.022 75 227 224 5.577 5.980 6.246

(*) Registrados en el epigrafe "Provisiones-Fondo para pensiones y obligaciones similares” de los balances de situacion adjuntos

El saldo del epigrafe “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” del balance consolidado
adjunto a 31 de diciembre de 2011 incluye 206 millones de euros, en concepto de compromisos por
prestaciones post-empleo mantenidos con anteriores miembros del Consejo de Administracion y del Comité
de Direccion del Banco. Durante el ejercicio 2011 no se han registrado cargos por estos conceptos en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

Ademas de los compromisos con el personal a los que ya se ha hecho referencia, el Grupo tiene asumidos otros
menos relevantes; fundamentalmente, premios por antigliedad - consistentes tanto en el pago de cierto
importe en metalico como en la entrega de acciones de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. - que se
entregaran a miembros de determinados colectivos de empleados cuando cumplan un determinado niamero
de afios de prestacion de servicios efectivos.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el pasivo actuarial de los premios no rescatados ascendia a 36,39y 39
millones de euros, respectivamente; de los que 11, 11 y 13 millones de euros correspondian a sociedades
espanolas y 25, 28 y 26 millones de euros a sociedades y sucursales radicadas en el exterior, respectivamente.
Los anteriores importes se encuentran registrados en el epigrafe “Otras provisiones” de los balances
consolidados adjuntos (ver Nota 25).
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A continuacién, se presentan los cargos (abonos) registrados en las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas adjuntas y en patrimonio neto de los balances consolidados adjuntos (ver Nota 2.2.12) por los
compromisos de retribuciones post-empleo, tanto de sociedades en Esparia, como en el exterior:

Millones de euros
Total compromisos con (’em‘pleados en Gr_upo BBVA: . Notas 2010 2009
Efectos en cuentas de pérdidas y ganancias y patrimonio
Intereses y cargas asimiladas 39.2 259 259 274
Costes financieros 376 375 364
Ingresos financieros de activos afectos (118) (116) (90)
Gastos de personal 131 121 112
Aportaciones a fondos de pensiones de aportacion definida 46.1 80 84 68
Dotaciones a fondos de pensiones de prestacién definida 46.1 51 37 44
Provisiones - Fondos de pensiones y obligaciones similares 48 365 405 552
Fondos de pensiones 13 9 (5)
Prejubilaciones 290 301 434
Otras dotaciones 62 95 123
Total efectos en cuenta de pérdidas y ganancias: Cargos (Abonos) 755 785 938
Total efectos en patrimonio neto: Cargos (Abonos) (*) 9 64 149
(*) Corresponden a las pérdidas (ganancias) actuariales surgidas en compromisos post-empleo por pensiones y determinados beneficios sociales. Las
correspondientes a Prejubilaciones y otros asimilados se registran con cargo a resultados (ver Nota 2.2.12.)

26.2.1 Compromisos en Espafia

Las hipotesis actuariales mas significativas utilizadas para cuantificar a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
los distintos compromisos con el personal en Espania, fueron:

Hipotesis actuariales para compromisos con los

~ 2011 2010 2009
empleados en Espafia
Tablas de mortalidad PERM/F 2000P. PERM/F 2000P. PERM/F 2000P.
Tipo de interés técnico anual acumulativo 4,5%/ Curva de bonos AA  4,5%/ Curva de bonos AA  4,5%/ Curva de bonos AA
indice de precios al consumo anual acumulativo 2% 2% 2%

Tasa de crecimiento de salarios anual acumulativo Al menos 3% Al menos 3% Al menos 3%

La correspondiente a la primera fecha en la que se tenga derecho a la jubilacion o la

Edad de jubilacion pactada contractualmente a nivel individual en el caso de prejubilaciones

La informacion sobre los distintos compromisos con el personal en Espafia se muestra a continuacion:
Compromisos por pensiones

El desglose de los compromisos por pensiones en planes de prestacion definida a 31 de diciembre de 2011, 2010
y 20009, se muestra a continuacion:

Millones de euros

Compromisos por pensiones en Espafia 2011 2010 2009

Compromisos por pensiones causadas (personal pasivo) 2.669 2.765 2.847
Riesgos devengados por pensiones no causadas (personal

activo) 104 92 99
Total (*) 2.773 2.857 2.946

(*) Registrados en el epigrafe "Provisiones-Fondo para pensiones y obligaciones similares”

Para cubrir determinados compromisos por pensiones en Espafia, se han contratado polizas de seguros con
compainiias aseguradoras no vinculadas al Grupo. Estos compromisos se encuentran cubiertos por activos v,
por tanto, se presentan en los balances consolidados adjuntos por el importe neto de los compromisos, menos
los activos afectos a los mismos. A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el importe de los activos afectos a los
mencionados contratos de seguro (por importe de 379, 430 y 455 millones de euros, respectivamente)
coincidia con el importe de los compromisos a cubrir, no figurando, por tanto, ningun importe por este
concepto en los balances consolidados adjuntos.
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Dentro de los restantes compromisos por pensiones en Espafia se incluyen compromisos por prestacion
definida para los que se han contratado poélizas de seguros con BBVA Seguros, S.A. de Seguros y Reaseguros,
compania de seguros cuyo capital es propiedad del Grupo en un 99,95%. Por tratarse de una entidad
consolidada en el Grupo BBVA, los activos en los que la compaiiia de seguros tiene invertido el importe de
estas polizas no pueden ser considerados activos afectos de acuerdo con la NIC 19 y, por ello, se presentan en
los balances consolidados adjuntos en los distintos epigrafes del activo; en funcion de la clasificacion de los
instrumentos financieros que corresponda. Por su parte, los compromisos se encuentran registrados en el
epigrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" de los balances consolidados adjuntos
(ver Nota 25).

Prejubilaciones

En el ejercicio 2011, sociedades espariolas del Grupo ofrecieron a determinados empleados la posibilidad de
prejubilarse con anterioridad a la edad de jubilacién establecida en el convenio colectivo laboral vigente, oferta
que fue aceptada por 669 empleados (683 y 857 en los ejercicios 2010 y 2009, respectivamente).

Los compromisos por prejubilaciones en Espana a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 se han registrado en el
epigrafe “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” (ver Nota 25) de los balances
consolidados adjuntos por importe de 2.904, 3.106 y 3.309 millones de euros, respectivamente.

El coste de las prejubilaciones realizadas en el ejercicio se ha registrado con cargo al epigrafe “Dotaciones a
provisiones (neto) - Fondos de pensiones y obligaciones similares” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas adjuntas (ver Nota 48).

Beneficios sociales post-empleo

El desglose de estos compromisos a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, se muestra a continuacion:

Millones de euros

Compromisos por beneficios sociales post-empleo en Espafia 2011 2010 2009
Compromisos por beneficios sociales causadas 162 180 183
Riesgos devengados por compromisos por beneficios sociales no
causadas 42 40 39

Total compromisos(*) 204 220 222

(*) Registrado en el epigrafe “Provisiones — Fondos para pensiones y obligaciones similares”.
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Movimientos por compromisos con los empleados

Los movimientos producidos en los compromisos netos con empleados en Espafia durante los ejercicios 2011,
2010 y 20009, fueron los siguientes:

Millones de euros

Comprpmisos netgs eh .Espaﬁa : pensiones | .Prg- Beneficios

Movimientos del ejercicio 2011 jubilaciones| Sociales

Saldo inicial 2.427 3.106 220 5.753
Costes financieros 106 121 10 237
Ingresos financieros - - - -
Coste de servicios del periodo 10 - 2 12
Coste prejubilaciones del periodo - 297 - 297
Coste servicios pasados o cambios en el plan - - - -
Pagos realizados en el periodo (161) (611) (18) (790)

Adquisiciones y desinversiones - o - -
Efectos de reducciones o liquidaciones - - - -
Aportaciones en el periodo - = - R

Pérdidas y ganancias actuariales 10 3) (4) 3
Diferencias de cambio - - - -
Otros movimientos 2 (6) (6) (20)
Saldo al final 2.394 2.904 204 5.502

Millones de euros

Com_prpmisos netgs ep .Espaﬁa: Pensiones .Prg- Beneficios Total

Movimientos del ejercicio 2010 jubilaciones  Sociales Espafia

Saldo inicial 2.491 3.309 222 6.022
Costes financieros 107 127 10 244
Ingresos financieros - - - -
Coste de servicios del periodo 4 - 2 6
Coste prejubilaciones del periodo - 296 - 296
Coste servicios pasados o cambios en el plan - - - -
Pagos realizados en el periodo (170) (627) (18) (815)

Efectos de reducciones o liquidaciones - - - -
Aportaciones en el periodo - - -
Pérdidas y ganancias actuariales 9) 6 (1) (4)

Otros movimientos 4 5) 5 4
Saldo al final 2.427 3.106 220 5.753

Millones de euros

Compromisos netos en Espafia : Pensiones Pre- Beneficios Total

Movimientos del ejercicio 2009 jubilaciones  Sociales Espafia

Saldo inicial 2.624 3.437 221 6.282
Costes financieros 114 135 10 259
Ingresos financieros - - - -
Coste de servicios del periodo 18 - 2 20
Coste prejubilaciones del periodo - 430 - 430
Coste servicios pasados o cambios en el plan 31 - 5 36
Pagos realizados en el periodo (249) (712) (19) (980)

Adquisiciones y desinversiones - - - -
Efectos de reducciones o liquidaciones - - - -
Aportaciones en el periodo - - - -

Pérdidas y ganancias actuariales 2 4 3) 3
Diferencias de cambio - - - -
Otros movimientos (49) 15 6 (28)
Saldo al final 2.491 3.309 222 6.022
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26.2.2 Compromisos en el exterior

Los principales compromisos post-empleo de prestacion definida con el personal en el exterior corresponden a
los contraidos en México, Portugal y Estados Unidos, representando conjuntamente un 94% del total de
compromisos con el personal en el exterior a 31 de diciembre de 2011 y un 22% del total de compromisos con el
personal de todo el Grupo BBVA (95% y 22% y 94% y 18%, respectivamente, a 31 de diciembre de 2010 y 2009).
Estos compromisos se encuentran cerrados a nuevas incorporaciones de personal.

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 20009, el desglose por paises de los distintos compromisos mantenidos con
los empleados del Grupo en el exterior era el siguiente:

Millones de euros
Compromisos Activos afectos Compromisos netos
g:tzlr?;(r)mlsos PRI EIE 2011 2010 2009 2010 2009 2011 2010 2009
Compromisos por pensiones
México 491 508 398 520 519 424 (29) (11) (26)
Portugal 154 288 321 154 290 320 - 2 1
Estados Unidos 285 236 195 283 191 163 2 45 32
Resto 97 90 84 53 52 46 44 38 38
Subtotal 1.027 1.122 998 1.010 1.052 953 16 70 45
Beneficios sociales post-empleo
México 761 766 511 732 620 342 29 146 169
Portugal - - - - - - - - -
Estados Unidos - - - - - - -
Resto 12 11 10 1 - - 11 11 10
Subtotal 773 777 521 733 620 342 40 157 179
Total 1.800 1.890 1.519 1.743 1.672 1.295 57 227 224

Los activos afectos a estos compromisos son aquellos con los que se liquidaran directamente las obligaciones
asumidas y reunen las siguientes condiciones: no son propiedad de entidades del Grupo, sélo estan disponibles
para atender los pagos por retribuciones post-empleo y no pueden retornar a las entidades del Grupo.

Las obligaciones devengadas por estos compromisos, se presentan en los balances consolidados adjuntos,
netos de los activos afectos, en el epigrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" (ver
Nota 25).

Compromisos con los empleados en México -

Las principales hipoétesis actuariales utilizadas en la cuantificacién de los compromisos con los empleados de
México a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, son:

Hipotesis actuariales para prestaciones post-empleo en México 2011 2010 2009
Tablas de mortalidad EMSSA 97 EMSSA 97 EMSSA 97
Tipo de interés técnico anual acumulativo 8,75% 8,75% 9,25%
indice de precios al consumo anual acumulativo 3,75% 3,75% 3,75%
Tasa de tendencia en el crecimiento de costes médicos 6,75% 6,75% 6,75%
Tasa rentabilidad esperada anual acumulativo 8,25% 9,00% 9,40%
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e Compromisos por pensiones en México: Los movimientos producidos en estos compromisos y los
activos afectos a los mismos durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009 para el conjunto de sociedades en
México, fueron los siguientes:

Millones de euros

Compromisos Activos afectos Compromisos netos
CEEMIEDS y EHIES EEEIs Per [PEREnes G 2010 2009 2010 2009 Okl 2010 2009
México: Movimientos del periodo

Saldo inicial 508 398 387 519 424 436 (11) (26) (49)
Costes financieros 41 40 35 - - - 41 40 35
Ingresos financieros - - 40 42 37 (40) (42) (37)
Coste de servicios del periodo 7 7 4 - - - 7 7 4
Coste servicios pasados o cambios en el plan - 8 1 - - - - 8 1
Pagos realizados en el periodo (34) (36) (31) (34) (36) (31) - (0) -
Efectos de reducciones o liquidaciones - (1) - - - - - 1)
Aportaciones en el periodo - - - 30 45 3 (30) (45) 3)
Pérdidas y ganancias actuariales 7 33 30 5 66 6 2 (33) 24
Diferencias de cambio (40) 57 6 (41) 61 6 1 4) -
Otros movimientos 2 - (33) 1 (83) (33) 1 83 -

Saldo al final 491 508 398 520 519 424 (29) (11) (26)

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, los activos afectos a estos compromisos son, en su totalidad,
valores de renta fija. Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, la rentabilidad generada por estos valores
ascendio a 45,108 y 43 millones de euros, respectivamente.

e Compromisos por beneficios sociales post-empleo en México: Los movimientos producidos en las
cuentas que reflejan estos compromisos y en los activos afectos a los mismos, a lo largo de los ejercicios
2011, 2010 y 2009 para el conjunto de sociedades en México, fueron los siguientes:

Millones de euros
Compromisos Activos afectos Compromisos netos
Compromlsos,ylacthlvos gfelctos por beneﬁcnos 2010 2009 m 2010 2009 2011 2010 2009
sociales en México: Movimientos del periodo
Saldo inicial 766 511 360 620 342 301 146 169 59
Costes financieros 63 54 37 - - - 63 54 37
Ingresos financieros - - - 50 45 28 (50) (45) (28)
Coste de servicios del periodo 24 19 11 - - - 24 19 11
Coste servicios pasados o cambios en el plan - - - - - - - - -
Pagos realizados en el periodo (23) (18) (18) (23) (18) (18) - - -
Efectos de reducciones o liquidaciones (10) - 4) - - - (10) (4)
Aportaciones en el periodo - - - 124 69 9 (124) (69) 9)
Pérdidas y ganancias actuariales 8 127 119 15 49 16 7 78 103
Diferencias de cambio (67) 73 6 (54) 49 6 (13) 24 -
Otros movimientos - - - - 84 - - (84) -
Saldo al final 761 766 511 732 620 342 29 146 169

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 20009, los activos afectos a estos compromisos correspondian en su
totalidad a valores de renta fija, que produjeron una rentabilidad que ascendié a 65, 94 y 44 millones de
euros, respectivamente.

El analisis de sensibilidad ante variaciones en el ejercicio 2011 en las tasas de tendencia en el crecimiento
de costes médicos es el siguiente:

Millones de euros
1% | 1%
Incremento | Decremento

Incremento/Decremento en coste normal del periodo y costes por intereses 21 (16)
Incremento/Decremento en el compromiso 152 (119)

Andlisis de sensibilidad sobre beneficios sociales en México
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Compromisos por pensiones en Portugal -

Las principales hipoétesis actuariales utilizadas en la cuantificacion a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 de
los compromisos con los empleados de Portugal fueron:

Hipoétesis actuariales para prestaciones post-empleo en 2011 2010 2009
Portugal
Tablas de mortalidad TV 88/90 TV 88/90 TV 88/90
Tipo de interés técnico anual acumulativo 5,75% 5,35% 5,35%
indice de precios al consumo anual acumulativo 1,75% 1,75% 2,00%
Tasa crecimiento de salarios anual acumulativo 2,75% 2,75% 3,00%
Tasa rentabilidad esperada anual acumulativo 3,80% 4,40% 4,50%

Los movimientos producidos en estos compromisos y en los activos afectos a los mismos a lo largo de los
ejercicios 2011, 2010 y 2009 para el conjunto de sociedades en Portugal, fueron los siguientes:

Millones de euros

Compromisos Activos afectos Compromisos netos
Compr9m|sos netos_por pensiones en Portugal: 2010 2009 2010 2009 2011 2010 2009
Movimientos del periodo

Saldo inicial 288 321 283 290 320 283 (2) 1 -
Costes financieros 15 17 16 - - - 15 17 16
Ingresos financieros - - - 12 13 13 (12) (13) (13)
Coste de servicios del periodo 3 5 4 - - - 3 5 4
Coste prejubilaciones del periodo 13 9 - - - - 13 9 -
Coste servicios pasados o cambios en el plan - - - - - - - - -
Pagos realizados en el periodo (186) (16) (16) (186) (16) (16) - - -
Efectos de reducciones o liquidaciones - - 10 - - - - - 10
Aportaciones en el periodo - - - 34 17 29 (34) (17) (29)
Pérdidas y ganancias actuariales (2) (25) 24 (15) (44) 11 a8 19 13
Diferencias de cambio - - - - - - - - -
Otros movimientos 22 (22) - 20 - - 2 (22) -

Saldo al final 154 288 321 154 290 320 - (2) 1

Durante 2011, en cumplimiento de la nueva normativa, se ha procedido al trasvase de parte de las prestaciones
causadas (170 millones de euros) a la Seguridad Social.

A continuacion, se recoge la distribucion de las principales categorias de activos afectos a dichos compromisos
a 31de diciembre de 2011, 2010 y 2009, para el conjunto de sociedades en Portugal:

Porcentaje

Activos afectos a compromisos por pensiones en 2011 2010 2009
Portugal

Instrumentos de capital 5 - -

Valores representativos de deuda 81,3 91,5 93,2
Propiedades, terrenos y edificios 0,7 0,5 -
Efectivo 18,0 8,0 5,2
Otras inversiones - - 1,6

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, la rentabilidad producida por los activos afectos a estos compromisos
por pensiones ascendio a -3, -31 y 24 millones de euros, respectivamente.

122



Compromisos por pensiones en Estados Unidos -

Las principales hipoétesis actuariales utilizadas en la cuantificacion a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 de
los compromisos con los empleados de Estados Unidos, fueron:

Hipoétesis actuariales para prestaciones post-empleo en

Estados Unidos 2011 2010 2009
Tablas de mortalidad RP Zoggjségzcted & RP 2000 Projected RP 2000 Projected
Tipo de interés técnico anual acumulativo 4,28% 5,44% 5,93%
indice de precios al consumo anual acumulativo 2,50% 2,50% 2,50%

Tasa crecimiento de salarios anual acumulativo 3,50% 3,50% 3,50%
Tasa rentabilidad esperada anual acumulativo 6,41% 7,50% 7,50%

Los movimientos producidos en estos compromisos y en los activos afectos a dichos compromisos, a lo largo
de los ejercicios 2011, 2010 y 2009 para el conjunto de sociedades en Estados Unidos, fueron los siguientes:

Millones de euros

Compromisos Activos afectos Compromisos netos
COPTRIEES MEIS (07 PEIEITNes Cn (e 2010 2009 2010 2009 PIGEE 2010 2000
Unidos: Movimientos del periodo

Saldo inicial 236 195 168 191 163 135 45 32

33

Costes financieros 11 12 11 - - - 11 12 11
Ingresos financieros - 14 13 10 (14) (13) (10)
Coste de servicios del periodo 4 5 4 - - - 4 5 4
Coste prejubilaciones del periodo - - - - - - - - -
Coste servicios pasados o cambios en el plan - - - - - - - - -
Pagos realizados en el periodo 9) () (6) (8) 7) (6) (1) - -
Adquisiciones y desinversiones (8) - - (8) - - - - -
Efectos de reducciones o liquidaciones 3) - - - 3) - -
Aportaciones en el periodo - - - 33 2 12 (33) 2) (12)
Pérdidas y ganancias actuariales 46 16 24 53 7 17 7) 9 7
Diferencias de cambio 7 14 (6) 6 12 (5) 1 2 (1)
Otros movimientos - 1 - 2 - - (2) 1 -
Saldo al final 285 236 195 283 191 163 2 45 32

A continuacion se recoge la distribucion de las principales categorias de activos afectos dichos compromisos a
31de diciembre de 2010, 2009 y 2008 para el conjunto de sociedades en Estados Unidos:

Porcentaje

Activos afe(?tos a compromisos por pensiones en 2010 2009
Estados Unidos

Instrumentos de capital - 62,4 63,6
Valores representativos de deuda 93,0 35,7 35,1
Propiedades, terrenos y edificios - - -
Efectivo 7,0 1,9 1,3
Otras inversiones - - -

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, la rentabilidad producida por los activos afectos a estos compromisos
ascendio a 67, 20 y 27 millones de euros, respectivamente.
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Compromisos por pensiones y beneficios sociales en el resto de paises -

Los movimientos producidos en estos compromisos y en los activos afectos a los mismos a lo largo de los
ejercicios 2011, 2010 y 2009 para las restantes sociedades en el exterior, fueron los siguientes:

Millones de euros

Compromisos Activos afectos Compromisos netos

Compromisos netos por pensiones y beneficios

sociales en resto de paises 2010 2009 2010 2009 2010 2009

Movimientos del periodo

Saldo inicial 45 43
Costes financieros - - -
Ingresos financieros - 2) (1) 2 1 1 ) 3) 2)
Coste de servicios del periodo 1 (4) - - - - 1 (4) -
Coste prejubilaciones del periodo - - - - - - - -
Coste servicios pasados o cambios en el plan - 1) 4 - ) ) - 1 6
Pagos realizados en el periodo 3) - - - - - ®3) -
Adquisiciones y desinversiones (1) - - (1) - - 0 -
Efectos de reducciones o liquidaciones - - 1 - - - - - 1
Aportaciones en el periodo 1) (1) - 1 2 2 2) 3) 2)
Pérdidas y ganancias actuariales 1) (1) 1) 1 - - ) (1) 1)
Diferencias de cambio - 4 3 - - - - 4 3
Otros movimientos 5 4 4 - 5 1 5 (1) 3

Saldo al final 109 100 93 54 51 45 55 49 48

26.2.3 Estimacion de pagos futuros por compromisos con empleados del Grupo BBVA

La estimacion de pago de las distintas prestaciones para el conjunto de sociedades en Espafia, México,
Portugal y Estados Unidos en los proximos 10 afios es la siguiente:

Millones de euros
P fut timad
2oty IR 2R [ 2012 2013 2014 2015 2016  2017-2021
prestaciones post-empleo
Compromisos Espafia 788 726 674 616 551 1.769
De los que prejubilaciones 593 534 484 427 366 885
Compromisos México 58 57 60 64 69 417
Compromisos Portugal 4 4 5 5 5 32
Compromisos Estados Unidos 9 10 11 12 13 77
Total 859 797 750 697 638 2.295
27. Capital

A 31 de diciembre de 2011, el capital social de BBVA ascendia a 2.402.571.431,47 euros y se encontraba
formalizado en 4.903.207.003 acciones nominativas, de 0,49 euros de valor nominal cada una; todas ellas de la
misma clase y serie, totalmente suscritas y desembolsadas y representadas mediante anotaciones en cuenta.
Todas las acciones del Banco poseen los mismos derechos politicos y econémicos, no existiendo derechos de
voto distintos para ningun accionista. Tampoco existen acciones que no sean representativas de capital.

Las acciones del Banco cotizan en el Mercado Continuo de las Bolsas de Valores espafiolas, asi como en los
mercados de Londres y México. Los American Depositary Shares (ADS) de BBVA cotizan en la Bolsa de Nueva
York y se negocian en la Bolsa de Lima (Pertl) como consecuencia de un acuerdo de intercambio entre ambos
mercados.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2011 las acciones de BBVA Banco Continental, S.A;; Banco Provincial, S.A;
BBVA Colombia, S.A.; BBVA Chile, S.A.; BBVA Banco Francés, S.A. y AFP Provida, cotizaban en sus respectivos
mercados de valores locales vy, en el caso de las dos ultimas entidades, ademas, en la Bolsa de Nueva York.
BBVA Banco Francés, S.A. también cotizaba en el mercado latinoamericano de la Bolsa de Madrid.

A 31 de diciembre de 2011, D. Manuel Jove Capellan poseia una participacion del 5,046% del capital social de
BBVA a través de la sociedad Inveravante Inversiones Universales, S.L. A esa fecha, State Street Bank and Trust
Co., Chase Nominees Ltd. y The Bank of New York Mellon SA NV, en su condicion de bancos
custodios/depositarios internacionales, ostentaban un 7,49% , un 7,13% y un 3,73% del capital social de BBVA,
respectivamente. De las posiciones mantenidas por los custodios, no se tiene conocimiento de la existencia de
accionistas individuales con participaciones directas o indirectas iguales o superiores al 3% del capital social de
BBVA.
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La sociedad Blackrock Inc., con fecha 4 de febrero de 2010, comunicoé a la Comision Nacional del Mercado de
Valores (CNMV) que, como consecuencia de la adquisicion (el 1 de diciembre de 2009) del negocio de Barclays
Global Investors (BG), pasé a tener una participacion indirecta en el capital social de BBVA de 4,45%, a través
de la sociedad Blackrock Investment Management.

No se tiene conocimiento de la existencia de participaciones directas o indirectas a través de las cuales se
ejerza el control sobre el Banco. BBVA no ha recibido comunicacion alguna acreditativa de la existencia de
pactos parasociales que incluyan la regulacion del ejercicio del derecho de voto en sus Juntas Generales de
Accionistas o que restrinjan o condicionen la libre transmisibilidad de las acciones de BBVA. Tampoco se tiene
conocimiento de ningun acuerdo que pudiera dar lugar a cambios en el control del Banco.

Los movimientos del capitulo “Capital” de los balances consolidados adjuntos se deben a las siguientes
ampliaciones de capital:

Ejercicio 2011 -

e Programa “Dividendo Opcién”: La Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 11 de marzo de
2011, bajo el punto quinto del orden del dia, acordé dos ampliaciones de capital social, con cargo a reservas
voluntarias, para implementar el programa denominado “Dividendo Opcién”, delegando en el Consejo de
Administracién, de conformidad con lo previsto en el articulo 297.1.a) de la Ley de Sociedades de Capital, la
facultad de sefalar la fecha en la que dichos aumentos de capital deberian llevarse a cabo, dentro del plazo
maximo de un afio a contar desde la adopcién de dichos acuerdos.

El Consejo de Administracion de BBVA, en su reunion de 29 de marzo de 2011, acordo llevar a efecto la
primera de las ampliaciones de capital, con cargo a reservas, mencionadas anteriormente, de acuerdo con
los términos y condiciones del programa “Dividendo Opcion”. Como resultado de esta ejecucion, se
aumento el capital social del Banco en 29.740.199,65 euros mediante la emision y puesta en circulacion de
60.694.285 acciones de 0,49 euros de valor nominal cada una.

Asimismo, el Consejo de Administracion de BBVA, en su reunién de 27 de septiembre de 2011, acordo llevar
a efecto la segunda de las ampliaciones de capital con cargo a reservas, de acuerdo con los términos y
condiciones acordados por la Junta General de 11 de marzo de 2011. Como resultado de esta ejecucion, se
aumento el capital social del Banco en 38.422.617,94 euros mediante la emisidon y puesta en circulaciéon de
78.413.506 acciones de 0,49 euros de valor nominal cada una.

e Bonos convertibles: El Consejo de Administracion de BBVA, en su reunién celebrada el dia 22 de junio de
2011, acordd proceder a la conversion obligatoria de la totalidad de los Bonos Convertibles emitidos en
septiembre de 2009 (ver Nota 23.4). Dicha conversién se llevé a cabo el 15 de julio de 2011, coincidiendo
con una fecha de pago de intereses, de acuerdo con lo establecido al efecto en los términos y condiciones
de la emision.

Como consecuencia de la conversion, se llevdo a cabo una ampliacion del capital social del Banco
(previamente aprobada por el Consejo de Administracion en su reunion celebrada el dia 27 de julio de
20009, en uso de la facultad delegada por la Junta General de Accionistas celebrada el dia 14 de marzo de
2008 en su punto sexto del orden del dia) mediante la emisién y puesta en circulacién de 273.190.927
acciones ordinarias de 0,49€ de valor nominal unitario.

El precio de la conversion se establecid, conforme a los términos y condiciones de la emisién, como la
media aritmética de los precios de cierre de la accion de BBVA en el Sistema de Interconexiéon Bursatil de
las Bolsas de Valores espafiolas en los cinco dias de cotizacién anteriores a 15 de julio de 2011, el cual
ascendid a 7,3206 euros por accion.

Consecuentemente, y de acuerdo con la conversion acordada por el Consejo de Administracion del Banco
en su reunién de fecha 22 de junio de 2011, el aumento de capital social por conversion de dichos bonos
ascendio a un importe de nominal de 133.863.554,23 euros, siendo el importe total de la prima de emision, a
1.866.057.945,96 euros (Nota 28).

Ejercicio 2010 -
El Consejo de Administracién de BBVA, en reunién celebrada el 1 de noviembre de 2010, acordé, al amparo de
la delegacion conferida por la Junta General de Accionistas celebrada el 13 de marzo de 2009, bajo el punto

quinto del orden del dia, realizar una ampliacién del capital social del Banco con derecho de suscripcion
preferente para los accionistas. Dicha ampliacion de capital fue llevada a cabo por un importe nominal de
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364.040.190,36 euros, mediante la emision y puesta en circulacion de 742.939.164 nuevas acciones ordinarias,
de 0,49 euros de valor nominal cada una y representadas mediante anotaciones en cuenta. El precio de
suscripcion de las acciones fue de 6,75 euros por accion, de los cuales 0,49 euros correspondieron al valor
nominal de cada accién y 6,26 euros a la prima de emision (ver Nota 28), por lo que el importe efectivo total del
aumento de capital fue 5.014.839.357 euros.

Otros acuerdos de Junta General de Accionistas sobre emision de acciones y de otros valores -

e Ampliaciones de capital: La Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 11 de marzo de 2011
acordo, en el punto sexto del orden del dia, delegar en el Consejo de Administraciéon la facultad de
aumentar el capital social, de acuerdo con lo previsto en el articulo 297.1.b) de la Ley de Sociedades de
Capital, en una o varias veces, dentro del plazo legal de cinco afos desde la fecha de adopcion del acuerdo,
hasta un importe nominal maximo del 50% del capital social suscrito y desembolsado en la fecha de
adopcion del acuerdo, esto es, 1.100.272.529,82 euros. Asimismo, se acordé facultar al Consejo de
Administracion para poder excluir el derecho de suscripciéon preferente en dichas ampliaciones de capital,
de acuerdo con los términos del articulo 506 de la Ley de Sociedades de Capital, quedando esta facultad
limitada a la cantidad correspondiente al 20% del capital social del Banco en la fecha de adopcién del
acuerdo.

e Valores convertibles: La Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 14 de marzo de 2008 acordé
delegar en el Consejo de Administracion, por el plazo de cinco afos, la facultad de emitir valores
convertibles y/o canjeables en acciones de BBVA hasta un maximo de 9.000 millones de euros; fijar las
caracteristicas y condiciones de cada emision, incluyendo la facultad para poder excluir el derecho de
suscripciéon preferente (seguin lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital); determinar las bases y
modalidades de la conversién y/o canje y ampliar el capital social del Banco en la cuantia necesaria para
atender los compromisos que adquiera como consecuencia de esas emisiones.

» En virtud de dicha autorizacién, el Consejo de Administracion del Banco acordo, en su reunién de
fecha 27 de julio de 2009, emitir obligaciones convertibles por importe de 2.000 millones de
euros, con exclusiéon del derecho de suscripcion preferente. La emision tuvo lugar en el mes de
septiembre de 2009 (ver Nota 23.4) habiéndose convertido la totalidad de dichas obligaciones en
acciones de nueva emision de BBVA el mes pasado 15 de julio de 2011.

» Asimismo, en virtud de dicha autorizacion, el Consejo de Administracion del Banco acordo, en su
reunion de fecha 22 de noviembre de 2011, emitir obligaciones convertibles por importe de 3.475
millones de euros. La emision de dichas obligaciones convertibles se destind exclusivamente a los
titulares de las participaciones preferentes minoristas emitidas por BBVA Capital Finance, S.A.U. y
BBVA International Limited y garantizadas por BBVA dentro del marco de la oferta de compra de
dichas participaciones preferentes formulado por la Sociedad, excluyéndose consecuentemente el
derecho de suscripcion preferente de los accionistas.

Finalmente, con fecha 30 de diciembre de 2011 se emitieron, en virtud de las 6rdenes de
suscripcion recibidas, bonos obligatoriamente convertibles por un importe total de tres mil
cuatrocientos treinta millones doscientos de euros (3.430.000.200€).

e Oftros valores: La Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 11 de marzo de 2011 acordé delegar
en el Consejo de Administracion la facultad de emitir - en el plazo maximo legal de cinco afios, en una o
varias veces y directamente o a través de sociedades filiales con la plena garantia del Banco - todo tipo de
instrumentos de deuda, documentada en obligaciones, bonos de cualquier clase, pagarés, cédulas de
cualquier clase, warrants, participaciones hipotecarias, certificados de transmision de hipoteca,
participaciones preferentes (total o parcialmente canjeables por valores negociables en mercados
secundarios, ya emitidos de la propia sociedad, o liquidables por diferencias) o cualesquiera otros valores
analogos que representen o creen deuda, denominados en euros o en otra divisa, susceptibles de ser
suscritos en metalico o en especie, nominativos o al portador, simples o con garantia de cualquier clase
(incluso hipotecaria), con o sin la incorporacion de derechos a los titulos (warrants), subordinados o no,
con duracion temporal o indefinida, hasta un importe nominal maximo de 250.000 millones de euros.
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28. Prima de emision

Las variaciones de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados adjuntos fueron debidas a las
ampliaciones de capital realizadas en los ejercicios 2011 y 2010 (ver Nota 27).

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacion del saldo de la

prima de emision para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la
disponibilidad de dicho saldo.

29. Reservas

La composicién del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos por los principales conceptos
es la siguiente:

Millones de euros

Reservas. Desglose por conceptos Notas 2011 2010 2009
Reserva legal 29.1 440 367 367
Reservas indisponibles 29.2 495 546 560
Reservas por regularizaciones y actualizaciones de balance 28 32 48
Reservas libre disposicion 5.854 4.169 2.918
Total reservas sociedad matriz (*) 6.817 5.114 3.893
Reservas de consolidacion atribuidas a la matriz y a las sociedades

consolidadas 11.123 9.246 8.181
Total Reservas 17.940 14.360 12.074

(*) Total reservas de BBVA, S.A. (Anexo 1)

29.1 Reserva legal

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital social
ya aumentado y, mientras no supere el 20% del capital social, sélo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y, exclusivamente, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades que obtengan en el
ejercicio econdmico beneficios, deberan dotar el 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal. Estas
dotaciones deberan hacerse hasta que la reserva legal alcance el 20% del capital social, limite que se alcanzara
por el Banco una vez considerada la propuesta de aplicacién del resultado del ejercicio 2011 (ver Nota 4).

29.2 Reservas indisponibles

A 31de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el Banco tenia registradas las siguientes reservas indisponibles:

Millones de euros

Reservas Indisponibles 2011 2010 2009

Reserva indisponible por capital amortizado 88 88 88
Reserva indisponible sobre acciones de la sociedad dominante y

prestamos sobre dichas acciones 405 456 470
Reserva indisponible por redenominacion en euros del capital 2 2 2
Total 495 546 560

La reserva indisponible por capital amortizado tiene su origen en la reduccién de valor nominal unitario de las
acciones de BBVA realizada en el mes de abril de 2000.

El concepto mas significativo corresponde a reservas indisponibles relacionadas con el importe de las acciones
emitidas por el Banco que se encontraban en su poder a cada fecha y con el importe de la financiacién en vigor
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en dicha fecha concedida a clientes para la compra de acciones del Banco o que cuenten con la garantia de
estas acciones.

Por ultimo, y de acuerdo con lo establecido en la Ley 46/1998, sobre Introduccion del Euro, se mantiene una
reserva por el efecto del redondeo que se produjo en la redenominacion a euros del capital social del Banco.

Por otra parte, en los estados financieros individuales de las sociedades dependientes a 31 de diciembre de
2011,2010 y 2009, tenian la consideracion de reservas restringidas importes por un total de 2.940, 2.612 y 2.140
millones de euros, respectivamente.

29.3 Reservas (pérdidas) por sociedades

El desglose del epigrafe “Reservas” de los balances consolidados adjuntos, por sociedades o grupos de
sociedades, se presenta a continuacion:

A efectos de la asignacioén de las reservas y pérdidas de ejercicios anteriores a las sociedades consolidadas y a
la matriz, se han considerado, entre otros, las transferencias de reservas generadas por los dividendos pagados
y las transacciones efectuadas entre dichas sociedades en el ejercicio en que las mismas tuvieron lugar.

Millones de euros

Reservas asignadas en el proceso de consolidacion 2011 2010 2009

Reservas (pérdidas) acumuladas

Sociedad matriz (*) 7.711 4.760 1.676
Grupo BBVA Bancomer 5.070 4.306 4.022
BBVA Seguros, S.A. 1.422 1.275 1.052
BBVA Luxinvest, S.A. 1.231 1.231 1.239
Grupo BBVA Banco Provincial 711 593 413
Corporacion General Financiera, S.A. 677 1.356 1.334
Grupo Chile 670 540 419
Compairiia de Cartera e Inversiones, S.A. 540 141 123
Cidessa Uno, S.L. 432 1.016 746
Anida Grupo Inmobiliario, S.L. 369 377 401
BBVA Suiza, S.A. 269 249 233
Grupo BBVA Continental 217 183 127
BBVA Panam4, S.A. 178 147 118
BBVA Ireland Public Limited Company 173 144 103
Bilbao Vizcaya Holding, S.A. 157 150 166
Grupo BBVA Puerto Rico 10 5 72
Finanzia, Banco de Crédito, S.A. (**) - (49) 146
Grupo Colombia (38) (173) (243)
Compaiiia Chilena de Inversiones, S.L. (84) (87) (135)
Grupo BBVA Banco Francés (92) (113) (139)
Participaciones Arenal, S.L. (181) (181) (181)
Grupo BBVA Portugal (188) (207) (207)
BBVA Propiedad S.A (anteriormente BBVA Propiedad, F.I.1.) (194) (116) (12)
Anida Operaciones Singulares, S.L. (816) (424) (22)
Grupo BBVA USA Bancshares (852) (960) 71
Resto 188 143 245
Subtotal 17.580 14.305 11.766

Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el
meétodo de la participacion:

Grupo CITIC 431 93 31
Tubos Reunidos, S.A. 51 52 51
Servired Sociedad Espafiola de Medios de Pago, S.A 4 12 24
Corporacion IBV Participaciones Empresariales, S.A. 1 4 249
Hestenar, S.L. (15) (15) 2)
Occidental Hoteles Management, S.L. (72) (44) (13)
Resto (40) (47) (31)
Subtotal 360 55 309
Total Reservas 17.940 14.361 12.075

(*) Corresponden a las Reservas del Banco tras los ajustes realizados por el proceso de consolidacion.
(**) Entidad absorbida por BBVA,SA con fecha de efectos contables 1 de enero de 2011.
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30. Valores propios

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, las sociedades del Grupo realizaron las siguientes transacciones con
acciones emitidas por el Banco:

2010 2009
Valores propios N° de acciones HHleEs 6t N° de acciones YHIeREs 6t
euros euros euros
Saldo al inicio 58.046.967 552 16.642.054 224 61.539.883 720
+ Compras 652.994.773 4.825 821.828.799 7.828 688.601.601 6.431
- Ventas y otros movimientos (664.643.557) (5.027) (780.423.886) (7.545) (733.499.430) (6.835)
+/- Derivados sobre acciones BBVA, S.A. - (50) - 45 - (92)
Saldo al final 46.398.183 300 58.046.967 552 16.642.054 224
De los que:
Propiedad de BBVA, S.A. 1.431.838 19 2.838.798 84 8.900.623 128
Propiedad de Corporacién General Financiera, S.A. 44.938.538 281 55.207.640 468 7.740.902 96
Propiedad de otras sociedades del Grupo 27.807 - 529 - 529
Precio medio de compra en euros 7,39 9,53 9,34
Precio medio de venta en euros 7,53 9,48 8,95
Resultados netos por transacciones
(Fondos propios-Reservas) (14) (106) (238)

El porcentaje de las acciones mantenidas en la autocartera del Grupo durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009,
fue el siguiente:

2011 2010 2009
Autocartera Minimo Méximo Minimo Méaximo
% de acciones en autocartera 0,649% 1,855% 0,352% 2,396% 0,020% 2,850%

A 31de diciembre de 2011, 2010 y 2009, el numero de acciones de BBVA aceptadas en concepto de garantia de
las financiaciones concedidas, era:

Acciones de BBVA aceptadas en concepto de

, 2011 2010 2009
garantla
Numero de acciones en garantia 119.003.592 107.180.992 92.503.914
Valor nominal por accién 0,49 0,49 0,49
Porcentaje que representan sobre el capital 2,43% 2,39% 2,47%

El nimero de acciones de BBVA propiedad de terceros pero gestionadas por alguna sociedad del Grupo a 31de
diciembre de 2011, 2010 y 2009, era:

Acciones de BBVA propiedad de terceros

. 2011 2010 2009
gestionado por el Grupo
Numero de acciones propiedad de terceros 104.069.727 96.107.765 82.319.422
Valor nominal por accion 0,49 0,49 0,49
Porcentaje que representan sobre el capital 2,12% 2,14% 2,20%
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31. Ajustes por valoracién

La composicién del saldo de este capitulo de los balances consolidados adjuntos se indica a continuacion:

Millones de euros

Notas 2011 2010 2009

Ajustes por valoracion.
Desglose por conceptos

Activos financieros disponibles para la venta 12.4 (682) 333 1.951
Cobertura de flujos de efectivo 30 49 188
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (158) (158) 219
Diferencias de cambio (2.937) (978) (2.236)
Activos no corrientes en venta - - -
Entidades valoradas por el método de la participacién 188 (16) (184)
Resto de ajustes por valoracion (*) (228) - -
Total (2.787) (770) (62)

(*) Pérdidas y ganancias actuariales (véase nota 2.2.12)

Los saldos registrados en estos epigrafes se presentan netos de su correspondiente efecto fiscal.

32. Intereses minoritarios

El detalle, por grupos de sociedades consolidadas, del saldo del capitulo “Intereses minoritarios” de los
balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros

Intereses minoritarios. Desglose por subgrupos 2011 2010 2009

Grupo BBVA Colombia 42 36 30
Grupo BBVA Chile 409 375 280
Grupo BBVA Banco Continental 580 501 391
Grupo BBVA Banco Provincial 655 431 590
Grupo BBVA Banco Francés 162 161 127
Otras sociedades 45 52 45
Total 1.893 1.556 1.463

Seguidamente se detallan, por grupos de sociedades consolidadas, los importes registrados en el capitulo
“Resultado atribuido a intereses minoritarios” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas:

Millones de euros

Resultados atribuidos a intereses minoritarios. 2010 2009
Desglose por subgrupos

Grupo BBVA Colombia 9 8 6

Grupo BBVA Chile 95 89 64

Grupo BBVA Banco Continental 165 150 126

Grupo BBVA Banco Provincial 163 98 148

Grupo BBVA Banco Francés 44 37 33

Otras sociedades 5 7 8
Total 481 389 385
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33. Recursos propios y gestion de capital

e Recursos propios

La Circular 3/2008 del Banco de Espafia, de 22 de mayo y sus modificaciones posteriores - entre otras, las
ultimas modificaciones llevadas a cabo por las Circulares del Banco de Espafia 4/2011, de 30 de noviembre, y
9/2010, de 22 de diciembre - sobre determinacién y control de los recursos propios minimos (en adelante,
“Circular 3/2008”), regulan los recursos propios minimos que han de mantener las entidades de crédito
espafiolas, tanto a titulo individual como de grupo consolidado, y la forma en la que han de determinarse tales
recursos propios; asi como los distintos procesos de autoevaluacion del capital que deben realizar y la
informacion de caracter publico que deben remitir al mercado.

Los requerimientos de recursos propios minimos que establece la Circular 3/2008 se calculan en funcién de la
exposicion del Grupo al riesgo de crédito y dilucion; al riesgo de contraparte y de posicion y liquidacion
correspondiente a la cartera de negociacion; al riesgo de tipo de cambio y al riesgo operacional. Asimismo, el
Grupo esta sujeto al cumplimiento de los limites a la concentracién de riesgos establecidos en la mencionada
Circular y al cumplimiento de las obligaciones internas de Gobierno Corporativo.

La Circular 3/2008 desarrolla la normativa espafola sobre los recursos propios y la supervision en base
consolidada de las entidades financieras, asi como la adaptacion de las mismas a las correspondientes
directivas de requerimientos de capital de la Unién Europea (en adelante “CRD”, siglas en inglés de “Capital
Requirements Directives”), siguiendo los acuerdos adoptados por el Comité de Supervision Bancaria del Banco
Internacional de Pagos de Basilea.

En concreto, en el marco de los nuevos acuerdos de dicho Comité, y su implantacion por parte de la Comision
Europea, se ha culminado el proceso de trasposicion a la normativa de solvencia espafiola de la CRD2
(Directivas 2009/111, 2009/27 y 2009/83) y de la CRD3 (Directiva 2010/76). De esta manera se incorporan al
marco normativo espafiol modificaciones que afectan a la definicién del capital computable, a la operativa
relacionada con las titulizaciones, la supervision de las politicas de remuneracion, la gestién de los riesgos de
liquidez y los requerimientos de la cartera de negociacion.

El Grupo BBVA se esta adaptando a los cambios normativos en curso y, adicionalmente, se esta preparando
para las importantes modificaciones que se produciran en el marco normativo de la solvencia de las entidades
financieras en el afio 2013; tanto en lo que respecta al marco de capital para bancos (conocido como “Basilea
I1I”) como para entidades de seguros (“Solvencia II”).

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, los recursos computables del Grupo excedian los recursos propios
minimos requeridos por la normativa del Banco de Espafia en vigor en cada una de esas fechas, tal y como se
muestra a continuacion:

Millones de euros
Recursos propios 2010 2009
Recursos basicos 35.491 34.343 27.114
Capital 2.403 2.201 1.837
Reservas de la matriz 33.656 28.738 20.892
Reservas en sociedades consolidadas 1.552 1.720 1.600
Intereses minoritarios 1.662 1.325 1.245
Participaciones preferentes 5.189 7.164 7.130
Deducciones (fondo de comercio y otros) (10.839) (10.331) (8.177)
Beneficio atribuido neto (menos dividendos) 1.868 3.526 2.587
Recursos segunda categoria 5.944 7.472 12.116
Otros conceptos y deducciones (5.303) (4.477) (2.133)
Recursos adicionales por grupo mixto (**) 1.070 1.291 1.305
Total recursos propios computables 37.202 38.629 38.402
Total recursos propios minimos exigibles 26.462 25.066 23.282
(*) Datos provisionales.
(**) Corresponde principalmente a las compafiias de seguros del Grupo.
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Las principales variaciones producidas en el ejercicio 2011 en los importes de recursos propios del cuadro
anterior fueron:

» Las ampliaciones de capital por el programa “Dividendo Opcién” mencionado en la Notas 4 y 27.

» El fondo de comercio registrado por la adquisicion de Garanti mencionado en la Nota 20.1 que
incrementa a la deduccién en Recursos Propios.

» El deterioro producido en el fondo de comercio de UGE de Estados Unidos mencionado en la Nota 20.1
que reduce la deduccion en Recursos Propios.

» La operacion de recompra de participaciones preferentes y posterior emision de bonos convertibles
mencionada en la Nota 23.4.

» Sin embargo, la conversion de los Bonos Convertibles mencionada en las Notas 23.4 y 27 no tuvo
impacto en el calculo total de los recursos propios del Grupo, puesto que dichos bonos ya se
consideraban como computables a efectos de los recursos basicos del Grupo desde la fecha en que
fueron efectivamente suscritos y desembolsados, dado que eran obligatoriamente convertibles a su
vencimiento.

Adicionalmente a lo establecido en la Circular 3/2008, las entidades y grupos financieros esparioles han de
cumplir con los requisitos de capital establecidos por el Real Decreto-Ley 2/2011, de 18 de febrero, para el
reforzamiento del sistema financiero espafiol. Esta norma se emitié con el propésito de reforzar la solvencia de
las entidades financieras espafiolas. Por ello se establecia un nuevo requerimiento minimo establecido en
términos de capital principal sobre activos ponderados por riesgo, mas restrictivo que el de la mencionada
Circular, y que debia ser superior al 8% 6 10%, segun correspondiera. Este nuevo ratio, que por su origen tenia
una vocacion temporal, debia cumplirse antes del 10 de marzo de 2011, sin que el Grupo BBVA haya tenido que
adoptar medidas extraordinarias para cumplirlo.

A 31 de diciembre de 2011, el exceso de los recursos computables del Grupo sobre los recursos propios
minimos requeridos por dicho Real Decreto-Ley 2/2011, junto con la tltima emisién de bonos obligatoriamente
convertibles en acciones (a discrecion del emisor en cualquier fecha de pago de la remuneracién) que cumplen
con los requisitos de computabilidad de la Autoridad Bancaria Europea (EBA), asciende a un importe de
aproximadamente 5.700 millones de euros.

e Prueba de resistencia y nuevas recomendaciones sobre niveles minimos de capital

Durante el primer semestre del ejercicio 2011, se realizé una prueba de resistencia (“stress test”) a 91 de las
principales entidades financieras europeas, coordinada por la Autoridad Bancaria Europea (en adelante “EBA”,
acronimo en inglés de “European Banking Authority”) en cooperacion con el Banco Central Europeo (“BCE”), la
Comision Europea y el Consejo Europeo de Riesgo Sistémico (“ESRB”, acrénimo en inglés de “European

Systemic Risk Board”).

Los resultados de esa prueba, publicados el 15 de julio de 2011, mostraban que el Grupo BBVA era una de las
entidades europeas que mejor mantendria sus niveles de solvencia, incluso en el escenario previsto entonces
mas adverso, que incorporaba el impacto de una eventual crisis de riesgo soberano y de una reduccién
significativa en la valoracion de los activos inmobiliarios.

El 26 de octubre de 2011, EBA, en cooperacion con las autoridades nacionales competentes, anuncio la
realizacion de un estudio sobre los niveles de capital de 71 entidades financieras en toda Europa basado en los
datos a 30 de septiembre de 2011.

Como consecuencia de dicho estudio y para restaurar la confianza de los mercados en el sistema financiero
europeo, EBA emitié la recomendacién de alcanzar, a fecha 30 de junio de 2012, un nuevo nivel minimo de
capital, en el ratio denominado Core Tier 1(“CT1”), con caracter excepcional y temporal para cubrir, entre otras
circunstancias, la situacién de crisis de riesgo soberano existente en Europa. Este nuevo nivel recomendado es
por su naturaleza temporal de manera que EBA ha anunciado su intencién de retirarlo una vez restablecida de
nuevo la confianza en los mercados financieros europeos.

Segun la informacién publicada el 8 de diciembre de 2011, el Grupo BBVA necesitaria un incremento en la base
de capital cuantificado en 6.329 millones de euros para alcanzar ese nivel minimo del ratio CT7a 30 de junio de
2012. De esta cuantia, 2.313 millones de euros corresponden al incremento temporal de la base de capital por la
exposicién a riesgos soberanos, antes mencionado.

El 20 de enero de 2012, el Grupo BBVA ha presentado a Banco de Espafa un plan de accién concreto siguiendo

las recomendaciones de EBA que le permitira alcanzar el nivel minimo ratio CT7 a finales de junio de 2012.
Dicho plan esta siendo examinado por Banco de Espafa conjuntamente con EBA.
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Entre las medidas ya adoptadas en este plan, destaca la emisién de obligaciones subordinadas convertibles
realizada el 30 de diciembre de 2011 (ver Nota 23.4). Esta accion, junto con la generacion organica de capital y
otras medidas adicionales previstas en el plan, colocan al Grupo BBVA en disposicion de atender las
recomendaciones establecidas por EBA, sin necesidad de requerir de ayudas publicas. A 31 de diciembre de
2011, ya se ha alcanzado el 84% del incremento de la base de capital recomendado.

o Gestion de capital
La gestion de capital en el Grupo BBVA persigue el cumplimiento de un doble objetivo:

- Conservar un nivel de capitalizacion acorde con los objetivos de negocio en todos los paises en los que
operay, simultaneamente,

- Maximizar la rentabilidad de los recursos de los accionistas a través de una asignacion eficiente del capital
a las distintas unidades, de la buena gestion del balance y de la utilizacion, en las proporciones adecuadas,
de los diversos instrumentos que forman la base de sus recursos propios: acciones, participaciones
preferentes y deuda subordinada;

todo ello, conforme a los criterios de la mencionada Circular 3/2008 y de sus modificaciones posteriores; tanto
en la determinacion de la base de capital como de los ratios de solvencia.

La normativa vigente permite a cada entidad la aplicacién de modelos internos para la evaluacion de riesgos y
la gestidn de su capital (denominados por su acrénimo en inglés, “IRB”). EI Grupo BBVA gestiona sus riegos de
manera integrada de acuerdo con sus politicas internas (ver Nota 7) y su modelo interno de estimacion de
capital para determinadas carteras fue aprobado por el Banco de Espania.

La asignacion de capital a cada una de las areas de negocio del Grupo BBVA (ver Nota 6) se realiza en funcion
del Capital Econdmico en Riesgo (en adelante, “CER”), que se basa en el concepto de pérdida inesperada, con
un determinado nivel de confianza, y en un objetivo de solvencia establecido por el Grupo; determinado en dos
niveles:

» Capital estricto, que condiciona la dotacion de capital y sirve de referencia para fijar la rentabilidad de los
fondos propios de cada negocio (“Return on Equity’, denominada por su acrénimo en inglés, “ROE”), y

» Capital total, que determina la dotacion adicional de capital en términos de participaciones preferentes y
deuda subordinada.

El CER, por su sensibilidad al riesgo, es un elemento que se vincula con las politicas de gestion de los negocios
del Grupo BBVA; homogeniza la asignacion de capital entre los distintos negocios de acuerdo con los riesgos
incurridos y facilita la comparacién de rentabilidad entre los mismos. En el cdlculo del CER se consideran los
riesgos de crédito, de mercado, estructurales de balance, de participaciones, operacional y de activos fijos y los
riesgos técnicos en las companias de seguros y se utilizan modelos internos que se han desarrollado siguiendo
las pautas y requisitos establecidos en el acuerdo de capital de Basilea Il; prevaleciendo los criterios
econdmicos sobre los normativos.
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34. Riesgos y compromisos contingentes

La composicién del saldo de estos epigrafes de los balances consolidados adjuntos es:

Millones de euros
Garantias financieras y Disponibles por terceros 2010 2009
Riesgos contingentes -
Fianzas, avales y cauciones 31.103 28.092 26.266
Redescuentos, endosos y aceptaciones 88 49 45
Otros 8.713 8.300 6.874
Total Riesgos contingentes 39.904 36.441 33.185
Compromisos contingentes -
Disponibles por terceros: 88.978 86.790 84.925
Por entidades de crédito 2.417 2.303 2.257
Por el sector Administraciones Publicas 3.143 4.135 4.567
Por otros sectores residentes 24.119 27.201 29.604
Por sector no residente 59.299 53.151 48.497
Otros compromisos 4.788 3.784 7.398
Total Compromisios contingentes 93.766 90.574 92.323
Total Riesgos y compromisos contingentes 133.670 127.015 125.508

Una parte significativa de los anteriores importes llegard a su vencimiento sin que se materialice ninguna
obligacién de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no
puede ser considerado como una necesidad futura real de financiacion o liquidez a conceder a terceros por el
Grupo BBVA.

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009 ninguna sociedad del Grupo BBVA ha garantizado emisiones de
valores representativos de deuda emitidas por entidades asociadas, multigrupo (contabilizadas por el método
de la participacion) o entidades ajenas al Grupo.

35. Activos afectos a otras obligaciones propias y de terceros

Adicionalmente a los mencionados en otras Notas de esta Memoria (ver Notas 13 y 26), a 31 de diciembre de
2011, 2010 y 2009 los activos de las entidades consolidadas que garantizaban obligaciones propias de las
mismas ascendian a 101.108, 81.631 y 81.231 millones de euros, respectivamente. Estos importes corresponden,
principalmente, a la emisién de las cédulas hipotecarias a largo plazo (ver Nota 23.3) que, de acuerdo con la Ley
del Mercado Hipotecario, se consideran aptos como garantia frente a terceros (62.908 millones de euros, a 31
de diciembre de 2011.) y a activos entregados en garantia de las lineas de financiacién asignadas al Grupo BBVA
por bancos centrales (35.916 millones de euros a 31 de diciembre de 2011).

A 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, no existian otros activos propiedad del Grupo BBVA afectos a
obligaciones de terceros.

36. Otros activos y pasivos contingentes

A31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, no existian activos y pasivos contingentes por importes significativo
distintos de los mencionados en esta Memoria.
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37. Compromisos de compra y de venta y obligaciones de pago futuras

A continuacién se desglosan los compromisos de compra y venta del Grupo BBVA a 31 de diciembre de 2011,
2010y 20009:

Millones de euros

Compromisos de compra-venta Notas 2010 2009

Instrumentos financieros vendidos con compromisos de

post-compra 77.138 57.883 32.409
Bancos centrales 9 9.199 82 1.156
Entidades de crédito 23.1 23.452 16.314 16.263
Administraciones publicas 23.2 24.016 12.920 389
Otros sectores residentes 23.2 14.154 23.197 10.186
No residentes 23.2 6.317 5.370 4.415

Instrumentos financieros comprados con compromisos

de post-venta 11.110 12.916 7.023
Bancos centrales 9 495 334 579
Entidades de crédito 13.1 5.788 7.822 5.457
Administraciones publicas 13.2 - 9 -
Otros sectores residentes 13.2 4.621 4.624 178
No residentes 13.2 206 127 809

A continuacion se detallan los vencimientos de otras obligaciones de pago futuras, no recogidas en Notas
anteriores, con vencimiento posterior a 31 de diciembre de 2011:

Millones de euros
Vencimientos de obligaciones de pago futuras Meno~s del De~1 as De~3 as Mas~ des Total
afo afios afios afios
Por arrendamiento financiero - - - - -
Por arrendamiento operativo 130 38 35 104 307
Por obligaciones de compra 40 - - - 40
Proyectos Informaticos 19 - - - 19
Otros proyectos 21 - - - 21
Total 170 38 35 104 347

38. Operaciones por cuenta de terceros

A continuacion se desglosan las partidas mas significativas a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009:

Millones de euros

Operaciones por cuenta de terceros. Detalle por conceptos 2011 2010 2009

Instrumentos financieros confiados por terceros 540.519 534.243 530.109
Efectos condicionales y otros valores recibidos en comisién de cobro 6.681 4.256 4.428
Valores recibidos en préstamo 2.303 999 489

Los recursos de clientes fuera de balance administrados por el Grupo BBVA a 31 de diciembre de 2011, 2010 y
2009, eran los siguientes:
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Millones de euros
Recursos de clientes fuera de balance por tipologia 2011 2010 2009
Comercializados y gestionados por sociedades del Grupo:
Sociedades y fondos de inversion 43.134 41.006 39.849
Fondos de pensiones 73.783 72.598 57.264
Carteras de clientes gestionadas 26.349 25.435 26.501
De los que:
Carteras gestionadas discrecionalmente 11.179 10.494 10.757
Comercializados por el Grupo pero gestionados por terceros
ajenos al Grupo:
Sociedades y fondos de inversion 50 76 85
Fondos de pensiones 17 21 24
Ahorro en contratos de seguros - - -
Total 143.333 139.136 123.723

39. Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

39.1 Intereses y rendimientos asimilados

A continuacién, se detalla el origen de los intereses y rendimientos asimilados

pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas:

registrados en las cuentas de

Millones de euros
Intereses y rerjdlmlent_os asimilados 2010 2009
Desglose segun su origen
Bancos centrales 250 239 254
Depositos en entidades de crédito 535 402 631
Créditos a la clientela 18.729 16.002 18.119
De las Administraciones Publicas 767 485 485
Sector residente 6.135 5.887 7.884
Sector no residente 11.827 9.630 9.750
Valores representativos de deuda 3.413 3.080 3.342
Cartera de negociacion 1.090 956 1.570
Disponible para la venta e inversién a vencimiento 2.323 2.124 1.772
Rectificacion de ingresos con origen en coberturas contables (198) 63 177
Actividad de seguros 992 975 940
Otros rendimientos 467 373 312
Total 24.188 21.134 23.775

Los importes originados por derivados de cobertura y reconocidos en el patrimonio neto consolidado en los
ejercicios 2011, 2010 y 2009 y los que fueron dados de baja del patrimonio neto consolidado e incluidos en los
resultados consolidados en dichos ejercicios se muestran en los “Estados consolidados de ingresos y gastos

reconocidos”.

El siguiente cuadro muestra las rectificaciones de ingresos con origen en coberturas contables, atendiendo al

tipo de cobertura:

Rectificaciones de ingresos con origen en coberturas

Millones de euros

2010 2009
contables
Coberturas de flujos de efectivo 62 213 295
Coberturas de valor razonable (260) (150) (118)
Total (198) 63 177
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39.2 Intereses y cargas asimiladas

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias con

solidadas adjuntas es:

Millones de euros

Intereses y cargas asmﬂadas 2010 2009
Desglose segun Su orlgen

Banco de Espafia y otros bancos centrales 164 184 202
Depésitos de entidades de crédito 1.512 1.081 1.511
Depésitos de la clientela 5.471 3.570 4.312
Débitos representados por valores negociables 2.854 2.627 2.681
Pasivos subordinados 693 829 1.397
Rectificacion de costes con origen en coberturas contables (1.025) (1.587) (1.215)
Costo imputable a los fondos de pensiones constituidos (Nota 26) 259 259 274
Actividad de seguros 694 707 679
Otras cargas 406 144 52
Total 11.028 7.814 9.893

En el siguiente cuadro se muestran las rectificaciones de costes con origen
atendiendo al tipo de cobertura:

en las coberturas contables,

Millones de euros

Rectificaciones de costes con origen en coberturas

2010 2009
contables
Coberturas de flujos de efectivo - - (35)
Coberturas de valor razonable (2.025) (1.587) (1.180)
TOTAL (1.025) (1.587) (1.215)

39.3 Rendimiento medio de las inversiones y coste medio de la financiacion

A continuacién se presenta el rendimiento medio de las inversiones en los ejercicios 2011, 2010 y 2009:

Millones de euros
2010 2009
Intereses y Tipos ) Inle.re.ses y Tipos . Intgre;es y Tipos
ACTIVO Saldos medios | rendimientos Saldos medios  rendimientos Saldos medios  rendimientos
medios(%) M medios(%) L medios(%)
asimilados asimilados asimilados
Caja y depdsitos en bancos centrales 21.245 250 1,18 21.342 239 1,12 18.638 253 1,36
Cartera de titulos y derivados 141.780 4.238 2,99 145.990 3.939 2,70 138.030 4.207 3,05
Depositos en entidades de crédito 26.390 639 2,42 25.561 501 1,96 26.152 697 2,66
Créditos a la clientela 341.922 18.846 5,51 333.021 16.296 4,89 328.969 18.498 5,62
Euros 219.887 7.479 3,40 219.857 7.023 3,19 222.254 9.262 4,17
Moneda extranjera 122.034 11.367 9,31 113.164 9.273 8,19 106.715 9.236 8,65
Otros ingresos financieros - 215 - - 159 - - 120 -
Otros activos 37.241 = 32.894 - - 31.180 - -
ACTIVO/ INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS 568.579 24.188 4,25 558.808 21.134 3,78 542.969 23.775 4,38
En los ejercicios 2011, 2010 y 2009, el coste medio de las financiaciones fue el siguiente:
Millones de euros
2010 2000
Saldos esesy Tipos Saldos Mg Tipos Saldos L0 Tipos
PASIVO cargas , N cargas ; " cargas y
medios N medios(%) medios S medios(%) medios - medios(%)
asimiladas asimiladas asimiladas
Depésitos de bancos centrales y entidades de crédito 77.382 2.037 2,63 80.177 1.515 1,89 74.017 2.143 2,89
Depésitos de la clientela 276.683 5.644 2,04 259.330 3.550 1,37 249.106 4.056 1,63
Euros 153.514 2.419 1,58 121.956 1.246 1,02 116.422 1.326 1,14
Moneda extranjera. 123.169 3.225 2,62 137.374 2.304 1,68 132.684 2.730 2,06
Valores negociables y pasivos subordinados 109.860 2.613 2,38 119.684 2.334 1,95 120.228 3.098 2,58
Otros costes financieros = 734 = - 415 - - 596 -
Otros pasivos 65.980 = = 66.541 - 70.020 -
Patrimonio neto 38.674 e ° 33.076 - - 29.598 - -
PASIVO+PAT NETO/INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS 568.579 11.028 1,94 558.808 7.814 1,40 542.969 9.893 1,82

La variacion experimentada en el saldo de los capitulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y
cargas asimiladas” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas viene determinada por la

variacioén en los precios (efecto precio) y la variacion en el volumen de activid
desglosa a continuacién:
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Millones de euros
Variacién de saldos 1 2 total 1 2 total
Caja y depdsitos en bancos centrales (1) 12 11 37 (51) (14)
Cartera de titulos y derivados (114) 413 299 243 (511) (268)
Depositos en entidades de crédito 16 122 138 (16) (179) (195)
Créditos a la clientela 436 2.114 2.550 228 (2.429) (2.201)
Euros 1 455 456 (100) (2.139) (2.239)
Moneda extranjera 727 1.367 2.094 558 (521) 37
Otros activos - 56 56 - 39 39
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS 370 2.684 3.054 693 (3.333) (2.641)
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito (53) 575 522 178 (806) (628)
Depositos de la clientela 238 1.855 2.093 166 (672) (505)
Euros 323 850 1.173 63 (143) (80)
Moneda extranjera (238) 1.159 920 96 (522) (425)
Valores negociables y pasivos subordinados (192) 471 279 (14) (750) (764)
Otros pasivos - 320 320 - (181) (181)
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS 137 3.077 3.214 288 (2.367) (2.079)
MARGEN DE INTERESES (160) (562)
m efecto volumen se calcula como el producto del tipo de interés del periodo
inicial por la diferencia entre los saldos medios de los dos periodos.
(2) El efecto precio se calcula como el producto del saldo medio del tltimo
periodo por la diferencia entre los tipos de interés de los dos periodos.

40. Rendimiento de instrumentos de capital

Los saldos de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas corresponden a los
dividendos de acciones e instrumentos de capital, distintos de los procedentes de las participaciones en
entidades valoradas por el método de la participacion (ver Nota 41), seguin el siguiente desglose:

Millones de euros

Rendimiento de instrumentos de capital 2011 2010 2009

Dividendos procedentes de:

Cartera de negociacion 119 157 131
Activos financieros disponibles para la venta 443 372 312
Total 562 529 443

41. Resultados de las entidades valoradas por el método de la participacion

El desglose de los resultados de las entidades valoradas por el método de la participacién registrados en las
cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas se muestra a continuacion:

Millones de euros

Resyl.tado.s, en entidades valoradas por el método de la 2011 2010 2009
participacion

Grupo CITIC 602 337 164
Corporacion IBV Participaciones Empresariales, S.A. 6 16 18
Occidental Hoteles Management, S.L. (19) (29) (31)
Hestenar, S.L. - - (13)
Resto 11 11 (18)
Total 600 335 120

138



42. Comisiones percibidas

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas es:

Millones de euros

Comisiones percibidas 2011 2010 2009
Comisiones de disponibilidad 157 133 97
Riesgos contingentes 318 282 260
Créditos documentarios 54 45 42
Avales y otras garantias 264 237 218
Por cambio de divisas y billetes de banco extranjeros 25 19 14
Servicios de cobros y pagos 2.694 2.500 2.573
Efectos cobro presentados por clientes 66 60 77
Cuentas a la vista 360 402 229
Tarjetas de credito y debito 1.619 1.384 1.386
Cheques (negociacion, compensacion, devolucion) 229 263 453
Transferencias, giros y otras 6rdenes de pago 294 274 274
Resto 125 117 154
Servicio de valores 1.645 1.651 1.636
Aseguramiento colocacion de valores 70 64 73
Compraventa de valores 200 181 188
Admon y custodia 330 357 304
Fondos de inversién y pensiones 904 898 916
Resto gestion patrimonio 140 151 155
Asesoramiento y direccién de operaciones singulares 13 11 7
Asesoramiento y similares 56 60 43
Operaciones de factoring 33 29 27
Comercializacién de productos financieros no bancarios 97 102 83
Otras comisiones 581 595 565
Total 5.618 5.382 5.305
43. Comisiones pagadas
El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas es:
Millones de euros
Comisiones pagadas 2011 2010 2009
Corretajes en operaciones activas y pasivas 4 5 7
Comisiones cedidas a terceros 748 578 610
Tarjetas de crédito y debito 609 449 410
Transferencias, giros y otras érdenes de pago 35 28 31
Compraventa de valores 16 16 21
Resto 88 85 148
Otras comisiones 306 262 258
Total 1.058 845 875
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44. Resultado de operaciones financieras (neto)

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas, en funcién

del origen de las partidas que lo conforman, es:

Resultado por operaciones financieras (neto)

Millones de euros

; 2011 2010 2009
Desglose por epigrafe de balance
Cartera de negociacion 1.054 643 321
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias 4 83 79
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias 56 715 492
Activos financieros disponibles para la venta 82 653 504
Inversion crediticia 33 25 20
Resto (59) 37 (32)
Total 1.114 1.441 892

mientras que el desglose, atendiendo a la naturaleza de los instrumentos financieros que dieron lugar a estos

saldos, es el siguiente:

Millones de euros

Resultado por .operac-lones financieras (neto) 2011 2010 2009
Desglose por tipo de instrumento

Valores representativos de deuda 450 782 875
Instrumentos de capital (322) (318) 1.271
Crédito a la clientela 37 34 38
Derivados 876 847 (1.318)
Depositos de la clientela 4 - 2)
Resto 69 96 29
Total 1.114 1.441 892

El desglose del impacto de los derivados (tanto de negociacién como de cobertura) en el saldo de este capitulo

de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas es:

Millones de euros

Derivados de negociaciéon y de cobertura 2011 2010 2009
Derivados de negociacién
Contratos de tipos de interés (208) 133 (213)
Contratos de valores 831 712 (993)
Contratos de materias primas 46 (5) (2)
Contratos de derivados de crédito (11) (63) (130)
Contratos de derivados de tipos de cambio 297 79 64
Otros contratos 2 (1) 10
Subtotal 957 855 (1.264)
Ineficacias derivados de cobertura
Coberturas de valor razonable (31) (8) (55)
Derivado de cobertura (112) (127) 58
Elemento cubierto 81 119 (113)
Coberturas de flujos de efectivo (50) - 1
Subtotal (81) (8) (54)
Total 876 847 (1.318)
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Adicionalmente, en los ejercicios 2011, 2010 y 2009 se han registrado en el capitulo “Diferencias de cambio
(neto)” de las cuentas de pérdidas y ganancias importes netos por 5 millones de euros positivos, 287 millones
de euros negativos y 52 millones de euros positivos, respectivamente, por operaciones con derivados de
negociacion de tipo de cambio.

45, Otros productos y otras cargas de explotacion

El desglose del saldo del capitulo “Otros productos de explotacion” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas adjuntas es:

Millones de euros

Otros productos de explotacién 2010 2009

Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 3.317 2.597 2.567

Ventas e ingresos por prestacion de servicios no

financieros 656 647 493
De las que: Inmobiliarias 177 202 42

Resto de productos de explotacion 275 299 340
De los que: Beneficios netos explotacion fincas renta 54 60 57

Total 4.247 3.543 3.400

El desglose del saldo del capitulo “Otras cargas de explotacion” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas adjuntas es:

Millones de euros

Otras cargas de explotacién 2011 2010 2009

Gastos de contratos de seguros y reaseguros 2.436 1.815 1.847
Variacion de existencias 298 554 417
De las que: Inmobiliarias 161 171 29
Resto de cargas de explotacion 1.308 879 889
De los que: Fondos de garantia de depositos 467 386 323
Total 4.042 3.248 3.153

46. Gastos de administracion

46.1 Gastos de personal

La composicién del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas es:

Millones de euros

Gastos de personal Notas 2011 2010 2009

Sueldos y salarios 4.122 3.740 3.607
Seguridad Social 627 567 531
Dotaciones a fondos de pensiones de prestacion definida 26.2 51 37 44
Aportaciones a fondos de pensiones de aportacion definida 26.1 80 84 68
Otros gastos de personal 431 386 401
Total 5.311 4.814 4.651
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El desglose del numero medio de empleados del Grupo BBVA, distribuido por categorias profesionales y areas
geograficas, en los ejercicios 2011, 2010 y 2009, es el siguiente:

Nimero medio de empleados
Plan,tllla medlac%rgpo BBVA 2011 2010 2009
por areas geograficas (*)
Sociedades bancarias espafiolas
Directivos 1.115 1.084 1.043
Técnicos 21.103 20.901 20.700
Administrativos 4.364 4.644 5.296
Sucursales en el extranjero 846 666 653
Subtotal 27.428 27.295 27.692
Sociedades en el extranjero
México 27.108 26.693 26.675
Venezuela 5.418 5.592 5.935
Argentina 4.844 4.247 4.156
Colombia 4.439 4.317 4.289
Pera 4.675 4.379 4.222
Estados Unidos 11.361 11.033 10.705
Resto 5.620 4.796 4.839
Subtotal 63.465 61.057 60.821
Administradoras de fondos de pensiones 6.721 6.229 5.642
Otras sociedades no bancarias 12.080 10.174 10.261
Total 109.694 104.755 104.416
(*) No se incluye Turquia.

El numero de empleados del Grupo BBVA a 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, distribuido por categorias y
género, era el siguiente:

Ntmero de empleados al cierre del afio 2010 2009

por categoria profesional y género Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Directivos 1.723 361 1.659 338 1.646 328
Técnicos 24.891 21.920 23.779 20.066 21.960 18.687
Administrativos 26.346 35.404 26.034 35.100 26.913 34.187
Total 52.960 57.685 51.472 55.504 50.519 53.202

46.1.1 Politica general de remuneraciones del Grupo BBVA

El Grupo BBVA considera la politica de compensacion de sus empleados como un elemento clave para la
creacion de valor. Por ello, ha desarrollado un sistema retributivo avanzado, basado en la generacion reciproca
de valor para los empleados y para el Grupo, alineado con los intereses de los accionistas y supeditado a una
gestion prudente del riesgo.

La politica retributiva del Grupo incluye, entre otros, los siguientes elementos:

- Una retribucion fija, basada en el nivel de responsabilidad, que constituye una parte relevante de la
compensacion total.

- Una retribucion variable, vinculada a la consecucion de los objetivos previamente establecidos y a una
gestion prudente de los riesgos, teniendo en cuenta los riesgos actuales y futuros.

En el marco general de su politica retributiva, BBVA ha introducido unos principios aplicables de manera
especifica al colectivo de personas que dentro del Grupo BBVA realizan actividades profesionales que pueden
incidir de manera importante en el perfil de riesgos de la entidad o ejercen funciones de control, dentro del que
se incluyen los consejeros ejecutivos y los miembros del Comité de Direccidn, los cuales se detallan a
continuacion:

- En la remuneracion total, los componentes fijos y variables se encuentran debidamente equilibrados vy el
componente fijo es suficiente para permitir que se disefien con flexibilidad politicas sobre los elementos de
la retribucion variable.
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- Enlaretribucién variable del personal que desarrolla funciones de control, tienen mayor peso los objetivos
relacionados con sus funciones, favoreciéndose su independencia frente a las areas de negocio que
supervisa.

- La retribucién variable busca un equilibrio entre las cantidades a percibir en metalico y en acciones o
instrumentos financieros.

- Elcobro de una parte de la remuneracién variable total se difiere en el tiempo.

- Se han establecido clausulas que puedan limitar o impedir, en determinados casos, la percepcion de la
parte de la remuneracion variable diferida pendiente de cobro.

A partir de estos principios se ha desarrollado un sistema especifico de liquidacion y pago de la Retribucion
Variable Anual, constituida por una retribucion variable ordinaria, de aplicacién a todos los empleados, y un
incentivo especifico en acciones, para el equipo directivo, del colectivo antes referido adaptado a los requisitos
establecidos en la Directiva 76/2010 que fue transpuesta al derecho espafiol mediante el Real Decreto 771/2011,
y que es el siguiente:

- En cada uno de los pagos de su Retribucién Variable Anual al menos el 50 por ciento del total se abonara
en acciones de BBVA.

- El pago de un porcentaje del 40 por ciento de la Retribuciéon Variable Anual, tanto de la parte en efectivo
como de la parte pagadera en acciones, se diferira en el tiempo, abonandose la cantidad diferida por
tercios durante el periodo de los tres afos siguientes.

- El porcentaje diferido se incrementa en el caso de los consejeros ejecutivos y los miembros del Comité de
direccion hasta el 50 por ciento de su Retribucién Variable Anual.

- Las acciones que se abonen seran indisponibles durante un periodo de un afio a contar desde la fecha de
su entrega, aplicandose esta retencion sobre el importe neto de las acciones, una vez descontada la parte
necesaria para hacer frente al pago de los impuestos por las acciones recibidas.

- No podran realizarse operaciones de cobertura sobre las acciones que se reciben en concepto de
Retribucion Variable Anual.

46.1.2 Remuneraciones basadas en instrumentos de capital

BBVA entiende que para lograr un mayor alineamiento con los intereses de los accionistas y favorecer la
generacion de valor a largo plazo, debe mantener un sistema de retribucién variable en acciones especifico
para el colectivo de directivos del Banco, considerando su especial incidencia en la estrategia y los resultados
del Grupo.

e Programa de Retribucién Variable Plurianual 2010/2011

La Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 12 de marzo de 2010 aprobd un Programa de
Retribucion Variable Plurianual en acciones para los ejercicios 2010/2011 dirigido a los miembros del equipo
directivo de BBVA, cuyo resultado se obtiene de multiplicar el nimero de unidades asignadas al inicio del
mismo a cada beneficiario por un coeficiente, de entre O y 2, establecido en funcién de la evolucién de la
retribucién total para el accionista (TSR) del Banco durante el ejercicio 2010/2011 comparada con la evolucién
de este mismo indicador en un grupo de 18 bancos internacionales de referencia.

Una vez finalizado el plazo de duracién del Programa, el 31 de diciembre de 2011, corresponde aplicar un
coeficiente multiplicador de 2 a las unidades asignadas a cada beneficiario, estas unidades ascendian a 31 de
diciembre de 2011, a 3.215.909.

El Programa incorporaba ciertas restricciones a la disponibilidad por los beneficiarios de las acciones que se les
entreguen tras su liquidacion, pudiendo estos disponer de dichas acciones del siguiente modo:

» ElI 40 por 100 de las acciones recibidas seran libremente transmisibles por los beneficiarios en el
momento de su entrega.

» ElI 30 por 100 de las acciones recibidas seran transmisibles transcurrido un afo desde la fecha de
liquidacion del Programa.

» EI 30 por 100 restantes sera transmisible a partir del segundo aniversario de la fecha de liquidacién del
Programa.

Con posterioridad al establecimiento por la Junta de este Programa se ha publicado el Real Decreto 771/2011
que exige la aplicacion de determinadas reglas de diferimiento, indisponibilidad y limitacion a las retribuciones
concedidas y aun no abonadas antes de su entrada en vigor referidas a servicios prestados desde 2010.
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Esta norma hace que resulten de aplicacién al Programa 2010-2011 los requisitos establecidos en el
mencionado Real Decreto 771/2011, por lo que se ha planteado a la Junta General de Accionistas del Banco
convocada para el préximo 16 de marzo de 2012 la modificacion del sistema de liquidacion y pago del
Programa 2010-2011 aprobado en su dia por la Junta, para adecuarlo a los términos establecidos en el
mencionado Real Decreto 771/2011. Estas normas especificas solo se aplicaran a aquellos directivos, incluyendo
a los consejeros ejecutivos y miembros del Comité de Direccién, que sean beneficiarios de este Programa y
cuyas actividades profesionales puedan incidir de manera significativa en el perfil de riesgo de la entidad, la
liquidacion y pago de las acciones correspondientes a este Programa se realizara atendiendo al esquema
definido para tal efecto, tal y como se describe en la Nota 56.

¢ Incentivacion a Largo Plazo en BBVA Compass -

El Comité de Retribuciones de BBVA Compass ha aprobado varios planes de retribucién en acciones de BBVA a
largo plazo, dirigidos a miembros del equipo directivo y personal clave de la entidad y de sus filiales.
Actualmente se encuentran vigentes los siguientes planes:

» Plan 2009-2011: El 27 de noviembre de 2009, el Comité de Retribuciones de BBVA Compass acordé
incrementar el nimero de ADS del plan existente, constituyendo un nuevo plan para el periodo 2009-
201, cuya fecha de finalizacion fue el 31 de diciembre de 2011.

Este plan consiste en la entrega de “unidades” o acciones tedricas al personal directivo (similares a las ya
comentadas) y en la entrega de “unidades de acciones restringidas” al resto de beneficiarios del plan.

» Plan 2010-2012: En mayo de 2010, el Comité de Retribuciones de BBVA Compass aprobé un nuevo plan
de retribucién en acciones a largo plazo, dirigido sélo a los miembros del equipo directivo de BBVA
Compass y sus filiales, para el periodo 2010-2012; teniendo su finalizacién el 31 de diciembre de 2012.

A 31 de diciembre de 2011, el nimero maximo de “unidades” y “unidades de acciones restringidas” para hacer
frente al pago de ambos planes era de 1.727.384. Durante el periodo de vigencia de cada uno de estos planes, el
importe del compromiso a registrar al cierre de cada ejercicio se obtie